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Seanca filloi pun€n ni or6n 9,00
Seancdn e kryesoi kryetari i Kuvendit Kol6 Berisha
Seanca ka vetCm njE pikE t6 rendit t6 dites:

Raportimi i Grupit Negociator ti Kosovas par ecurinE e bisedimeve piir statusin
final ti Kosovis

KRYETARI - Lus deputetet t"i z6nd vendet nc sall6.

I nderuari president i Kosoves z. Sejdiu, td nderuar kolege deputet;, i nderuari
kryeminister z. Qeku dhe kabineti qeveritar, te nderuar te pranishem, mire se keni ardhur
nd seancen plenare per te c en kemi parapare vet6m njd pike te rendit te dites.

1. Raportimi i Grupit Negociator tE Kosov6s pEr ecurin€ e bisedimeve pir
statusitr lhal tC Kosov6s

Pdr td mos humbur kohE s€ pari {ar0n e ka paraqitdsi i kErkeses. Une e citova rendin e
ditds.

DEPUTETI XIEVAT BISLMI - z. kryetar, zotdrinj deputete. une sot nuk do td flasd
as ne emer te paftise e as ne emer te gupit dhe as ne emrin tim. sot flas ne emer te
popullit shumice td Kosoves. un€ konsideroj se populli i Kosoves nuk eshte i interesuar
absolutisht per raportin e ketij gn-rpi, kerkesd dhl vullnet i popuflit te Kosov6s dshte qe
sot te shkarkohet Grupi Negociator ,ose gmpi i ndarjes se Kosoves dhe qe Kosova ie
shpallet shtet i pavarur dhe sovran sot, ne qofte se ky kuvend dyshon nd vuilnetin e kdtij
populli le t€ organizojd referendum. Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit! Urdheroni z. Gashi.

DEPUTETI ArusH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit, z. kryetar i Kosoves, z.
kryeminister, Delegacion i unitetit, zonja dhe zoterinj deputet€. Duke ju pershdndetur mE
lejoni q€_edhe me kete rast t'jua pdrkujtoj se per shkak te semu{es dhe ie udekles se z.
Ibrahim Rugova- 12 muajt e fundit kane qent shume tE v€shtire prir LDK_n€, por edhe
per shumicen e qyterareve te saj. Ne keto rrethana Deregacioni i Unitetit vazhdoi mrgen
nd€rkombetare te aranzhimeve institLrcionale per pakicat si kusht te fuqish"em
nderkombetar pEr pavaresi dhe sovranitet te vendit tond. LDK-ja e Kosovds dhe brenda
saj Grupi Parlarnentar i LDK-se 

_ 
mbeshtet perpjekjet vendore dhe nd€rkomb€tare p6r

sigurim te plotd re te drejtave re njeriut nd Koqove, pu arui*i te perkatesise etnike. Duke
mbdshtetur garantimin institucional te te drejtive te pakicave sipas standardeve
ndErkombdtare rikonfirmojme percaktimin se organizimi eventual i pushtetit lokal n6
vija ernike nuk Eshte qendrim i LDK-se.
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Lidhja Demokatike e Kosoves druan pdr parsojat td njd pranimi apo td njd imponimi te

till6. Duke shprehur falenderimin per bashkdsine nderkombetare , nE veganti p€r vendet e

Grupit te Kontaktir dhe NATO-n ,si dhe te fqinjeve tane ne mbeshtetje tE procesit p€r

pavaresi dhe sovranitet te plote te vendit ton€, jemi td interesuar t€ degjojme nga

Delegacioni iUnitetit lidhur me ecurine e bisedimeve dhe pikepamjet per zbatim te

ashtuquajturit paket statusor nd muajt ne vijim. Ju faleminderit z. kryetar i Kuvendit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Gashi, qe te mos humbim kohe deshiroj t'ia jap f alen

presidentit te Kosoves dhe njEkohdsisht kyetar i Grupit Negociator te Kosoves profesor

doktor Fatmir Sejdiut.
Urdheroni z. president.

FATMIR SEJDru PRESIDENT T KOSOVES _ FIAIA e Presidentit Seidiu
oara deputetEue tE Kuuendit tE Kosoa?s e rnbaitur mE 7 shtator

I nderuar kryeminist€r Qeku dhe Ministra te Qeverisd se Kosoves,
T€ nderuar deputete,

M€ lejoni qe ne emer tE Delegacionit te Kosoves dhe ne vazhdimesi bashkd edhe

me anetaret e Delegacionit tlu drejtohem ju, deputete te Kuvendit te Kosoves,
me njE {ale lidhur me zhvillimet e procesit tE bisedimeve per status te Kosoves
dhe te udhehequr nga Presidenti Ahtisaari, te cilit i eshte dhene mandati i tille
me vendimin e K€shillit tE Sigurimit td Organizatds s0 Kombeve tC Bashkuara.

Ju bdj me dije se Ekipi i Unitetit n€permjet delegacioneve perfaqesuese te tij ka
prezentuar qEndrimet e veta ne takimet e Vjenes per kater tema bosht td cilat jan€
trajtuar ne shtate takime td deritashme nE VjenE si dhe takime te tjera me vete
drejtuesin e ketyre bisedimeve Presidentin Ahtisaari t€ cilat jane mbajtur nE

Prishtine para pak ditesh.

Pok€shtu Delegacioni i KosovEs ne nivelin mc te larte t€ perfaq€simit politik ka
marrd pjese ne nje takim nd Vjene ku ka shprehur qdndrimet e veta lidhur me tE
ardhmen e Kosoves duke artikuluar fuqishem vullnetin politik te popullit td

KosovEs pdr pavardsinE dhe sovranitetin e plote t€ Kosovds.

Td nderuar deputete,

l

2O06 lidhur me rried.hEn e bisedimeae tE d.eritashme

I nderuari kryetar iKuvendit te Kosoves z. Berisha,

Dua te theksoj se Ekipi i Unitetit me gjithe strukturen e tij te brendshme td

organizimit duke fi[uar nga Grupi Politlk Strategjik dhe ekipet e specializuara
per g6shtje kushtetuese-
juridike, gEshtje ekonomike, geshtjet e trashdgimise kulturore, geshtjet e te
drejtave dhe lirive t€ komuniteteve, nE perberjen e tC cilave ka t€ angazhuar
ekspertE vendord dhe nderkomb€tare ka pergatitur dhe prezantuar ne menyren me



Bisedimet md te giara gier tani (pese takime) dhe takime te tjera n€ nivel
ekspertesh jan€ zhvilruar lidhur me Eeshtjet e decentralizimt t€ pushtetit ne rorouedhe shum€ aspekte te gcrshetuara brinda ketij procesi.

qeshtje te veganta te debatuara me se shumti kand qen€ ato qd kan€ te b€jnE meformimin e komunave te.. reja ne Kosovd, kompetencat dhe funksionet e tyrethemelore me njd lokus tC vegante ne Edshtjen " ko-p"t"n.ure te deleguara qe
kane te bejne me financat lokale, kujdesin shendetesor dhe sekondar, urri-.irin'"
lart€, policine dhe drejtesine, si dhe geshtja e bashkepunimit midis komunave.

Delegacioni i Kosovds ne bisedimet lidhur me decentralizimin eshte mbeshteturgjithmone ne dokumentin e tij themelor 'parimet themelore t€ Reformds sEPushtetit Loka| 16 14 shkurit 2006 i ciri si i rilte edhe do te jete pjese emarrdveshjes p.r statusin e ardhshdm te Kosoves. Bazuar n6 kriteret e parapara ne"Parimet themelore te reformds s6 pushretit rokar ne Kosoves,,, ne vazhdim teprocesit eshtE nxjerr€ edhe d.okumenti i radhds pdr krijimin e komunave te i";" ra-
Kosove. NE kdte dokument (i cili cshte prouu. ngu ekspertet si vendor. ashtu edhe
nddrkombetard), janE paraqitur kriteret per krijimln e komunave t€ reja.

Platforma e Kosov€s per Reformdn e pushtit lokal, eshte e bazuar ne nj€ vargparimesh te cilat reflektojnd frymen e dokumenteve kryesore ."i.r"ntrnderkombetare mbi qeverisjen iokale sip, jan€ parimei E'u.opiun. iesubsidiaritetit, Karta Evropiane per eeverisje Lo[ut", Konventa Nderkomb€tare
per Mbrojtjen e Pakicave Kombdtare dhe dokumente e konventa ti".,."t"runi.. ---

Komunat e Kosoves do t€ gezojn6 kompetenca te gjEra duke filluar nga zhvillimiekonomik dhe aspekte fin,rciare, planifikimi urbln, shErbimet pubfke, arsimi,
shEndetdsia dhe disa aspekte td p€rkujdesjes sociale. pokeshtu do t€ ketekompetenca te cakruara edhe. n€ fushen 

-e 
policise sig €shte ,g1"Jhj;--.

komandant.ve t€ stacioneve n€ baz€ te propozimit te Minist;it te nenal arri qo
duhet te reflektojd strukturen etuike brenda komunes, reflektimi i kesaj strukture
ka te beje edhe me p€rberjen e gjyqtarEve.

Ky nivel i kompetencave duhet vi nenshtrohet legjisracionit te KosovEs duke moscenuar asnjeher€. kompetencat e.parapara permes keti.y legjislacioni pe. pr.tt.ii"
qendror, ne relacion edhe me pushtetin total,

Te nderuar deputete,

4

serioze qendrimet e Kosoves nepermjet te dokumenteve dhe pjesEmarrjes se
drej tperdrej t n€ bisedime.

Prand4, keto dokumente te pergatitura deri tani i kenr para jush dhe reflektojneqdndrimet tona, te marra si rezultat i analizes giithdperfshires" jfr= 
_

shumedimensionale qd ka bere Delegacioni i Kosoves ahe gjitra eiipet e t;.ru, Jfr.
se 

_v-endimet 
e prezantuara jan€ marre me koncensus te ploG ng. unarrure,;Ehp;,

sd Unitetit.



Nd dokumentin bazik jane ofruar edhe elemente
kotnpetencat e komunave te Kosov€s.

td tj era qE kane t€ bejne me

Qeshtje e veEantc nd kdtE drejtim 6shte geshtja e bashkepunimit midis komunave t€
KosovEs, bashkdpunimit tejkufitar te tyre, pra edhe me komunat e serbise. NE k6te
aspekt duhet theksuar se Delegacioni i Kosoves ka q6ndrimin e vet te
palekundur se ky bashkdpunim duhet te mbeshretet ne legjiilacionin e Kosoves,
Konventdn e Madridit dhe Kart6n Evropiane p6r vete-eeverisje Lokale dhe me
marreveshje bilaterale midis Qeverisd se Kosovds dhe qevirive te vendeve te tjera,
pra edhe te Serbisd.

Duke pasur parasysh kriteret e miratuara p€r formimin e komunave te ieja sig
esht€ numri prej 5,000 banorEve, qendrueshmdria financiare dhe pdrberja et;ike ;
komunave, Delegacioni i Kosoves ka qEndrimin e vet pErfundimtai per iormimin e
pesd komunave td reja dhe shtimin per disa parcela kadastrale ie .r_ie ko*un.
ekzistuese, ku ka nj € shumice t€ komunitetit serb.

Tema qd ka te bdje me trash€gimine kulrurore dhe religjioze pokeshtu eshte
trajtuar ne dy rakime t€ gjertanishme dhe edhe pse nuk eshte arritui ndonje pajtim
sikur edhe per temat e m6parme, nga takimi i fundit me presidentin Atrtiiaari dhe
analizdn e bere nga ana e Delegacionit te vegante t6 Kosoves qe eshte marr€ me
kete geshtje eshte theksuar se ka elemente te perputhshme te cilat Delegacioni i
Kosov€s i ka nd konsiderate per shqyrtim [e metejme ne menyre qe sa me shpejte
te mbyllet kjo teme.

Me kete qasje kemi d€shiruar qe td kontribuojmd n€ drejtim te inregrimir sa me te
madh te komunitetit pakic€ serb nc proceset vend.immarrese, pra edhe n€ nivelin
lokal td vendimmarrjes. Aspektet dera td veganta rreth zhvillimeve te bisedimeve
ne kete temc u jand raportuar md herdt ne Kuvend. K6tu duhet ndare qendrimin e
Delegacionit te Kosoves per gdshden e Mitrovic6s per te cil€n kemi iheksuar se
mund te organizohet 'Nje Qytet me dy komuna'qe do re udhehiqeshin nga nje bordi pdrbashket administrativ i obligueshdm si oigan ekzekutiv, ne pelberje prej
shtatd anetaresh, nga tre perfaqesues nga secila komund, pra te komunit"t"u" qe u
takojne dhe nje perfaqesues nd€rkombetar i cili edhe do te jete udheheqds i
p€rkohshem i ketij bordi administrativ.

Komuna e re e Mitrovices se veriut do tE funksionojd si komun€ e rregullt duke
gezuar kompetencat komunale sikurse edhe komunat e tjera. perjashtimisht k€saj
komune do vi jepen komper.enca shtese ne sfer0n e kujdesit shendetesor dhi
arsimimit te la e, por duke iu ndnshtruar plotdsisht leglistaiionit te Kosoves.
Delegacioni i Kosovds ka zhvilluar edhe bisedime konkrete lidhur me geshtjet
ekonom.ike qe kand t€ bdjne kryesisht me gdshden e borxheve te jashtme dire
pasurive tE jashtme, g€shtjet e prones dhe td drejta td tjera, interesat dhe detyrimet,
pensionet, depozitat bankare te ngrira nd valuta te jashtme, k€rkesat e tjera te
individEve p€r kompensim dhe humbjet kolektive.
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Ne kw kuader, qEndrimet e Delegacionit te Kosoves tidhur me aspektet e
mbrojqes se trashegimise kulturore, historike dhe religjioze jan€ lundamentalishr
tE mbdshtetura n€ dokumentet nderkombetarei dhe ne parimet e uNESCo-s mbi
mbrojtjen e ketyre monumenteve.

T0 nderuar deputete,

Kaptine te vegante te bisedimeve paraqet geshtja e trajtuar ne takimin e vjen€s dhe
q€ ka te beje me te drejtat e komunitetive pakice ne liosove.

Delegacioni i Kosovds punen e tij e ka mbeshtetu ne Dokumentin Themelor t6
pergatitur nga ekspertet vendor€ dhe nderkombetare .Ie takimet e shumta te
organizuara me perfaqesuesit e subjekteve potitike te perfaqesuara n€ parlament,
udheheq€sit e Grupeve Padamentare te tyre dhe perfaqesuesit e komunitetev;
pakice. Ket€ dokument e keni sot para vetes dhe si i iilte e.hte miratuar nga
Delegacioni i Kosoves. Nga permbajtja e k€tij dokumenti vren te veEohet tujdesl i
perkushtuar p_er integrimin e komuniteteve, pjes€marrjen e tyre me perfaqesim te
garantuar nd Parlamentin e Kosoves, pjesemarrjen e tyre n6 ba2e te marreveshjes
politike me Qeverin€ e Kosov€s dhe parashikimi i mekanizmave percjelt€s iermbrojtjen e intersave vitare te tyre. Kjo posagerisht vie ne shprehjl ni proceset
vendimmarrese qe kane te bejne me miratimin e disa ligjeve specihte permes te
cilave ne veganti duhet te ketE kujdes edhe p€r komuniteiet pakice. Bie'!ala ligji
per gjuhdt, ligji kunder diskriminimit, ligii per iirite fetare dle ndonje ligi tjete;i
cili €sht€ i parashikuar me kete dokumeni.
PokEshtu ne kete prizme shikimi i eshre perkushrLrar kujdes edhe struktures se
Gjykates Kushtetuese te Kosov€s, ne kuadrin e se cirEs duhet te jet€ nj€ paner i
vegante qe do te trajtoje pokeshtu geshtje 1e vegant;r qe kane te beJne..rJ in,..".ot
v itale te komuniteteve pakice.

Te nderuar deputet€,
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Si geshtje e yeqante ne vazhdimesi eshte shtruar geshtja e krijimit t€ zonave
mbrojtese rreth ketyrei monumenteve- Delegacioni i Kosoves ka shtruar
propozimin se ky parim mund te aplikohet per l4 kisha dhe manasrire ortodokse
serbe. Me kete rast ka percaktuar edhe hap€sirat e mundshme mbrojtese te cilat
nuk mund te cenojne ne asnj€ m€nyre pronen private p€rreth iyre, por qe
megiithate me lig' te vegante duhet te percaktohei mdnyra e mbrojtjes se tyre.
Propozimet e palEs serbe 0 m€nl,r.en se si i kane shtruar ata
(40 objekte dhe hapesira me qindra.hektare perreth tyre) iane rd papranueshme.

Lrdhur me te &iitha keto tema td shtruara Delegacioni i Kosov€s duke pasur
parasyshe dokumentin themelor qe i ka ofruar per bisedime i eshte permbajtu; dhe
do vi pEmbahet parimit se'nuk ka marreveshje perderisa nuk ka marreveshje tE
perglithshme' qe nenkupton realizimin e pavaresise dhe sovranitetit te ptoie te
shtetit te Kosoves.



Duke respektuar ptrcaktimin tone per te qene pjese aktive dhe konstruktive e te
gjithe procesrt te bisedimeve, me dat€n 24 te muajit korrik me ftesE te presidentit
Ahtisaari, Delegacioni i Kosoves ka marre pjes€ n€ nj6 takim te organizuar nga ai
dhe ekipi i tu (uNosEK) re td citin kane marre pjesd edhe perfaqesuesit e Grupit
te Kontaktit perfaqesuesit e sHBA-se dhe te unionit Evropian. NE kw takim. iu
ka marrd pjese edhe Delegacioni i serbise, cshte hapur geshtla e statusit politik re
Kosoves.

Ju b€j me dije se qendrimi i Delegacionit t6 Kosovds i shprehur ne kete takim ka
qene dhe mbetet prezantimi i vultnetit politik te Kosoves per pavaresine dhe
sovranitetin e plote te Kosoves. Kete qdndrim e kemi shprehur duke respektuar
pokeshtu nE plotdni qdndrimet e Kuvendit te Kosoves te shprehur p€rmes
Rezolutes se tij se pavaresia e Kosovds esht6 e panegociushme,.

Me kete rast ju njofroj se p€rmes prezantimit re per&iithshem me fokus te veganre
per nevojen e perfundimit sa me td shpejte te ketij procesi me pavardsimin e
Kosoves dhe njohjen e saj nddrkombetare, po keshtu permes debatit te m€vonshem
kemi kundErshtuar me argumente qasjet qe perfaqdsuesit e SerbisE i kane olruar
p€r te ardhmen e Kosoves dhe poziten e saj j uridike-po litike.
Eshte e qarte se nuk jemi perputhur dhe as q€ mund te pErputhemi asnjeher€ me
vizione t€ tilla Aq me teper, Serbia nuk e:ka t6 drejten td percaktoje formula per
statusin e KosovE Potencoj m€ kdte rast ate qe e theksova edhe n€ takimin e
vjen€s sikur qe kane theksuar edhe anetaret e tjerE te delegacionit se konceptet e
Prishtines dhe Beogradit, mund te kuptohen edhe kesisoji: Serbia deshiron qe tE na
qeverise dhe te vazhdoje sundimin e saj kolonial n€ Kosove, ndErsa Kosova dhe
populli i saj d€shiron te qeverise me vetdvehten.

Te nderuar deputete,

Nje theks te veqanre, perveg evidencimir te &iithe rrugetimir tone per liri dhe
pavaresi te percjellur me ngjarje te perg'akshme pergjatd dekadave dhe vegandrisht
me gjenocidin e v. 1999 ndaj popullit shumic€ td Kosov6s, ia kemi perkushtuar
vendosmerise sone per te ndertuar nje shtet modern dhe demokratik qe ne te
njejten &ohe do te thote paqe dhe stabititer afatgiate ne te gjithe rajonin.

Delegacioni i Kosoves ne vjenE, ne unitet te plotE dhe palEkundshem, ka shprehur
pdrcaktimin e vet per nj6 KosovE evropiane nE miqesi te perhershme me shietet e
Bashkuara te Amerikds. Por, ne te njejtEn koh6 kemi dhdne garancionet tona me
per tE ardhmen e perbashket nd Kosoven e pavarLr te te gjithe qytetareve, pra te
shumic€s dhe ti p akic €s.

Duke i kushtuar rendEsi te vegante k€tij procesi tE bisedimeve pdr geshtjet e
lart€theksuara Delegacioni i KosovEs ka insistuar rlhe insiston qe ky procis te
p€rmbyllet tani dhe re jete pjesd e kontiibutit te drejtperdrejt p€r definimin e
statusit politik te Kosoves, perkatesisht pavaresimin e plote te Kosoves qe eshre
vullnet i popullit te saj.
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Ne kete drejtim ne do te bashkepunojme ngushte me presidentin Ahrisaari dhe
ekipin e tii, me Grupin e Kontaktit dhe mekanizmat e tjerd nderkombetare. Estrtd
ne interes te Kosoves dhe qytetardve re saj qe viti 2006 te jete vit i pauarerlmli aiei njohjes nderkombdtare te saj.

Te nderuar d ep utete,

Duke 
f€1d hapesird td drejtperdrejt per konrributin parater te te &jithe andtareve re

tj ere t€ Deregacionit, 
-perkalesisht te Ekipit te uniietit nd kete kuvend, ashtu sig

edhe jemi marre vesh bashkarisht, deshiroj tJu fatdnderoj per vemenoien arri
mbeshtetjen qe i keni dhdne dhe po i jepni punei s€ Deregacionit per reu[zimin sa
me te shpejre te qdlrimit tc perbashket q6 kemi; pavar€simin dhe sovranitetin eplote te vendit tond - Kosoves.

Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit z. president. Ftoj kryeministrin Qeku si anetar te crupit te
Unitetit qe ta marrE fial€n.

AG,* QEKU KRYEMINIST_ER - an.tar i Grupit te unitetit. I nderuari z. president, i
nderuari kryetar i Kuvendit t6 Kosoves, te nderuar deputete, te nd.eruar ministra kotege, ie
nderuar te pranishEm.

Qe nga fillimi i bisedimeve per. statusin perfundimtar te Kosov€s, nje nder prioritetet
9"rol9 rd Qeverise ka qene fuqizimi dhe mbdshtetja e procesir poiitik neper,'r. ,n p"
kalon Kosova, gjithnjd duke pasur parasysh objektivin maclhoi_ pavaresine sa md'te
shpejte te vendit ton6. Me gjithe s" -o,n"nti ne tE cilin giendemi sot, niveli ipergjithshdm i zhvillimit ekonomik, sociat Eshte faktor rendues i tlgitt e t etl *g-r,r"ri,
Qeveria ka arritur qe p€rkrah fuqizimit te aktiviteteve te tjera qev#se* ,e 

"-;E ,rtr.,edhe nd avancimin e procesir politik te Kosoves. eeveria e Koioves estrte plesemanes i
barabarte n€ Grupin Negociator.q6 udr-rehiqte nga iresidenti Sejdiu dhe p" iJrr* q"""i"
ka nj€ pjesemanje tE fuqishme te ministravl, zevenaeskryeministrare dhe ,u ryn*r""'ia
tjere ne grupin politik dhe n!_ grp. t€ tjera ekspertesh. Konsideroj * p.i..a_"t".;.one
ka qene konstruktive dhe rhelb€sore dhe pikerishi si e tille kjo pjesemanje k^ ili;;kualitet te konsiderueshEm nd pundn e teiesishme te Deregacionii te Kosoves nJ.;J;
me zhvillimin e procesit n€ teresi. puna jon€ ne Grupin Negociator, me crupin roiiirt<
strategjik dhe me grupet e ekspert.ve eshte vetem njera nga fushat mbeshtetese teprocesit, ndonese ne fokus te gdo ngjarje n€ Kosove sot esh-te .t"r,.,ri i K;;;;l;lh;
rrugetimi yne drejt realizimit.te u.pi.tuu" tona, proceser . ,J";^ ,;i; il;;;;;';
standardeve dhe implementimi i tyre kan€ qenE ait" j*e boshti kurrizor jo'vetem idefinimit te statusir politik te Kosoves, por njEkoh6sisht Ldhe i marredhenieveie Kosoves
me bashkcsind nd€rkombEtare. 

_Rori nrb€shtetds i eeveris€ sd Kosovds per procesin
negociator, si dhe roli i saj ekzekutiv n€ prodlrimin 

" 
fukt"r" t€ pamohuesrrme poritike ibEjnd te posagme rolin dhe r€nddsind qe eeveria ka giate keii.l procesi. vleresimi iSekretarit td Pergjithshdm te Kombeve te b^iku*u z. rir enao, i Grupit re rori"r.iit,por edhe i Keshilrit t€ sigurimit.ne qershor te ketij viti se instirucio;er 

" rorore.,
tregojne rezultate konkrete nd implementimin e stand-ardeve, esht€ nder indikatoret me
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relevante dhe me td fuqishem i1e tregon p€r shkallEn e seriozitetit dhe te efektshmerise
se Qeverise se Kosoves: Mesazhet e m€hershme dhe tani ngapak te hamrara nga
bashkesia nderkombetare se progresi ne implementimin e standardevi eshtd pdrcaktues j-o
vetem me shpejtasine e procesit td definimit te statusit, por gjithsesi edhe mi kualitetin e
statusit perfundimtar re Kosoves tanim€ jan6 zhdukur nga $alori politik i zyrtareve
nderkombetare.

Arsyeja per kete qdndron n€ faktin se eeveria e Kosovds ka arrinrr sukses te
pamohueshem ne kete drejtim. Prandaj sot implementimi i standardeve nuk duket me
sfide e pa kalueshme. vlerdsimi i sapopdrpil*ar teknik i standardeve edhe po ashtu
dinamika e treguar n€ implementimin e plote te trembddhjete k€rkesave te drupit te
Kontaktit jane edhe nje deshmi e fuqishme dhe e pakontestueshme nE kete drejtim. Ky
vler€sim i pa publikuar ende eshte dokument baze i seances se ardhshme te Keshillit G
Sigurimit tE Kombeve te Bashkuara per Kosoven qe do t€ mbahet me 1l shtator te ketij
viti. Permbajtja e k€tij vteresimi eshte si argument m€ shum€ i prodhimit td fakteve t€
reja, i prodhimit te realiteteve te reja, por mbi te gjitha eshte nje dokument konhrmues i
percaktimit tone pdr nj6 Kosove gfard te giithe e deshiro.ime.

Per te qene edhe mE i sakt€ ne shpjegimet e thelbit tE implementimir te standardeye, te
nderur deputete te Kuvendit t€ Kosoves, un6 e perseris edhe njd here para jush at€ q€ e
kam thEne edhe disa here me pare.

se pari: Permes standardeve ne synojm€ integrimin e pakicave ne jeten potitike,
ekonomike shoqErore dhe publike td Kosoves dhe se dyti synojme ur-ii.in 

"standardeve te giithmbarchme te Qeverise se Kosov€s ne aspektin e ekonomisE ,te
sundimit te fgjit re se drejtes prondsore t€ stabilizimit td procesit demokatik ,te giitha
keto jand elemente esenciale drejte ngritjes se kualitetit te jet6s se qytetareve td Kosoves.

KEto dy synime td p€mbledhura jand fundamentale n€ td mire te populit te Kosov6s, por
nE td nj€jten kohe, pa dyshim ,ato jane edhe insistim yni p6r t'i bindur miqte tand
nderkombetare secionet e Kosovds giithe spektri politik dhe i gjithe populli i iosoves
janc po aq sa te sinqertd dhe kembdngules aq edhe te aftc per te ndertuar nje shtet dhe njd
shoqEri demokratike tolerante funksionale t€ qendrueshme dhe stabile.

Nje vend q€ shume shpejte dhe me protd krenari do te sundoje dhe te jete partner i
barabad€ i bashkesis€ sd kombeve te lira, Qeveria ka p6r detlrd qe te gjej6 zgiidhje
praktike dhe afatgjata per problemet e vendit. Ne keshtu e kemi kuptirar 

"ah" 
proJ"sin e

bisedimeve per statusin pdrfundimtar te Kosoves, procesi i bisedimeve ne viena ka qene
prkensht n€ sherbim te gjetjes s€ zgjidhjeve funksionale per shtetin e pavarur te Kosoves.
Gj ate gjith€ ketij procesi Qeveria i ka ndjekur me p€rpikeri parimet e pdrbashketa G
Delegacionit te Kosovds p6r negociata se te giithe zgjidhjet duhet te garantojne
funksionalitetin e shtetit tc Kosoves ne rerirorin e tij dhe pu *nje aileme egojJ te synoje
akomodimin e pakicave dhe adresimin e shqetesimeve tE ty'e ,qofshin ,"nt. 

"po 
ie

supozuara ,pa larguar shikimin per asnjd rjaste nga shqetesimet dhe pr"okupi;"t e
popullates shumice. Ne lidhje me kete eeveria e Kosoves ka qene dhe eshtE e
vetedijshme se duhet me gdo kusht te ruhet besimi i popullit tE Kosovei ne procesin ne te
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cilin gjenddmi. Une shpresoj sinqerisht se kjo seanc€ e sotme do td jete nje arsye me
shumi q€ njerezir tane te besojne qe Ekipi i Unitetit i udhehequr.,gu p...ia.nti s"loiu
dhe me kere kontekst edhe un€ dhe eeveria e Kosov€s do- te lemi perfundimisht
konsekuenr drejte realizimit te synimit tond te drejte dhe fisnik per krijimin; 

"jd 
K;;;;.

te lir.e te pavarur demokatike.

Dy kan€ qen€ geshdet kryesore qe e kan€ preokupuar opinionin publik dhe polirik re
Kosoves: decentrarizimi dhe ruajtja e trashegimiie kurturore letare ne Kosov€. per
decertralizimin ne kemi ndjekur parime te njejta sig i thashe me rarr dhe,i i rr,u 

"ai.presidenti duke mbeshtetur Ekipin Negociator me te dhena me ekspertizd, por edhe me
angazhim re &ejteperdrejte. Qrillimi yne eshte qe te bejme te mundur ,,J,eq.*ar1""
lokale per pakicat me fokus t6 vegantC pCr ate serbe, por qe ne tC njejtdn kohJ te ruhen
funksioaaliteti i shtetit dhe qeverisja demokratike ne iere Iiosoven i.il u"G-e qJili
nE mrge te mird qe t'i realizojm€ synimet tona dhe t'u mundesojme pakicave t,i
realizojne re drejtat e tlre rd plota ne shtetin e pavarur te Kosovds ie githr".i do te jeie
edhe shtet i tyre. Kosova dhe shqiptaret n€ pergjithesi kane qene dhe jane model, beso..y
,ne giithe boten per tolerancen fetare. Trashdgimia kurturore dhe fetare nuk ;" ;I;;
qene.teme keshtu sig jane sot sikur te mos kishte ndodhur marsi 2004. 

"epa"rjl,bisedimeve per mbroj tj e te trashegimise kurturore dhe fetare ne po deshmojme se'populiynd nuk ka asnje dileme rr_eth kesai geshdeje. Marsi 2004 ka qene nje iaik;di:;;;
kurrsesi vullnet i popullit rc Kosoves. Ne une, tjeter zhberja 

" 
u.4 rutt"ieri" ;i;-;r;

kushtueshme n€ aspektin financiare ne ate kohoie dhe mbi te giitha ne atd emocional' nuk
do t'i cenojd re drejtat e asnjd qretari te Kosoves ne asnjE aspekt as n€ at€ ekonomik dhe
as nd ate pronesor.

N0 fund te nderuar deputete td Kuvendit te Kosoves dua ta them se udheheq.la e urte evendosur dhe e guximshm" 
"..ftipi, te Unitetit nga presidenti S";ai, afr" p]..e_"6"

aktive dhe konstrukrive e te giithe anerareve te crulii eshte garanii per s.kses ne keieproces' Po ashtu, dua ta far€nderoj bashkdsind nderkombetae ,posagerisht sr,t"t"i 
"Bashkuara td Amerikes, Unionin 

. 
Evropian, Grupin e Kontaktit pe'. -Uert ,"r.;. ,evazhdueshme r€ Kosov€s, pa njd mbeshtede te tilre Kosova nuk do t6 kishte mundur t,i

beje hapat qe i ka berd deri mE tani. Ju faleminderitl

KRYETARI - Ju laleminderit z. kryeminister.
Njoftoj se seanca ka filluar md 83 depurere
[1-al6n e radhes e ka an€tari i Grupit te Unitetit z. Hashim Thagi.

DEPUTETT HASH,, THAQI - anehr i Grupir re unirerir. Zonja dhe zorerinj. i nderuarikryetar i Parlamentit Koi€ Berisha, i deruari z. president, deputete te nderuar dhe
qytetare te respektuar t€ Kosov6s, td nderuar mysafire.

\Ie lejoni fillimisht t'i shpreh mir€njohje presidentit Ahtisari, ambasadorit Rohan dheekipit te tyre per p.rkushtimin e treguilr giaqe procesit te statusit. Fal€nderoj c.pi" 
"Kontaktit pdr mb.shretjen e vazhdueshmi, hi veganti kontributin tont a- te ,ii"u"diplomatike n€ Prishtind, pastaj. edhe angazhimin e ireltperare]te te uNMIK-ut, poiedhe

KFOzu-il. Zonja dhe zotdrinj . informimi i sot€m nga Liipi i Untt"tii -;;i.;i;h.;;;
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Liria dhe pavar€sia e Kosoves eshte merite e sakrificds se gdo qltetari td Kosoves,
p€rulemi me respekt para kesaj vrere td sakrific€s glith€ qyetare p6r glirimin e Kosov€s
dhe ndertimin e shtetit te ri te Kosoves. Mbi gdo interes'momenial, pushtet dhe eeveri
eshte perkushtimi dhe vendosmdria jetesore pdr nddrtimin e shtetit te (osovds.

Te nderuar deputete,

Duhet kuptuar se te qenit e opozites n€ Grupin e Uniterit nuk i krijon imunitet
keqqeverisjes aktuale, kjo eshtd duke e variEruar qytetarin ne skajshmeri ekzistenciale
dhe duke pasuruar grupe dhe individc te politikes ridhur me krimin e organizuar. Nuk ejustifikon QeverinE p€r shkallen e larte te komrpsionit, nuk e justifiko-n Qeverin€ per
gjendjen alarmante n€ shendetdsi dhe degradimei ekstreme ne arsimin kosouor, nui 

"

1I

ndodhte edhe me herer, por kjo nuk ndodhi, por megjithate esht€ mire q6 po ndodh sot.
Jemi ftuar si Ekip Negociator per tu intbrmuar per piocesin e bisedave me komunitetin
nderkombetar, per far te keq sot Ekipi i unitetit nuk eshte ekip i votuar qe e mori besimin
nga Kuvendi iKosov€s sot e para nje viti, kjo po reflektohet nE punen tond. Ekipi i
Unitetit fillimisht kishte mandat,.fuqi, legjitimitet perfaqesime dhe adresa politiki e
q)tetare tc pergiegjesise marrese dhe lrogaridhenese. Ndryshimet kadrovike nuk 

" 
kure

kapur reflektimin e parashikuar ne punen e Ekipit Negociitor, Ekipi i unitetit td nderuar
deputete papritmas u ndodh para dilemave te medha, u dobesua fuqia vendimarrese,
megiithek€te Ekipi i unitetit ka bere pune ne kontinuitet, ka prezaniuar qendrimet e
pdrbashketa qe ka menduar qejane me te mirat, por ne veganti ka bashkepunuar mir€ me
bashkesind nderkombetare, Ekipi i Unitetit ka marre vendime te urta. G.yate procesit
negociator ne momente te veganta dhe detikate jan€ verejtur tendenca dhe prirje mediale
td individualizimit te puneve apo vrapit te keq n6 form€n e grabitjes se suksesit te Ekipit
te unitetit ose re distancimit nga ndonje leshim qe dshtc bere ne pune. Te qenit sot ne
procesin negociator si do qd te jete neser, pozicioni i tij poritik nri drh"t te;azhdojE te
keqperdoret nga askush per nevojat e konsumit politik apo betejave politike brenda
partiake. Ky moment politik dhe historik 6shre me repdr i rendesishdm pir populin tonc
se sa karriera politike e gdo individi. uniteti ruhet dhe kultivohei duie investua.
angazhim, p€rkushtim, seriozitet dhe vendosmeri dhe kulture qd ka vet6m nje q€llim te
lart€ interesin e vendit dhe re re giithe qltetareve te Kosov6s. pavaresia ale iri.limi I
shteti te Kosoves eshte obligim qe r{edhe nga vullneti i qyetardve, eshte obligim i
Grupit te unitetit, ta zyrt^nzoje. Kosova ka fituar lirine fizike dhe politike] pra
pavarEsine ne qershor te vitit 1999, sot ne duhet ta mbrojm€ kete t€ arritur dhe ta
zytaizojmE. Partia Demokratike e Kosoves eshte duke marre pjese ne menyre aktive dhe
te perkushtuar ne kdte proces historik. objektiv jetesor i secilit nga ne duhet te jete
ndenimi i shtetit te Kosoves dhe jo ardhja apo ruajtja me gdo kusht e fushterit.

Ne sot p€rballemi me kritika td qytetareve dhe shoq€ris€ se lird t€ hapur p€r rol pasiv
opozitar, por dua t'ua beje me dije te gjitheve se une dhe pDK-ja kemi shume arsye te
jemi aktiv ne kete proces, a*yet nuk vihen nd interesat e kufizuara politike, t6 luftes per
pushtet e karriere, por per te ardhmen e vendit, perspektiv€n md te mir€ te qyetareve tane
qE ka vetem nje emerues zyrtarizimin nderkombetar dhe realitetit te ri te shtetit te
Kosovds, per gka dje kemi luftuar si komb i tdr€ dhe sot po punojmd.



arsyeton degradimin d vazhdueshem te zhvillimit ekonomik dhe privarizimin akfual meparametra antiekonomike p.r zhvilrimin e vendit, nuk e justiirkon eeverine qd sot

[:::11.:rl!1,1e terr. papunesia eshte enorme, nuk e justiikon mos ingazhirin fe,katego,te socrale, pensionisret, invalidet e ruftes dhe te punes, t€ hendi-kepuarit qejetojne ne m€shlren e latit apo td ndihmave sociale.

Te nderuar deputete,

Demet dhe pasojat e kdsaj qe-verisj ej e janE evidente edhe n€ pozicionir aktual politik rEnegocimit Deri ne njd mase jand duke u zbehur edhe pozicioni negociues i oales
Kosovare. E rip€rseris se pDK-ja ,si opozite do td vazhdoji' te punoj€ 0fi. tert"ie'"ai.
nga G tjerdt ta forcojne angazhimin dhe procesin bisedues pdr arritjen e marre,restrjes per
shtetin e Kosov€s. PDK-j a si opozitd demokatike do t'i v€re ne pah kritikat e bluara
dhe faktet per keqqeverisjen. Nere njejten kohe duke punuar qe per geshtjen e stahrsir ta
ruaje unitetin kombetar, qytetar dhe politik.

Te nderuar depurete,

Te nesdrmen pas marr€veshjes per status Grupi Negociator e humb gdo kuptim, duhet tepushoje sE funksionuari. Td nderuar deputere nc K-osove duhet te tiloie t! funksionoie
demokracia. eeveria duhet ta kete adresen e vet te pergjegjesise ild;;dd;.;";;i;
qytetareve. opozita, po ashtu. adresan dhe oferten e vei altemitive p€r t-€ ardhmen m€ td
mire td Kosovds. Znj dhe z. duhet ta forcojmC rolin vendimarr.s t€ Kuvendit te Kosoves.
Parlamenti i Kosov6s duhet ta ketd rolin aktiv nd procesin aktual historik. Kushtetuta e re
e Kosov€s duhet te nxirret shpejt, pas definimit td statusit, duhet t,u itim improvizimere
te ngurta politike, kjo kushtetute duhet te miratohet me rastin me te mire nrprr*j.i
referendumit qytetar, apo se paku 2/3 te Kuvendit te Kosovds. Te nderuar depu,"te Erfitedetyr€ dhe obligim yni qe te ndertojme Kosovrin shtet, qd punon drejt krijimit reidentitetit te vet q]detar dhe shteteror, ku te $ithd qyte.uret doie jene shtetas te b;"b;;me te drejta t6 dyshtetesise me marreveshje 

- 
bilaterale apo trilaterale, .h,;i;;

bashkepunon me te qiithd fqinjet me respektim te sovranitetit dtre integritetit ,"r.r,".i"r ienjeri - tjetrit, an€tar i Kombeve t6 Bashkuara, integrimit Evropian dhJNATo-s Kosova
duhet t'i kete simbotet e veta shteterore qe do te-pasqyrojne identitetin qvr",* i!:r"J.
Kosov4-.. vend dhe shoqeri 

^me 
demokrici qyeta.", "Kosoua 

e pavarur me shoqeri
shumetnike dhe me shumd fe, kunder diskriminimit ne baza te identitetit etdt, gli;or,
racor ose fetar, nd mbroj tje te te drejtave tE pakicave, shtet ku gjuha ,hqip. dh;;iil;;
komuniteteve do te kend trajtimin adekuat kushtetuer. Neo.hk^i." 

" 
r"rtls err"ii-"-re

t€.drejtave t€ njeriut dhe e paktit perte drejtat civile dhe politike dhe trattar"u"ie tle.urelevante. Vend ku sundon ligji me legjislacion pEr interes te te giithe qyetareve, mekushtetutd dhe perput,je me ato t€ shteteve demokratike perend rore, ,n" *,,qe.i--iepavarur, te paanshme dhe te pdrgjegjshme. Kosova me run1 ekzistues, .. ;#;;; ;;sigurise nga NATO-ja, duke perfshire ng;itjen dhc zhvillimin . fo."€sn,U?"j,e." ieKosovds td inregruar ne NATO..pjese e-perpjekjeve nderkombetare kur t"ooAzmlt,krimit te organizuar drre trafikimit. Kororu '*" elo.ro*i te zhvilruar- .u.o .i ,uruie,marrdveshje tE tregtise s0 lir€. me vendet fqinje dhe me vendet e q".a .esp"tta Jiembrojtje me ligj te pronEs private, lehtesim G investimeve naerto.nueia.",'t":r-r, 
'i,
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kuadrit favorizues per ndermarrjen e lire dhe biznesin e vogel dhe te mes6m, fiethana
favorizuese per diasporen kosovare. Kosova mb qeverisje funksionale dhe te efektshme,
me sherbim civil modem dhe profesional, me status te mbrojtur me ligi, reforma
zgiedhore me aplikimin e listave te hapura, Parlament tE pergjeglshem ndaj nevojave te te
gjithe qyetareve, paga ne sektorin publik konkurrente me ate n€ sektorin privat, shoqeri
aktive civile, media te lira dhe t€ pavarura. Kosova shtet qE kujdeset pdr mirdqenien
sociale, qe ofron asistence per qytetaret q€ nuk kane mund€si t'i permbushin nevojat
elementare p€r veten dhe familjet e tlre. Pensione t€ rregulluara me ligi, standarde
evropiane te shendet€sise, arsimit dhe sigurise n€ pune, perkujdesje per invalidet e luftds
dhe te punes. Shtet qe mbron trash€gimind kulturore, te td giithd qytetareve q€ siguron
kthim te qendrueshem dhe te sigurt te te giithe refugjat€ve nd sht€pite dhe pronat e tlne.

Relormimi i pushtetit lokal sipas parimeve integruese qltetare dhe marr€veshjes, Kosova
do ta mirepret angazhimin dhe mbeshteden e vazhdueshme td NATo-s, te shteteve te
Bashkuara te Amerikds, organizatEs s€ Kombeve te Bashkuara dhe Bashkimit Evropian,
per garantimin e paqes, te sigurisd, asistencen e vazhdueshme ndErkombetare ne forcimin
e institucioneve demokratike, gfyqesore dhe civile, asistencdn e vazhdueshme
nderkombetare pEr rimekembjen dhe zhvillimin e ekonomise dhe td infrastrukturEs. Do t'i
forcojm€ raportet shume te mira me fqinjet tane, Shqip€rine, Maqedonin€ dhe Malin e Zi,
jemi te percaktuar edhe p€r raporte te fqinjesisd sE mirE edhe me Serbind. Zonja dhe
zotErinj , statusi politik i KosovEs nuk eshtd geshtje e debatit juridik apo kushtetues.
Starusi i Kosoyes nuk dshte i lidhur me regiimet nE Beograd apo me ndcrrimet e
pushteteve nd Serbi, Kosova nuk ka qene dhe nuk eshte pjesd e Serbisd, Serbia ka qen€
me dhund e pranishme ne Kosove. Ne Kosov€ ka pasur 1uft6, ne kete lufte ka plur
fitues dhe humbes, eshtd sakrifikuar nje popull i terd per glirimin dhe lirin€ e Kosov€s,
Serbia ka kryer gjenocid ne Kosov6, ky esh te argumenti pEr pavar€sine e Kosoves.

Kosova e re duhet te jete shtet i ndertuar n6 themele td forta te vlerave demokratike td
qytetdrimit perendimor. Kosova nuk do tejete shret vetem per shqipuret, por p€r te gjith€
qytetaret e saj, Kosova e pavarur me Mitrovice te bashkuar. pavaresia e Kosoves Eshte
zgjidhje reale dhe integruese, pavar€sia e Kosovds ka procesin e stabiliterir dhe
perspektiven evropiane per gjithe rajonin, pavaresia e Kosoves eshtE vendim politik i cili
buron nga vullneti i qytetareve te Kosovds per shtet te pavarur d.he sovran, pavaresia
Cshte zgjidhja e vetrne per Kosoven. Ju faleminderit,z .Surroi

KRYETARI - Ju faleminderit z. Thagi, lalEn e ka z. Sunoi, anetar i Grupit te Unitetit.

DEPUTETI VETON SURROI - anetar i Grupit re Uniterit. I nderuar z. kryetar i
Kuvendit, i nderuar z. kryetar Sejdiu, andtar te Ekipit te uniterit, zonja dhe zoterinj
deputete, mysafire td nderuar.
Pothuajse ne t0 muajt e fundit kem.i punuar ne detyrE re vegante pdr krijimin e nje
plojekti td ri qe ka t€ b€j€ me marredheniet nd€rmjet popullit shumice n6 kosove dhe
komuniteteve qe gienden me pakice numerike. eellimi yne afatgiate ka qen6 qe te
ndcrtojme njd cilesi te re marredhEniesh, nje cildsi q€ nuk e kemi pasur deri m€ tani, nje
cilesi e cila do t€ reflektoje qendrueshmerine e shretit re pavarur te Kosoves dhe i€
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marrEdhenieve nderetnike ne te.' Kemi perdorur disa nocione ose disa parametra
fillestare. I pad eshte nocioni liberal indertimit te shtetit te qytetareve te Kosoves, por
nj€kohesisht dtLke pranuar se ne ate shtet liberal te q).tetareve ekzistojne intereia te
komuniteteve etnike, interesa qe duan t€ integrohen ne rregullimin e ardhshem
kushtetues jundik te Kosovas. Nocioni i dyte ose pikenisja e dyte kiqene qE ekzisron nje
realitet demograhk dhe ar€ duhet respektuar, ai realitet demografik flet pei nje perqindje
prej 90 te popullir shumice dhe 10 te komuniteteve pakice, realitet pofitit qe rrjeair nla
procesi negcciator, nga tere historia paraprake esht€ po ashtu se ne definimin 

" 
,tutuIi,

njE vemendje e vegante i dedikohet komunitetit serb ne negullimir e ketlre
marredh€nieve. Pikenisje ka qene evoluimi i p€rhershem i nocioneve tc se drejtes apo te
mbrojtjes se komuniteteve ne Evropdn e sotme. Narlrisht dhe pashmangshme.irht 

'b-u
fillestare ose nocioni korniza e mad.he e rregullimit te ketyre marr€dh-enieve ka qen€
momenti historik. Ky eshte i vetrni moment historik, ne te cilin kemi mund€si r'i
rregullojme marrEdheniet pa dhun€ dhe pa ndrydhjen e dhunEs, kjo eshre hera e pare q€
populli shumice, populli i pemdjekur mund te ofroj€ njohjen e garancive per komunitetet
qE gienden me pakic€. Ky moment historik eshte i vegante jo vet€m per Kosoven, por p€r
shume popuj te r.;ere evropiane.

Ne duar e keni dokumentin qe eshre prarrorme per mbrojtjen e te drejtave te
komuniteteve pakice, Ne metodologji jem.i nisur nga pErgjigjet e-pyetjeve qe na i ka
paraqitur z- Ahtisari per ate se si mendojmd se do te dukej Kosova e ardhshme ne
kuptimin e mbrojtj es se te &ejtave te komuniteteve. Jemi nisur nga nje parim i thjeshte
konsultativ, kemi filluar t6 konsultohemi me njeri- tjetrin dhe kemi kaluar ne disa raunde
konsultimesh, qoft€ ne Kosove, qofte ne ounes, qoRe ne Selanik me ndihm€n "."dh;;;Qendres Evropiane per mbrojtj en e te drejtave te minoriteteve dhe z. veler personalisht
ishte dhe eshte i angazhuar ne kete drejtim. Jemi perpjekur ta krij ojme nj€ konsensus n€
ndermjet partive politike shqiptare te perfaqesuara ne Grupin 

"-u.rit"tit, 
ne menyre qe

geshtjet qe i prezantojme si q€ndrime ndaj komuniteteve pakice, te kenE legjitimiietin e
nevojshEm t€ shumices dhe natyrisht jemi perpj ekur qe gjuha te jete me e*peraflert m.
gjuhen e unosekut te eksperteve te z. Ahtisari, si produkidshte dokumenti qe e keni ne
dore. Mos harroni, ky eshte produld qe nuk reflekton vetem deshiren e njeres par€ as
vetem projeksionin teorik te asaj se gka mund te behet, por perfshin ate qe eshte produkt i
marreveshjes, i marreveshje se shqiptareve, i marreveshjes nd€rmjet komunitetit
shumic€ dhe komuniteteve q€ gjenden me pakicE numerike dhe ne fund ishte produkr i
marreveshjes re mase te madhe edhe me Bashkesine Nderkombetare.

Ne kete dokument do t€ shihni se baza e mbrojrjes, shty a kurrizore e mbrojres se
ardhshme te drejtave te komuniteteve pakice, eshte ligii i vegante kushtetues, qe duhet ta
kaloje KrLvendi, nje ligj i vegante kushtetues per mbrojtjen e te drejtave tE komunitereve,
me kete ligi te veqante te drejtar e komuniteteve behen pothuajse te pandryshueshme.
Kjo eshte ga*nci e forre per te gjitha ato komrniter.e pa'marre- parasysh se-gfare esnte
numri i tyre- Po ashtu si kategori e re nE sistemin tcnd kushtetues I uridik shpresosjme qe
te jete kategoria e interesit vital ku definohet taksativisht se gka eshte interesi vital i
komuniteteve pdr qe gie do re duhet njd sistbm tjeter i vendimarrjes, gka eshte inteies
vital dhe mbetet i pandryshuar nga raportet politike. Brenda ketij inteiesi (vital) do te
shihni se sa e nd€rlikuar dshre kjo, Eshte peidorimi i gjuheve, ku ne dokumentin tone
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kemi propozuar dhe per kete krenohem se ka qen€ pjese e konsensusit te pergjthshem
edhe shqiprard edhe te giitha komuniteteve qe si guhe qe'do re perdoren ne toilrnlti.n
zyrtar ae nivelet komunale ,do t6 jenE edhe gjuha boshnjake , gjuha turke edhe gjuha
rome. Pdr fat te keq ka pasur keqkuptim n€ Kuvend, por besoj se kjo ao te rejkaloheTdhe
do te reflekroj€ ate qe eshte konsensus i pergjithshem.

lnstrumenrer e mbroj tjes sd komuniteteve do te jene: Nd tegjislativ ndpermjet
perfaqesimit re garantuar dhe jo re rezervuar.Jemi perpjekur ta the[ojme pak menyrtn
si eshte rregulluar nd te kaluaren ne KomizEn Kushtetuese, ndonese mindojme se duhet
te kete te drejta afirmative pEr komunitetet, nuk mendojme se nd td ardhmen me sistemet
e kaluara komunitetet te perfaqesohen me 30 apo mE shum€ deputete t€ Kuvendit, kemi
saktesuar nje procedurd qd u jep te drejta td plota se paku 20 vende te garantuara
komuniteteve dhe shpresojme se kjo do te ndikoje dhe do te stimutojC p;esinarrlen e
tyre ne zgedhje, nc menyre qe te rritet edhe numri i deputet€ve. Kemi- futur gelsin e
dyfishte t€ Badenterit per interesat vitale e kjo do td thote se asnje ligj qe ka te beje me
interesat vitale te qytetareve q€ gjenrien nd pakicd nuk mund te-narftnol"t nese ier ienuk voton shumica e deputeteye te Kuvendit tc Kosovds dhe shumica e anetarJve te
komuniteteve pakicd qe gjenden ne Kuvend nd diten e votimit.

Kemi integruar ose do te perpiqemi t'i integrojme ne sistemin e ardhshEm kushtetues -juridik Keshilllin Konsultataiv te Komuniteteve qd ky keshill te jet6 pran€ zyres se
Kryetarit te Kosov€s dhe td kete mandat te unifikimit ashtu sig e ka idhe Zyra e kryetarit
te interesave te komuniteteve dhe te popultit shumicd dhe kemi futur nj€ qeverisje te re
kom,nale qe eshte nenkryetari i kuvendit komunaI nga radhet e komuniteteve pakice.

Ne ekzekutiv pergjigjja jone ndaj kerkesave re zyres sc Unosekut ka qene se dokumentet
e ardhshme kushtetuese juridike te Kosov€s nuk mund te p€rmb;jne formulime te
ministrive etnike, Qeveria e ardhshme e Kosovds nuk mund te jite e parapercaktuar sipas
etnive. Kjo duhet te varet nga marr€veshjet politike, dhe nga koalicionet qe behen,
mirepo meqe ka ekzistuar nje kysni, duke u mbeshtetur ne te drejtat e fituara jemi
pajtuar qe nd procesin e zbatimit te marreveshjes per statusin e Kosoves te respekiohet
maksimalisht , n€ dy mandate, formura e deritanishme e Kornizes Kushtetuese. Fo ashtu
kemi furur nje procedur€ te veganre per zgjedhjen e shefit te poricis€ qE do re respektoje
konsultipin me komunitetet qE gjenden n€ at€ iomune.

Ne giyqesor kemi pasur propozime te nduamduarta , njeri prej tyre edhe me i rendi ka
qene qe te formulohet nj€ form€ e atille e Gjykatds Kushtetuese t€ KosovEs ne t€ cildn
gjykat€sit shqiptar€ do te ishin me pakicE. Ne kemi propozuiu forma altemative ie
mbro..ytjes te te drejtave t€ interesave vitale ndpermjet formimit, sig e ceku edhe kryetari
Sejdiu, te pzurelit per interesa vitale prand Gjykates Kushtetuese qe do te merret
ekskluzivisht 

.me 
g€shtje.qe kan. te b€jn€ me sh[eljet eveatuale te t€ diejtave vitale. po

ashtu ne vend te propozimeve dhe trysnise qe t€ formohen glykata etnike tE apetit, ne
ketd rast.nje giykate e vegant€ etr:rike ne Mitrovice, ne kemi p.opo"ru, t€ mos iret. dheglyqesod te jete i unifikuar, mirepo n€ gestitjet qe kan6 te bajne me nacionalirete te
ndryshme paneli i gjykatesve te reflektoje ate gilndji ose ate realiiet.
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Na kiur€ mbetur per daten 8 disa.pika kontestluese qe jan6 tri ,qe ende kane mbetur pa u
zgjidhur. Esht€ insistimi yne nd niesEmarq'e ne Kuveni te jene t! a.;o,. gu.-*rr" "";"
tg rezervuara, te mos ekzistoj€ gjykate e aperit e vegante pdr kom*nitetet ose etnifikim
i giykates dhe eshte insistimi yne qe pjesemar{a ne eeveri td mos ketd demonacion etnik.
Keto jane tri geshtje q€ ende duhet t'i sqarojme me unosekun me g. Kemi tertuaing" ,.
Ahtisari q€ ket€ dokument t'ia dorezoje delegacionit te Beogradit. Mendojme," n"ofiuJl
mund t'i integroje kdrkesat e veta, t'i mbroj€ interesat e komunitetit serb ne Ko"sove
nepdrmjet pdrmiresimeve eventuaie nE dokumentin tond, por brenda konceptit te
raporteve ndErmjet popullit shumice dhe komuniteteve qd gjenden ne pakice. Kane
mbetur dy geshtje po ashru te pasqaruara ne kete moment ni dokumentin,o"e e p*i t,
t€ beje me karakterin e zgjidhjes se geshtjes se M.itrovices, ku ne insistojme ne uninum
te qytetit n€p€rmjet dy komunave dhe nj€ bordi adminisrrativ, aty ka m6etur." qiu., Jo
td jet€ roli i administratorit nderkombetar karshi mbrojtjes sd interesave te komuniteteye
dhe gEshtla e dyte ,qe ka mberur e pasq),ruar ne teresi, jo vetem per kete, por edhe p€r te
gjitha dokumentet e tjera jand roli dhe karakteri i pranisd sd ardhshme de.ko*bet*"
nd Kosove' si do t'i reflektoje ingjerencat e ardhihme nddrkombetare ne m€nyr€n e
funksionimit dhe t€ imiplementimit te marreveshjes per status poritik. Ne mendoj'me se
keto te drejta nuk mund te kufizohen dhe se evoruimi i t6 diejtave eshte pjesd e nle
procesi 

-evropian 
dhe n€ tE giithe.kete mrg€tim jemi konsultuar, ne mdnyre te pe.t "..#"me perfaqdsuesit politike te Lugines sd preshev€s, ne mendojm€ ." nrt -*a te uer,"i

njE reciprocitet, se do t€ ishte njd_moment shume i mire per seibine qe te reflektoje drre-te-
futet nc nje gar. pozitive pdr njohjen e te drejtave t€ shiiptareve n6 Lugindn e presheves

li bye tc asaj 9ka ofrojmd ne per zgjidhjen " ti I dr"ituu. te iomunlteteve- ju
faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit z. Surroi, {alEn e ka deputeti Gjergi Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderit z. kryetar. Fi imisht dua re paraqes nje
mospajtim qd nuk ma keni dhend {alen n€ fiilim,sepse konsideroj se mateAatn e te#marre shume vone, duke hyre nE salle. Jane disa qindra faqe dhe ai nuk -una * te
shfletohet, ldre mC te lexohet per disa minuta, d.m.th nuk kemi materie ;.; gk;; ;;
bdnim nj. debat. Kjo 6shre e padrejte, mund te them, qd u bdhet t€ gitrre a"p"t"ter" arr"
u pamundesohet nje debat konstmktiv. I nderuari z. piesident, z. kryeminisier, anetar ieekipit [e Unitetit, si po thoni 

-.!9h" 
p." 17 parti poliiike jan€ ne Kuvendin e Kosov€s, i

p€rfaq€soni vetem 4 parti politike, n€se do tE paraqes disa pikepamje qE a" ,, ii""
ndesh me ato gka u thanE edhe me aro qe shpeshirere ihuhen eihe ne ,o"alu,',,.* 

"rfrin 
i

ner te madhe, kam te drejte si q),tetar, si deputet, t'i shprehi shqetdsimet e mia dhe do tashfrytezojrastinqet'ishprehashtusiun€imendojdheashtusiuneipercep.of

Disa here, meqe i takoj brezir te poritikanEve, nese mund te quhemi potitikane re viteve .

90 jemi te mashtruar, i takoj brezit qe thuhej repubrikds e repubrika qe r6 vjet nuk eshte
askund. Kam pasur Eastin, fatin ose fatkeqesine qe t€ jem aty me rastin e nenshkrimit te
mam€veshjes ne Paris' ku u tha se mbas tre vjet pas nenshkrimit te kesaj marreveshjlje
do td.respektohet vulrneti i popirilit tE KosovEs. Kjo nut ndodhi, u uene z qet arre nrit<po ndodh- T€ mos i p€rmend premtimet qe na beheshin gjate fushatav"'rgil;;;.
Qeveria qe eshte rash nd pushtet n€ koaiicion ne vitin 2004 thoshte votoni per nJne vitin
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2005 do ta bejme shtetin e pavarur te Kosoves, do ta b€jme realitet pavardsine e Kosoves.
As kjo nuk ndodhi te nderuar deputere .Thoshin votoni per ne'do ta bashkojme
Mitrovic€n e ju keni te drejre te qeshni, por vetcm atlre qe kane dEshire dhe qe ndihen
shume komode, se une jam shumd liberal. Kjo nuk po ndodh, por po ndodh ndarja e
Mitrovices. Ne mund ta mash-trojm€ popullin si te duam mund r'i formulojme Leto
formulimet tona politike, t'i maskojmd si te duam, por ne Mitrovice po behen dy komuna
e nje bord eshte parapare nj€ mbikeqyrds ndErkombEtar, tash shtrohet pyetja me
largimin e atij nderkombetar, de fakto dhe de jure do t,i kemi dy Mitrovica, td mos
flasim per njE katalog premtimesh qd i kan€ bere partite politike gjate firshatave
zgjedhore dhe mund ta merrni ate katalog prej "A" deri nd "ZH" besoni asnj€ nuk e keni
permbushur, Po t'jua pdrmendesh tE gjithe do te bindeni te, pormeqejeni deputete dhe
lidere, te gjithe e kuptoni dhe e dini se nuk i keni p€rmbushur. Me vond u formua edhe
Grupit Negociator pikerisht nE kdt6 Kuvend. Ekipi Negociator ,deputetet nuk e kemi
mandatuar asnj€here per te biseduar me Beogradin, disa here u kam d€gjuar, bile edhe
lemij€t e Kosoves te shtepite ju kan6 d€gfuar:Statusi i Kosov€s eshte i panegociueshdm.
Pikerisht shkuat ne vjen€ pa e marrE mandatin, pa e shrruar ket€ geshrje ne kete Kuvend
se a mund te bisedohet me Beogradin per statusin politik te Kosoves dhe nuk ma merr
mendja se n€ vjend keni biseduar me presidentin Tadig, me kryeministrin Koshtunica
dhe me lider€t e Serbise pdr geshtje te kampionatit boteror qe pikerisht mbahej ne ate
muaj, por atyjane shruar geshtjet e statusit politik te Kosoves dhe kjo eshte nje shketje e
premtimeve tuaja, kjo €sht€ nje shkelje e vullnetit politik te qytetareve t€ Kosovds dhe
mbi te gjitha kjo eshte njd shkelje e sovranitetit te Kuvendit t€ Kosov€s qe reflekton
vullnetin e qytetarcve t€ Kosovds dhe voten e lird te tyre. E di se nukju p€lqen partive
qe jeni n€ Grupin Negociator, por une propozoj qe te shpallet moratorium i Ekipit
Negociator te Kosoves ose qe eshte edhe md e r6nd€sishme, t€ shkarkohet nga Kuvendi i
Kosoves, te hyje ne procedurd te shkarkimit Ekipi Negociator i Kosov6s, p€r shkak te
kety're shkeljeve, per shkak se nuk e ka marre asnjehere mandatin para asnj€ takimi dhe
nuk e ka ber€ raportim eksplicit dhe nuk ka mund.esuar debat ng Kuvendin e Kosovds
per te gjitha keto leshime, njdkohesisht propozoj qe deputetet e nderuar, kurse une e shoh
se ka shume defekt \.o q€ jemi zgledhur me lista t€ mbyllura dhe nuk mund tE dalim
jashte vijes partiake, ta shtrojme geshtjen e mocionit te votebesimir, kryeministrin Qeku,
pdr presidentin Sejdiu dhe pdr kryetarin e Parlamentit z. Berisha ,se ndoshta kam te drejte
ose ndoshta nuk kam te drejte, ndoshta mund ta fitoje vetem njE vote. vota ime do te jete
se nuk do t'ia jap md besimin, por eshte me rendesi t'u jepet mund€sia deputeteve te
Kuvendit te Kosoves, Eshte shume demokratike te dektarofme per kete vot€besim, sepse
me serbine me sa di un6 i kemi kryer te githa g€shtjet me gjak ne vitin 1999. serbia
eshte humbese n€ Kosovd me vrasjen e djen:ve, e prind€rve tane dhe pikerisht tash Ekipi
Negociator mund me te thote me njd papdrgjeglesi te papar€ deshiron qe kdte fitore me
gjak qe e ka bere populli i Kosov€s ta vere ne tryezen e bisedimeve dhe tc pazareve te
ndryshme qe eshte e papranueshme, €shtd e m€katueshme, e ddmshme dhe do t€ prodhoje
pasoja per te ardhmen e Kosoves. Nj€kohesisht propozoj q€ ky Kuvend t€ shpalle
urgientisht pavaresine e Kosoves, te filloje procedurEn per hartimin e Kushtetut6s se
KosovEs dhe njekohesisht t'i Iusim qendrat nddrkombetare ne bord, ne SHBA dhe nc
Evropd, Keshillin e Sigurimit qd ta njohin pavaresine e Kosoves, para se te behet shume
von€.Pra, gdo dite €shte duke u vonuar pikerisht me fajin e Ekipit Negociator qe nga ky
moment nuk e ka besimin tim si deputet i Kuvendit te Kosov6s. Ju faleminderitl
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KRYETARI - Ju faleminderitl Fjalen e ka Gjylnaze'Syla si paraqitEse e kerkeses

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuari z. president, kryetar i Kuvendit te
Kosov€s, z. i<ryeminister, z.Ihagi, z. Surroi, mysalre dhe deputete te nderuar.
Me lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-se t€ falonderoj Ekipin e Unitetit per
raportin. Nga ky raport eshte e qarte se ekipi i Unitetit ka punuar me senozitet dhe
perkushtim. Megjithekete e kemi nje verejtje per Kryesine e Kuvendit te Kosov6s lidhur
me sigurimin e dokumentacionit me koh€. Si grup korisiderojme se dokumentacioni eshte
dashur te sigurohej me pare qe deputetet t€ mund ta shqyrtojne. T€ nderuar deputetd.
momenti i tanishem Eshte kyq dhe duhet te reflektoje unitetin e metejme, urtine, maturine
dhe pjekurine e Delegacionir tE Kosovds, por edhe re giithe neve. Ky momenr vendimtar
gjithashtu kerkon intensifikimin e p€rpjekjeve dhe perkushrimin edhe me te madh politik
nd realizimin e projektit te popullit te Kosoves per Kosoven shtet sowan dhe td pavarur.
Pritjet tona jale se pdrcaktimi i statusit te Kosoves konform vullnetit te popullit td
Kosoves do te behet ne fund rc kedj viri. Ne kere perspektive deshiroj t'i shkoj tri geshtje.
Eshte me rendesi q€ Ekipi i Unitetit t'i kuptoje pikepamjet e anetareve te zgjedhur t€
Kuvendit qE p€rfaqEsojnd popullin e Kosoves, pavaresia do te arrihet, por duhet te jemi
t€ kujdesshem. Koha deri ne perfundimin e procesit dhe ne p€rcaktimin e statusit te
Kosovds do t€ jetE nje presion i madh p6r te giirhe ne dhe me siguri posag€risht nE
Delegacionin e Kosoves qe te pajtohet me propozimet nderkombetare. Ne gjithmonE do
te jemi mirenjoh€s ndaj bashkesisd nderkombetare per kontributin e vazhdueshem dhen€
KosovEs ne veganti te SHBA-ve, Bashkesisd Evropiane, NATO-s, Grupit te Kontaktit,
nuk kemi asnje dyshim ne qellimet e mira te bashk€sisE nderkomb€tare ose te atyre qd na
bindin t€ bejmd ldshime m€ re medha ne g€shtjen e decentralizimit, t6 gjithe e duam
zgjidhjen nd fund t€ kesaj faze, por progresi i arritur deri m€ tani mund te rrezikohet nese
bisedimet per decentralizim udhehiqen nga parimi etnik i cili mund€son krijimin e
komunave ne baza etnike, p€r me tepdr kjo mund tE rrezikojC stabilitetin e tere rajonit.
Qasjen e Ekipit te unitetit qe brenda tEresise se Kosov€s te arrihet realizimi maksimal i
te drejtave per minoritetet Grupi Parlamentar i Aleancds e mbeshtet plotesisht, por duhet
te merret parasysh Iiu <sonaliteti i shtetit te Kosoves si teresi dhe shtet demokratik. Jemi
ne qltetaret e Kosoves qE duhet te jetojme me pasojat e zgjidhj es dhe jemi ne qe do te
paguajme gmimin n€se zgiidhja nuk eshte e realizueshme ose nese shkakton rritjen e
probleneve te sigurise, te atyre sociale, politike dhe ekonomike n€ tE ardhmen. Jemi
thelld te bindur se ky Kuvend nuk do ta miratoje kurrd propozimin qe ne meny.e
fundamentale do te dobesonte shtetin e ardhshem te Kosovds. Ne nuk duhet dhe nuk do ta
miratojm€ zgjidhj en me te cilen Beogradi sfidon shtetin e pavarur te KosovEs, q6 do tE
lejoje sundimin e ligiit ne nje pjesd te shtetrr te pavamr te Kosoves, por jo nd pjese re
tjera dhe as nuk do t'i mirarojmd aranzhimet kushtetuese qdjane barrd pErmanente dhe e
pamenaxhueshme per financat tona publike. Te gjithe qytetaret e Kosov€s duhet t€
gezojne te drejta dhe mundesi te barabarta, giithashtu duhet te jene besnik te shtetir te
Kosovds, t'i respektojne institucionet demokratike te shtetit dhe ligiet e shtetit te vet. Ne
g,het tE jemi te vendosu.r p€r geshtjet kyge qd kane te bejne me taardhmen e popullit te
KosovEs.Kjo eshte geshtja e pare.

Qeshtja e dyte eshre e lidhur me re paren. Mbeslrtetja jonE p€r minoriteter duhel te jete
edhe me e ftLqishme dhe me perkushtim me te madh, por duhet te kujtojme gjithmone
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k-onLeksrin e kesaj mbeshtetle, konreks[i eshte shteti i pavarur i qyerareve te ba,rabane.Kjo nuk eshre nje zg.lidhje r.lerer e perkohshme qe re hapesird negocimesh' ne re
ardhmen, krij imi i nje perceptimi te t re nuk do ta fuqizonte poziten- 

" minoriteieve.
Pozita e minoriteteve ne Kosovd mund te,sigurohet me zgjidhjet'qe jane te ,Uut,.,"rt..,
praktike, re drejta qe respektojn€ sovranitldn e shtetit te forores. C*pi e*f";""r*-i
AAK+e inkurajon dhe perkrah Delegacionin e Kosovds ne perpjekjet e tij qe propozimet
per zgjidhjen e probremit te. Mitrovices te mundesojne n 

- 
iniegrimin'e' qyetit te

IvlitrovicEs, kjo eshte geshtja e dyre.
Qeshtia e trete dhe e fundit eshre githashru e Iidhur me dy re parat. Kushretuta per shtetin
e pavamr e sovran te Kosoves eshte ne radhe t€ par€ pergiegjesi e Kuvendit td rosoue..Ekipi i Uniletit mund re sjelle propozime arr" sug"rir.r"] por eshte Kuvendi ai qe bart
pergjegjesine fundamentale, Kushtetuta 6shte shp;hje e vulrnetit te popurlit dhe'buronnga ai dhe jo nga procesi.i negociatave. I ndiruari z. kryetar, G*pi parlum"nta. i
Aleanc€s mbEshtet plotEsisht Delegacionin e Kosov€s ne punen e metejme te tij, por ne
dit€n vendimtare gdo vendim p€r td ardhmen e Kosovds merret nga Kuvendi i Kosoves
ashtu sig qendron ne Rezoluten per ri konfirmimin e vullnetit te pJpullit te rosores, per
Kosoven shtet sovran dhe td pavarur. Ju faleminderit!

KRYETARI - Meqenese njE numdr i konsiderueshEm yni ka ftes€ p6r te marre pjes6
u€ nd€rrimin e komandEs s6 KIORI-t sotjap pauz6 aeri ne oren i3.

Fillimi i seanct)s pus pauzes nd ordn I j. t 0

KRYETARI - Lus deputet€t qe t'i z.ene vend.ete e tyre q€ t'ia fiIojme pun€s. vazhdojme
me diskutime. Fjalen e ka Emrush Xhemajli.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJU - persh.ndetje z. kryetN i Kuvendit, anetar te grupit
per statusin e vendit, z. Sejdiu, Qeku, znj. ulese e z. Thagi, z. Suroi, te .rd".,lu.l te

Ne ne Levizjen Popullore te Kosoves kemi nje mendim ndryshe nga ajo qe zakonisht u
tha per temen qe kemr sot. Ju z. rE grupit pdr siatusin e vendir keni n"e ,nunalt te ayrr-.i^te
sa i perket bisedimeve pEr statusin e vendit edhe sot e kEsaj dite nuk , ait ." t .l-' 

"oiolpro, kush kundEr e kush u permbajt kur u votua ne Kuvend ekipi pe. shtusin e ,"nait. "lukeni hyre ne bisedime me Beogradin pa shprehur Serbia me te vogldn keqardhje per
masakrat dhe okupimin e Kosov.€s, per me teper kjo ka ndodhur rre tof.,C, t,r. 'u;o

vazhdon me shume sukses luften kunder Kosoves. JuL keni rehabilituar ahe tegjitimu'ar
dhe amnistuar Serbine pEr krimet qc ka berE drre keni rrtnq gojehapur kudershft;;;;
te kdrkoje falj e serbia kur kjo nuk i kerkoher piker-isht nga ata q€ pa kurrfare kushtilaneulur nE tavolin€ ne anen tjeter. pse Serbia s'e njeh rea'litetin i mluu. ne Kosore arrevullnetin e qltetareve td Kosoves, kur kete nuk e ka kusht per marredhenie -" ro.outir.
E tnmemar 

.tash Serbia jo verem qe nuk kerkon falje, porierkon qe falje t'i tt *"1ire ietjer.t E keni-degual qe tash kerkon qe thrje t'i kerktl ahtisari per disa .r,p."ti" qJ'"i-p"
i perdor. Me Beogradin ju po bisedoni ne kundershtim me vullnitin e poprtrt ie ltoro;,dhe me Rezolut€n e 17 nentorit 2005 te kuvendit te Kosovds qe'm A"tU.u* tepanegociueshme pavar0sind e Kosovds. Secili takim me palen serbe eshte aut" . ,U.fr*gEshtjen e pavaresise ,sepse keto takime po reflektojnE mes-t 

" ,.ugit. pe. K";;;;;
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viktima dhe agresori jane bdrd nje. Asnje gjykard ne botd nuk ho t'i zinte besd tE
demtuarit se nuk mund te jetoje bashke me demtuesin kur botd i sheh s€ bashku gdo dite
si dy partnere qe kane fituar status te njejte para gjykates-
Ju keni dhen€ mesazh te pasakte dhe e keni hutuar edhe bashkesine nderkombetare, ju
keni lene pershtypje se goja ka mundesi te negociohet e l€ bashkejetohet edhe para
pavaresis€ sd KosovEs me Serbin€ dhe kurju jeni sje k€shtu gka pritei prej tjereve sado
miq qe t'i kemi. Nga Kuvendi keni pasur mandat te zbatoni at6 q€ EshG miiatuar ketu
per 5 pilot- njesite ne baza td afrimit te sherbimeve me afer qltetareve, nddrsa ne
kund€rshtim me keto projekte qe jan€ edhe ashru te deshhrara ju keni hyre ne tema te
tjera, duke perdorur terminologiin€ e decentralizimit qe ne fakt nuk eshte itille. Ju me
nuk mund te dilni nga ujerat e ndarjes s€ vendit ne baza territoriale e etnike ,duke u
siguruar konflikt jo vetem ket)'re, por edhe g,eneratave qe ende nuk kanE lindur. Ju keni
qen€ ne gjendje dhe nuk keni dashur t'i sqaroni situatat dhe te mbroni qendrimin para t€
caktuarve te oKB-se, ju keni pranuar standarde e kritere tE dyfishta re demshme per
vendin, keni pranuar te diskutohet per lidhjet vertikale td disa komunave te Kosoves me
Beogradin qe perbejnd p€rafersisht 5% te popullares qE sipas disa nderkomb€tardve
qenka n€ negull dhe qenka standard, kriter dhe nuk keni qene nd gjendje te kerkoni te
njejtin kriter per Kosoven, tidhj e vertikale me shumicen e banorEve te Kosoves qd duhett'i ket€ Kosova Lindore, si dhe lidhje vertikale pasi qe po beka te Kosovei ale te
Maqedonise me Shqip€rine.Pa reaguar ndaj dhunds policore qe eshte duke ushtruar ndaj
atyre qe po protestojnE kundEr jush, ju i jeni bashkangjitur kEsaj dhune, madje duke i
kupruar dcshiren tuaj p€r paqe t€ nejshme ne kohen kur ishte ktsiu Ahtisari, nese e keni
marrd vesh, policia i rrahu protestuesit edhe pasi i ka futur ne burg, duke kryer vepra
penale qe d€nohen edhe me ligie nddrkomb€tare.
Ju po e mbani kEte proces te negociatave me anashkalim te proceduave nE Kuvend dhe
mashtrim edhe me dhune e me te burgosur politike. Ju po i genjeni qltetaret e Kosoves
edhe pse e dini se nuk eshte fiala pdr pavaresi, por per status td vendit me tutor.
Kosova po projektohet te jete e pavarur, po aq sa mund t6 jete i pavamr nje person i
pavarur p€r veprim i deklaruar nd kohen kur gjykata dhe mjeku i caktojne disi peisona te
tjere tutore per t'u kujdesur dhe per te marre vendime n€ emer t€ tij.
LPK-ja propozon qd t€ pushoje dhe te mos vazhdohet md mandati i p".ronuu" q6 jand ne
grupin per statusin e vendit. Per t'u realizuar vullneti i qytetareve tdkosoves pika e pare
duhet te pezullohen bisedimet me Beogradin dhe me serbine. Td organizohet referendum
n€ Kospve per statusin e vendit, pas referendumit per Kosoven te vazhdoje dialog me rita
qe do ta respektonin vullnetin e popullit t€ Kosov€s dhe te vendosen raporte, jo- si keto
sot, por raporte te sinqerta nd pajtim me wllaetin e popullit te Kosovei me bashkesind
nd€rkombetare. Propozimet qe u shtruan ketu nga deputeiet Bistimi dhe Gjergi Dedaj dhe
kdto propozime q€ i b€ra und ju lutem te votohen mJ votim elektronik. Ju fa inde;tl

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka depureti Jaktrp Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - z. kryetar, z. kryetar i Kosovds, kryeminist€r tlhe
anetare te Crupit Negociator.
Para se ta marr {alen z. kryetN mendoj se nui< e keni udhChequr mird seancdn e sotshme

!T_!j]9u" te paraqitura nga anetaret e Grupit Negociaror nese shefi i Grupit parlamentar
te LDK-se nuk e ka dashur falen, galen esht6 dashur ta ,,,"m. ih"fi i Grupit
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Parlamentar.e PDK-se' Ky eshte njd rend dhe nj€ negul qe duhet te respektohet, ne fund
te fundit duhet ta respektoni fuqind poritike t€ grupive parramentare ne parlament dhe
nuk deshiroj qe kjo te pErseritet edhe ndonjdhere tjeter.
Grupi Parlamentar i PDK-s6 e mbeshtet kete form6 td komunikimit te Grupit Negociator
me Kuvendin dhe me opinionin pubrik te Kosoves. por-;a ane Gnrpi parlameniar isal
edhe pse n€ fillim i kemi pasur v.reidet tona serioze, ne nuk kemi qene e as nuk jemi
opozite e ketij procesi teper te rendesishem p€r te sotmen dhe per te ardhmen e Kosoves,
madje mund te themi se tani ky proces eshte shum6 md i ndritshdm se ne filimin e t1.
Roli i.opozites ne kete proces.ka qene i rend€sishem p6r te mos th€ne mjaft pdrcaktues.
Ne edhe pse shpesh nuk ishim te kdnaqur me nive-lin e perraq€simit ie inieresave te
qytetareve te Kosoves, kemi qene te angazhuar sinqerisht dhe seriozisht ne kdte proces.
Angazhimi yre ka qen€ dhe vazhdon te jete vetdm n6 sherbim te shtetit te pavai'dhe
sovran, asnje arsye deter, as nuk na ka obliguar dhe as nuk na obligon te jemi pjese e tij,p€r faktin se ky eshtE vullneti i popu[it ihumice te Kosoves, iitrqiptarere, ty estrte
vullnet i lufterareve re ririse ,i deshmoreve tE kombit, ky eshte vulinet i komandantit
legjendar i Ushtrise Qlirimtare te Kosov€s Adem Jasharit dh" i tr" brezave tc l".rr*o1".
qe u flijuan per liri qe dshte mst unik nE rristorin€ e pErbotshme ku njEkohesisht bien tre
breza per lirine e vendit te vet, pa te cilet nuk do G ndodhnin proi"."t demokratike te
k.saj dekade, nuk do re ndodhnin as keto negociata e as kjo prirje e madhe me te drejie
per shterin ligjor. Jemi te vetedijshem per rindesine e tatij 

-procesi, 
po ashtu.i..i 'ie

vetedijshem edhe pEr vdshtiresit€ objektive e subjektive qe e-kan€ pcrcptt tetc pL.., qe
do G hape perspektiva te reja e te shumta p6r Koiovdn dhe per qytetaret e saj. ier pDIi-
nd dhe p€r crupin Parramentar dhe per qyteraret e Kosoves, pavar€sia . r*oue, ert *:
arritur ne qershorin e vitit r999, atdhere kur ushtria Qlirimtare e Kosoves me perkrahjen
politike dhe ushtarake tc vendit te demokacisd perdndimore e gliroi Kosoven 

'ngu 
foi.rt

kriminele re regiimit re Beogadit,duke i dhene fund nje heie ahe mire poil"tites se
debimit dhe te shfarosjes, te gjenocidit mbi shqiptaret qe tt i" bere ne kontinuirer
qytetard shumice te Kosoves nga pushtuesi p€r m6 shumd se nj6 shekull. Gjate ketfeviteve sidomos giate kdrij .procesi ,Grupi Negociator arri te gjitha 

-r"g-.rit"t
mbeshtetese u angazhuan seriozisht per i'i treguar komunitetit nde.ko-iet- .
vegandrisht Keshillit te sigurimir, Grupir te Kontaktit, Bashkimit Evropian,." ar".;tu..ii
politike te Kosoves e sidomos te shumices shqiptare dhe tE komunitetwe pakice dhe te
serbdve ishin te gabhem qe fa&eqesite e djeshrne t'i linin prapashpine edhe pse ato jand
shumd G dh.imbshme. Ket€ po e b€jmd per hir tE s€ ardhmes qe ne asnj e formt nuk bene
ta perserit te karuaren e aGrt. per kete edhe i kishim ofruar viiionin tone pe. 

"t 
t"ti, tig;.

te Kosovds para se te fillonte ky proces. Neve na vjen keq qe komuniteti pakice i serbtve
te Kosoves vazhdon te jete pengese e proceseve te re.ya dimokratike , sidomos p"rg..e 

"njohjes ndOrkomberare te shtetit te pavarur dhe sovran te Koioves. Ne jemi te ii.riu. ,.
Gmpi Negociator i Kosoves u ka bere qytetareve serbe te Kosovds, ka iejkaiuar,e ji,r,
standardet e njohura nd€rkombetare pdr veteqeverisjen lokale dhe td drejten e komuiltetit
pakicd. Ne kEre e shohim si vullnet te mire te shumic€s ne Kosov€, sigmim te hrte qe
duh-et te bejne forcat politike me qytetaret e Kosov.s per njohjen nddrkomb.tare te shteiit
te Kosoves, prandaj shfryezoj rastin q€ edhe nga kjo tribune e Kuvendit te Kosoves t,ubeje thinje q)netareve serbe te Kosov€s qe sigurine ta kerkojne n€ prishtine e jo ne
B.eograd, qe ate ta ndajne me te gjithc t6 tjerdt ne Kosovd se ata per me shume se 100vjet nuk garantuan sigur.i per ra dhe per shumicEn n€ Kosove, *t t i:rr, .ti"ifG*".
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perspektiye demokratike, kete nuk mund ta bejnE as sot e as neser, ata duhet ta nd'erpresin
bojkotin dhe tE na bashkohen n€ k€tE proces.
Ju qe drejtuat dhe moret pjese ne kete proces besojme se as deri me tani nuk keni
negociuar me perfaqesuesit serbe te Beogradit per pavarEsine. se nuk e kishit as

mandattn per kete, por ndoshta keni perfrllur tej mase partneritetin e Beogradit ne raport
me te drejtat dhe lirite e q).tetareye serb€ tE Kosoves per te drej tat nacionale demokatike
qE do t'i kene ne shtetin e pavarur dhe sovran td Kosoves. Konsiderojm€ se oferta e

Grupit Negociator te Kosoves eshte serioze dhe i ka ngritur n€ nivel me te larte
standardet per qytetaret pakice qE i ofron secili vend demokratik ne Evrope, nd.6rsa
drejtuesit e sotshem te politikes serbe ne Beograd, nacionalizmin e tyre agresiv jane duke
e perdorur per vota e jo pEr siguri e permiresim te jetes se serbdve n€ Kosove. Grupi
Parlamentar i PDK-se eshte i bindur se ne raport me komunitetin nderkomb€tar, Grupi
Negociator i Kosovds, perveE ofeftes se ofruar duhet t'i kete edhe k€to kerkesa
garantuese:

1. Teresine territoriale t€ Kosoves me sovranitet,
2. Kosova me njohj e nderkombetare dhe ul€se nE OKB,
3. Kosova me ushtrine e saj profesionale,
4. Mitrovica qytet me dy njesi komunale,
5, Financimi i komunave per kok€ te banoreve te saj,
6. Reciprocitetin.
7. Per gdo ge qe do ta gdzojne serbet e Kosoves, ta kend edhe shqiptaret ne

Kosoven Lindore ne Serbi dhe kudo ku atajetojnE dhe jane pakice.
8. Bashkimi Evropian aty ku eshte edhe vendi yne re marre pdrgjeg€sin€ per

funksionimin e pushtetit ne shtetin e ardhshem te Kosovds.

E thashe kete te fundit se po te shikohet harta e formimit te komunave t6 reja serbe ne
KosovE del se serbet gati ne asnjd komune nuk jane pakice, kurse shqiptar€t jan6 pakice
n€ komunat serbe ne Kosov€. Ne nuk e kemi bindjen se me ndarje nd baza etnike kemi
ngritur shkallen e sigurise per qytetaret e Kosoves, e as detajizimin nE kuptimin md te
mir€ tE fales. Enklavizimi nuk eshte zgfidhje demokraktike as decentralizim, ket€
peregjegjesi duhet ta marrim e ta ndajme edhe me te tjeret, me alearet e fuqishem te
ndryshimeve demokratike qe po behen ne Kosove.
Ajo qe ne kerkojme nga Grupi Negociaror EshtE qe anetaret e kerrj trupi si individ€ dhe
si kolgktiv ta ngene shkallEn e komunikimit e te pergjegjesise si ne raport me vetveten
dhe interesin nacional, ashtu edhe ne raport me te tjeret. Al"a ne prezantimet e ardhshme
duhet tdjene me td pergatitur sesa ishin nE prezantimin e korrikut te vitit 2006 ne Vjene.

T€ nderuar anetare tC Grupit Negociator. Do ta keni mbeshterjen e Grupit parlamenrar te
PDK-s€ n€ procesin e njohjes nderkomb€tare te shLetit te pavarur dhe sovran te Kosoves
dhe ne te ardhmen do t€ na obligojnE vetem dereyrimet qe dalin nga ky proces e qe do ra
respektonin vullnetin e q)tetareve shumicE p€r shtet te pavarur, per shtet tigjor. Ju
falerninderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, f aten e ka deputeti Nait Hasam.
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DEPUTETI NAIT HASANI - I nderuar kyerar une e kdrkova lalen qe heret pikerisht
sepse nd sallen e Kuvendit desha t'ju pyes juve si kryetar i Kuvendit, Ekipin Negociator
dhe deputetet se nga kush frikesohen qe edhe ne salie brenda te kete truproje ne salle,
Per kete e kam kerkuar [alen me pare, kurse Ekipi Negociator sigurisht oga ose
deputetdt prej tyrej tyre.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaten e ka deputetja Melihate T6rmkolli

DEPUTETJA MELIHATE TERMKoLLI - Faleminderit z. kryetar, rE nderuar deputet, i
nderuari kryerar, te nderuar td Grupit Negociator.
sot ddgjuam disa cildsi shume interesante per poziten aktuale tE Kosoves, ate qe
presidenti Rugova e thoshte vazhdimisht se Kosova de fakto eshte e pavanr dhe kerkohlt
njohja formale e pavarEsise, PDK-ja b€nte shaka, perfaq€suesit e saj vazhdimisht e
thoshin se jemi vazhdimisht ende te okupuar, sot per fat te mire e thonE pikErisht ate qe e
thoshte presidenti Rugova se Kosova de fakto 6shte e pavarur.
Do te thosha qe Grupi i Unitetit sot paraqiti zhvillimin e procesit td bisedimeve dhe une
mendoj se grupi ka nje koordinator i cili do t€ duhej td paraqiste q€ndrimin e giirhe
gmpit per zhvillimin e procesit te negociatave dhe per zhvillimin " pro""iit te
bisedimeve, ndoshta nuk prish pune pse kdtu paraqiten 4 zera, do t6 prishte pune sikur
keta zera do tE ishin zera te puneve dhe te mos ishin td koordinuar dhe td mos ishirr
shprehje e fushates individuale apo partiake. Z. Thagi b6ri ketu nje fushat€ partiake
individuale dhe ne vend t€ k€saj do te ishte shumE mird q€ z. Thagi para instituiioneve,
para Parlamentit edhe para q,'tetareve td Kosoves te jepte nj€ shpjegim gfare ka biseduar
nE Vjend nE takim te veganre, n6 emdr tE bisedimeve dhe kjo do te ishre e z. ThaQir, qe
eshte dashur ta paraqiste para ketij institucioni me t€ lart€ te vendit edhe para qytetare;e
te Kosoves, po e perjashtoj are se me cilat mjete keni shkuar, a me mjete td buxhetiL te
Kosovds qe jand te parapara pEr bisedime apo digka det€r dhe po del se para kedj
Kuvendi shumd shpejt mund te na vijnd p€rfaqdsuesit edhe te grupeve te tjera ieknike,tl
grupit te administrares, perb€het nga njerdzit e pe4'ashtuar,qe j anE larguar nga sherbimi
civil pdr shkelje t€ rEnda ligji dhe qe udh€heqin buxhetin e bisedimeve prej g milion €.
Qeshtja te cilen dua ta shtroj keru €sht6 se a po rreshoet procesi .i deCentralizimit ne
parimet dhe ne kufrte etnike ? Grupi dhe kryetari n6 lalen e tyre ta thond se jo,
realiteti thote ndryshe. Realiteti thote, por edhe une mendoj qe Grupi ka detyrim ta
thote realitetin n€ instihrcione, n€ Kuvend edhe para qytetareve ta thote
realitetin per decentralizimin dhe per gjithe procesin, sa eshte kJo ne funksion re
pafaj€sise dhe sa e d€mton kjo pavardsine e Kosov€s, und mendoj se dshte detyrim i
Grupit ta thote te verteten, ajo qe realisht po ndodh eshte ne funksion te pavar0sise se
Kosoves, apo e demton kctd proces dhe sd fundi une p€rkrah plot€sisht f al6n e kryetarit
te Grupit Parlamentar te LDK-se qd ripercaktimi i kufijve nd vija etnike, nuk peri<rahet
nga LDK-ja. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryetr', i Kuvendit, z. president i Kosoves, z.
kryeminister i Kosoves, z. anetar te crupit te uniterir per bisedimet rreth statusit te
Kosov€s.
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Une i mora me vete dy dosje nuk do ta lexoj asnjdren, por vetem tJu them se dallimi
nd€rmjet tlre eshte i madh. N€ njeren i kam dy dokumente legjitime te nxjerra.ne
Kuvend, qe kane tE bejnc me k0to bisedime dhe n€ dosjen tjeter te madhe ikam
materialet qe ujane dhen€ deputetEve te Kuvendit vetem sot ne mengjes dhe qe kane te
b€jn€ me bisedimet. Dua te them se ishte nje insistim legjitim dhe -domosdosher, 

qe
Grupi i Unitetit te raportonte ne Kuvend per rg'edhar e teritashme dhe per rezultatit
eventuale. Kryesia e Kuvendit kishte menduar dhe kishte vendosur te mos b€heshin
lalime politike, rezyme politike, hyrje politike, por te vleresohej puna e bere, pranda.]
kishim k0rkuar materiale ne dore. Materialet na kane mb€rri sot dhe une kam pasur ideni
qe nuk kam mund ta thosha m€ par6,por tashme hymd ne bisedime, ne diskutime dhe se
vlen ta them, por me duhet ta permend se kam pasur idenE qe meqe ka ndodhur kjo q€ ka
ndodhur njerezit qe referuan per grupin e unitetit te flisnin sot.€ deputeteve t,ujepen dy
dite qe t'i lexojne keto dokumente dhe tE flasin p€rmendesh. Eshte vullnet i deputeteve
q€ pranojne te flasin keshtu ,kurse e drejta ime ketu shkeputet dhe dikujt i sugliroj se si
re siller.
Jemi ketu dhe thashe se ky Kuvend neth problematikes q€ po diskutojm€ ne deri sot i ka
t€ legiitimuara vetem dy dokumente, nje eshte ai q€ ish- presidenti Rugova e kishte bere
n6 shtatorin e vitit 2005, duke krijuar nje grup pei biseaime si thuhej 

-atje 
eventuale per

statusin e Kosoves. Ju lutem lexoni mir€ tekstet qe ju kand dh€nE ,nundut"t dhe kis'hte
propozuar nje strukture te ki;tij grupi qe eshte quajtur nga d€shira shqiptare per unitet,
Grupi i unitetit, nje strukture e cila nuk ka ndryshuar kurre, mir0po ka'ndemrar ajo qe
quhet perbdrje njerdzore dhe ka nddmrar me se pdryiysmE 3 prej 5 me ate q€ quhet fuqi e
zotit dhe fuqi politike. Pse po e theksoj kete? Sepse duhet gf ithmone t'u ktheherni
dokumenteve burimore te shkruara, sepse {alet po i merr shpejt era, pra nga Grupi i
mandatuar ose i formuar nga Rugova kane mbetur vetdm 2 udh€hiqesii e partive
opozitare, nd€rsa pdrfaq€suesit e te tri funksioneve tq instihlcioneve 

'kryesore 
jan€

nd€rruar. Njeri prej releruesve nga Grupi i Unitetit mua me duket se Thagi e iha, le tJ me
korigjoje ndse gaboj, me k€to nderrime ka humbur fuqia vendosdse, M'u duk interesante
kjo, sepse do td kisha dEshir€ ta degjoja kete vleresim ne shtator vjet prej rhagit e jo tash,
por edhe tash e ka njd kuptim. Ne an€n tjeter dokumenti i dyte eshte nje qe larret me tete
problematike. N€ Rezoluten q6 e ka nxjerre ne nentorin e vjetem kuvendi i Kosoves
rikonfirmohet vullaetin politik te popullit te Kosoves per shtet td pavarur dhe sovran dhe
sa ip€rket kesaj problematike i ka dy nenet e fundit, t'i quaj unE obrigative, nga ana e
Kuvendit. Neni 9 thot€ : "Kuvendi i Kosoves konfirmon se vullneti i pJputit te i.osoves
pdr pavarEsi eshte i panegociueshEm",kurse neni l0: " Duke e mbdshteiur Delegacionin
e Kosoves do te pdrcjelre gjithe procesin e pun€s s€ tij dhe gdo vendim per te arihmen e
KosovEs do tE ratifikohet ne Kuvend apo nepdrmjet referendumit,'. Ky estrte neni l0 dhe
tude thote: " Kjo rezolute paraqet bazen juridike dhe politike per platformen e
Delegacionit te Kosoves pdr pavar€siu€ e Kosov€s" e ju z. deputet dhe ju shefa ose
perfaqdsues ne Grupin e Unitetit mund te logiikoni vetd, puna e'deritashme e Grupit te
Unitetit a i ka percjelle kdto suaza, a eshte brenda mandatil qe keni, a doni mandai te ri
per punen qeju bdte deri tash dhe qe keni bere dhe evenrualisht q6 doni nd td ardhmen.
Nga ajo qE une di dhe me kete dosje qe kemi.manE sot dhe po ju them se e kam€ rexuar
sa kishte mundesi per re lexuar 

-gdfre 
pa e marre sot ,sepse te gjitha gazetat e Kosovds qe

i sponsoron ose ndikon Grupi i Unitetit me njer€zit e vet i shpallin k-eto materiale para s'et'i shohin deputetet, k€shtu qe nuk eshte problem i madh kush do td jete sistematik dhe



marre, po ju them se i kam pare para se sot ne mengjes tregojn€ qe bisedimet duhet te
flasin qarte, jemi ne Kuvend dhe e kam pdrseritur edhe herave te tjera te mos bejmE
diplomaci te lartd ne Kuvendin e Kosoves, te giitha bisedimet ne tri - kater fushat qei ka
berd Grupi i Unitetit deri m6 tash jane bisedime per poziten e minoriteteve ne Kosove
,duke e pzsur parasysh nd radhe te pare minoritetin serb. te gjitha fushat kjo eshte
esenciaie ta dine deputetet edhe qytetaret. Grupi i Unitetit deri sot nuk ka biseduar kune
p6r shumic€n per asgic. Grupi i unitetit kurr€ nuk ka biseduar p€r statusin final t6
Kosoves ,sepse nd njeren ane nuk i eshtE dhdne ajo e drejte nga rezoluta e K,lvendit t6
Kosoves, ne anen tjeter edhe s'i ka pyetur askush, as nuk kan€ mberri nd situaten qd kdta
td shtyhen per statusin e Kosoves. une e di se ne diskurset thashetheme,qe e popu[ojne
politiken e Kosovds ku t-litet ne mdnyr€ jo formale jo md gieresisht se pdr punin formale
thuhet se neve na €shte premtuar se na e kemi pavaresine, por degjonaju te merremi vesh
se ajo Eshte pund e kryer. Pse kush ka thEne, neve na kand thene ne biseda private, ne
politike ne kdso situatash bisedat private jane zero, ato mund t'i pranoje njeriu q€ i ka
th€ne dhe mund te shprrallohet me to ,se nuk t'i kam th€ne unE hiq, keshtu qe att bien
n€ uje. Ne,pra, kemi bisedime te deritashme per statusin e pakicave me theks 1d vegante
pdr statusin e serb€ve ne KosovE, por ae nuk kemi kurrfarE adkulimi te qafte per statusin
e Kosoves dhe ta zdm€ qe eshte thene se statusi i ardhshEm i Kosov€s eihte pavaresia e
Kosoves, shtet sovran dhe i pavarur-Kjo eshte e verteta lakuriqe per politikEn ku kemi
mbdrri sot.

Un€ i respektoj dhe kam respekt td madh per mundin q€ eshte berd te diskutohet per
pakicat ne shtetin e Kosovds, ndonese ne kemi thene se per keto probleme do tc duhej te
bisedohej vetdm ne shtetin e pavarur re Kosoves, sepse gdo g'e perpara eshte paragiykim,
por ne kemi hyre ne traset e ketij giykimi ose paragiykimi dhe kemi bisedime ne nivelin
e decentralizimit qe perkthyer ne punen e deritashme te Ekipit te Kosov€s eshte krijimi i
komunave me shumicd serbe. Kjo eshte e verteta, emri decentralizim njd here ka dale si
emer i dyte p€r transformimin e pushtetit lokal, por nuk eshte,Ne tash kemi prape
decentralizim qe une per vete nganjehere, pasi qenddr nuk ka dhe them po nhahet
bashk6sia, sepse pushtet qendror pos improvizimeve ne nuk kemi pasur ne Kosov€ ndn
UNMIK-un. Ju e dini te giithe, ateher€ ne tash po decentralizojmE n€ te vertete, puna ka
qene ndErtimi i komunave me shumice serbe, kurse tash numrin nuk dua ta them ,i keni
n€p€r dokumente, arsyen nuk dua ta them, interpretimi im €sht6 qe eshte bere nje kirurgli
tokesore e Kosov€s me premisa te banimit me shum€si etnie qe nuk gshte punE e mire
dhe qe ketu n€ kuptimin parimor edhe u tha nga dy tre vete qe nuk eshte pund e mir€ dhe
nuk eshte e p€lqyeshme p€r Kosoven, sepse ne fund te fundit ,sepse asaj i bie nese kemi
realitete td sotme qe t€ legjitimohen enklavat qe nuk eshte pun€ e mire fare, as pdr
shqiptaret e as pdr serbet, kjo do te thote qe ato qe kane ndodhur me punen e
decentralizimit jane ne te veftete esencialisht prove qe te enklavizohen minoriteiet,
konkretisht serbet qe te krijoj ne njE jet€ paralele politike h:tje, q€ te financohen n€
menyre te ndryslrme dhe mE n€ tund qe te dirigjohen dhe t€ behen instrunent i Beogratlit,
ne menlre t€ institucionalizuar ata edhe tash jane instrument, por atehere behen tojale.
Pund tjeter eshte se ne raport me kete problemi i nje pakoj e te madhe te te drejta;e te
minoriteteve qe pretendon nj6fare kushtetute parakushtetute e minoriteteve e guditshme.
Un€ po ju them, e kame lexuar pik6 per pikd, s'ka te b€j€ me lirite, k€tu ka tE bEjd me
krijimin e pabarazive, keto institucionalisht nE te gjitha nivelet ligjsohen pabarazia edhe
pdrfaqdsimi Eshte jo proporcional edhe vota e deputeteve nd kete parlament s'do ta kete
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te njejten vlere ,sepse do te kete votim te dyfishte edhe nd komuna do tE kete pushtet qe
do te jete pak a shume i dyfishte dhe mE ne e fund do te kemi edhe propozime te
organeve inekzistente deri m€ sot ne legjislacion dhe nd eeverine e Kosoves do te kete
keshillin konsultativ q€ behet organ qeveritar, a i bashkengjitet kryetarit apo kryeministnt
nuk ka rendesi fare dhe ne anen tjeter propozohet ligit -kushtetues. Keto knjojne, ne
menyre institucionale, pa barazi. Dikush e tha para meje po i shkelim standaidet, kush
jemi ne t'i shkelim standardet, per mire apo per keq, po ne a po themi se duam standarde
evropiane, norma evropian, as nuk duam te rrime mbi e as n6n, duam barazi qltetare dhe
shanse te barabarta n€ Kosove. Kjo gshte Evrope ncse doni, shkelja e standardeve per ose
kunddr nuk eshtE shkelje e standardeve edhe kur i merr njeriut me zor dhe ijep me zor
eshte shkelje e standardeve ,sepse e demton tjetrin- shumicen, mos e simplifikoni
mb€shtetjen nd dokumenteve kulturore vetem re mbrojtjen e atyre qe jan6 monumente
fetare. Ky dshte nje simplifikim dhe ai dokument eshte na rreguit vegse eshre i
simplifikuar, duhet tE zgjerohet ne te gjitha monumentet kulturore td Kosoves q€ nuk jane
as veg kisha e as veg xhamia, por jan€ digka edhe md the[d se keto dla, sepse ky estrte
nje vend me nje trashdgimi kulturore antike, mesjetare dhe modeme d-h. ne frnd une.
gmoj deshiren e Ekipit qe ta thote dhe tE flase lirisht per punen e ../et, sepse esht€ normale
dhe une i p€rgezoj qe ata behen shume m€ funksionale nd te ardhmen, vet6m un€ po ju
them haptas para deputet€ve ne sy, mdnyra si punojnE keta -ne vullnetarishr pa kunfaie
negulloreje, mgnyra se si jan€ shumuar ne segmente te veta te ndryshme pa kritere te
shfaqura ne Parlanent, meny'ra si jane shoshitur variantet e mendimeve deri ketu, mua
m€ shpie jo te dyshoj, por t e kerkoj€ prej tyre te behen konstitucionale dhe te behen
sistematik. Ne do t'i th€rrasim prape k€tu, ne nuk kemi gka bisedojmd pEr vendimet pasi
te merren. Kuvendi i Kosoves do t'i thdrrase ata, kur i therret nuk e di, ata e kand obligim
te vijne ketu, re raporrojne dhe te mos b€jne propagande, lalimet e ryr.e qe i kane mb{tur
sotjane 90% propagandistike, le te thond ata gka te dune. Ju falemind.eriti

KR YETARI - Fjalen e ka deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASHARI - I ndemar kryetar i Kuvendit, te nderuar anetare te
Qeveris€, te nderuar anetard te crupit te unitetit, te nderuar kolege deputetd dhe mysafire
te nderuar.
Eshte mire qe me ne fund mund t€ bisedojmE per nje geshtje q€ dshte esenciale dhe tejet e
renddsishme per te ardhmen e KosovEs, per procesin negociaior qe po katon Kosova dhe
duhet ketu ta bejm6 nje sqarim themelor. ilshte e ve(etd q€ ky debai sot eshtd mundesuar
nga koalicionit qeveritar, sepse dy grupet qe e p€rb€jn€ Grupin qeveritar LDK-ja dhe
AAK-ja ,e kane kerkuar kete debat, por duhet t,i njoftoj qytetaret, por edhe juve te
nderuar kolege deputete, qe m€ 27 korrik e kemi pasur njE seance, ne te;iten ka raportuar
kryetari sejdiu qe e ka mbajtur nje referim, q€ ne si grup opozitar e kemi kdrkuar kete
debat' por z. kryetar i Kuvendit na ka th€ne se debat mund tE kemi, pra k€rkesa per debat
ka qene e m€hersl,ne dhe eshte mire q€ grupet qe e perbdjne shumiien nc Kuvend ijane
bashkangjitur kErkeses sone per debat dhe kur e kao€ marrd k€ta te drejten kane keriuar
keta sigurisht se fuqia politike dshte e pakalueshme, vullneti i populiit eshte vullneti i
zotit. Ketu z. Sabri Hamiti ngriti dy dosje edhd un6 e kam ndErmend t'i ngre dy dosje, nje
eshte per decentralizimin dhe pjesa pdr aspektet e tjera te negocimit, p.u teto;-e
dokumente qe na j and servuar neve ketu ne k-ete Kuvend-. p€r aspekte e tleri te negocimit



e kemi gjithe kEt€ material per decentralizimin e kemi verem nje fletushkd td vogel qe
mund te quher gkado perveg raport jo, datdn e ka 20 shkr-rrt te vi6t 2006, eshte miiatuar
ne Deleagcionin e Kosovds me 14 shkurt tc vitit 2006, kurse qenka dordzuar me 20 shkurt
2006. Ky eshte raporti i Ekipir te Unitetit ose me mird re them i gnrpit te punds per
decentralzimin qe udhehiqet nga zevend€skryeministri z. Lutfi Haziri q6 eshte
perfaqesues i Lidhjes Demokatike te Kosoves, nukjane ketu as Alush Gashi, inj. Syla
qenka ketu fatmir€sisht, jane dy grupet qd e perbejne shumicdn qeverisese ne Kosove d'he
qe td dy u distancuan nga procesi i decentralizimit qE po ndodh ne Kosovd ose qe po
negociohet n€ kuad€r te procesit t€ negocimit edhe znj. Syla edhe z. Gashi hoqen dore
nga procesi i decentralzimit. Per mua kjo mund td quhet hipokrizi potitike, sepse kur njc
proces udhdhiqet nga zdvendEskryeministri, nga pErfaqdsuesi i LDK-se dhe nj€koh€sisht
hiqet dore nga ai proces, heqja dore bEhet duke e shkarkuar zevendeskryeministrin ejo
duke e hedhur fajin kutr.rru nd hava sikur topin.

u tha ketu se bisedimet ne Kosove po reduktohen ne bisedime per poziten e pakicave.
Po, t€ nderuar koleg€ deputete, thelbi i kEtyre bisedimeve dshte njohja e se dre.ltes se
Kosoves per t'u perfaqesuar n€ arenEn nd€rkombetare, njohja e se drejtes sd Kosov€s per
t'u ulur ng radhe me shtetet e civilizuara dhe p€r ta thene fuqishdm fial€n e vet. Deri me
sot kete te drejte nuk e kemi pasul pavaresisht jemi perpjekur ta persErisnim te
premteve pavaresine e Kosoves ose kemi thene qe Kosova u lirua n€ vitin 1999. Ne
ende nuk e kemi te drejten te ulemi n6 radhen e shteteve t€ civilizuara dhe ta themi
{alen tone vetE dhe fuqishdm, kete tE drejte do te na njohin vetem atehere kur ne tEjapim
shembuj dhe ddshmi se jemi te gatshem ta marrim are pergiegiesi, posaqerisht se do te
jemi te gatshem ta marrim pdrgjegjesinE n€ raport me pakicat qE i kemi brenda vendit
ton€ dhe ka qene krejtesisht e kuptueshme q€ procesi negociator n6 Kosove do td kete te
beje pikerisht me pozitcn e pakicave, sepse ato jane te pambrojtura. Realisht, pakicat n€
Edo shoq6ri jan€ te pambrojtura, keshtu kemi qene deri dje, sepse kemi qend pakice ne
nje shtet me te madh ne kemi qene pakice, jemi trajtuar si pakicd dhe jemi rrahur si
pakice, prandaj nuk ka qene aspak e habitshme insistimi i bashkesise nderkomb€tare qe
pikerisht statusi i pakicave re garanrohet nepermjet ketij procesi te zgiidhjes se statuslt
hnal t€ Kosovds, pra hutia, habia ose grimasat qd krijohen ketu per kete fakt pdr muajane
kejtesisht te pakuptimta. Pikerisht njohja e rE drej rave tE pakicave dhe garantimi i te
drejtave te pakicave i jep td drejten shumicds per te marre pergfegjesine p€r td ardhmen,
por kete fakt e kemi pase te diur te gjithe, prandaj tash po vend.osem n€ pozicionin e
opozites ne Kuvendin e KosovEs qysh kur ka filluar procesi i decentralizimit nd Kosove
n€ ato bisedime paraprake ne mandatin e kaluar kur ne m€ny,re shume me intensive me
Qeverin€ e z. Haradinaj dhe me ministrin e pushtetit tokal z. Lutfi Haziri e me pastaj me
Qeverine e z. Bajram KosLuni dhe me ministrin e pushtetit Lokal pErs€ri z. Litfi Hazii
ne si opozite e kemi ngritur zerin fuqish€m qd te mos ecet perpara qorrazi, sepse ky
proces 6shtd nj€ proces qe detyrimisht do tE shtrohet ne tryeze dhe ku detlrimisht do td
obligohemi te bejme nje prerje ndryshe nga ajo qe zoterinjte ne lale pretendonin qe duke
ua hedhur serbeve te Parteshit dhe serbve td Graganices t'i marrin me vete nd Ekipin
Negociator.

T€ nderuar kolege deputete, politika e Beogradit eshte politike e rryer 130 vjet i kane
shtetesi ne kontinuitet dhe t'i vjen radha q€ z. Hazii, apo Kosumi t'ua hedh atyre me
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mashtrime eshte absurde dhe teper tendencioze, prandaj futja qorrazi ne kete proces te
decentralizimit na ka shkaktuar dem, sepse ne kemi hyre ne ketd proces me dy komuna (
flasim p€r Parteshin dhe Graganicen ) jane dhene qe nd fazen e par6 te decentralzimit
edhe Graqanica edhe Parteshi dhe jane dhene thjesht thuaja se asgje nuk po ndodh, pdr
kunddr tE gjitha vErejtjeve, pErkunder te gjitha verejtjeve nga deputetet edhe t€ koaticionit
qeveritar, por edhe me shumice te opozites, prandaj mua me duket shume e pamoralshme,
shume e pahijshme nga ana e z. Hamiti, nga ana e znj. Syla, nga ana e z. Gashi qd sot i
gojn€ duart nga procesi i decentralizimit dhe perpiqen qe t'ia ler,e dikujt kopilin ne dere
ose thjesht ta gjuajnd ne ndonjE kontier se faji qenka diku i papercaktuar. P€rgjegiEsin€ e
kemi te giithe ne ketu sd bashku, vendimet kur jane marrd, pavaresisht qe jane marrd me
shumicen e votave edhe ne qe jemi ne opozite ketu ndoshta eshte dashur te reagojme me
fuqishem dhe te bejme perpjekje edhe me re medha qE ta ndalim ate proces, por nuk e
kemi bere "e bajshim me shendet," jam shume i pakenaqur me raportin per
decentralizimin, me informatat qe na jane dhen€ lidhur me kund€rth€niet qe ekzistojne
ne kdt€ proces lidhur me kompetencat qe thuhet dhe nuk marrim vesh asgje, pak e dha z_

Surroi, kurse te tjeret nuk e pane fare td udh€s te futen ne kundershtite e procesit dhe ne
kund6rtheniet e procesit, pra per ta gjithgka ishte ne rregull, giithEka shkonte si eshte me
sd miri, nd procesin e decentralizimit ka shumd kunderthenie. Keto kunderthenie nuk jan6
th€nE para ketij Kuvendi, as me shkrim e as me goje sot, prandaj une e quaj plotesisht te
deshtuar kete raport dhe e quaj plotesisht jo te &ejte raportimin e shumicds se anetareve
te unitetit. Mendoj se do td duhej qe t€ k€rkohej nje raport i vegante per decentraliziamin
ku do te na jepeshin saldesishr te giitha zhvillimet lidhur me ketd proces edhe kerkesat,
edhe obligimet edhe detyrimet e komunave te reja, edhe kompetencat e komunave te reja,
cila komun€ ka te &ejte te lormoje universitet e cila nuk ka te drejte, ne ketu nuk
degjuam asgje. Pra ne ketu duhet ta kemi njd informacion me t€ plotd dhe duke e pasur
atd informacion edhe td bisedojme, kjo keshtu €sh[e joserioze, por ne si Kuvend po e
Iejojm€ derisa ne si Kuvend e lejojme sigurisht qe te tjeret e praktikojn€. Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit, lalen e ka deputeti l{ydaj et Hyseni

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Faleminderit z. kryetar, dhe do te mE pdlqente qe
diskutimin ta b€ja diskutim, por e kisha kerkuar {al6n pas raportimeve te perfaqesuesve
t€ grupit te Unitetit per te bere nje propozim procedural, prandaj edhe si te tille po e them
edhe tash edhe pse me vones€. u morEm vesh se do persh€ndetur gatishm€ria qe te vihet
dhe te raportohet ne Kuyend, eshte raportuar edhe me heret, por kesaj radhe disa pak m€
mird, pak edhe me materiale, por perseri pa raport te shkruar dhe materialet perseri te
mangeta, jo te plota, jo komplete, kjo eshtd verejtj a mbi te cilen une mendoj se ne do te
duhej edhe t€ ndertonim zgjidhjen per seancen e sorme dhe per debatin e sotem.
Qeshtja eshte teper serioze, teper e p€rgjegishme, teper e rendesishme qe mund te
bisedohet fet e fet e disi me mangesi e dyshime q€ l€ne t€ kuptosh se po tuhet nj efare
loje. Une propozoj qe debati te nderpritet, te na si,qurohet e gjith€ materiali i nevojshEm,
tE na lejohet edhe koh€ qe te pdrgatiremi sig thand edhe parafolesit dhe q€ ne re
vazhdojm€ javdn e ardhshme, mendoj se vetem ne kete menyre ky Kuvend mund te jete
ne nivelin e pergjegjesise dhe misionit qd kal, Ju lurem z. kryetar qe si propozim t€ till6
edhe ta hidhni ne votd.
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KRYETARI - Si propozim re ri d duher perfaqesuesi i crupit parlamenrar. vazhdojme
md tude. Fjalen e ka Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKTBE KELMENDI - I ndemari z. kryetar i parramentit, i nderuari
kryeminister, t€ nderuar anetar te Grupit te unitetit, ministra, deputete td "d;*;;;,k "kam zakon te dal nd floltore, por nga respekti qe e kam,te ndaj Grupit te Unitetit *o, fl^
prapa shpines se tlre dola tejem balle pdr ballE me ta.
Ne sot po diskutojm€ pdr nje dokument qe na cshte dhEne sot,€ mdngjes, para se te filloj
kjo seanc. plenare dhe td diskutojm€ lidhur me k€td dokument, para se gjithash unE nuk
e preferoj qE ky dokument, para se giithash une nuk e preferoj qe kyiokument ne te
ardhmen te merr emertimin ligj kushtetues, por tigj mbi te drejtai e komuniteteve,
natyrisht pas hartimit te kushtetutes se re pEr Kosoven. Duhet ie jemi te giittre te
vetedijshem dhe te vcmendsh€m se ne gdo shoqdri t6 organizuar popullata ihumice
qellimisht po i iki komunitetit, komuniteti eshte imponim qe na eshre'imponu* gfu,e
negociatave sepse dokumenti. zyrtar nderkombetar i quan pakicat pakica to-betur.,*po.
ne-nuk duhet t'i quajme pakice kombetare prej Bastk€siie Nderirombetare u"t tu sii e
definon dokumenti nderkombetaq konventi nd€rkomb€tare, por i quajne komunitete
pakicd na dety,ren qd t ju sigurojme te gjitha re drejrar qe jane te gur*iu*u ,. figi, [ete
gati secili prej nesh e kemi thdne dhe askush nuk mund ielhote se-nuk ka qene i gi'rrr,e,n
per hir te pavar€sise s€ Kosoves- q€. komunitetit pakice r'ia garantoj te githa te dr:g tat qe
janC td parapara me standarde dhe konventa nd6rkombetare dtr" piteriitt.yoimi yne tu
qene-qe nje dokument per te drejtat e komuniteteve pakice ta bejme mbi parimet e atyre
standardeve- Qc eshte e vefteta ne n6 raste te .iktuu. ai kimi tejkaluar edhe ato
standarde, por edhe principet.e demokacise, nje qytetar nje vote, fala eshte p€r votimin e
dyfishte nd Parlament per rigjet qd i mbrojne int"iisat uit^r", ani l; t6 jerc 

"drr" 6o 
"rr,iu.Mirepo ne duhet te synojme qe te miratojmd nje dokumenr final, mos ie jete ty alm"r.rt

final i cili past4i do td jet6 si nje projekttigi fc. te dr".ltut e komunitete]ve sepse si i tille
dallon shume nga njd dokument tjeter per te citin nuk u fot tet fare. Eshte nle aotument
qe eshtc hartuar ne Kembrixh e q€ €sht€ miratuar nga Grupi i unitetit ne prii te ketij viti
dhe e ka pasur velen e konrrndencialitetit me q".re ,. , vendos qe ."*.i te mbahei me
dyer t€. hapura gj€ qC e p€rshendes, po. oe fillm jam hamend se per shkak t€
konfencidialitetit kamE menduar se duhet t€ mbahet ,"*iu -" dyer td mbyirura, por pasi
kjo velo u hoq ateher€ duhet te diskutohet edhe per ecurite se si ka pasuar transtormim
apo ndryshim ky dokument p€r td cilin sot po diskutojme, pas miratimit te atij dokumenti
te prillit nga Grupi i Unitetit nga grupi iLINosEK-;t, peikatesisht eksperrei . ar,tisu.it
kane ardhur pyetje shtesd ne td cilar eshte kerkuar qe Grupi i Unitetir te'pergjigjea;t;i;
pyetje shtese, ne si ekspert te fushes se drejtesisE jemi pergjigjur ne 

"to 
py"tli .ilt"re, au,

tJu^njoftoj se cilat kane qenc ato pyetje ihtese, py"qo tu qene: "perbi{i e Kuvendit,
perfaq€simi nE Qeveri, procedurat e interesave uiiit", perUe4o e giyqesise na.yrt. ngu
Gjykata Kushtetuese, pastaj g€s.htja e organizmave dhe organeve tJtlera per monitoririg,
implementim dhe zbatim te tE drejtave ti komuniteteve, nlk*ir.ut dh" o.g*,.t " tj..i,kriteri per te drejten e perdorimit te giuhes se komunitetit ne institucionet e Ko.ores dhe
nE jetdn publike, mmdesite ekonomike per anetare td komuniteteve jo shumic€" dhe ktito
5*-d 3"1e td giitha qejane k6rkuar, ne kemi dhene pergiigje per te gjitha dhe pergyig,a e
.iond si eksperte dalron nga dokumenri td c in e tce.,,l mi..l sot, por Eshte gesnile JGir.rpit
te urutetit te merr vendime potitike dhe t'ia jap komizdn rrnale dokumentii perie cirin me
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pastaj une mendoj se ai dokument final duhet te kaloj nE parlament, te miratohet ne
Parlament e me pastaj te perfundohet procesi i negociatave.

Kame disa verejtje konkrete, un€ do te flas me shumE per f,shen e drejtesise, por para se
githash t'ju them se deri sa ishte pErfaqEsues special ne Kosove z. shtajner na.larre dhene
standardet te cilat kemi qene te detymar t'i permbushim per tE filluar procesi inegocimit
per srarusin e KosovEs. N€ mesin e atyre srandartleve askund nuk ki figuruar stinaardi
mbi decentralizimin dhe na doli tash decentralizimi si standard mbi standardet dhe si
geshtje knrciale, po eshte e vertete se decentralizimi duhet te behet me pakicen nese pa
komunitetin pakicE sepse pushteti lokal gjithsesi duhet t'i afrohet qltetarit, por.lo mbi
baza etnike, ju Iutem ky decenrralizim gfar€ supozohet te behet tash t€ glithaiomunat e
reja me strukture popullative te komunitetit pakice shtrihen ose ne rruget magjistrale ose
ne afErsi te rrugeve magjistrale e ne t€ gjithe jemi deshmitar te asaj se kurdo qe i eshte
cekur komunitetit pakice na kanE bllokuar ato rruge dhe ne kemi mbetur te mbyilur si ne
nje gezhoje dhe tash gfard decenrralizimi eshtE koncipuar dhe dshte hartuxr te behel
veftete eshte decentralizim pikerisht mbi principet nacionale, pse s'u bd asnj€
decentralizim pos Junikut per popultaten shumic€, a nuk i nevojitet as popullat€s strumice
sh€rbimi i_pushtetit lokal me qene me albr qytetarit, gjithsesi i nevojitit, tash jane krijuar
edhe korridore dhe kerkohen edhe do lidhj e vertikale, jand te papranuirtt-" ah"
shqetesuese per ne sepse atehere ne do ta frtojm€ nj€lare pavaresie, poi do ta fitolme edhe
nje shtet jofunksional e nuk €sht6 qellimi as i bashkesise nd€rkombetare u, i yri .i
shoqeri e organizuar qe te ndertojme nj€ shtet j ofunksional, shtet invalid.

Tash po kaloj ne pjesen tjeter qe me se shumti mua me intereson. pjesa e sistemit
giyqesor. Si duket me irercion te decenrralizimit te pushtetit lokal ki shkuar edhe
decentralizimi i pushtetit gjyqesor, mos harroni zoteri se pushteti gjyqesor eshte pushtet
ne vete, se pushteti giyqesor, segrnenti i drejtesise eshte shtylle e vegante e nje shteti dhe
qfare e kemi ate segment td tille do ta kemi edhe shtetin. Ne dokumentin t6 cilin sot po e
shoh, n€ tE vertet€ mbreme e kam marre edhe pse me 26 vete kam punuar deri ne or€n
5,00 pas dite ne ket€ dokument nuk e kam pasur rastin ta marrg me pare, por sot e kam
marre thuhet se do te themelohen gjykata ne territoret ku komurutetet jo shumice e
pdrbejne shumicen qe do te thote decentralizimi i gjyqesorit. N€ gdo komune te re qd
themelohet duhet t'ia themelojme edhe gjykatEn dhe t'ia gojme te dera e shtepise, kjo ne
glyqesi.nuk tolerohet, jo e prish unitetin e sistemit gyqesoi, sistemin giyqesor 

" 
i."-l te

ndertuar. Ne faqen 29, pika 4 thuhet se pErveE komunave ku jane te thlmeluara, d.m.th.
ku ekzistojn€ gjykatat e qarkut qe jane 5 komuna, nje gjykate e qarkut apo gjykate e
qarkut gjithashtu duhet te themelohet ne komuna qe gjenden 20 km. apo mj.nJ-e larg
selise se Gjykates sE Qarkut nen juridiksion bie ajo gjykate perkatese e atij territori:
d.m-th. k€rkohet t€ themelohen edhe gjykata te qarqeve si gjykata insranciale tE gjykatave
themelore apo te gjykatave komunare per komunitete pakice, qe do td thote ie ne po
futemi n€ tLjerat e segregacionit, po ndahemi. Ju lutem ,kjo nuk duhet te ndodhe, sepie
jemi shtet ne u'ansicion tE dytishte, ne transicion prej komunizmit, ne transicion prej
luftes, tash po shkojme ndnje drejtim krej t tjeter, prandaj ju kisha tutur qeper gjykatat te
pyetet Keshilli GjyqEsor Prokurorial qE ky t'i,jape rekomandimet dhe ky kuveni ta beje
emer-rm]n apo zgjedhjen e gjyqtareve dhe te pioi<urordve ejo sig thuhet ne dokument qe
nd nje fare menyre nuk eshte drei Derdrej t e thene, por per der€ te vogel eshte futur edhe
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t€ kerkohet mendimi i komunitetit pakice prej nga vjen giyqtari i komunitetit pakic6, ai
gjyqtar do te jete i varur prej komunes pre.l te cires JshteJropozuar dhe ne kete menyre
edhe parimi ipavaresisd se gjyqEsorit do te rrenohet. Ju faleminderitl.

KRYETARI - Fjal€n e ka deputeri Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKT P KRASNTeT - z- kryetar dshre kdrkesa e shum€ deputetdve q6 p€r
shkak te materialit te marre me vonese seanca te vazhdon te henen, ne bislduam .arr" ."
shefin e Grupit Parlamentar te LDK-se dhe jemi ra nd dakord qe te nderpritet ."un"u arr.
te vazhdon te henen.

KRYETARI - Nc kete rast ne baze tE rregu €s 30 paragrafi 4 mocioni per ta mbyllur
debatin mund td shtyhet vet€m nga shefat e grupeve parrairentare dhe votohet menjeiere
nE 

- 
p€rputhje me rregullat, prandaj nese ka mbdshtetje edhe nga grupet e tjera

parlamentare hidhet n€ votd.
Gjylnaze Syla e ka lalen nd emer te AAK-se

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Z. l;ryetal und edhe me pare e kerkova gal€n per
replike me z. Nazim Jashari dhe pastaj do ta them edhe vendimin e Grupit parlamentai te
Aleances p€r mbylljen e debatit te sotem, por nje her6 do t,i pergjigiem z. Nazim
Jasharit.
Z.. JTIT nuk eshte hera e pard qd ne reagojme p6r fenomene qd nukjanE ne interes te
pdrgiithshem dhe do te reagojmd edhe ne ta ardhmen. Ju duhet t'i merrni dhe t'i texoni
transkriptet per t'ia rikujtuar vetes se ne kemi reaguar per decentrarizimin edhe kur ka
qen€ debati p€r decentralzimin edhe nd te ardhmen do t6 ndodhe kjo, por ne kur
debatojm€ debatojm€ me argr.unente.
Sa i pdrket hipokrizis€, m€ vjen keq tJua rhem se nuk e lejon edukata ime, por ju jeni
hipokrit, kerkoj falje qe e them ketd, por nd mendjen time ngilni hipokrit. Ju faieminderit.
Sa i p€rket Grupit Parlamentar edhe Grupi parlamentar i aleancei pajtohet qd a"u"tiie
vazhdoje re henen.

KRYETARI - Nazim Jashari, kerkon replikd.

DEPUTETI NAZIM JASTIARI - und po dal dhe po td shikoj nd sy z. syla se kur td them
hip^okrizl politike, une e arsyetoj. pse je pjesti e qeverise,lio reagim te ber6 a t€ pab€r6
te.Qeverise dihet si behet. Jujeni ne koaricion qeveritar, mund te ierhiqeni nga koaiicioni
:er:. luk. 

jeni te kdnaqur me punen e eeveris€, mund ta tdrhiqni nje i_rinirte. niu
koalicioni dhe mund te b6ni qe.rje eeveri te bjere, kjo eshte menyr; e ."agimit ie
politike, nuk ka tjerer, kurse kur i lan€ duart nga irocesi-i decentralizimit te c il e keni
udhehequr ju dhe e keni filruar me kryetarin i jartise suaj e tash i lani duart prej saj
atehere nuk di si t'i thuhet asaj pErpos se hipokrizi politike.

KRYETARI - Ju lutem nje sqarim rreth propozimir te z. Krasniqi. Nd rreguldn 30
rparagrafi 7 mocioni per ta shtyre debatin, perrti shtyr€ seancen, per ta kaluar nje gerhtj"
nE komision ose per ta mbyllur debatin duhet te kete mbeshtetyen e se paku 

":d 
g*i,i
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parlamentar para se te debatohet, d.m.th Eshte dashur ne fillim t€ seances eshte dashur te
behet kjo, ne kemi filluar debatin neth k€saj gEshtje.
Fjal€n e ka Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. ktyetar, pasi q€ ju bazoheni ne procedura te
Kuvendit, sipas procedures gdo material ne kutin€ e deputeteve duhet tejepet 3 deri 5 ditd
perpara, gjE te cilen ju s'e keni b€r€, ne kemi pasur mirEkuptim pdr tere procesin, p€r
rrethanat ne re cilat punojm€ dhe e kemi pranuar kete deshmi pa dokumente. paraqitja e
deshmisd ka ngritur shum€ geshtje per te cilat deprtetet jane shumd te interesuar qE t€
kontribuojne, por mendoj se eshte shume nese ju kErkoni qe ne ta permbyllim debatin pa
na dhene mund€si t' i lexojmd dokumentet qe na i keni ofruar, andaj z. kryetar i
Kuvendit mendoj se €sht€ korrekte qe te na jepni mundesi q0 per disa dite, qofte edhe
gjat€ vikendit ta studiojmE kere material shume re rendesishem per oe, q6 td mund tejapim kontribut. Te giithe diskunresit jane nd favor te mbeshretjes se Delegacionit t€
unitetit qe t'i mbrojne interesat e qytetarEve t€ Kosov€s n€ te mire dhe paqe te stabilitetit
ne rajon, andaj kam shume droje qe nese ju nuk e pdrfillni k€rkesen e tri grupeve
parlamentare ju mund te mbeteni n€ salle vetem. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Gashi. Une nuk kam kerkuar as shtyrjen e seances, as
mbylljen e debatit, nga deputetet u kErkr-ra ajo dhe une e dhashd sqarimin se n€ gfar6 faze
mund tE behet ajo. urdh€roni shefat e grupeve parlamentare mund t€ merreni vesh dhe
mund te votojme per te.
K€rkon Ia[€n Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SAIIATQUA - Faleminderit z. l,cyetar. sa i pdrket k€rkeses se
grupeve parlamentare edhe ne nuk jemi kund0r kErkesEs s6 gmpeve te mEdha
parlamentare dhe fumizimit te deputeteve me dokumentacion i cili dshte i nevojshdm p6r
diskutim, por ky dokumentacion i cili na ka ardhur sot ne kudte tona q6 sot e kimi marre
eshte i pamjaftueshdm, dokumenti i decentralizimit eshte jashtezakonisht i
pamjaftueshEm, prandaj nEse shtyhet debati, nd qofte se vazhdon debati te henen
kerkojm€ qd brenda ditds se sotme t€ plordsohet dokumentacioni i decentralizimit dhe te
bihet i plote.

KRYETARI - Ju faleminderit laten e ka Gjezair Murat.

POSLANIK DZEZAIR MURAT - postovani predsednide u dosadaSnjoj debati
diskutanti su bili ve6inom poslanici, parlamentama grupa 6+ nije u prilici ni freko sefa
grupe da diskutuje i kadaje dosao red na njega ondaje doslo do obrta- Mi imamo razloga
vise za odlaganje ove sednice i nastavak u ponedeljak, jer mi nismo imali nikakav prevJd
za danas, dakle bez prevoda, Sto je jedan od osnovnih naEela da nam se,obezbedi da bi
smo mogli ravnopravno da uiestvujemo u rasspravi, ali prije toga je trebalo Sef
parlamentame grupe 6+ takode da podnese uvodno izlaganj e vezani za- izlaganja koja
smo danas duli a potom da se ide na glasanje odnosno na prihvatanje dosadasnjih
predloga Sefova grupa, to je ravnopravnost dd,bi svi bili zastupljeni, jer je sef gmpe za
integraciju danas imao diskusiju tako da smo jedini bez iznjaijavanja uvoaniir iitaganla
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dlanova jedinstvene ekipe, dak.le nakon naieg izlaganja posle toga moZete iii na
usvajanje da li ie se odlo2iti debata za ponedeljak ili ne.

Nakon ovoga ja traZim red
parl4mentame grupe 6+.

da se o dana5njem uvodnom izlaganju izjasnim kao Sef

KRYETARI - Urdheroni

DZEZAIR MITRAT - Postovani predsednide, uvazeni dlanovi pregovaradke ekipe,
kolege poslanici, i gosti kojih je malo ostalo, ja sam duzan da pozdraviir inicijativu tl.yaje dovela do ove danasnje po svima nama veoma znaiajne debate i mi smt uiesnici
jedne debxte gde je koz prizmu pregovaradkog procesa se gojori mnogo i o ostaloj
problematici bez koje ova rasprava ne bi bila moguia, kao sto iup rava iranje brojnih
zajednica, o demu smo danas du[ ditavu jednu relezu razliditih misgenla, ,i izugu.;"
koleginice sulja koja je rekla da je konaino potre6no da od nadelnih ou"euolu p."E".,'o
na ostavarivanje prava manjinskih zajednica preko diskusije g-dina Ja5arija koji se takode
posvetio pravima manjinskih zajednica. Da ne govorimo o meiunarodnim
predstavnicima koji stalno govore o ovome do misljenja kolege Sabrija Hamitija koji se
zalagao danas za ugrozena prava veiiruke zajednice, ja to razumem i vi Lmate-pravo na
to, ali smo vise govorili o pravima manjina. Hoiu re6i da je danas bilo iedi i o
decentralizaciji i mnogo toga, o buduiem zakonu o pravima manj ina i kompetencijama
institucija Kosova itd, itd. Kao i o vaZnom problemu celovitosti teritorije Ko.ora. i, iu
spomenuti veliki propust koji je napravtjen prema tim istim predstavnicima manjina
kojima tek danas podeljen materijal, ari bez prevoda, i ponoviiu ono sto sam i rekao mi
smo dodatno na ovaj nadin obespravljeni, govoriti o jednoj ovako vaznoj probremarici, a
bez adekvatnog prevoda, ja ne 

11am ko je za to kriv, ili sigumo da k iraca ima. Danainji
izlagadi veoma su se razlikovali u izlaganjima iako su svidlanovi jedne te iste, odnosn'o
jedinstvene pregovaradke ekipe, sto nam name6e jednu nejasnu sliku postignutih rezuitata
u procesu pregovaranja, pa se postavlja pitanje, kolika je ova ekipa jedinswena. Gospodo,
zajednice koj e predstavtjam, dalde bosnja6ka i turska, su odmah nakon rata prihvaiajuii
novu realnost Kosova udestvovale u svim izbomim procesima od 2001 lokalnih izbora
zakljudno sa 2004 kada su bili drugi parlamentami izbori, i kaZem i na lokalnom i na
centralnom nivou smo izablari legitimne predstavnike, dime smo dali multietnidkr
karakter izbora. Integracijom u novo kosovsko drustvo u svim njegovim porama ulaZu6i
maksimalne napore sa veiinskom i ostalim zajednicama, spremni smo da taj teret
zajednidki nosimo, srvaraju6i prosperiteno drGtvo koje ie u6i u evropske integarcije. To
su trajni zadaci kojima smo se posvetili, ali zajedno sa svim ostalim g.ua"uni*u u",
obzira na bilo kakve razlike koje postoje. podetak kao i tok pregovora o budu6em statusu
dodekali smo spremno smatrajuii to svojim neotudivim pravom ali i obavezom.
Pozdravili smo odluku o podetku pregovora kao i tbrmiranje pregovaradkog tima uz
primedbu da ga treba dopuniti i predstavnicima ostarih zajeaniia nazavsi ga tada
nepotpunim, lidno ja kao tada rlan predsednistva skupstine Kosova, sto f danas
ponavlj am u brojnirn kontaktima sa delnicima kosovskih institucija u nastupima, u
medijima kao i u mnogobrojnim metlunarodnim susretima, mi smo nebrojano puta
ponovili ovaj isti izraz nepotpun pregovaradke tim bez udesia predstvanika osialih
zajednica. I dalje mislimo da to stoji i mi, ja to zer.im ponovo ovde da istaknem da svoje
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interese najbolje moZemo implementirati r: pregovorima kao iu buduiim Ustavu
direktnim odnosno neposrednim udes6em nimalo ne sumnjaj u6r u dobre namere
pregovaradkog rima Kosova. Ne vidimo bas nikakve razloge ili bojazni od naseg udesia
niti po interese Kosova ili po interese vecinske zajednice nego naprotiv ja tvrdimla bi to
bio kvalitet vi5e za sve na Kosovu. Napominjem daje predsravnik manjinskitr zajednica u
Bedu udestvovao u vise navrata, ali u nekoj neobaveznoj ili kako u nekim novinamaje
pisalo rezervnoj formi i to kada se nij e raspravljala tematika o pravima manjina, a onda
kada je ona dosla na dnevni red odlazi samo jedan predstavnik manjina ne sumnjaju6i ni
u njegove kvalitete ni r.r njegove namere niti u sposobnost ill dobronimemost, smatram da
ako se govori o pravima manjina onda legitimni predstavnici tih istih manjina moraju biti
tr, zasto bi onda bili birani ako ne bud, u prilici da se bore za svoja pravi tamo gde je to
potrebno, tamo gde je to pred odima medunarodne zajednice i tamo gdJ se- oni
predstavljaju kosovarima, a potom pred.stavnicima zajednica koje jesu. To je allfa i omega
zaitite i prava i ostvarivanja prava manjinskih kako to mnogi ovde govon i.ja iu
upotrebiti, mada smo se dogovorili da koristimo manj inske zajednice, sto je jednom iekao
g-din suroi. Shvatajudi taj period teskrm i veoma slozenim minismo Zeleli proces
decentralizacije da politizujemo ostavljali smo ga za kosovke institucije i mislim da je to
od nas bilo posteno, smatrajuii da ne6e biti odlagan i ne zanemarivan za ostale zajednice
kako nekada kazete nesrpske, izraz \i je rogobotan i koji nam ne prilidi. Ispada da kao
manjinama teku med i mleko na osnovu danasnjeg izlaganja i stavova jednog od dlanova
pregovaradkog tima zaduZenog upravo za konsultativni savet, da Bog da daje tako, na
osnovu onoga sto smo danas duli, ali naZalos nije, irna razlika izmedu misljenja, stavova
ali i stveLmosti naZalost one postoje. elanovi konsuttativnog saveta su do sada udestvovali
na tri konferencije u Dradu, Solunu i Skoplju i ovaj izlagae je bio udesnik svih tih
konferencije i dokumenat koji smo koncipirari, predat je gospodinr-r Ahrisarij u u ruke, a
da predstavnici manj ina i udesnici tih konferencija nisu ga raiifikovali niti su videli ovaj
dokumenat. Na osnovu povrsnog uvida bez prevoda uoiio sam mnogo razrika izmedu
onog sto smo se dogovorili i onoga sta taj dokumenat sadrzi. Ja iu izneti samo jedan
primer pomenudu garantovana i rezervisana prava. Na izgled slidne redi na albanskom
mozda postoje i ve6e razlike u ovim terminima ali ja iu reii da napomenutim
konferencijama smo se dogovorili o rezervisanim, a ne garantovanim pravima,
garantovana prava nas limitiraju. Ja zelim to da kazem da mi neZelimo nista od onoga Eto
sadrzi Ustavni okvir, ali ni manje od toga i mi smo se tako dogovorili u Solunu, ja-znam
nakon poduze rasprave na konferenciji u Solunu da smo kao i svi doneli odluku da se
ipak zadrze rezervisana, a ne garantirana prava. Ja ne bih voleo da o tome polemisem sa
bilo s kim ali sam spreman u nekoj drugoj formi da ne bi ru, ,u-o.uo. posrnicima
Skupitine je manje viSe poznato da je parlamentama grupa 6+ koalicioni partner LDK i
Aak inade dobro je informisan g-din Jasari kao da to danas nije znao, ju ne s.mnjajuci u
njegove namere, moZda je to u nekom drugom kontekstu pomiljao, ji se izvinjavam g-
dine Ja5ari, ali ste uvek govori| o LDK iAAK a mnogi, odnosno vedina zna cr'a
koalicionu Vladu ove Skup5tine eine LDK, AAK i 6+. Nwkada se ovom formulacijom i
istinomm pred medunarodnjacima kitimo. Nekada to svesno pri6utkujemo a izgieclaia se
nekada i stidimo toga zavisno od situacije u kojoj se nalazimo. Ja to zeli; ovde da
podsetim i mislim da ovo nije daleko od istine, ja Zu vam sada reii da smo mi upravo
nasim glasovima u ovoj Skupstini u drugom sazivr-r birani su i pokojni predsednik,
danasnji predsednik, Lri premijera, podev od Vlade premijera haradinaja io viade g-dina
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cekua, zatim dva prediednika uvek g.rasovima parlamentrane grupe 6+, a zauzvrat stasmo dobili nista vise nego sto Ustavni okvir predvida. Kda * n.i, o."itjiu, dr;;"se ima sluha, a svima su nam usta muitietnidnosti i prava manji'n" ;l,u];i.,,,standardima, ia iu ovo sada.pod znacima navoda staviti, poisetiiu vas,-verik'i je ."it";"r.
izmedu verbalnih ili nadelnih obeianja i podrske i istinske primene i ."riru"i;" iri r.-etoto ne visimo ima onih koji to vide. Mi iemo kao i do sada gospodo *,rti aor1ffii"putu za okruZivanja interesa 

_ 
svih gradana Kosova, ali za u:zwat u najmanjoj rukuodekujemo dad se nasi interesi, zahtevi 

- 

re zaobrrazejer njihovim oo"*";,,# iriii,idobitnci, nepotrebno je da navodim da kada su u pitanju nusu p.ur", [":i_',," g"*,
kao na dana.injoj debati prije svega nasa rjed neba da bute vjeroiavna. Hvira!

KRYETARI - Ju laleminderit Te p.ergaritemi per votim per. sbtyde re seances per rehenen..A kane propozim per ndonje datE tjeter grupet parlamentare? Ju lutem.
Z.Gashiakenipropozimpertdcilendat€ie'nt-yt,"t.

DEPUTETI ALUSH CASH I - Z. kry.ettar,propozim i yne eshre t,u jepet kohe depurereve
:e l:l'Th e materialeve, ne e pranojme vind^imin e kryesise se Kuvendit pe. 

"ire. 
o,iaju si Delegacion i unitetit mund te jeni t6 pranishem rizikisht ne debat. Nes" rneturei eDelegacionir te uniterir kanE obrigime qi nuk mund te jene keru ne e kemi atemirekuptim dhe e pranojme diten, n6ie alo dite eshte e hdne q€ mund tE vazhdohet debati.neve na vjen mire, por n€se nuk mund t€ vazhdohet deuati ju Lo".rr,or,"rri-ai" 

"Jlpranojme ate dit€.

KRY ETARI - Z. Krasniqi.

DEPUTETI JAKLP KRASNIQI -. Ne mendojme se e merkura €shte vone, mund te jete
9il1 

e leie apo e marte, por mendoj se dita e hene cshte me e mire ,sepse *a O Afr" 7'"p"
7 dhe 8 nje pjese e Delegacionit do te jete n€ Vjene.

KRYETARI - Fjaten e ka Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAZE syLA - E h6na mendoj se eshte dira me e pershtarshme per
te vazhd uar debatin.

KRYETARI - Ora ju lutem.

DEPUTETJA TEUTA SAHATeUA _ Ashtu si thame edhe m6 pare pdr ne nuk kardnddsi a eshtd e hene apo e marte; si td vendos. shumica- p6r ne eshte me rdnddsi qE
dokumentacioni te jete komplet.

KRYETARI - Xhezair Murat e ka fiaten.

POSLANIK DaEZAR MURAT - Mi takode prihvatamo u ponederjak kao i vedina
Sefova grupa.

KRY ETARJ - Fjaldn e ka Ferid Agani.

JJ



' DEPUTETI FERID AGANI - z. lcryet,u ne mbeshtesim shtyrjen e kdsaj seance per tE
hendn. Me ate q6 mbeshtes kdrkesen e shefes se Grupit partamentar oRA'ls qe
dokumenti i decentralizimit te plotesohet se paku me dokumentin qe eshte pubrikuar sot
n€ gaz etat ditore.

KRYETARI Me shumd kishte propozime per te h0ndn.
ve ne votim shty{ en e seancds per ditEn e mart€, votim elektronik dhe votojme tash:

Per,...... ..........56

Vazhdim-r i seances plenare md 6.9.2006.

KRYETARI I KUVENDIT TE KOSOVSE KOLE BERISHA. MiTEMENgJESi dhE MiTE
se erdhet n€ seancdn plenare vazhdim i seances se datds I shtator t6 vitit 2one.

Fillimisht me lejoni tJu njoftoj se termini i mbajtjes s6 k6saj seance Eshte shryre per sot
me vendimin e KryesisE sd Kuvendit tE Kosoves e me kdrkese tE disa anEtareve t€ Grupit
Negociator pdr shkak te obtgimeve qe i paten parapard m€ pare.

Meldoj se edhe kjo shtyrje do te jete ne funksion te nje pergaritjeje m€ t€ mir€ per
mbledhjen e sotrne, duke llogaritur se edhe matenalin e keni marre me kohe.

Ndonese kisha ptanifikuar qd falen rime ra thosha ne mby je te debatit, p€r shkak re disa
specifikave nga seanca e kaluar raportin tim po 

" 
p-uqei tani nd hapje t. seances se

sotme-

MeqenEse und vazhdimisht pojuajap falEnjuve, sotpo iajap vetes.

Kunder....-.. 8

Shihemi tii marttin ni ordn 10..

I nderuari president i Kosovds, z. Sejdiu,
I nderuari kryeminister Qeku dhe ju kabinet qeverirar,
Te nderuar kolege deputete,
T€ nderuar mysahrd dhe ju qe n€ vazhdimEsi i perciltni punimet e Kuvendit te Kosovds
dhe me korrektEsi raportoni pEr to
T€ nderuar perfaqesues td mediave dhe t€ pranishem te derd,
Zonja dhe zoterinj,

Filtimisht, si anetar i Grupit i unitetit, e przuroj se ka munguar bashkepunimi ndermjet
Grupit te Unitetit dhe Kuvendit lidhur me procesin e negocimit, por, po ashtu, dua t1u
siguroj se kerkesa e Grupit Parlamentar te LDK-se, e shoqCruar md pas edhe nga a.io e

i6

Miratohet propozimi.



AAK-sd, pdr ta ftuar Grupin e Unitetit qe te raportoje para jush pdr punen e tij te
deritashme, eshte mirepritur e'dhe nga Kryesia e Kuvendit edhe nga Grupi i Unitetit.
Kete e deshmon edhe prezenca e te giithe anetareve te Grupit ne kete salle edhe diten e

premte edhe sot, si dhe gatishmdria e tyre per te raportuar dhe p6r t'iu p€rgfigjur pyetjeve
tuaja te mundshme. -

T€ nderuar kolege,

Td gjithe jemi te vetedijshdm se, sig thuhet, e mira e sd mirds do td ishte sikur problemi i
Kosoves tE ishte zgjidhur para njd shekulli qe ne sot td merremi me digka tjeter.
Por, realiteti Eshte ky qe eshte dhe na ka rdnE t-ati, apo fatkeqdsia qe edhe ne, sikunder
edhe shumE te tjere para nesh, t€ merremi me kete problem, madj e td bejme perpjekje ta
permbyllim nje herE e pergiithmon6 ne menyren m€ tE mirE t€ mundshme.
Do tE mund tE jemi gjenerata m€ fatlume, brezi me me fat dhe me i privilegiuar ne
histori, po qe s€ do t' ia dalim ta permbyllim me sukses kEtd proces - procesin e
pavardsimit te Kosoves, pOr td cilin dshte derdhur nje det i tere gjaku neper shekuj dhe
assesi nuk do te lejojmd t€ jemi gjenerata me fatkeqe, brezi m€ i mallkuar, per
mosrealizim te aspiratave tona shekullore.

Deputete te nderuar,

Eshte e vertete se e terd puna e bere deri me tani, si dhe ajo qE do te behet tani e tutje, deri
ne momentin kur si dokument i shkruar do te miratohet ose do tC refuzohet nga ky
Kuvend, e mban vul€n e ketij Grupi - pra, td Grupit te Uniretit.
Nderkaq, pas miratimit apo refuzimit nd ketE Kuvend, atdherd i t€re procesi e merr vulen
e Kuvendit.

Por, [e td dihet se , si te thuash, njd armate e tdre njer€zish qd , n€ forma dhe ne cilesi te
ndryshme, qofLe si grup potitik-strategjik, qoft€ si pushtet lokal, qoftE si ekspene t€
fushave tE caktuara, qofte edhe si perfaqdsues te Keshillit Konsultativ me minoritetet,
jand angazhuar dhe kand dhdn€ kontributin e tyre ne keto bisedime.
Dhe, konsideroj se ndjenja e pdrgjegjesise per rolin qd kane, i ka percjeltE ne gdo
moment, jo vetdm anetaret e Grupit te Unitetit, por edhe te giithe ata qd ne gfarEdo
cilesie jane involv,uar ne kete proces.

S€ kdndejmi, duhet ta pranojme se ne seancen plenare tC se premtes, kur debatohej per
pun€n e Grupit te Unitetit, pati diskutime me tone kritike, me kualifikime te ashpra ne
adresE te GU.
Duke shtrytezuar temen, qe si e tille paraqet terren shume te neshqitshdm, thjesht dhe
qarte, strihej se kishte edhe tendenca t€ tilla qe e denigrojne dinjitetin njerezor, kombetar,
intelektual e institucional te anetareve td Grupit.
Mendoj se me ato paraqitje as me ate gjuhe, nuk indihmohet as Grupit as procesit ne
pergjithesi.

Duhet kuptuar shqetEsimin tuaj si shqetesim, sepse bdhet fiale pdr geshrjen me te
rdnddsishme, me jetike, md kapitale pdr Kosov€n.
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Por, nuk mund ie kuptohet shqetEsimi si tendence, jo per korrigjim, per dhenie ndihme,
per permiresim te asaj qe eshte bere, n€se eshte bere keq, por q€, megjithate ende nuk e
ka marr€ form€n e prere, por, thjeshte, p€r diskreditim.

Te nderuar kolege,

Kosova eshte ketu, sig thuhet, e tera dhe e bdra.
Eshte e paprekur <ihe GU nuk e ka shitur, as qe do ta shes€ asnje p€ll€mb€ ie saj.
Nuk kemi ndnshkruar asgje, nuk kemi vulosur asgie, nuk kemi ber€ kurrfar€ pazaresh me
t€ dhe as qe mund La bejme nje gje rE rille.

Per kureshtjen tuaj, po citoj vetem nje paragal te dokumentit te pare qe i eshte dhene z.
Ahtisari dhe i eshte bere me dije se, citoj: "Delegacioni iKosov€s u qasit bisedimeve pdr
reformen e pushtetit lokal duke u mbcshtetur ne qdndrimin se nuk mund te kete
marreveshje per asnje element te pakos per zgiidhjen e statusit perfundimtar, perderisa te
mos arrihet marrEveshja p€r pakon ne teresi,'- perfundon citati.
Ketij parimi i jemi permbajtur dhe do te vazhdojme t'i p€rmbahemi deri ne fund.

Kolege te nderuar,

Duhet te thuhet, po ashtu, se duke pasur parasysh pErvojen e hidhur dhjerevjegare re
dialogut me Serbine, qe nga hllimi i k€tij procesi, ne, jo vetem qe kemi qene ihrme
skeptike, por jemi perpjekur t'ia bejme me dije edhe bashkesise nderkombetare se kjo
meny'e e zgjidhjes se statusit, veshtir€ se do t€jape rezultate te duhura.

Prandaj edhe kemi kerkuar njohjen formale t6 pavaresis€ se Kosoves,

Ju kujtohet se, mu nga ky Kuvend, kemi b€re deklarata e rezoluta p€r njohjen e
pavar€sise se Kosoves. Por, siE e dini, ne vend se te akceptohej kerkesa jone t"giti-",
pra, njohja formale e pavaresise s6 Kosoves, dekraratat dhe rezolutat tona, me nje
shpejtesi prej mrfeje, ende pa dale ne nga kjo salie, shpalleshin nul. por, ne jemi ie
pcrkushtuar t'u mbetemi besnik percaktimeve tona te shprehura edhe nepermjet tyre.

Jam i sgurt se ju e dini qd ne, meglithate, Esht€ dashur dhe duhet t\i ruajme miqte tane
q€ u gienden pranE nesh ne momentet me kritike.

Prandaj pranuam preferimin e tyre qd, pikerisht nepermjet negocimit te zgjidhet statusi i
Kosoves, por me garanci se ky negocim do te beiret me bas-hkesine nderlombetare e jo
me Serbind dhe vet6m per geshtje teknike.
Dhe, sig u pa mE von€ n6 praktike, v€rtet negocimi nuk u zhvillua me palen serbe, por
kryesisht me ate nderkombetare, ose ne prani te saj dhe po ashtu, veiem per geshtje
teknike, qE naryrshem lindin si pasoje juridike e stahrsit.



nderkombetare. Sado te reudesishme te jeie ato dhe protaganistet e tyre, duke ishnddmLar q)'tetaret nd spektatore ne emei tE asaj qe po .rooah ne q"narut' uote.o.e tevendosjes lidhur me geshtjen e Kosoves. Kjo poiitik6 ka elemenre ,a p"riutrr.a 
"tii, i"kryer dhe p€r ket€ per mua eshte 

" 
puprunu"ih.".

TE nde*r anetare re crupit..te unitetit, eshre shumd e qan€ se perkunder synimeve ruaja
me te mira dhe punes se madhe qe keni bere ne vitin e kaluar jane aut. r.r.1rrtu* t u.tutadministrative e Kosoves perg.late vijave etnike, ju thoni se kjo nuk do te r";oti"i,po, *ekete rast mos e harroni rakrin se vendimin pErfundimrar per kete do ta marrE Keshirrr iSigurimit dhe jo ky Kuvend. 

. 
Un€.e kam shume te qarte se duke fale diplomacivate

shteteve te Bashk€sise Evropiane dhe te shreteve te Bashkuara te a-"at'es, iesrrua "KosovEs eshte ne mrge te zgjidhjes dhe se pa ndihmen e ketyte faktoreve 
"ae.i"*te't-ene as nuk do t€ ishim sot ku jemi. Njekohesisht _,rnd te k"pr"j d 

"dh; 

-;;;.# 
.iniciativave origjinare politike..politikaiderkombetare, padyshim, te.r."" u^r-rrtJp*i-,pergjeg;shmeri dhe ndjeshmeri, mirepo nj€kohesisht kdrkon edhe vendosmeri, urti dheoriqiinalitet te veprimit, me.qdllim qi ,g'ialr;o perfundimtare t€ jet6 e qendrueshme dhene dobi re te giithcve, pa pdg'ashtim. - - '

Me vjen keq te konsratoj se 
,rezurtat 

i poririk€s pasive crupi i Unitetit nuk ka arritur qEoferten e tij zemergjerE kur.komunat e reja, ku pakica serbe do t€ kete st u-i"e, si an"kompetencat e zgjeruara deri ne kuhjte e minishieteve t,i balancoje -" gf*edo;;;;"
nd€rkombetare, se popu,ata shumic€ shqiptare dhe qytetaret e p€rkatesive te tjera etnike,do te gezojne sovranitetin e plote nd shteii; e pur**-te Ko.orEr.

Pyetja qe mua me mundon me sd shumti a eshte paramenduar siluata kur perkunder
deshirds mi. !i mire te miqve tane ndErkomb€tard kcshilti i sigurimii iLrG"G
Kosov€s zgjidhjen administrarive pdr decentralizimin dhe te tjera qe gjenden ne ofertentuaj ose shum€ te mundshme edhe me t€ pafavorshme, ndersa njekohesisht ta cungojesovranitetin e popullit te Kosoves, si ne substance,ashtu edhe 

"e 
tofrergiutj;.,?"formula t€ ndryshme te pavar.sise se kushtezuar me sovranitet tE kufizuar. Kush nagaranton se ne perfrmdim te procesit te percaktimit te statusit politik te Kosovcs,sovraniteti i Kosoves do te sigurohet. me uleie ne organizaten e Kombeve tc Bashkuara,veganerisht kur esht€ shumd e qarte kur zgjidhja periundimtare, pa asnje dyshim, do t€imponolret nga Keshilli i Sigurimit.

Te nderuar anetare te crupit te Unitetir, besoj se e keni re qxrte se pa sigurimin e shka es

::.p]:le,-,.' sovranitetir zgfidhjet potitike dhe admini#atiu" ie dErguu.o ,g" i, _
L^IOSEK-u per, rE cilat ju jeni dakorduar .n" kons.n.rs, do te paraqesfn a"re [-nlp*p€r pdrkeqesimin e siruat.s se sigurise n€ Kosove edhe te siabilitetit ne rajon. Stp.;;Gedhe faktori nd€rkomb€tar e ka kete te qarte. vetem shteti i pavarur- r ro*"e.'r,]"sovraniter re plote re siguruar me uiese ne drganizaten 

" 
rco^u.riie g*nr.r*" a"i" 

""mundesoje qd me sukses te ballafaqohemi me sfida td veEanta breni;;iG;;;#.rk
91. :a ,"T:. re madhe jofunksionai qc eshte arte , p.oj"1t,_,ar si rezultat i bisedimeveteknike nd vjene. verdm ne kere rast mangesii€ e ketrj todeli gjithnje me pune ie *"Jrr"dhe kreative do te mund te shndenohen-ne perparesi duke e bere Kosoven ;;;i ,;shtetit ku mbrererojn€ drejresia, siguria dhe bo.nte;"t.su f."".,*l,i*'qy,";; 

"';ffi;
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per tolerance nderetnike dlie nderfetare. Duke pasur parasysh perfundimin e shpejte te
procesit te bisedimev'e teknike n€ Vlene,,i dhe fazen e ardhshme te bisedimeve ,do te
zhvillohet kryesisht n€ seline e Kombeve te Bashkuara ne Nju Jork dhe me qellim qe
procesi i deritanishem i bisedimeve te fltoje nje kualitet permbajtjesor ne baze te
rregulles 29, plka 2 te Rteguilores se punes se Kuvendit t€ Kosoves. Si geshde urg;ente e

parashtroj propozimin e Partis€ se Drejtesise te mbeshtetur nga Grupi Parlamentar per
lntegrim qe Kuvendi i Kosoves ne kete seance te nxj erre deklarat€ me tE cilin i
inlormon shretet,Grupin e Kontaktit dhe anetare t6 tjere te Keshillir te Sigurimir,se
propozimet e ofruara nga Grupi i Unitetit gjare bisedimeve teknike nd Vjen€ do t€
mbeshteten nga Kuvendi i Kosoves vetdm nd rastin kur Kosovds do t'i garantohet
sovraniteti i plotE me sigurimin e perfaqesimit te saj si shtet i pavarur ne Organizat€n e
Kombeve t€ Bashkr.rara me te drejta td barabarta si te giitha shtetet e tjera anetare te
O KB-se.

Te nderuar deputetd. Und ju lutem qe me rastin e percaktimit per kete geshtje te jemi
unike dhe p€r nje moment t'i harrojme ngjyrimet partiake dhe interesat afatshkudra
politike. Pales kosovare ne periudhen e ardhshme i nevojitet iniciative e fuqishme
politike, perkrahje e kesaj deklarate te Kuvendit te Kosoves nga shtetet e Grupit te
Kontaktit dhe bashkesia e gjer€ ndErkombetare do tE siguronte zhvillim pozitiv te
ngiarj eve dhe do te ishte tregues se bashkesia nderkombetare si edhe ky Kuvend jane te
interesuar per zgjidhje afatgjate dhe te drejre t€ geshtjes s€ Kosov6s. Ne te kunderten me
duhet te shpreh brengosjen time te thelle per ardhmErin€ e vendit tore. Ne rast se nuk
sigurohet perfaqesimi i plotE dhe i menjehershem i Kosoves ne Organizatin e Kombeve
te Bashkuara, nddrsa njdkoh€sisht na imponohen zgjidhjet qe deri me tani Grupi i
Unitetit i ka propozuar si q€llimmira dhe ne funksion t6 zgjidhjes sd problemit , atdhere
Kosova si strukture shteterore asimetrike dhe jo funksionale me kantonet e ndErlidhura
ne korridore monoetnike serbe, shumd shpejt€ do te shnderrohet ne vaterjo te stabilitetit,
ne burim te tensioneve te vazhdueshme dhe te krizave te perditshme. As nuk dua tE
mendoj se kushdoqofte ka deshir€ qe ne zemer te Evropds tE krijohet situata e Lindjes se
Mesme, mirepo saktesisht mundesite per ket€ ne rrethana td tilla do te jene te medha,
mjaftohemi te kthehet shikimi vetem disa vjet prapa dhe shume g.l'era do te na behen td
qarta.

I nderuari kryetar i Kuvendit ju lutem qe propozimin e Paftise s6 Drejtesise te
mb€shtetur nga Gmpi Parlamentar per lntegrim, urgjentisht ta hedhni n€ votim. Nd rast
se propozimi miratohet mund ta paraqes edhe proj ekttekstin e kesaj deklarate qe me tutje
mund te harmonizohet nga kryetaret e grupeve parlamentare. Ju faleminderi!_

Me kEte mendoj se do te arrihet ekuilibri i domosdoshem i interesave politike t€
popullat€s shumice ne Kosove dhe kommiteteve td tjera etnike minoritare,duke
perfshire ate serbe.

PEr t€ mir6n e popullit te shume vuaj tur te Kosoves, per hir td paqes dhe te stabilitetit ne
rajon situata e tilte duhet te parandalohet me gdo ktsht.



KRYETARI I KWENDIT KOLE BERiSHA _ JU fAlcftriNdcrit. FJAIEN C KA dCPUtCtJA
Zyl{tje Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFUE HLlNDozl - Z. kryetar, zoterinj te Grupit Negociator, kolege
deputet€, zoierinj ministra. Nga materialet qe na jane dhen€ u vdrtetua puna voluminoze
dhe me pergiegjesi qe e ka b€r6 Gmpi Negociator dhe me kdte u sqaruan shum6 dyshime
rreth procesit te negociatave te cilat kane lindur te populli dhe te shumica e deputeteve
per shkak se nuk ishin informuar per rrjedhen dhe permbajtjen e procesit negociator.
Informatat i kemi marrE nga mediat duke i degiuar deklaratat sportive per su-ksesin e
Grupit Negociator. Me gudi pyeteshim se gfare domethenie kishin kdto deklarata dhe
kujt inevojiteshin, besoj se ne td ardhmen transparenca aq sa eshte e nevojshme do t€
hyje nC agienden e punds s€ Grupit Negociator dhe me kete jo vetem qe do te nu
mundesoje edhe neve deputeteve si anehre te institucionet m6 te larta td Kosoves qd t€
mos ndjehemi te pftjashtuar nga ky proces jetik per Kosoven, por edhe do te na jlpet
mundesia qe te vleresojme se a do t'ia japin perkrahjen Grupii Negociator ne kohen e
duhur- I kuptoj v€shtiresite e shumta me te cilat perballen anetaret e Grupit Negociator,
si edhe stresin e mundshem nga presioni qe ju b€het nga bashkesia nderkoirbetare,
ddshira e madhe qE te plotesohet vullneti i popullit t€ Kosov€s dhe kdrkesat e pal€s serbe
e cila ka p€r qdllim pengimin e formimit te shtetit te Kosovds e ndse nuk e arrin kete edhe
glymtimin e tij dhe ndoshta eshtc shume lehte te kririkohen vendimet e tyre, por
shpresojme se keto v€rejtjet e mia qe do t'i bejd tani te merren si te menduarit kritik i citi
ka per qellim t€ perkrahe dhe ta ris€ vendosmerind e Grupit Negociator qe se bashku te
krijojme shtet tc orientuar nga demokracia, politikisht siabil, ekonomik te zhvilluar, ta
krijojme Kosov€n evropiane.Gati ne te gjitha shtetet e Evropes perendimore
decentralizimi eshte kyer me leht€si pas nje tadite te giate shtetdro.", duk" u bazuar ne
Kart€n Evropiane te veteqeverisjes Lokale. Te ne negociatat pdr decentralizim po behen
pa u percaktuar md pard se gfare shteti do te jemi, pdr kdtc as qe esht€ biseduar duke u
imponuar tejkalimi i parimeve td Kart6s Evropiane t€ Vet€qeverisjes Lokale.

Edhe pse eshte premtuar se nuk do te ket€ ndarje temtoriale dhe etnike n€ realitet keto
dy gdshtje kane rol tE rEnddsishdm n€ procesin negociator se kane qene bazE per krijimin
e komunave te reja. Edhe zonat mbrojtEse per rreth manastirevs aq te mEdha io te
pengojne levizjen e lire te qytetareve te Kosoves, p.sh. jane zonar rrerh kishave te Deganit
dhe PaEiarkanes sd Pej€s n6p€r td citat kalojne mrget e rendit te pare. Rruga eshte inieres
ipriryiithshem ejo interes i kish€s.

Ne shtetet. e m€dha ,si eshre Italia kjo ndoshra eshre edhe gje normale, por ne nje venq te
vog€l si dshte Kosova e prish funksionimin e jetes normale te qyitareve ie .u.y. Ne
kdrkesat maskimaliste te pal€s serbe per krijimin e nje numri te m;dh td komunave tE
cilat ne te shumten e rasteve ishin absurde edhe pse jane kundershtuar nuk Eshte reaguar
me oferta minimale, ne mdnyre qd te arrihet nje mes, por eshte reaguar me-nje
zemdgjeresi ne kuptimin e dh€nies sd kompetenca'e komunave te banuara-me popullaie
serbe, duke e rrezikuar funksionalitetin e shtetit te ardhsh€m. Dh€nia e kompetencave me
fushat e gjyqesise, te prokurorise dhe te policise dhe nese merret p*u"yih qe pushteti
qendror nuk ka tc drejte t'i anuloje vendimet komunale, atehere keto komuna dolta kene
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atributin e njd shteti. Me kete shkelen dokumentet baze, sipas te cilave eshte bere
decentrelizimi ne shtetet tjera te Ewopes.

Kontrollin e mjeteve hnanciare, kontrollin nga ana e pushtetit qendror,pa marre parasysh,
kontrollin e mjeteve financiare !J komunes dhe ta beje komuna pa kurrfare kontrolli nga
ana e pushtetit qendror, pa marrd parasysh se pos taksave komunale dhe granteve do tE
financohen edhe nga buxheti qendror. Me kete ujepet mundesia komunave te veprojn€
ne menl,rE td pavarur duke i marre parasysh vetem interesat e veta komunale e jo te
shtetit ne p€rgjithesi. Ne pergjithesi nga t€ gjitha dokumentet e dhena per negociata
v€rehet diskriminim pozitiv i teperte pEr palen serbe. Kjo vetem se nuk eshte
jodemokratike, por do te krijoje te popullata shumice nje ndjenje se po i beher padrejtesi
dhe pakenaqesia do t€ kete kohezgjatje. Zgjedhj et mund td jenE edhe t€ imponuara, por
atehere do tE dihej se nukjane bere me vullnetin e palEs kosovare. Ju faleminderi!.

fRyfferu I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, la1en e ka Remzie
Nimani

DEPUTETJA REIvIZUE NMANI - I nderuari president i Kosovds, i nderuari kyetar i
K[vendit, i nderuar kryeminister, td nderuar anetar€ te Grupit Negociator, ministra kotege
deputete dhe t€ pranishem ne salle.

Ne lidhje me propozimin p€r decentralizimin ne komunen e Mitrovices, sipas parimit nje
q)4et dy komuna dua te paraqes disa shqetesime apo brenga qe po e preokupojnE
popullaten e Mitrovices, por edhe m€ gjere.

I nderuari Grup i Unitetit, n€ matenalh te aftuar nga ju ceket se Mitrovica Veriore,
Graganica dhe Shterpca do te jene pergjegjese per shendetesine sekondare. Kjo €shte e
kuptueshme per Graganic€n dhe Shterpcen, mirepo Mitrovica "Veriore ..prapd them
promovohet nE qender shendetdsore apo qender rajonale per shdndetesi per komunat
veriore. Kjo ndnkupton themelimin e nj€ komune politike ne veri te Kosoves.

Shhohet pyetja ku do te sigurojn€ p€rkujdesjen sekondare shendetesore banoret e
Mitrovices Jugore, dihet se spital nuk kemi. E njejh gie qe vlen edhe per arsimin e larte
pasi qe Universiteti ne veri td Mitrovices do te jete qenddr e shko[imit per serbet.
Shqetdsimi im esht€ edhe per zonat kadastrate. Perderisa pdr komunat e reja q€ do te
formohen si Graganica Novoberda, Parteshi etj. jand prezantuar zonat kadastrale, pse nuk
jane prezantuar edhe per lvlitrovicen. Ku do td mbesin fshatrat qe i takojne kesaj komune
te re, si Suhodolli, Vitimrigi, Gushavci dhe Vinarci qe esht€ dashur t'i perkasin ose t6
perfshihen ne komunEn e re te lvlitrovices. Kjo te jep t6 kuptosh se serbet nuk jane te
interesuar tE formojn€ komun€ multietnike, por monoetnike. Edhe nje pyetje.

Me formimin e komtLnds Mitrovica Veriore a do t'u mundEsohet shqiptareve qe re
kthehen ne pronar e tyre prej nga jan€ ddbuar, me dhune nga paramiliraret s;rbe .per kere
kemi fakte sa tE duash ,sepse ndodhi edhe tragjedia m0 3 e 4 shkurt 2000.
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Te nderuar te pranishem ne sallen e Kuvendit te Kosoves, sfrqrptarei qC jetojne ne laglet
veriore r€ Mirrovices edhe 7 vjete pas pdrfundimit re lufres nJ asnje;";";1-r;;;;r"
ndier. veten te lire dhe nuk e kan€ geiuar ririne e Kosov6s. Mbeshtetur ne tE dhenat elartecekura lus Grupin Negociator ta rishqyrtoje edhe nj€ herd rastin e Mitrovices,Jse
p€r asgje $eter re mos nibetet komund njeetnike. Ju fatemindefit,,

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA . JU fAIEMiNdErit. JU NJO ftOJ SC NE SAII€jane 77 deputete. Fjalen e ka deputeti Ramadan Kelmendi.

DEPUTETI RAM DAN KELMENDI _ Faleminderit. I nderuari kryetar i Kuvendit, inderuari presidenti i Kosov€s, i nderuari kryeminister, re nderuai a,eta.e te c*iit
Negociator' te nderuar minisfa tc pranishem, kolege deputeta arr" ,a p.-iri,at.o ia t;-".11

N€ seanc€n e kaluar me vemendje t6 theksuar e p€rcola raportin e Grupit Negociator
lidhur me ecurine e bisedimeve nd nivelet m€ te rarta per statuain e Kosoves. pers"onalisht
mbEshtes perpjekjet e Grupit Negociator, angazhimin edhe individual dhe kontributin e
dh€nd per ecuri lidhur me proceset e pavaresise se Kosov€s mbeshtetur ne kerkesat
gjithepopullore dhe ne Rezolutdn e kuvendit re Kosoves *..urJr* u*r-o,-ie
theksuar dhe te themeluar nga presidenti tanime i ndjere dr. Ibrahim Rugova. T€ them
realisht kam pritur informacione te plota me t€ ho dsishme, m€ te sakta dhi jo vrerdsime
aq te pdrgiirhesuara lidhur me proceset politike. Ne teresi po ashtu i pcrkair qendrimin
dhe vleresimin e Grupit parlamentar tc LDK_es per paraqitjen, po. nui< pr.;ton# _" atti
qe ne kete siruate dhe ne k6to rrethana politike te krijojm8 krizapolitike, kriru q"r"ri,-"
apo institr:cionale sepse ato para s€ giithash do t€ ishin ie ddmshme p6r ne.

I nderuari kryetar, te nderuar te pranishdm,

un0 diskutimin tim do ta pdrqendroj ne dy geshtje dhe lidhur me kete do ta kisha kerkuar
vdmendjen ne t.r.si ne Grupin Negociator dhl ne veganti te eksperteve, ,"p.;;;-;;
elaboroj geshtjen e trashegimisd.kulturore dhe geshtjen e parimit ihemelor te p*rri",it
lokal apo parimet e decentralizimit.

Lidhur me pikEn e pare do te 
_theksoj 

se ne matenalin qe e kemi marre keru kemi njeharte qe nuk e di se sa tsshtd lexuar, kuptuar apo analizuar. Ne ket. eshte parapare n;e
objekt kishtar ' ortodoks t€ shnderrohet ne Manastir dhe te marre pronen e familjes seBuletinit, prone qe kurre ou\ \1 ekzistuar dhe shfrytezuar. Kltu perpara kam njc
dokument te dates 16.8.1945 ku ram jes Buterini i konfiskohet tere pasuria qe sot i jeplt
ketij objekti si nacionarist, si armik i pushtetit komunist dhe kete oute crtr'rupriun
l"l{ri,: Pajazitit dhe familjes se Faik Buletinit. KEto dokumente duhet r,u st e.d"jne
Grupi Negociator dhe eksperteve si dEshnli se prona nuk eshte e shenjte dhe e
padetersuar dhe si e tille nuk mund te tjetersollet- ire veganti ne kete harte iri fshatra
Kelmend dhe Buletin dhe zhazhe hy'ne ne zondn e mbrojtur, nje territor qe perfshin mese 16 kilometra kateror. K€saj n,.* i arh"q me shume komint p€rveg' ,l C-pitl ie
ekspefteve per te terhequr verej tjen se gka pradon dhe gka pretendohit te arrihet, lcur ne te
njdjtdn kohe ky objekt kishrar eshte shume i ri ne laahasim me kete pamje re qytetit tc
Mitrovices sE pjeses veriore dhe kjo xhami dshte rg2 vjet m€ e vjeter se tcisha ortodokse
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nc fshatin Boletin qd pretendon ta marre ter6 pasu'rine e tri fshatrave nd zone. Dhe kisha
deshiruar qe po ashtu nje objekt ne Banjskd,te hyjE nd mbrojtje te trashdgimisd mrt .o..
per tE cilen ne asnje nuk kemi kundershtim, por harrohet qe ne Banjske kanejetuar, kane
pronen shqiptaret dhe atje jane. hamami, varrezat e shqiptar€ve, teda, koi, po e perseris
kroi dhe muliri i Isufit dhe xhamire te cilar jo qe nut jane disiutuar,'por nkjune
p€rmendur fare si objekte me vrer6 rrash€gimore shqiptare ku tani beher turtd per rrap6sire
gieografike dhe p6r kilometra.

Do t€ ndalem pak ne parimet themelore te pushtetit lokat.
vleresoj se grupi i eksperteve ka tejkaluar Lompetenca ,eshte fi uar ne qeverine e Bajram
Rexhepit dhe €shte pranuar nga.te gjitha qevlrite pdr procesin e decentralizimii ,'pa uI€shuar ne esence 9ka permban, ciri esht€ qeilimi pa anariza profesionare juaaite arre pa e
9lgjesuar reformen e pushtetit rokal, decentratizimin dhe ni n rro t i.limin e komune! se
Mitrovic€s, gjegjesisht komunEs veriore. Njoftoj te pranishmit se ne Mitrovicd kanejetuar n€ prag td luft€s 149_mije e g20 qytetare, pia ne vitin 1999 prej tyre g9 y"
shqiptar€ dhe I l% te tjerd. Decentralizimi nd Mitrovice eshta kryer ne'viiin-19g6 kur
eshte krijuar komuna e Zubin potokut, komund tipike serbe, ndersa esht€ ndaluar me te
glitha dokumentet se nuk kemi arsye te krijojme komuna njdetnike, komun€n e Bards, me
4'1 fshatra- Ne vitin 1996 Kuvendi i Serbise krijon kom.nen e Zveganit ne menyre te
njeanshme, nje komune e cila sot pretendon ta mar€ edhe tere veriun e Kosoves me
18 9o/o.E territorit dhe me nj€ popul.rat€ prej m€ se 7g% shqiptare,e cila nuk jeton tanime
ne bojet e veta, sepse 23 mijd e 820 shqiptare nuk mund te 

-kitrehen 
ne pjesen rerior". Ne

vegaati grupi i ekspertdve q€ ka punuar per geshtjen e decentralizimii nE tdr€si, punon
ne kund€rshtim me urdheresdn administrative t€ qeverisjes s6 komunave ,e iJrore.
2000/45 ku per territorin p€r hap€siren dhe per njesitd kadastrale vendos vetdm Kuvendi
dhejo ky grup negociator apo grupi i ekspirtevi. Te glitha kdto duhet te jen. baze dhe
argument i madh p€r punen e mdtutjeshme dhe n6 veqanti ne tergsi paraqes shqetesimin
qe paraqiti parafolEsi se komuna e Mitrovic€s nd kuptimin organizativ te tanishdm ndahet
me lumin Ib€r q€ askund ne bot6 te giirhe kurrjte qE kand p€suar me zona marore dhe
lumenj kan€ percjelle konflikre te pazgjidhshme pe{etdsishi,prandaj edhe propori,nil,
eshte 

. 
aprovuar nga Grupi Negociator nga ish- kryemrnistri ea;ram n"irr"f i e.rrie'i

padrejte dhe i paqdndrueshdm ,sepse krijon komund tipike njeetnike ne te clen te jittra
etnitetet e tjera dhe ne veganti shumica shqiptare nuk do te keG mundEsi ta rearizojeisnje
te drejte, duke perfunduar se asnj€here deri m€ tani nuk eshtd biseduar per poziten'"
ljtfintareve 

n€ veri dhe n€ lagjet veriore, per poziten e atyre qd jetojnd ne plese e tl"ra te
Kosoves dhe qe janE n€ giendje te mjeruai ,si refugjat€ pcr inveitimet :.2 n..ition q! Uene
Serbia pdr te blere pronat e shqiptar€ve dhe per asnj€ cent dhe asnje shtepi t€ naertur.nga
buxheti i Kosovds n€ pjes€n veriore. Lus edhe nje herd Grupin Negociator die
komisionin e ekspedeve qe nese deshiron t'i teie te giithi k6to te dhenat re
argumentuara une mund t'ua prezantoj me deshmi dhe me nje dosje prej g3 faqeve ,e cila
vertet do t'i ndihmoje shum6 p6r ta konstatuar te verteten ne bisedaiat L metutieshme. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - JU fAIEMiNdErit.FJ AIEN E KA dEPUtEti
Rame Buja, le te pergatitet deputeti Bajram Kosumi.
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DEPUTETI RAME BUJA - Td nderuar kolege deputete, i nderuari z. kryetar.
Grupi i Unitetit, qeveritare te nderuar.

Un€ nuk do td ndalem shum€.ne ate qe u tha, por do t6 perpiqem te them digka q6 td
ndihmoj kete debar te vonuar dhe nlk do te ndalem te Grupi Nego.iato. a ta tegiid;it;t
apo nuk ka, sepse nd fakt duhet ta konl<rudoni vetd ju se ki Grup united eshte ilru* ne
pesdshen e dikurshme dhe tanime tre nga ata nuk jand dhe jane dy, vetem dy qe e
perbejne ate Grup Unitetit.

Por duhet te ndalem nd gi6ra td dera q6 eshte dashur t'i ket€ parasysh Grupi i unitetit pdr
te mos pasur shqetesimin se po na lodh shumd si deputet, sefse s'kemi gi! me prioritare
e esenciale se re merremi me gdshden e negociatavi qe po ihvi ohen pEr fatin e neserm
te Kosoves dhe te na vij edhe para vjends edhe pas vjinls, gdo seance dhe gdo mbredhje
te mbajtur.ne Vjen€, pa asnj€ problem, na bien dokumente n€ vazhdimdsl ane gitfrsesi net'i shqyrtojme dhe te mos e ket6 barren, te mos e mbajE barrdn mbi supet e veti ate qe s'i
takon ta mbaje nje barre t€ lehtdsuar,duke u mbdshterur ne gjithe njeqind e su aeputiteue
te Parlamentit td Kosoves. Megjithate duhet t'i faldnderojmd q€ duan ta marrin barren
vetd, nuk duan ta ngarkojnd parlamentin dhe gjithsesi barra na kishte takuar te gjith€ve
dhe meritat ketyre. Por un€ dua.t'ju them edhe nje gie qe te ndalem aty ku jam,b;soj me
njohuri me te plota dhe td sqaroj digka qe eAte e din{ por edhe ra risqaroj.

Eshte folur ketu qe decentralizimi ka filluar, ka fiIuar kur ka filruar, une ju them qe bazat
e fillimit te decentralizimir dhe te v€des mbrapshte te geshtjeve j*J t" zoool+s. lu
9:ll:t ,dua t' jua rikujroj nje fard ministri pat dh6ne dordhde atehere pikerisht per
2000/45 per te mos qene keto pozicione p6r t'i leglitimuar enkravizimet e kosores apo
getoizimin.
Por vazhdimEsia ka qene 6sht6 th€ne ketu t6 nderuar deputete nga eeveria e Bajram
Rexhepit. Eshte edhe nje e vdrtete tjeter, por e vefteta qendron se n-e qeverine 

" 
gojr;

Rexhepit dhe ne are kohe eshte insistuar n€ nje decentializim t€ mirdliltt€ per faktin se
kur sjan€ permendur krijimi i komunave te reja, por krij imi i njesive ndnkomrurare qe
nenkupton decentralizim te mirefillte,.por ofrim te sh€rbimit afei qytetarit, sepse haia
evropiane per decentralizimin ne fakt per pushtetin rokar e ka nje 

-shpjegim 
shume te

shkurter, ofrim i sherbimit md aGr qytetarit asgie me shum€. Dhe a'e""ntratlzimi ..qe tani

-quhet 
decentraiizim" e qe s'ka td beje asgjd me decentralizimin, ama bash asgj6 ;;

decentralizimin ,por ka te bej€ me getoizimin, ndarjen dhe krijimin " te.ritorei" dh"
mrgdve blu siE cshte kerkuar n6 ato 8 pikat famoze te eoviqit. Ju e dini mire, per fatin e
keq dhe ky veprim i tanishdm ka adrese, ka pushtetin tokal, ka ministrin Haziri dhe eshte
fare e ditur, ju lutem, nese i keni shikuar dokumentet me kujdes atdher€ ka naryshim
dokumenti i hartr:ar per Grupin poritik, anglisht dhe shqip ka ndryshim, ka ndryshim raza
tjeter ku ka kaluar nga Grupi politik p€r n6 Grupin e uniietit dhe ka ndryshim perseri nrr
ka kaluar nga Grupi i Unitetit per tJu dorezuar Ahtisarit.Ky shqetdsim ju lutem, keni
parasysh analizoni dhe shihni a eshtd pdr t'u trazuar shum€ . Ne si grup parlamentar
kenri shfirq ur shqetesimin tone.

fgh: Te 20 maj.te kdrij viri kur eshre debatuar pdr decenrralizimin kemi then€: ky nuk
eshte decentralizim as nuk ka te beje me decentralizimin dhe ne ne kete decentr;lizim
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te quajtur po krijojme nj€ pune t€ shumEfishtE qe nesdr duhdt ta bejE, sepse Kosova e
neserme e pavarur do te duhet t'i hyj€ harmonizimit te akteve dhe te td drejtave qE duhet
te garantoje per minoritetet dhe komunitetet, por edhe te ristrukturoj e pushtetin vendor
n€ Kosove. Ne duhet ta bcjme pun€n e sizifit perseri ,sepse kjo pavaresisht kush e ka
iniciuar, kush e-ka vazhduar dhe kush po perpiqet ta.permbyll€ eshte mbrapsht e b€re,
eshte mbrapshte e bere ju lutem dhe eshre keq per ata qe duan te getoizohen tepdr keq,
eshte keq per ata qe dune te enklavizohen, ne rend tE pare per rininE serbe , pastaj p€r ne
si parlamentare dhe per gjithe Kosov€n. Ju e dini mire. Dua vetem tJua a^tcujtol 

'seruia

asnjdherE nuk ka bere tufte per ide, p€r ideologji, por ka bdre lufte pei territoie.-Merrne
dhe shihe hartEn dhe do ta shihni se cila €shte tendenca e berjes se komunave te reja,
pse e bene ate, qe neser te kete leg,itimitet mbi territoret e caktuara qe te thote apo ta
bosnizojd Kosoven, ju lutem. Andaj, kishta thimrr vellazerisht dhe shoqErisht Grupin
e unitetit qe kete gie ta kete parasysh se bosnizimi i KosovEs ka mundesi te ndodhd dhe
po ju them se Bosna nuk eshte zgjidhur, ajo ka mbetur e varur e varur akoma pa u
zgjidhur dhe barrd per komunitetitin nderkomb€tar dhe per ta dhe nuk duam te jemi
Bosnja e dyte. Kryetari i Parlamentit e tha nje {ale jo per te polizuar me td, nuk iemi
ndnshkruar asgje. Po te kishim biseduar kur re ishte nenshkruar ai do t€ ishte : kofini pas
t€ vjelave, nuk kishim pasur pse te bisedojme, por po bisedojme duke konsideruar se
mund t'u ndihmojme edhe Grupi Negociator, sepse eshte barre,po e perseris, teper e
rEnde.

Duhet tJua rikujtoj edhe nje gje se shefi i Grupit parlamentar te pDK-se at6 dit€ kur
fi[uam debatin, pat€ thdnE se ne t€ Partise Demoratike te Kosoves edhe pse nuk e pat€m
votuar Grupin Negociator pdr ht t€ proceseve te Kosoves, kryetari yne dshtE aty dire ka
bdr€ pun€n serioze konsideroj ne kete Grup, por shefi i Grupit parlarnentar tha: Ne te
Grupit Parlamentar te PDK-sd propozojme qE Kosov€s re mos i cenohen ne asnj€
mdny,rd pavaresia e sovraniteti, jemi per tE, jemi pEr ulese ne Kombet e Bashkuara
gjithsesi, Kosova ta kete giithsesi ushtrine profesionale te saj, g€shtja e subfinancimit te
komunave te jete ne baze td numrit te banoreve, dhe gjithsesi te pdrmendet geshda e
reciprocitetit dhe te drejtat e pakicave ne keto bisedime, te mos na vije turp ta
p€rmendim reciprocitetin, sepse kemi do komuna, kemi disa ajer€z, kemi njE num6r t€
caktuar dhe shum€ bile te njerezv .Une dua t'jua nkujtoj Rezoluten e Kuvendit td
Kosov€s, qe u p€rfol, u shperfol, u hezitua dhe md n€ fund u votua. Megjithate a jemi
ne, nuk po e ndaj Grupin Negociator n€ kuader te pikes l0 ne veganri td Rezolutls t€
caktuar. Duhet ta shikojme mire kete geshde dhe me respekt pdr zotin Agani, p€r
propozimet qe pati, por desha tJua rikujtoj edhe nje here keto propozime tona dhe pasi
t€ sublimohen dhe tE behen bashke dhe te votohen ne kdt€ parlament, do te ishte me e
mir6. Digka qe dua t'jua nkujtoj dhe shpreh dilemen time, mos paqa te drcjte - l€vizjet e
fundit q€ i diniju bashke dhe e dija une kan€ bere qe re shtroher ditema se gki me
Crupin e Unitetit. Une dua t ju p€rsh€ndesl

KRYETARI t KWENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderirl Fjalen e ka deputeti
Bajram Kosumi, le te pergatitet deputeti Mark Krasniqi

DEPUTETI BAJRAM KosuMI - I ndemari kryetar i Kuvendit te Kosoves, i nderuar
President, kryeminister, anetare te Delegacionit t€ Kosoves per bisedime, te nderuar
deputetd.



- Fillimisht mE rejoni te theksoj se e mirepres faktin qe Kuvendi i Kosoves debaton
bashke me delegacionin e Kosov.s per procesin e statusii final te rosoves an.iJi., rradebat kaq permbajt€sor edhe ne kohe i gjat6. po ashtu theksoj se eshte ne favor ar. ert,ra
ne te miren tone q€ Kuvendi t i Kosoves te marre rol gjithnje e me te madh ,e fuz.n .pdrfundimit te bisedave per slatusin finar td K<isoves , tE inroruohet gjithnje e .e ,iir.en€ te gjitha propozimet, dokumentet qe diskutohen dhe miratohen" ngu o"t"gu"ioni iKosov.s p€r bisedime, po ashtu mirepres qe procesi i bisedave per statusin rri"i er-r,te
duke u zhvilluar mbi parimet e Grupit te Kontaktit te miratuara ne prilr te vitit 2005 dhen€ janar te vitit 2006, qe kane qartesuar thellesisht se qfare do ie jete statusi finar iKosoves ne te ardhmen dhe te angazhohemi fuqimisht qe ky proces te ,uzrroo,e mir ato
palme ya.u lekundur dhe procesi tC pdrfundoji ne ket! vii, ne vitin 2006 dh;[--;,
kete asnje lloJ prolongimi qe do te ishte neziku m€ i madh pOr t€r€ procesin. Bisedimetper sutusin final te Kosov€:, :foq: jand t6 mirepritu.", po *-ht, edhe krijojnEshqetesime, por ne fakt jane bisedime jo p6r fatin adLtebehet anuk do te bEhet shtetKosova' por per tri tema tE tjera, per poziten e komunitetit serb n€ shtetin ardhsh€m teKosoves, per marredheniet shtetit te Kosoves dhe te shtetit te serbise ne te ardhmen dheper prezenc€n nd€rkombetare pas statusit final dhe marr€dheniet e Kosoves me unionin
5,r.tii" .ne 

te ardhmen, por qe tC tri keto tema e kane n€ fokus shtetin e Kosov€s.
Nat)'nshr, kryerema ose rema m6 e nxehte per te giithe neve dhe pdr qyletartit e K;s;vesdshte pozira e komuniretir serb.n€ Kosove. Kjo kijon rtlq"te.in 

"l 
n#i," our'.i*?',einercionit 

-nga 
tradita, per shkak te frik€s ,"-.uri te keie zgiidhje te t ompromisii qe 

"ddmtojne Kosovdn dhe interesin e Kosov.s nc te ardhmen. p;daj, uoe propozol qJ nekdte tetne e cila me te drejtd.kri-j_on shqetEsim t" qyt"o.e, edhe Kuvendi i d;#;;;,
ne radhe te pare Delegacioni. i Kosovds te qartesoje nj. kompromis parimor, qa iJiejet. pastaj 

. 
vrere matese pdr td. giitha zgjidhjet ie ohon"n per komunitetin .".u. rvkompromis do td mund te ishte njepo, peigdo'kerkese td b;hil.ira-;!.t".uli*" 

"r"td komunitetit serb nd Kosov€, nje po per aq sa ajo kerkesd dhe zgjidhje nuk e ddmtonbdrjen dhe funksionaritetin e shtetit te aronsnem te Kosovds, kjo do te thote njd po efuqishme., por njdkoh€sisht njdjo per gdo kdrkes€ q€ i demtojne berjen, rw*.iorutii"iin
dhe stabilitetin e shtetit te ardhshem te Kosov€s.
Me lejoni tash, qe ne kontekst me kctd kompromis parimor ta quaj keshtu, ne kontest
td kdsaj poje te rivlerEsojme. edhe nj! hle lisa prej p.oporim"re qe;""e 

"ar_ "r":."Cdiskutuar 
. 
ne dokumentet per statusin final te 

'Kosovis. 
Nen nje esnte i putalu"sircm

krij imi i komunave etnike ose ndarja e komunave te Kosoves mbi baze te kriteritterritorial, etnik e tjera. Ndaq'a territoriare ose etnike e komrmave ,sg u tha nga disaparafol6s,..nuk krijon siguri. nE radhe te pare per komunitetin ."iO'qe j"ton" oe ut,okomuna dhe kEte geshtje duhet ta disk;tojm; bashke me UNOSEK_un dhe taargumentojne ekspertet tane dhe delegacioni yn€ fuqimishr, por po *ntu mim'lkomunave tE reja nuk lehteson jeten e qyetareve ne ato komuna, nuk ofronvendimmanje m€ aler qytetarit, por shpes'heie ndodh e kunderta- U;;;; ;;;;;ketu nj€ shemburl korrekt: banoret e fshitit Koretishte te Gj anit sot e kane .ralrtesen 
"komunEs vet€m 3 kilomeaa targ, p6r gdo dokuilent ata duhet tc udhetojne tre kirometraderi te komuna etj nese ndodh tE behet realitet propozimi per komrinen . Artil;;;te thote Novoberdes. banori i Koretisht€s do te'shkoj€ te ndertesa e komunes 15kilometra dhe ne kete rast esht6 e. kuptueshme pse polititanet serbe po e kerkojne digkate tilld, ata kane interesa politike, por menioj se delegacioni i i(osoves, a"r;; ;
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Kosovds, deputetet e Kuvendit te Kosoves do te organizojne takime'me qltetaret e
Koretishes dhe t'i pyesin ata: A deshirojne qe ne te ardhmen , ta kene nJertesen e
komr:n6s 3 kilometra larg apo deshirojne ta ken€ 15 kilometra larg ne nje vend malor
dhe duher re merrer mendimi i ryre dhe td vendoser ashru. (eshLia e dye eshre, qe te
rivieresohet edhe nje here ne kontekst me atd pone qe thashe eshte ndarja e Mitrovices
nd dy kom,na. Kjo e ka trill,ar procesin zgJidhjes, por besoj se nuk ka krij uar nje baze
tE mire per zgjidhjen e problemit te Mitrovices. Eshte e kote lalia ne teistet, iiku ne
dokumentet e Delegacionit te Kosoves ku thuhet se Bordi do te beje pas tre vjetesh
pergpjekje q€ ta ribashkoj€ qlaetin. Ndarja , e regjirimon p€r nj€ koh0 ie gjate ndarj en
mbi baza etnike td Mitrovices. Do te ishte ndoshta mire te propozohej or. qe te
shkohet me nje variant m€ te sostifikuar dhe m€ te drejte ndarj a e qlretit ne tri komuna,
ne kater komuna, ose ne pesd komuna, por jo me lumin Iber p€r kufi. Mund te behen tn
komuna, nj€ra e ka shumicen shqiptare, nj€ra e ka shumicdn serbe dhe tjetra te ketE nje
shumice te barabarte shqiptare, boshnjake dhe serbe, por eshte me rendeii qe lumi Iblr
si kufi etnik te eliminohet, te mos ekzistoje ne zgjidhjet perfundimtare.
Qdshtjet tjera, qe duhen tE rivleresohen jane kompetencat e partneritetit te komunave.
eshte shumc e guditshme se ne dokumentet e fundit p€rmendet shume, gati gdokund ku
permendet komuna, permendet edhe partneriteti i komunave. E kam lalen per
dokumentin e UNOSEK-uI, p€r pyetesorin e z. Ahtisari etj. Ne nje lare menyre
institucioni i partneritetit te komunave gati se e ka krijuar bazen e vit politike jhe
juridike edhe pse formalisht ende nuk eshte thene po. partneriteti i komunave mund te
jete i tilld, por nuk mund te kete Bord ekzekutiv. Lus Delegacionin e Kosoves se qysh e
kane bere prej fillimit t6 ngule kembe qE partneriteti i komunave te mos kete
kompetenca. Paftneriteri i komunave mund te diskutojne. mund t€ r'i koordinojne gjerat
mes veti, mund t'i harmonizojnd politikat, por nuk mund t€ ken€ nje trup ku rirrin
vendime, te kene nje buxhet ku e ndajnE per ekzekutimin e atyre vendimeve ,dhe te
kene nj€ bord ekzekutiv qd t'i ekzekutojnE ato vendime, sepse de fakto kjo eshte ndad e,
por mbi bazat e tjera e jo territoriale, por mbi bazat 

" 
prrlt"tit te pushtiet ne rosove.

Krijirni i dy pushteteve do tE jete Qeveria e Kosoves qe dshte pergjegjese p€r Kosoven
dhe do td jete Bordi ekzekutiv i partneritetit te komunave qe do te kete pergjegesi ne
shurne sfera ne komunat e banuara me serbe dhe kjo do te jete vater e krizave te
mevonshme.

Qeshtja tjeter eshre, une do ta quaja ndarja e pjeseshme e sovraniterit me nje shtet tjeter
ose me. Serbine. N€ pyetesorin e fundit te UNoSEK-ut eshte bere kjo pyede: sa eshte e
gatshme Prishtina qe te kete dhe gfare bashkdpunimi te kete me Beogradin ne
mbikeqyrjen e kompetencave dhe realizimin e komperencave te komunave. re.gligju
eshte e mire e Delegacionit te Kosoves. Nuk ka baz€ per kurrfare bashkepunimi, plr
kemi vemendjen; kjo Eshte dera nga mund te hyje nda4a e sovranitetit ne mes re
Kosoves dtre te Serbis€ dhe nje gje e tille nuk do te pranohet nE asnjE menyre.
Ka edhe disa tema te tjera q€ rrne sot nuk do t;i permend, sig eshte kontrolli mbi
universitetin publik ne gjuhen serbe.Pra, eshte shumd e paqarte te jete nje komtLne apo
tri-kat€r komuna ose zonat e zgjeruara teper shume sigurisE rreth kishave e tjera, por
,nd po kaloj tash te nje teme tjeter te metodologjia 

" 
prn", ." Delegacionit te Kosoves.

Mungesa e informacionit per bisedat per statuiin final shqeteson qytetaret e Kosov€s
dhe kur qytetaret kur nuk kane informacionin edhe ka reagime te pritura ose te
papritura' Prandaj, Kuvendi i Kosoves besoj fuqimisht e perkrah Dilegacionin e
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Kosov€s, e perkah procesin e bisedave p€r statusin final dhe kerkoj t€ involvohet edhe
me shu

me ne kete proces

5RYETARI i KUVENDIT, KOLE BERISHA _ Ju fateminderit! eaten e kaKrasniqi, le te pergatitet deputeti Mahir yagcilar
NIark

DEPUTETI MARK KRASNIeT - I nderuari kryerar, te nderuar qeverirare dhe deputere.Ju..pershendes te gjitheve p€rzemersisht. Ne 
- 

kemi qene gjithmone On" ;".i'qe tezgjidhet problemi ne men).re paqesore me negociata, me marrdveshje, por duket sefaktori nderkombetar kero n"goiiuta, keto mireveshje i ka kuptuar in'.*e t"q. villeshimin pe td pares kosovare ,d.m.th. n€ favor te Serbise. Duket se ketu po pe.orr"io *"teper Serbia sesa po ruftohet per.te drejtat e pakicave kombetare ne roroire.'vre t"ptt io
l'fl:ho:gi . 

ana-e Serbise pEr leshimin pe faktorit nderkomberar e.1o 
" 

.r"go"iaio.e'u"tane se serbia te kete sa m6 shume ingirenaca ne territorin e Kosove;. s".uia t uptu, lothote dhe po bene rezoluta, kushtetut;dhe ku ta dime gka ben ne parlamentin;;, "r"
nuk njihet Kosova si shtet i pavamr kurre, sepse ne kete m€nyre, s,i thot€ Koshtunica,
15% te teritorit te shtetit do re ndahet prej shtetit, do te thoie 

-p."j 
s".birerD;;;;;

Koshtunices nuk i ka thene askush prej Grupit Negociator si erdhen keto 15% ne kuader
Le Serbis€? Si erdhen, kjo €shte tokd stqiprare me"shekuj qysh se e ka krij uar Zori derime sot dhe ketu 15% e shume pesembdhjetesha te tjerc e ka okupuur serbia me iglg,Eshte formuar Jugosllavia - ne ate Jugosllavi kane hyre td gjithe keta popuj q6 kane dal€tash prej saj. Sllaver q6 jane i,kane te drejtat, i kane eremeJet 

" 
shumtl ;. #;;;,;;;

Kosova ka qene e okupuar. Me parE ka hyre ushtria franceze ketu nga fronti i Selanikutper ta qeresuar popullsinE shqiptare dhe per ta mashrruar, ,C,n1. J,.;, C;"".rr]l
fancel. u ka thene: Ne jemi ketu, jua kemi sjelle lirine, vellazennE dhe re Sitt^i'u;."r,do t€ vijn€ pas dy+ri diresh edhe ushtria seibe, por ajo do te pushoje dy-tri dite dhe dot€ niset p.r Mal rc Zi. Ne realiatet ka ndodhur e k.nie.tu, pas dy- tri ditesh ka shkuararmata franceze,por ka mbetw den nd fund te qershorit ose kah mesi i q".rrroat ie-"it,t1999 kettu ne Kosov., do me then6 Koshtunic€s e te giitheve duhet t,u tfr"fr" ." ir.;""iokupatore, ju doni ta mbani Kosovdn koloni, nje kiloni ne zemer te Evrop6s, kursekolonite e dera e kane marrd pavaresine e tyre' motil. Edhe keto shtete qe J p; l;ft;j;;si 

.Serbia ta ken€ nj€ ingirence s: me te gjerg 4e (osove, ato vet kane hequr dore nga

I:]i::^,": :I:_:: ,b"1,*i 
lgt.aurrgt se ne, kam pershtypje se po'i vjen kJqurpromacrse evroprane qe ta korgirinje gabimin historik te ish-koleg€ve t" tyr" *e tet:ne Konflerencen e Ambasadoreve ne lonoer, kur eshte coptuar Shiipe.i" 

",Lit., r.a.ii,qe sot me se 65 mije kilometra te rerritorit te Shqiperise etnike jane;*rr,e t..i;i'ra
shtetit shqiptar. Ne nuk e kerkojm€ kdte korrigjim ta"h per tash, p". i t .[q;e ;;;;,;;
tona, qe te jemi te barabarte .te kemi te drej len e vetevendosjes, e cila esilte 

";e 
p#*nderkomberar, qe nuk po permendet, maaje tra thuhet jo, ne qofte se b€het ty .tt"t _

duhet te b€her shtetmurtietnik kur Eshte nie ernitet nje popu[ 
'g0% 

ne t"*torin 
" 

ur;
shteti. Ne duket se tash jemi njef^re lt"ji';rul;;;;"['per te berd eksperimente te
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Bilinen brr gergektir ki, bu giin Kosova oldukga onemli bir ddnemden, yani Kosova,nrn
ilerideki statiisilnii ve Kosova'mn gelecelini belirleyecek donemden gegmektedir.
Kosova'nrn gelece!i ise, ydredeki istikrarl!a, ekonomi ilerlemeye, 

-uluslararasr

topluluJcia igbirtigi yapmaya, gogunlugr-r olu$turan Amavut toptuiulu ile diger
topluluklarrn yagamrna baSldrr. Bunlann hepsi, Ahtisari baSta olmak tizere, yilrtittilmekte
olan mtizakereler sayesinde gergekleqmeli ve noktalanmahdu.
Kosova'nrn ba$rmsrz devlet olmasryla ilgili Kosova yurftaqlanrun iradesinden ve bizlerin
de desteklemig oldu$umuz Kosova Parlamentosu'nun Rezoliisyonr-r'ndar baqlanarak,
mtizakere ekibi ve onun difler enstrtirnanlarr, bu mtizakererer sayesinde, ademi
merkeziyetgilik, topluluklann hal<larr. kiiltiirel miraslann korunmasr, ekonomi ve buna
benzer alanlarda gereken garantileri sa!lamahyrz.
Bu do!rLrltuda, ili$er topluluklar dl miiznlicrelerin gidiEatr, Kosova'nrn srerListi ve kentli
topluluklannrn stattisiiyle ilgilenmektedir.

DEPUTETI MAHIR YAGLILAR
Millewekilleri

De[erli lVlilletvekilleri

Sayrn Bagkan, Saym Bakanlar, Degerli
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ndryshme ne dem te te drejtave tona. Keto komuna serbe ,qe po kerkohenjan€ sherri'me
i madh, fatkeq€sia m6 e madhe jo vetem e Kosov6s, por edhe e Ballkanit. Ku..rsesi nuk
duhet te pranohen, ne asnje komune tejetE etnikisht e paster. Ne qofte se nuk eshte, edhe
sotikemr disa komuna etnikisht te patra serbe, jane Zubin potoku, Leposaviqi, Siritiqi
etj. ato Ie t'i kene, 1e ta kene kryetarin; le ta kene komandantin e policise e ti glitha ;
tjerat' por Ie te jene edhe katundet serbe aty qe kane qen€ edhe qe duhen re r#e. [ei"
komuna serbe, ne qofte se ky decentralizim pranohet, atehere neser do ta kemi lidhj en e
komunave serbe ne Kosovd, pasneser do ta kemi autonomine e komunave serbe ne
Kosove, pastaj do ta kemi edhe nje republika sprska ne Kosove me rd ne koke. Ju
lutem tE g,itha keto jan€ giera qe preokupojne, por duhet thEne haptas, duhet t€ jemi
realist gjithmone edhe ne jeten private edhe ne jeten publike, ky eshte nje rrezik
permanent i paqes n€ Ballkan. un€ mendoj se Kuvendi duhet t'i marrd ingjerlncat ne
duar bashke me k€t€ ekipin negociator dhe t'u drejtohemi faktoreve me te ;endesishem
nderkombetae per zgjidhjen e drejte t€ geshrjes se Kosov€s. Jemi pEr paqe. jemi per
drejta te barabarta te giitha minoriteteve dhe t'i thuhet Evrop€s: Ne minoriGvi do t;ua
japim te giitha te drejtat qeju po uajepni minoritete qe i keni ne kuad€r te shtetit ruaj ejo te bejme eksperimente me keto enklava, me keto manastire, me keto zona rretli e
p€rqark. Zonat jaoe jashtezakonisht problem i madh, sepse nje here kam lexuar nE disa
gazeta qe ka then€ LTNMIK-u ku ta shihni kete shenje, ishin disa zona rash i kam hamLar
te cilat, do me thene kjo eshte nje verej tje, zona e dytE nje verejtje serioze, zona e trete -
arma, d.m.h. manastiret qe kerkojne qe t'u kthehet nje pjese e te &ejtave te ryre te
feudalizmit mesjetar do t€ jete giithashtu nje hap shume i rreziksh€m per paqen ne
kete pjese te Evropes. Ju faleminderit! Edhe nje gjE, serbet ne Kosovd mrnd- t'i kene
vetem ato te drejta qe do t'i kene shqiptaret ne Luginen e preshevds. Ju faleminderitl

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderitt Fjalen e ka depureri
Mahir Yagcilar, le te pergatitet ministri Gjini



Hatrrlarsaruz, bizler daha gegen yrl, lvlerhum Baqkan Rugova tarafindan miizakereler
ekibinin bel.irlenmesi srasrnd4 prensipte deste$imizi sunarak, bu srireci engellemek
istemedilimizi, ama sdzkonusu siiregte yer almak istedigimizi belirtmigtik.
Fakat ne yank ki, Danrgma Kurulu'nun kurulmasrna kadar higbir yere katrlmrq defiildik.
Damqma Kuru.tu'nun kurulmasrndan sonra, sesimizi duyurmaya balladrk. Diigiiiceme
gore bizler, uzmanlar ekibinden olugan strateji politik gurubtura ve bununla birlikte temel
iinite ekibine katrlmamrz gereklidir,
Bu giinkii toplantrda gcirtigtilecek olan konular ve bu belgeler hakkrnda bazr dnemli
g0rtiglerimizi surunaya qalrgaca$rz.
YurttaSlara daha iyi hizmetin sunulaca[r olanalr olarak ademi merkeziyetgilifi prensipte
destekliyoruz. Aym zamanda, dengeli ademi merkeziyetgilikt en yanaylz. nuna grire,
belediyelerin biiyiikliigti ile niifus sayrsr biribirine yakrn olmalr ve etnik yupr., iu.u.
verici olmamahdrr.
Topluluklarla ilgili belge sdzkonusu iken, onun hazrlanmasr srrasrnda gereken katkryr
sunmug olmamrza ralmen, ne yazl ki bergenin hazrlanmasrmn son safhasrnda yer
almadrk. Oyle ki, elimizde varoian belgeyle iltili baz Onemli uyanlanmrz var. Bunlarjan
en dnemlileri, garanti edilen yerler ve dil haklan konusu ile btjliimiidtlr.
Dtigiincemize gcire, garanti edilen yerler bir drinem daha kalmahdrr. Dil haklan
konusuyla ilgili ise otdukga biinik defiigmeler yaprlmrgtrr. Diler yandan, s<izkonusu
belge, yerel cizyrinerim belgesiyle uyumlu deflildir.
son belge ile bu giinkti belge arasrnda, dillerle ilgili bcilijmde tam bir sayla fark vardrr.
Bu giinkti belge, daha dosrusu 8.1 ve 8.2 noka, Tiak toplurulu tarafrndan uyanlann
yaprldrlr Dillerle ilgili Yasaya atrfta bulunmaktadrr. Bundan sonra, 5.6.2 noktada,
Yasadaki degigmelerin, 2/3 oylnma ve gifte oyrama siirecine g6re yaprlacalr
belinilmektedir.
Fakat, Dillerle ilgili Yasa, gogunlufiun oylarryla bir gegit kabul edildi, yani eski
anlaqmalarrn eg de[erde ve topluluklann, <izellikle Trirk toplulu[unun 

- 
<inceden

kazanrlmrq hak olarak ciziirlti istemleriyle geririldi.
Oyle ki. Dil Yasasr orantryr yiizde 6 velude 3 olarak, yerel yrinetime ait belge ise
yiizde 5 olarak gostermektedir. Topluluklar ise bu yi.izdeliklerin kaldnmlasrru istiyo..
Yiizdeliklerin kaldrrrlmasrm isterken toplumumuz, Tiirk dilinin gelenekset ozelli[ini ve
somut belediyelerin varhlrna dayanmaktadrr. Durs, prigtine ve Selanik'te bu Lonuda
yoflun galrgmalarda bulunduk ve sonunda isabetli bir belge haarladrk. Maalesef, son 'iki
hafta iginde stiz konusu belgenin, gdze garpan ve kabul edilmez degigmelere ulradrlrnr
gdrdiik.
Bundan dolayr tutum uyumsuzJuflLrnun meydana gelmemesi igin Mrizakere grubuna ve
srratej ik-politik grubuna, diler topluluklardan temsilcilerinin de katrlmasr gerektigini
diigtiniiyoruz.
Bu mtinasebetle biz, cizetlikle bizim koalisyon partndrlerimize ve muhalelet parti
arkadaqlarrmrza bu gciniElerimizi desteklemeleri igin bir ga$nda bulunuyoruz. Biz partnor
olmaya haar oldugumuzu ve sadece hakl.r konusunda de!il, sorumluluktarla da
[stlenecefimizi ifade etmiprik. Biz genel olarali biihin Kosova'da kenci topluluflumuzun
avukatr olmak ve sriz konusu belgelerin hazrl4nmasrna katilrnak istedifimizi s6ylemiqtik_
Aynr zamanda Kosova ve Kosova drgrndaki iilkemiz grkarlarrnrn avufatr olmaya hazrr
oldulumuzu da beyan etmigtik. Dil Yasasr konusunda Temas Grubuna verilen sciz.
Selanik'te sa$lanan ortak karar, komisyon ve Bagbakan Dairesinin de razr olmasrna
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ragmen, Dil Yasasr'nrn oylamaya sunulmasrndan sonraki davranrglar ve bu gegit bir
igibirtigi ile kendi grkarlanmrz savunamayacagrmrz bir durumda, Kosova qrkariannr ne '
qekilde savunabiliriz diye sormak isterim.
ilerideki d<jnemde Unite Gurubu bu konuya cizellikte dnem vermelidir, gtinkti ileriemeye
asla engel olmayaca$rmrzr ifade etmemiz, asla keridi toplulugumuzun hak ve garantileri -
igin savaqmayaca$rmrz anlamrna gelemez. Kosova bizim devletimiz, vatanrmrz ve
gelece[imizdir. Biz Kosova'run ingaatrna ve geligim adrmlanna hakegitli olarak katrlmak
istiyoruz. Bugtinliii tartrgmalar ve diler etkinlik formlan bunu kanrtlamaktadrr. Kosova
karar verici bir ddnemden gegmektedir ve bu dOnemde Srrp topluluguna tiim tavizler
verilirken, di!er topluluklann da grkarlan unutulmasrn istiyoruz.
Bundan dolayr bir daha, Topluiuklar haklan belgesinin bu gtinkti qeklinin, Danrgma
Kurulu'ndan grkan bir belge olmadrlrnr gefaflrk ve do[ru bilgilendirme adrna bildirmek
istiyoruz. Yann olasrl yan.hg anlaqrm.lar olmasrn diye, bunun bu giin burda aramrzda
gcirii$erek dilzeltilmesini isitiyoruz. Eler buna, viyana gdriiqmelerinde miidahale edilirse,
o zaman bunun anlamsrz olacalrru ve hepimizin kayrpta olacaglmrzr diigiiniiyorum.
Qilnkil Kosovayr nihayi statii ve balrmsrzhk bekliyor. Bu sr.iregte hepimizin yardrmcr
olmasr gereklidir. Bu yardrmda biz de vanz.Tegekktir ederim. Ju faleminderirl

KRYESUESI: CAZMEND MIIIAXHERI - Fjalen e ka Adrian Gjini, anetar i Grupit -

ADRIAN GJINI - anetar i Grupit Ju faleminderit! Z. president, z. kryeminister, z.Thagi,
z. Surroi, te nderuar deputete te Kuvendit te Kosoves. Un€ sot mE pak do tE jap
mendimet e mia rreth geshtjeve per te cilat dshte biseduar kEto dit€ nE Kuvend. Me teper
do tE fokusohem qe t€ jap disa shifra te sakta dhe disa fakte. Besoj se do t'u ndihmojne
edhe Kuvendit edhe negociatave edhe t€ giithdve neve qe jemi t€ perfshire ne proies.
Ne te njejten kohe, ajo qd do td them besoj se do te ndihmoj te sqarohet e gjithe geshtja e
transparences dhe e informimit me koh€ dhe te sakre, qd dshte trajtuar shume here, q€
eshte permendur nga deputetet e Kuvendit td Kosoves ditEn e kaluar dhe sot. Negociatit
n€ esenc€ jand proces paksa me i mbyllur se proceset e tjera t6 cilat ndodhin. Eshte e
vedet se gkado qd themi, gdo fiald q€ e themi, ndikon nd proces diku me shume e diku
me pak. Mir€po, nuk mund td paramendohet qfaredo {ale qe flitet n€ Kuvend t€
Kosoves ose publikisht, nd cilendo formd tjetdr dhe te mos kete ndikim ne negociatat
dhe n€ procesin ne pergjithesi. Ajo qe do te rhem eshte e studiuar dhe td gjitha qe i them
nuk besoj se e d6mtojne procesin dhe kjo esht6 arsyeja pse e them, mirepo edhe njd here
po them - shum€ shpesh thashd se g€shtja eshte se duhet te kuptohet nd kere lorme re
lidhjes funksionale nd mes asaj qE themi dhe negociarave.
sherbimi ... Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit HapEsinor me k€rkesen time e ka
nxjerre sip€rfaqet e tE gjitha komunave, sip€rfaqet e sakta dhe eshte bEre kahasimi
ndermjet siperlaqeve qd kane ekzistuar ndp€r hartat topografike, me filmime,do te
thote n€pErmjet ajro-fotografise, me incizime satelitore dhe me perpunimin mE tE sakte
t€ te dhdnave t€ mundshme, mund t' ju them se Sherbimi i ...GZLLAJD[ i Kosov€s
eshte nder sherbimet me te sakta n€ Ballkan pa asnje dyshim. Sipas k€tij sherbimi oferta
e Kosoves p€r decentralizimin e shprehur ne perqindje te territorit dhe ne kilomerra
katrore eshte si vijon: Komuna me shumice shqiptare nE Kosovc do t€ menaxhohen si
komuna ,do te thote nuk do te jenE sovrane ne territor per shkak se sovran eshte Kosova
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ne giithe territorin, por do te mena.(hojne tenitor prej 95.62% G territorit ose qe shkon
diku ne 9330 kilometra katrore. Sipas propozimit te uNoSEK-ut ky do te jete
84.59%' ne anen deter, komunat me shumice serbe do te menaxhojn€ sipas propozimit
te Kosoves 14.3896 te territorit te Kosoves, ndersa sipas propozimitld miostr-ut ot.
te kryendermjetdsuesit Ahtisarit 84.50%. Ne tidhje me kete do ta bej edhe njE nda4e
tjeter per informaten tuaj: komunat ekzistuese serbe ,sig jan€: Zubin poioku, Leiosaviqi ,
shterpc4 Zvegani dhe Novo Brda aktualisht menaxhojne 12.4% G territorit te Korore,
t€ ndar€ si vilon:3.02%' Zubin poroku; 4.91% Leposavi qi, 2.rr% shtdrpca; 3. 14%
Zvegani dhe 1.8% Novo Berda. Ndersa komunar qe krijohen, ne lakr qe iarashihet te
krijohen me planin 5+ I do te menaxhojnd 2.37% G territorit shtese te Kosoves si
vijon: 0.23Yo Kllokoti; 0.26% parteshi; o.64% Ranillugu; 0,02 Mitrovica veriore dhe
l.22Yo Gragaruca. Dallimet per te cilat po flasim jan€ m€ pak se l% dhe menaxhimi
shtes€ qd ka dale prej procesit te decentralizimit eshte diku 3zo ne maksimum, varesisht
prej marr6veshjeve qe bEhen dhe prej zonave kadastrale q€ mund te td;izin ;r;jkomunave te ndryshme. Te nderuar deputete te Kuvendit te Koiovds kdto jane shifri e
sakta dhe me qenese kete e thashe besoj edhe ju edhe opinioni publik e dini se jo ne te
giitha rastet mund re ndahen re gjirha informatat pubiikisht,-kjo 9ka them nri e.h,c
demagogii , eshte pjese pcrmes te cilds ne e ndihmojme proiesin,ne jemi shume t€
\ujfsshfm se gka po ndodh me kdte proces. Keto ;hifra- qe i thashe-une sor, secili
sh€rbim i interesuar ne giithe boten mund t'i ket€ shume shpejte p€r shkak te avancimit
te sherbimeve informative sot, do te thote nuk esht€ digka 

"-rsrr"trte, 
mirepo fakti qe e

themi publikisht ne rastet e ndryshme mund te ndikoje ne perceprcion dhe mund te
ndikojd ne m€nyren se si njerez te ndryshdm, te cilet e pe."l"ttin rntr"dh.l"n e Kuvendit
dhe njerezit e ndryshem te cilet interesohen per kete proces, do te mendojn€.
Digka tjeter qe kisha dashur ta dini edhe ju ketu, eitrte gdshda te zonat mbrojtese, te
cilat do te krijohen rreth manastireve dhe kishave ortodokse serbe ne KosovJ. Zonat
mbrojtese jane zona ne te cilat rregullohet forma e shfil4czimit te pasurive narlrore,
nuk ndalohen, por rregullohen forma e mbroides dhe forma e shfiyezimit td kdtyr;
pasurive, gka do te thote se ne nje zone te mbrojtur ekzistojnd aktivitete te caktuara t6
cilat lejohen te zhvillohen dhe ekzistojn€ aktiviiete te caktuara te cilat nuk lejohet te
zhvillohen. N€se b€n td jam pak me deskriptiv do td thote se ne nje zone tE mbroj rur
nuk mund te kete gurthyes ose fabrikE pdr prodhime kimike, pei shembull, mirepo
mund te kete zhvillim te aktiviteteve turistike dhe aktiviteteve te qera, te cilat nuk e
cenojn€ zonen e mbrojtur. Ky esht6 koncepti i zon€s mbrojtese. Digka tjeter eshtc, se
prona private ne zonat e mbrojtura nuk cenohet. Ky ka qend qena.i* i zuqirt e. i rtipit
te unitetit, mirepo mund t'ju them sinqerisht se as qe eshte keituar ndonjdhere prej nesh
tE levizet me pron€n ne zonat e mbrojtura. KetC ; them me plot€ kompetence;- kam
marre pjese nd te giitha takimet ne vjen€ dhe asnjeher€ nuk dshte kdrkuar prej ,,".h ngu
UNoSEK-u qe td l€vizet me pronen. Do te flas digka shumd shki*t edhe p"er
kompromisin. Eshte e vertete, qe ne kerkohet te b€jme kompromis, shumica prej nesh
e kuptojn€ marrjen e disa vendimeve td cilat ne esence nuk na pelqejne ,mirepo L kemi
nj€ arsye ose njd tjetdr pErse i mamm. N€ Kosov€ tane ndodirur kompromise, po
ndodhin kompromise, mirepo sig e kane th6ne te siithe anetardt e Derigacionit te
Kosoves prej presidentit e tjerE sig e tha sot edhe ish-kryeministri Kosumi] jane disa
vija tE cilat ne i kemi marre plr bazl q6 jan€ caktuar ngicrupi i unitetit 

"an" "gn 
tf

Kuvend i Kosoves qd nuk ka kaluar dhe ne besojme se kompromiset qe jane initur
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KRYESUESI.GAZMEND MI.IHAXHERI - Ju faleminderit! E ka lalen
zevendeskryeministri dhe Ministn i pushtetit Lokal z. Lutfi Hazii

LUTFI HAZIzu ZEV.KRYEMtr{ISTRIT DHE MINISTRI I
PUSHTETIT LOKAI - I ndemari z. kryesues, i ndruari z. kryetar, i nd.eruar z.
kryeminister, z. Thaqi, z. Surroi ,lhe deputetj te nderuar, tE dashur koleg€.
Me kujdes e karh percjell debatin jav€n e kaluar, kur aneraret e Ekrpit Negociator tE
Kosoves n€n mandatin e td cilit punojmd dhe duke u mb€shtetur rgi Ju, Iole. per
ecurind e procesit t6 bisedimeve, per organizimin e shoqerise si Kosoves se pas
rregulhmit te statusit,t'ju them ketu, deputete te nderuar, se duhet te rregullohet statusi i
minoriteteve ne shtetin e Kosov6s. pjesa themelore dhe roli ynE edhe 

-si 
eeveri edhe si

mandatar eshte n€n ambrelldn e Delegacionit te unitetit qe eshte pergjegjes para juve
dhe para popullates se Kosoves pdr te dhene sqanme rreth angazhimive*qe 

'kane 
te

b€jn€ me kete proces. Nga kat€r temat e ashtuquajtura jostatusore, pjes€n m€ te madhe
te debatit nga ana e deputeteve dhe pubtikut te Kosoves interesimin e ka shtuar
decentralizimi apo reforma e pushtetit lokal. Kjo nuk eshte e rastsishme. Si proces i
brendshEm vitin e kaluar ka qene njEre prej kerkesave qe te debatohet ne parlamenrin e
Kosovds dhe juve ju kujtohet se nd mars te vitit te kaluar dshte diskutuar decentralizimi
dhe reforma e pushtetit lokal si proces i, brendshem nE Kosov€ arr. p* a"uuilt
rekomandimeve tuaja dhe angazhimit politik'te lider€ve te partive me t€ medha dhe
partive te koalicionit dhe t€ panive tE tjera politike, eshtb arritur konsensusi, por
fatkeqEsisht ka qene i vonshem, sepse kerkesa per te definimin e statusit ka nddmrar
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nuk e cenojnd funksionalitetin e shtetir te Kosoves, eshte diqka q. po perseritet, pra
duhet t'ju them se bindja ekziston se edhe [rNoSEK-u edtre kyenae.ml"teiu"si
Ahtisan edhe Grupi i Kontaktit e kane te njejtin synim qe Kosova te jlte shtet
funksional. nuk synojne te ndenojne shtet te deshtuar, giirhsesi se percepcioni yne
eshte se gka ne shohim prej pozicionit tonE dhe gka shohin te qeret, mund te kete
dallime. E fi-rndit eshte konsensusi yne. Kemi punuar me konsensus. Nuk ka ndodhur
asnjehere qe dikush te prezantoje dokumente si dokumente te partive, si dokumente te
cilat i ka prodhuar nje grup apo njE tjet€r_ Eshte e vertetd qe ja* udhehequ. nengr,rp"i
prej individeve te ndryshem prej kotegeve r€ ndryshem ie.d".u*, prej^ekspertEve te
ndryshem. Te giitha dokumente qe kane dale,jane dokumente tonat te perbashieta, gka
do te thote se edhe pergjegjesia edhe meritat do tE ndahen. Ky ka qene vendim i
perbashket i te gjithe kosovareve ne fillim dhe un€ shpresoj si individ se keshtu do te
vazhdoje te jete. Dhe ne fund do ta them nje mendim timin pak md ndryshe. shifrat qe i
dhashe, dikush mund t'i llogarit€ si te &ejta, dikush mund t'l llogarite si te padrelta jrej
ciles do ane. Nese dikush me pyet mua se gka mendoj se afer 15 y, te t"-to;t ao te
menaxhohet ne kuptimin e menaxhimit komimal prej iomunitetit pakice qe p€rb€n 5%
'sa eshte shume apo eshte pak, per hir td korrektesis€ politike do i'ju ttrem r" erhte ne
fakt me se mjaftueshEm. Ky eshte nje mendim imi ne lidhje me keti, por prapeseprape
do te kem transparence, mir€po besoj se shemburli qe e dhashe tregon se io tti auil"tie
kete lidhje funksionale ne mes institucioneve te Kosoves, ne menyr.e q€ transparenca t'i
sherbeje procesit dhe ne asnj€ men).re te mos sherbeje vetem sa per hir te velevetes ose
e pdr hir tE transparences_ Keto ishrn te gjirha z. kryesues. Ju faleminderit',



agienden e decentralizimit dhe nga nje proces i brendshem, qe eshte filIuar heret nd
vitin 2003, re perfundoje si proces i domosdosh€m q€ ne kohen " d"finimit te statusit te
mrmbullakohet. Ne kete rrafsh une jam kerkua nga presidenti i ndjere Rugova qe te
mandatohem dhe t€ udheheq grupin e punEs per reformdn e pushtetit iokar ne"raport me
dehnimin e statusit nd temar e asht*quajtura jostatusore, qe perfshijne trashegimine
kulturore, te drejtat e komuniteteve dhe geshtjet ekonomike. duke qene i ,oeai.rr-,e*
se mandati i ofruar dhe i mbeshtetur nga Deregacioni i unitetit eshie rikonfirmu nga
presidenti Sejdiu dhe Deregacioni iunitetit, ,ne kam vazhd.uar angazfumet ne shkall# etretE te bisedimeve qe €shte gmpi i punes qe ka koordinuar te gittu aktivitetet me
crupin polirik srrategjik dhe me Deregacionin e Unirerit, ne menyre*qe p.o..ri te.j"te'.i
i tiile dhe kemi arritur m€ 14. shkurt te adaptojme dokumentin e-pard parimet themerore
per reformen e pushtetit lokal, q€ €shte dokument i bazik i belegacionit tone ne
bisedime te drejFerdrejta me Vjenen_
Ministri Gjini ofroi disa te dhena per te cilat ure e falenderoj edhe pse kane qene shifra
tE cilat ne i kemi shfrltezuar per interes tonil ne bisedime, ne negociata'si pjese e
strategjisd se kerkuar nga Deregacioni iunitetit qe ne t'i mbrojmJketo interesa, t'i
arsyetojme propozimet tona, ta bhdim bashkesine nderkombetare qe pakicat nE Kosove
n€ k€te nafsh, n€ saje te angazhimit t€ madh Delegacionit te u"itltit, futi.;a ,*r.,boshnjake, rome' hashkari dhe egjipriane k€t€ proces e kan€ pranuar ta ndajne me
shumicen shqiptare dhe te jete proces i brendshem, pra mbetei vetem pjesa . iuti"e.serbc qe ne biseda re drejtperdrejta dhe farkeqesisht pa p€rfaqesuar ngu."rlet e Kosoves,
te bisedohet dhe te rregullohet ne rrafshin e pushietit lokal. po e perseris , fare
angazhimit te Delegacionit te uniretir dhe perf,aq€suesve te pakicave, eshre pranuar qe
ata ta kene te njejtdn brengE qe ky proces te jet€ proces i brendshEm i Kosoves dhE
eshte punuar ne kete rafsh deri tani. Tani para se tajap nje qendrim, me rejoni te ofroj

-shifra 
dhe argumente tC tjera perveg asaj q6 u tha nga minist; Gjini.

Ne, qe nga shkurti kemi biseduar ne rrafshin e knjrmit te komunave t€ reja per 2.6 t€
menaxhimit te pronave nga komunat e propozuara qe te jen€ apo t,u bashkengjiten 5
komLrnave te uera, qe jane funJ<sionale n,E Kosove. Deputeti Ketmendi e pErmendi
historikun e themelimit te komunave. Eshte e vertete se ne riorganizimin e heishdm tevitit 1986jand krijuar 5 komuna t€ reja qe kane pasur substanci ne parimin etnik po t€kdjimit te komunave me shumice serbe qe kane qene kryesisht komuna dhe 

^kane

mbetur. komunat rurale te pazhviluara, por ne perbSq'en e yet kane pasur me shumice
tc vog6l ose te madhe etnike serbe. KanE qene tn geshtje qe kane qend ne fokus dhe
mbeten ne fokus te bisedave me UNoSEK-un ." p."iid"nrin antiiarr . sa i pErk€t
pushteti lokal kompetencat e komunave ne parimin e evoluimit per shtetin ne e kemi
siguruar qe komunat e Kosoves duke pasur parasysh te gritha komunar 

" 
Ko.oue" auh.i

te_ konfirmohen te giitha pergjegiesire dhe kompetencai komunale sipas Rregullores
45/2000 apo dok*menti bazik qe komunat sot e kane fuqi si pjese te punes- 

"Keto 
te

d1ej1a. te garantuara nE vitin 2000 qe ne Kosove nga shumica 
'"an" 

ne 
"G 

k"h" j;;
percjell me tension. Ne e ke,ri konfirmuar si pjese te pergjegiesive ku kater detyra jane
kryesore qE pdrfshihen ne rrafshin 

" pusht"iit lokai'dhi qe garantohen me Lig1. nga
institucionet qendrore ketu, keto do te jene: zhvillimi lokal ekonomik, iri#,
shEndet€sia dhe menaxhimi i pronave dhe 20 (njezete) detyra te tjera te perditshme qe
ushtrohen nga pushteti lokal dhe kjo nuk eshte risi.Ky eshte konfirmim ne panm'i
kompetencave t€ komunave edhe ne g]'en jen e passtatusit n€ Kosovd te pavarur. Nga

57



katEr detyra apo pergegiesi tE deleguara nd komun6, ne kemi kerkuar.Kemi pranuar qe te
jene edhe dy detyra shtese. p_arimi i deregimit te detyrave ne nivel rokar nenkupton
vetem ushtrimin e detyrave sipas ligjit nga autoritetet lokale, ndersa pergjegje'sine
ligiore e mban pushreri qendror. praktikisht regjistrimi civil dhe dokumeniet li,ile rotjane detyre qe ushtrohen nga komuna, ndersa eshte ne kompetence td Ministrise te
Pundve te Brendshme .E kam lalen per retemjortime dhe pasaporta.Kjo detyre deri para
themelimit te k€saj ministrie ka qenE e menaxhuar nga Ministria e sirerbimeve pubiike.
Ruajtja e pyjeve dhe asistenca sociale sipas ligjit te miratuar ne kEte parlament, do tdjene detya te deleguara ne rrafshin e pushtetit lokal.
Asistenca sociale nenkupton qe komunat te kene te drejte te rishikojne kartelen sociale
nd komuna dhe te shperndajn€ fizikisht duke e perfshire edhe starrn, stafin qe aktuarisht
e ka Ministria e Punes dhe e Mireqenies Sociale_
Ne segmentin e arsimit, Kosova garanton qe arsimi fillor dhe i mesmi menaxhohet nga
autoritetet lokale ne kuptimin e prones,te mesimdhenesve dhe pergjegiesive te tjera, [ejane t€ percaktuara sipas ligiit ne Kosove. Garanton qe arfabiti ar"-gjut, ,".t. io iejene e drejte e garantuar me Kushtetute ,qe ushtrohet n€ pushtetin toka-l si gjuhe zlrtare
n0 Kosove dhe po ashtu u jepet rol kritik komunave nE emerimin e diejtoreve ne
shkol.lat e mesme dhe fillore q€ ka qene problem i pese vjeteve t€ fundit apo pes€ vjet
e gjysme te fundit nga pushteti lokal.
Ne vend t€ pergjegjesise se ndare si eshte sot me ligj e percaktuar ku ministri i Arsimit
e emeron sipas rekomandimir te nje paneli prolesional.
Te policia jane ruajtur struktura unike, uniforma dhe zinxhiri komandues i Sh€rbimit
Policor te Kosoves dhe gfithgka tjeter dshte manipulative ne kdte segment. Esht€ ruajtur
stnktura e uniformave dhe zinxhiri komandues, por i njihet ! drelta asambiese
komLrnate, jo kryeLarit te komunes, jo individit, asambres€ komunare, ku kryetari i
komun€s udhEheq qe ne bashkepunim me Ministrind e pundve te Brendshme te mane
pjesE ne em€rimin e komandantit lokal te stacionit te policise sipas kritereve qe
ekzistojne sot. Ju e dini per shembull njeri nga kriteret qe te emErohet nje komandant
policie ne nivel te komunave, duhet t€ jete kapiten me grad€, duhet t'i plotesoj€ kriteret
morale dhe te tj era dhe kjo e drejte nd:rhet ne kfie forme ku nje liste e p.opir.,u. ngu
Ministri i Pun€ve te Brendshme_prej t.e ernrave zgjidhet apo propozohet nga asambreja
kom.nale, ne men),'re q€ formalizimi dhe emerimi formal i ketij- emeriml ndodh nga
Ministria e Puneve te Brendshme. Kjo eshte risia qe ne pushtet iokar apo pergjegjesia"e
ndare .ne pushtet lokal dhe fundja eshte kerkese 

" 
io*unuu" dhe une aesiriro_i ta

konfirmoj edhe nje here ate qd e kam then6 edhe me pare: do te jete nje KosovJ e
pavarur nescr, do t€ jet€ njd lufte e hapur dhe e ashp€r ne mes pushtetit lokal dhe e
pushtetit qendror rreth kompetencave ajo do te jete perditshmeri, poi duh"t te rregullohet
me ligi, te garantohet me ligj dhe funksionaliteti te detyrohet ne kuptimin e zba-timit te
tisiit
Nga ne eshte kerkuar te bisedohet me Delegacionin e unitetit me atE qendnm qe per
komuna me shumic€ serbe te shikohet krijimi q€ ne i kemi quajtur kompeten.u .ht".e
Ne nje lloj asimehie "te lehtel kemi pranr,rar rastin e N{itroviie, an" ao ie shplegoj te
kapitutli i komunave te reja, per gfare motivi. Une nuk pretendoj te jap sqarirne te
tjera,sepse jan€ edhe pese anetare te {ere'te Delegacionit te unitetii qe e kane
pergjegjesine para jush. sigrLrishr do te paraqiten me Ialen kryesore, por nje rol duke
garantuar sipas ligjeve ne fi-rqi n€ Kosov€ autonomine e universitetit ne veri ie Kosoves



per popullaten serbe, duke garantuar autonomi sipas ligeve, eshte lejuar qe sipas
kerkeses udheheda e universitetit mund re kerkoje bashkEp.; ;;.iir'oJ,n,,nl""
me shumice serbe. Mund te kerkoje,. sepse kjo pleie eshte pjese e angazhi-"* fe'e.i ebiseduar derisa nuk rearizohet, sikur kemi ue.e "an" -" ."no*h,-in e prones ne
shendetesi sekondare si pjese e kompetencave shtese, pjesa tjeter 

" anguzhi_"u","
kompetencave dhe e pergjegjesive do t€ rregullohet me ligj. ClitfrgU ,"" fu.hen 

"komperencave thuhet se do te jete pjese e legjislacionit te ro.oue, dhe do te jet€ ne
perpur-hje me ligjer e Kosoves.
Forma apo pjesa e bashkepunimir nderkomunar ose e asaj qe ka pasur prerendime nepublik te behet me gishr ndaj individeve dhe td nxiten debaie ie asnira auke e frikesuarpopullaten ne kuptimin e asaj.qe quhet ndarj e territoriale e Kosoues, qe Xfrae p;"re 

"shqetesirnit dhe e angazhimeve tona te perbashketa ka te beje 
- 
me f"jiriln 

"bashkepunimit nd.rkomunal. Krejt dokrmenti yne eshte i bazuar ne KonventenEvropiane pdr Vet€qeverisje Lokale si dokument bazik dhe ajo konvent€ duhet te
adaptohet ne interes te vendit tone. N€ kuptimin praktik implementimi i kesaj korrr"rr,"
eshte shume i giere, por gdo shtet Konvenien e aiapton sipis interesave te vendit ie vet.Dokumenti i dyte eshte Konventa e Madridit per Lashkepunim nrlerkufitar. esnre p;..ee proceseve integruese konventd e cila tejon q€ ne fushen . ko*p"t.r.ur"' t.veta,komunar krijoj ne mundesi bashkepLLnimi nderkufitar pavaresisht etnise, rerigiionit
dhe fturdja k€to dy dokumente- jane idoptra, nga instirucionet 

"u.oplurr" 
p1.-ii

eliminuar dallimet etnike dhe religiioze qe kane qeie ne Evrop€. Te ne ka 
"aoai* ieper shkak te parimit etrfk 

.te. 
adoptohet kjo konventd dhe t€ rregulloha apo iegarantohet pjesa e bashkepunimit, ne nuk pranojme asnje rorm. turrr[epuoi-i,-i-"iti

krijon rrethana te tjera ne atd qe u permend tetu -naa4a e sovranitetir apo tendence qene territorin e Kosoves tE mos lejohet ushkimi i pushtetit.
Sipas ketyre jompetencave komunat kane t6 drejte bashkepunimi vulnetar mbi baze,e interesit. Deri tash ne Kosove komunat me shumice shqiptare, komunat multietnike

dhe komunat etnike te perbera nga grupet etnike , i kan€ )A f";, i. i*#;;;;i
nderkomunal, por nuk lejohet qe kjo te shrrhet dhe re vijne te konkruzioru ai qenarim iGrupit te uniretit qe nuk ka lejuar krijimin e rrafshit te ke;e re pushteti;l"k;-
Ne Kosove sipas ketij parimi nuk mund te kete rajone. distrike dhe shtrese re trere re
pushtetit te ndermjet Qeverisd dhe komunave dhe po ashtu ka eliminuar .ruro"ti*,
komunale, njesi nenkomunale dhe format e ushtrimlt te pushtetit n€nkomuna aktualisht.
Keto dy parime kan6 sjelle gjendjen qe te themeiohen dety-imisht m€ shum€
komuna,nese do ta krijojme shtresen e aete te pushtetit ose do td krijojme .,-rurt-tt*u
ose te rhemelojme komuna me shume. Ky eshie q€ndrim qe eshre iertrut u. dh" i ;lli
1bi bazel re citen e kemi punuar. Nuk mund t'i aplikojme 

"*i"J., I aynri" 
"apjesen e themelimit te komunave.

Delegacioni i serbise,sipas propozimit te t).re, ka propozuar 1g+ themelimin e komunate reja me shumic€ serbe ne Kosove dhe pretendimi ka qenE kryesisht ,e k";;;]il
territorial. Ne nuk,kemi krijuar apo kemi k.rkuar mL.rndesi te afrimit numerikisht n6
n,es te ketlre shrfrave absolutisht mund tju siguroj se nuk eshte ne asnj€ i"."e 

"lejuar te shikohet afrimi i atij kompromisi qe qi.t m. shifru. Nuk kemi l"j"* ;;;;pjesen e resurseve me te medha. qe Kosova ioriaon sot, si p.sh, OUrfrq;V*hi#"
dhe lvlitrovica, re tejohet themelimi i komunive sipas propozimri qe t, q"ie ;;;-;delegacionit tjerer dhe q.ndrojme edhe me rutje prapa kerij propozimi q€ nuk ka ilundesi
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KRYESI.,ESIS GAZMEND MUHAXHERI - Ka k€rkesa tE kalojme pak ne pushim,
jap pushim prej ores I 1,00 deri ne oren 13,00 per ta kryer edhe drek€n. Mire arehere
marrim gjysm€ ore pushim pastaj takohemi.

Deputetd t€ nderuar,pushimi zgiat deri ne orEn 13,00.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju lutem t'ia fillojme
deputetet t'i zene vendet e tyre.
Fjalen e ka deputeti Ylber Hysa.

pun€s dhe i lus

DEPUTETI YLBER HYSA-Q€ me kohe ndoshta kane munguar vetem biletat e

aeroplanit; ndoshta kjo edhe i ka ndihmuar dikqjt te jete me i inspimar p€r lloj debati,
por duket se krahzs kesaj transparence ndoshta duhej edhe ndihme per interpretimin e

materialeve qe i kemi dor6zuar dhe i kemi parE shumE shrpejte te paraqiten nE publik,
madje edhe nE konferencat e improvizuara per gnzetare, per disa kolegE dhe deputetd
tane, tE ciletjane ngutur t'i tregojn€ aftesite e tyre ne Jeximin e hartave, qe sot.Munrl t'ju
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reale q€ Kosova ta rrite numrin me shume se 5 td themelimit tE komunave me shr-Lmice
etnike serbe, plus nenkupton zgjerimin i komunes aktuale i Novo Brdes me banor6, sepse
gjeogralikisht jane te lidhura ne drejtim te komunes se Gjilanit dhe te Kamenices menje
popullate, te cilen do ta sqaroje me dy lali ne fund, pse? - Sepse shtrirj a e resurseye
nat)rrore nd Rrafshin e Kosoves dhe tendenca qe te krijohen korridore penires
VushtrrisE kane qenE tendenca te hapura qe ne nuk mundemi tE pranojm€ dhe nuk duhet
te lejohet te ndodhin dhe mbesim parapa ketij qendrimi perkund0r, qe te kemi nje
komunitet qe jeton ne keto vendbanime, i cili pak a shume ne Obiliq dhe Vushtrri eshte
i integruar, eshte pjese e institrLcioneve lokale dhe vazhdon tejete i dlle.
Pse Delegacioni i Unitetit e rriti numrin e komunave prej 3 ne 5 duke dashur t'i
shmangej gdo forme te presionit dhe kErkesave qe kane qenE t€ lidhura ngushte me
Mitrovicen, Ne e kemi ardhur te parimi apo tek nj€ marreveshje qe ne rajonin e

Anamoraves n€ komunat Gjilan - Kamenice - Viti jeton komuniteti me i madh serb qe
ne keto vite dha shembuj tE mire jo te dtkshem te inregrimit me shumice. Komuna
rurale te propozuara, fshatra rurale pa mundesi zhvillimore, jofunksionale dhe shum€
veshtire per t' imagiinnar qe kane me qene te implementueshme, por krejt kete parim e
kemi vendosur duke dashur ta bE nim nj€ ofert€ dhe reagimet te qltehret ne keto
komuna jane me te ashpra. Un€ i kuptoj, sepse kam punuar per keta 7 vijet qe ta
integroja ate komunitet, por tash po del se yullneti i atij komuniteri nuk eshte te jete
pjese e shumices, te cilen nuk mund ta detlrojme, nuk mundemi ta detyrojme nje fshat
qe me gdo kusht ta mbaje nje komund me shumicE, kur ai nuk do. Praktikisht keto
komuna apo komunat e Kosoves kand qene nen presion te ndarjes se drejte buxhetore,
prej 1 deri nd 41Yo komunat e Kosoves gdo vit e kane t€ obLigueshme nga buxheti i
tyre komunal shume i varfer t' i ndajE per pakica dhe kjo eshte pjesa tjeter, pjesa e
fundit qe ka te beje me rishikimin e procesit do te jere regjistrimi i popullares civile dhe
i pronave qe do te behet pas definimit dhe une deshiroj ta konfirmoj se nuk mund t€
implementohet asnje pike, asnje angazhim yni ne k€te proces pa u definuar statusi i
Kosoves, pa u qartesuar, pa u vendosur ne kete parlament dhe implementimi do td jete
pjese juaja. Ju laleminderit!



DEPUTETI NLti\L{N BALIQ _ Dopustite mi najpie da selamim sve prisurne u sa1i, da
kaZem nekoliko redi vezano za odnos moje zajednice i moj osobni odoo. p.".ou o,ro.n
vrlo vaznom pitanju. Naravno, da se svi srazemo da se nalazimo u.;tednom vrlo
odgovornom historiskom trenutku i da smo svi veoma zabrinuti za konadni siatus Kosova
u kojem bi svi trebalo da imamo svoje mesto i gde svako ima svoje pravo. Moram da vam
kaZem da kao dovek sam onaj koji je godinama Lrkljuden u ovo pitanje i da delimo
ozbiljnu zabrinutost cele kosovske zajednice za to da status Kosova bude pravedno resen
i da bude reSen u skladu sa voljom naroda Kosova. Dakle, pozicija koje smo godinama
drzali mi smo i dalje na njima i mi podrZavarrro veiinsku volju narodarKosova-u smislu
da se postigne pravo i dobro resenje kosovskdg pitanja. ovde bih naravno napomenuo i
neka pitanja koja se tidu nekih principa, odnosno stavova medunarodne zajednice koji su
se jako desto plrta ponavljali ovih dana, zadnjih nekoliko sedmica i meseci. Ti principi
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them'se demanti fatmiresisht po arrin edhe nga vjena per disa raste si zonat mbrojtese
'ne Drenice, rreth Deviqit, ku shihet qe nc nje proces te ketille te negocimit, pervcc
transparences, duhet edhe nje lloj njohurie.Une do te kisha dashur te apeloja ne fakt qe
nese jemi te girthe per kete lloj transparence qe e kemi dEshmuar. Atehere kjo na obligon

- te gjitheve qE d.m.th. te mos ng,temi t'i interpretojme apo t'i keqinterpretojme kleto
materiale dhe ne baz€ te tyre te bejme fushate.Ne fakt ajo qe me vone nE debit noahi
dhe u shpjegua nga disa kolege ketu tE mi dhe nE baze tE pyetjeve qe u shtruan
rrjedhimisht del qe sikur te ekzistonte digka qe ne shprehj e ustrtaiate quhei: funksionimi
i zinxhint komandues ne grupe dhe ne parti te caktuara me siguri shumica e pyetjeve qe
jane shtruar kEtu nuk do te p€rseriteshin.

Nd kEte aspekt une apeloj edhe nE emrin tim edhe te tjereve qe seancat e tilla jo qejane t0
mir€seardhura per ne,prandaj ne asnj E mdnyrE nuk iu kemi shmangur ani nut<- do t,i
shmangemi, madje sa me perket mua gjithhere nje praktike e tille mund te kErkohet n.qa
ne, ne miratimin e fundit te dokumenteve nEse doni une jam madj e edhe per referenduir.
Ne fund te k€tij procesi giithsesi, pasi qd edhe sot jemi para nje mrge madje nd.oshta e
fundit ne vjene ne duhet dy ore pas kesaj bisede te jemi n€ Aeroportin L p.irhtiner,
giykuar nga disa dyshime qe une i kam parE ketu nga koleget e mi; une kisha dashur q€
te propozoj ketu te votojme,te shohim nese ne fakt pas ketij debati na lejohet, apojo, ie
shkojme dhe te vazhdojme te bisedojme ne Vjen€.

Nese dikush shpreh dyshimin pdr ate qd po behet, atehere ja ku eshte momenti.une them,
sa me pErker mua une nuk kam asnje motiv ruristik per ta vizihrar vjendn, nese jeni t€
gatshem t'ju thdrras si kolegd te marrim nje vendim re perbashke, n"r. pu. gjith; ketij
debati duhet te sublimoher dhe duhet tdjepet nje lloj giykimi nd menyr€ qE ky o"bnt
mos te jete shterpe, te shohim n€se duhet te shkojme ne Vpae apo jo. prandaj,'propozimi
im eshte nuk di sa jemi ne salle, urdheroni d.m.th. ta shtrojm€ ne votim, nese konsideroni
qe sipas gjithe ketij debari eshtE e nevojshme qe ra marrim rrugen per ne Vjene apo jo.
PEmdryshe, pas re gjitha kerlre komenteve un€ nuk deshiroj ta perfaqesoj dik6 me
dilema te kEsaj natyre q€ ikemi pare keto ditE. Ju taleminderit

KRYETARI I KWENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderir!. Fjalen e ka depureti m€
lal Numan Baliq e ka l.jalen.



neiete mi zameriti, aii se jako podudaraj u i sa sravovima nase zajednice i sa mojim
osobnim stavovima. Dakle, stavovi koji se tidu toga da resenje statusa Kosova treba titi
prilagodeno volji, odnosno potrebama veiini naroda Kosova apsorutno je tadno i mi ga
podrZavamo. Naravno, drugi deo te ibrmulacije tiie se toga di ,tutu, (ororu treba biti
takode prilagoden i svim etnidkim zajednicama. u ovom smislu ima mozda poneka
zaboravljanja ovih swari tako da se mozda olako prerazi preko toga, ali za nas..ye vrlo
bitno da se ne govori samo o pitanjima srpske zajedniie nego-da treba govoriti o
potrebama i zahtevima drugih zajednica, Bosnjaka, Goranaca, Roma, Egipian-a itd. Nas
stav je da se mora doslovce voditi raduna o svi zajednicama i da se- Leba nastojati
zadovoljiti svadije pravo. Ako postoji dobra volja mi smo ubedeni da je to o,ogue".
Dakle, treba postojati unutrasnj i balans, a mi kao predstavnici nase stranke takode fao i
predstavnici grupe,, za integraciju", parlamentame gmpe koja nastoji ostvariti svojevrsni
balans u institucijama Kosova, mi smo oni koji se zalazu za ro. IJ vezi sa jos nekim
stvarima koje zelim istaii jeste da poseban znaiaj, ono sto mi zelimo isra6i, treba dati
posebno svetlo manjinskim zajednicama koje sam spomenuo. veliki je problem sto se
naZalost, verovatno zbog vaZnosti tog pitanja, posiban znadaj pridaje pitanju srpske
zajednice- zbog toga su mozda na odredni nadin zapostavlj"ou shruta.,.ju, zahtevi stavovi
drugih zajednic, Bo5njaka, Roma, Egipiana i osrarih. Mislim da bi se o tome trebarcr
povesti raduna i da je konadno vreme i da je dobro da se neke stvari koje su dosad
zapostavljene, zaboravljene nisu.ukljudene da se sada isprave. Biloje odredenih nepravdi
prema ovi zajednicama i ja sa najboljim namerama 6u dati nekotiko predroga kako da se
to prevazide. Dakle, jedan od problema koji je postojao, govori6u veoma oioreno, i kaojedan od vas.zajeno sa vama da pokuSamo na6i iroblem. problem postoji, jedan od
zaheteva manjinskih zajednica bio je da se o naiim iahtevima u okviru i"""ntiuiiro.i.1" o
opstinama, najpre pitot-op5tinama, a kasnije i opstinama o kojima se razgovara u otui-
procesa decentralizacije, da se raznatra Be6u. Ja se nazalost, ne mogu sloziti sa onim stoje malopre rekao g. Haziri, jednostavno Sto to tako ne stoji, mi smJupraro on.;"ano.i oa
sednica Odbora za konsultacije sa zajednicama govoriii o tome gde ,u. ,rpruro ju
govorio, ovo Sto sada govorim , da je stanoviite prema kome su 

-navodno 
manjinske

zajednice, Bo5njaci, Romi, Turci i ostari sagrasili ia time da se o njihovim zahtevima
razgovara na Kosovu, ustvari jedan stav koji je jednostavno nama saopsten. To je stav
koji je prosto saopsten i redeno je to i.to, i o tome se uopste nije raspravtjalo. Dakll, to je
pitanje o kome se nije odludivalo, nije istina da su zajednice o kojima'govorim don"i.
odluku-da se o naiim zahtevima ne raspravlja u Bedu. Na drugoj strani mismo predragali
da dak iako nije mogu6e da se razgovara u B"e, du se o tom pitanju razgovaru ,rul,u.
procesa Kosova, i ne samo da se razgovara nego da se donesu odluki oko tog pitanja, da
se daju odgovori na to pitanje. Kao sto znate Bosnjaci kao jedna oo z4eanrJato.ia trJi
opstine, trazili smo vitomiricu, Reiane i Dragas. vitomiricu kao de sadasnje opstine pei,
Redane kao deo sadaSnje opstine prizren i Dragas u okviru sadasnje osrin" oraos.
Postoje i druge opstine i zahtevi. koji su zahtevi Egipiana, Goranaca ia, n"eu a"ta]no
elabolirati, ali je bitno da smo mi spremni da se napravi dogovor oko tog pitanja, ali uz
puno pcStovanje i uvaZavanje, ali ne uz neko nametanje stavova i izricanje o"Lonin
odluka o kojima uopste nismo raspravljari. Dakle, ako se nemoze ovo pitanje raspraviti u
Bedu ho6emo odgovor ovde u pristini, mi smo dali zahtev za opStimr vitomiri"u tq.os.
p-rosle godine, i taj zahtev je upuien i parramentu i vladi i miniitru .o ror.urn, ufruuu g.
Haziriju i svima ostalima. Dakre, hodemo odgovor na to pitanje, trazimo odgovor za t"e
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opstine, hoiemo' li ih dobiti ili ih necemo dobiti. Mislim da je neposteno da bude
odugovlaieno, zamotavano. izbegavano itd. Ako moZemo da ih dobijimo, dobijmo ih,
ako nemodemo ho6emo odgovor- U svakom sludaju tra2imo jedan ravnopravan i posten
odnos pun uvaZavanja. vezano za jedan stav koji smo takode duli, isto na sednici oibora,
g. Haziri-je tada rekao, mislim da ga je podrzavao u odredenom smislu ako nesto ne
kazem taino neka mi ne ztunere i g- Suroi koji je ovde pred amnom, da ie se o tim
pitanjima raspravljati nakon zavrsetka statusa. Misiim da to nije dobro, to je u neku ruku
oblik diskriminacije, da ako se o zahtevima manjinskih zajednica n".urp.urq, i ne resava
u toku i u hodu sa ostalim zahtevima, nego se ostavljaju nakon rtut.,au, , tom sludaju po
samom naiinu odludivanja mi smo zapostavljeni i nismo ravnopravni. Na jednoj itrani
nera'nopravnost je u tom pravcu sto govori se o petnaest srpskih opstina, gouo.i ." o
15% teritorije Kosova, mi smo potpuno jasni da mora biti .-gouoru, da- mora biti
dogovora. da mora biti kopromisa, ari je neposteno da se jednoj manjinskoj zajednici daje
toliko prostora, a da se prema drugim manjinskim zajednicama odnosni iako, oprostite,
kao da se kaze lako iemo mi sa Bosnajcima, Romima, Turcima itd. Mi jesmo i.rtegrisa.,"
zajedaice, mi jesmo dali znakove za to da podrZavamo kosovsko pitanje, ali mis'iim da
nrje u redu da se sa nepostovanjem i neuvaZavanjem od.nose prema nasim zahtevima.
Dakle, ho6emo odgovore i to pre resenja statusa Kosova za naia pitanja i za nase zahteve
ko.ie smo dali. U vezi sa joS nekim stvarima koje se tidu, da samo katko napomenem,
nasi zahtevi od podetka bili su da predstavnici ovih zajednica budu obavezro ukljueeni u
glavnu grupu za pregovore. Upravo ovde su pred. amnom predstavnici glavne grupe za
pregovore i ako mi ne zamere ja iu ih ovom pritikom pozvati da ako se nemoze odluiiti o
udesiu ovih predstavnika u glavnu grupu za pregovore bilo bi veoma dobro, posteno lepo
i dokaz uvazavanja ovih zajednica da se odrzi barjedan sastanak ili vise sasianka glavne
grupe za pregovore sa predstavnicima ovih zajednica. Ako mi mozemo svakih mesec
dana da se vidamo sa najvisim svetskim predstavnicima i razgovaramo sa nj ima i sa g.
Ahtisarijem i g. Rohanom i svirn ostalim koji su dolazili, ne vidim razioga zasf
predstareici ovih zajednica ne bi razgovarali sa glavnom grupom za pregovore. To bi
mogao moZda biti podetak nase pune integarcije i punog doprinosa u iesavanj u statusa
Kosova, mislim da je to mogude i ne zamerite mi sto vam airetctno upu6ujem- poziv da
r^zgovarate sa predstavnicima ovih zajednica kje sam napomenuo. Drugo vizano za
radne grupe, mislim da je veliki nedostatak Sto u radnim grupama lukod" n".u
predstavnika ovih zajednica. Misrim daje vazno da posebno u pot,tieloj -strar.eskoj grupi
budu uklj udeni predstavnici ovih zajednica, kao treie ponovio bih sta,,ore ioJe je
malopre izneo g. Jagcilar u ime hrrske zajednice, ono na sto smo mi ukazivali mnogo
ranije pre njih. Dakle, neka zakonska resenja koja se tidu ovih zajednica, ne bi se sme'ia
doneti na taj nadin tako da budu na ustrb prava ovih zajednica. Kao sto vidimo kod
donosenja zakona o jeziku nastalo je do jedne nepravde i da nisu uvazeni zakoni ovih
zajednica naravno i drugih zajdnica koje sam spomenuo, tako da se mora voditi raduna da
zavrsn dokurnent o kome je red, zavrsni dokument koji precizira pitanje prava ovih
zajednica je jako redukovao odluke koje su donere u Solunu i drugim meitima gtle se o
tome razgovaralo i takotle oko rezervisanih mesta, mislimo da bi rezervisala mesta za
odredeno vreme trebalo ostati. Ja 6u biti veoma praktidan, dozvolite mi da vam prikazem
jedno stanje koje postoji medu bo5njadko^ ,4"d.ri"o-.
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Kryetari: 27 kandidat jan€ te paraqitur deri tash ne qofte se cilit i vazhdohet !at4 do te
mesim tane naten k€tu.

Numan Balii: Dakle, pitanje za sve nas je ako je 60% BoSnjaka i Gorana iseljeno van
Kosova ili oko 40.000 iseljeno i prognano kako ie oni ostvariti svoje pravo da glasaju.
Ovo su tadni podaci, mi poznajemo situaciju koja postoji na Kosovu. Dakle, ili iemo
omogu6iti tim ljudima da se vrate na Kosovu da glasaju ili iemo im omogu6iti da imaju
mogu6nost rezervisanih mesta. verujte mi, ja sam radio za to da na Kosovu stvorimo
klimu da se vrate Bosnjaci i Gorani na Kosovu , udinimo to zajedno, do sada nisu dati
dokaa za to, udinimo zajednidki napor da imamo oseiaja za ptava Bosnjaka i Goranaca i
da ponovim poziv koji je dao dr. Agani na podetku sednice , trebamo zajedno obiii
sredine u kojma se razgovara o decentralizacij i i sevemu Mitrovisu i Bosnjacku mahalu i
vitomiricu i Dragas zajedno sa predstavnicima koji tamo 2ive i da zajednidki govorimo o
tom problemu, mislim da se mo2emo dogovoriti. Hvala vam I

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Bajram Rexhepi, ]e te pdrgatitet deputeti Naim Maloku.

DEPUTETI BAJRAM REXHEPI - Ju faleminderit z. kryetar, mendoj se ndoshta debate
eshte pak i vonuar, megjithate eshte mte t6 kete me teper Eansparence te informohen
edhe disa deputete , por edhe qltetaret e Kosovds per nje problem qd na brengos tE
gjitheve.

Une do te provoj te diskutoj shkurte, por meglithate e'ndiej obligim per hir edhe tE
korrektesise edhe te transparences t'i beje edhe disa sqarime se nga disa nga parafolesit,
dolen edhe disa geshtje qd nuk qendrojne bashke ne ate menyre dhe do te filloj pak si n6
menyre kronologfike.

Ju e dini se gjate qeverisjes Rexhepi, ne kemi frlluar diku n€ maj 2004- kemi formuar
grupin qe ka pergatitur nj€ dokument, komize ku kane qen€ p€rfshire edhe Ministria e

Sherbimeve Publike, kryeministria e UMINK-u, organizata td ndryshme, Keshilli i
Evropes, perfaqesues te komunitetit serb tE KosovEs dhe ka pasur mund€si qe nga Serbia
td ketE eksperte, ne cilesin€ e kdshilltareve.

Ai dokument komize eshte pergatitur edhe vlerEsimi, edhe tash mendoj se ka qen6 njE
dokument i mir€ q€ nuk ka vend td t'i behen shume kritika,mirepo me vone n€
qeverisjen e koalicionit pak a shumd edhe ka nd6mrar koncepti dhe deri sa ne ate
qeverisje qe ne e kemi udhehequr ka qene nje nder prioritetet nd qeverine e ardhshtie
pasuese ka qene top- prioritet, ndoshtajo me ddshiren e ty,re. por situata ka qene e tille qe
ka dale si super standard dhe shumica e energjisE eshte harxhuar n€ kete proces [e
decentralizim it.

Megjithae ne jemi ne nje proces ku edhe si opozite nuk ka qend leht t€ jemi konstruktive
ne Ekipin e Unitetit dhe nganjEhere kemi marre pergjegjesi edhe me teper seg na
takonte si opozite, me qellimin me tE mirE qe kerE proces bashkerisht ta perfundojme si
eshte me se miri. Mendoj se ne pergjithesi ne procesin e decentralizimit sigurisht qe
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mund te behet edhe me mir.,_eshte edhe kdrkesa qe te realizohet shtet.sia e Kosoves, qe
te behen edhe disa lelhime, disa prioritete, p€r komunitetet minoritare,ne kete rast'per
komunitetin serb.

Une do re nderlidhem pak. meqenEse u pdrmenden ne meny.d indirekte shendetesia
sekondare dhe arsimi superior q€ lidhen pak a shume me Mitrovicen. rcer" q;rh,;i*e
zgiidhur ne kuader te procesit te decenf;[zimit dhejo ne menyre specifike n€ piunin 

"Mitrovices , sepse nuk i takon Kuvendit Komunal te menet me keto. Mirepo, ne nje
mdnyr€ nuk shoh ndonj. rrezik te madh qe tE kemi kompetence asimetrike ne s-hdndetesi,
ne. edukim dhe ne geshtjet sociale, prandij ajo nuk duhet t6 na brengos€ shum€ edhe pse
eshte pak e dhimbshme per arsye se kapaciteiet ekzistojnE nd pjesen Veriore.

Eshte, po ashtu ,nje gesht1e qe u p€rmend nga z. Kelmendi, qe eshte dashur t€polemizohej qe ne dokumentin Komize ne koherikur na e kemi pergatitur ate dokument
nuk €shte biseduar, as n€ menyrE te detalizuar asmje manastft, ainje kishe, p.a kane
qene parime te rerormes se pushtetit lokal e jo te ampotohet se jo geshtja e manastirit n6
Banj€s ose Sokolice,e tjera ajo s'ka pasui te bdj€ rare me aie dokument ajo ka qen€
vetem parime.

Dhe mund te themi qe po ashtu qe tri fshatra qd iu kan€ bashkuar komunes sE Zveganit,sot,e asaj dite n6 menyrd te 
.he.sirrur, 

ato vazhdojne t6 jenE por ne sot e k;r"i;ii"
konkretisht tash flase nga aspekti i pDK-se ne nuk kemi dege ta pDK-se ne komu-'nen e
Zveganit, pra si tilla s'i i kemi pranuar, por ato vetdm sa pEr hir te korrektesise.

Pak po shtoj p€r dokumentin ose per pranin e Mitrovic.s, ju e dini menlren se si €shte
leiltlar le p€rgatisim nje draft,. ard diaft e kemi pergatitur, dshte diskutuar nd GrupinPolitik strategjik, me do korrigjime te vogra, ishie pran,,", si dokument i eu'prt
Negociues. Une nuk dua tash arsyetim as te shfajesohe- .re ,r.ye mdnyre se ai dokument
nEse implementohet do te identifikohet me emrin tim, ndoshta Grd jeten edhe pse formar
edhe juridikisht ai eshte dokument i Ekipit Negociues, as nuk them se dshte dokumenti
m€ i mire' por dokumenti ndoshta me rear qe ne njd m.nyr. faktori rderkombetar den
diku eshtd qajtuar me at€ qasje, edhe personilisht mendoj se nese imprementoher si i tille
krijon mund€site te ktheher ne normalitet funksionalitet dhe nese punojme me mende qe
te mos'kete ndarje klasike p€mdrysh ndarj a ka ekzistuar. Konceiti i tetil ptani eshte qe
!e ht:h.rl kush_te normale per ne fazar tE mevonshme ne kuadir te nje- qyeti te berrit
integrimi i tyre. U permend edhe nga ish -kyeministri , ndoshta eshtc iashur te kdjoh;;
edhe komuna td tjera td propozohen, ajo mund€si ka ekzistuar, mi.tpo qos;a e etipit
negociues.ka qene qc ne vjene te diskutohet per komunat me shumice s".u", naersa se si
riorganizohen komunat me shumice shqiptarl dhe td komuniteteve te tjera do te jete e
drejte ekskluzive e institucioneve dhe s'do t'i bisedojm€ me te huajit, peindryshe interesii komunitetit serb ne IVlirrovice ka qene per pjescn urbane qytetit, ndersi se ne do te
mbajm€ pjesen jugore edhe ate ne fshatiat pjisen veriore 5 i<omuna tri komuna atyre
nuk ju intereson dhe kjo dshte e drej te jona, 1ek e fundit per nje vjer sa e kane pasur
mandatin jan mundur te dale me plane konkrete.
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Ishte pak'nje, ndoshta mosnjohja nga kolegia nga Mitrovica qeshtja e zonave kadastrale
te fishatrave ne pjesen veriore, nE plan shumd mire eshte e precizuar edhe ketu ka qen€
ne hart€ dihet qe jane propozuar dy pikd gjashte kilometra te pjeses urbane dhe gjitha
fshatrat ne pjesen veriore te Mitrovices jane bashk€ me pjesen jugtre. pra ,aty d eminuk
ka. ndoshta eshte vetem, s'ka pasur qasje per t' i parE-keto, perndryshe jane shum€ te
qana.

Dhe po ashtu, edhe kerkesa q€ ndoshta eshte dashur plan tjeter m€ i mire, ka pasur ide
mirepo per 5 ose 6 vjet sa ka qene kuvendi komunal, nuk ka dal me ndonj€ propozim
konkret. Eshte shumd e vertete qe z. KeLmendi edhe ne nje takim qe kishim me stmkturat
komunale t0 presidenti ku ishit edhe ju shumica prezente ka dale me nj€ plan altemativjo ven, ..1o lindje perendim e digka , por s,ka marre perkahje 

" *"-.u di une eshte
diskutuar edhe ne Grupin Parlamentar te LDK-s€ dhe nuk ka marr€ p€rkrahje, keshtu q€
nuk do te thote qe ai €shte nj€ plan teper i mire,por pEr momentin ta qene nje altemative
q€ peraGrsisht i ka k€naqur ne nje menyr€ edhe komunitetin nderkombetai si nje qasje
reale-

Edhe nje here po e them, e falonderoj edhe Ekipin Negociaror, se sa i perket Mitrovices
ka treguar vendosmeri maksimale dhe ne asnj€ moment nuk ka leshuar pe te behet
ndonje kompromis per arsye se kompromisi per Mitrovicen eshtd berE fillimisht. UnE
jam shume i bindur qE nuk do t€ l€shohet pe ne kete geshtje, prandaj e ndiej veten mir€
per ketE qe kam qenE pjese e ketij ekipi.

Edhe nje here them se, sa i perket sh6ndet6sise, edukimit dhe gdshtjes sociare duhet tejemi me tc vertete pak gjeneroz, ato nuk e rrezikojnE as funksionalitetin e shtetit te
Kosoves as nuk e nezikojne aspektin territorial por duhet te kemi kujdes vetem q.
buxheti t'ju ndahet sipas kokes se banoreve pemdryshe nese Serbia ka mjete te ndertoje
spitale, qofte edhe ndp€r fshatra, eshte e drejte e tyre, le ta bdjne ate, nuk ka ge te keqe
ne ate.

Dhe me ne fund desha te di se sigurisht edhe n6 Ekipin e Unitetit edhe gdo kund edhe
n€ plan edhe ne giithd ketd proces ka defekte, mund te kete defekte dhe asgje s,ka tE
perkryer, mirdpo, me gjithat mendoj se Oshte ve nje pune serioze dhe nese ekipi i
unitetit i pcrmbahet Rezolutes qe permbahet n€ parrament, mendoj pikave qe kane dal ajo, duhet edhe ma tutj e te vazhdojne me ket€ qendrim dhe mendoj se pikat qe u
p€rmenden edhe nga z, Rame Buja dhe nga z. Ferid Agani qe ne nje menyr€ rrrr.-i te
gjer.rden edhe n€ pjes€n e Rezolutes t'u permbahemi ketyre parimeve dhe mendoj se nuk
ka shtLm€ vend pdr skepticizEm.

Edhe digka dua te them se ne kohen kur detegacioni i Serbise perpiqer Le gJeje pretekst
te ndryshem qe te terheqet nga bisedimet, mendoj se megjithare ne duhit 

-te 
]emi ne

nivelin e detyrEs dhe te pjekurise dhe te jemi te kujdesshem ne lidhje *" tete. J,
f,alemirrdent
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KRYETARI I KUVENDIT TE KosovEs - Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Naim
Maloku.



DEPUTETI NAIM MAL.KU '- Ju faleminderi t z. kryetar i Kuvendit, i nderuari z.kryetar i Kosov€s, z. kryeminist€r, z. Thagi, Surroi, te nderuar kolegd O"pr,"ia, 
"-or"."!"]9: 

j" per te v€ne ne dyshim perkrahjen time p".sonrre ane te c"rupiir*r"-""i". ,,AAK-sd t e bise4imeve dhe grupii te urdterit, tonsiaerolme se t"_i f.V renje faze te rend.sishme te definimir te fatil te Kosoves dhe td qyt"t-eu" ,e *1, f"l*elejoni te ndemr kolegt, kyetan i Kosoves , i nderuar Grupi i-Unitetit, ,e ,frpiJ r;-e
:h::fir- timin personal per faktrn se sipas mendimit tim brupi i uni;;it ir,"" c*piPolitik Srraregjrk dhe gruper. e tjera tekni[e qE jane ngritur ne tiinje;; ;;;;"., ;;,.cilin €shte {ala sot, pak jane ma..e me ge.nj"n 

" 
,igLise ne Kosove me mekanizmal esigrrisc te cilet do t,i ket€ Kosova si sl[t. gne ,r.* ]um i njoftuar * e.fr,, ,grrr". ;piteknik per geshtjet e sigurise dhe.deri ku kane arritur pergatitjet dhe gka eshte kErkesa,dhe si jane formuluar kerkesa dhe oferta e palds kosor*" per kete geshtje, e di sendoshta mund te thoni se per keto tema nu'k dshte biseduar gi". .oe'turi'ne vj".re,

mirepo me lejoni te them se ne_po synojme qe procesi i defrnimit G ,tutr.rt t.: pe.ruriio; egiate k€tij viti dhe se jane edhe tre muaj e giysme kohe, nd€rkaq mendoj se oe. teie
t:ll1:" O* eshtE punuar, por edhe me lat lane njoftuar Kuvendi .af," qit'eto.ei 

"1!OSOVeS-

M€ lejoni te nderuar deputete td lhem se me rendesi eshte se g rare shteti dhe g fare shtetitepayarurdotafitoj€KosovadhegfarEshtetiipavarurdote;eierosova.

Kosova duhet te sytoje te jere shrer i cili 
.do te garantoj e siguri per qytetaret e vet, poredte do te marre pj ese aktive ne stabiiitetin 

" 
.uj'-o"rt. ria, ao teJete ilktor stabiliteti'ne

rajon, nj. Kosovd e cila do te dale me njts status qe do tei krijoje probleme te b."od.h*"
ne aspektin e sigurisd, nuk do te jetd faktor stcbiiireti jo periyteiaret ;-;;,:;;d;;
pdr rajonin. Jan€ mekanizma te sigurise policia, ushtia ihe sherbimi sekret i Kosoves,
gl'are. mekanizmave, gfare struktui ao ie .,ete ,,-[*e kontrollimi dhe negllimi ibrendshem i mekanizmave 

. 
te sigurise, jan€ t€ rendesish€m, Une filenderoj

z€vendeskryeministrin dhe minisrer i pushtetiilokar z. Hazii qe arra aisa squri;; il;td duket policia e Kosoves,, Ne e kemi marre nje material, komize per *Uro;a.;"n-"
komuniteteve, ku kapitulli i shtate ka te beje me poti.i,,c, sigurine dhe ririne " re'r'ir;..,por eshte kufizuar vetem per komunitetei. Neve na intereson, te nderuar andtare teGrupit t9 Uniterit per sigurine e qJ^erareve re Kosoves aue per siguri,e . IA;#;;;;,
stabilitetin e Kosovds.

Ya 
bf o-- ,te nderuar deputete , !e.1fn1"f, brengosjen time para jush pdr dy geshtje, t.Decentralizimi ne vija etnike dhe krijimi i ko,nuiaue duke marre per baze vijat ernike neKosove, mendoj se do re jerd burim i krijimit te destabilitetit dhl josigunse ne Kosove

dhe se bastrlu me te Kosova nE L€ ardhmln, institucionet 
" f"*rl. ai-iu;;il;;;

merren shum6 me probleme tE brendshme , me lejoni t€ shpreh brengosjen time edhe ne
nje geshtj e tjeter.

Lidhjet qe po i kdrkon serbia me komunat si po thone ata serbe ne Kosove mendoj se dote jend burim i destabilitetit dhe baze qe seibia ne te ardhmen tc nderhyj€ nc pooeie
brenGhme t€ Kosovds dhe re jele nje burim ngritjes sc pasigurisd ne Kosove dhe
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destabilitetit te breridshem Ju lus q€ ne keto dy ceshde Grupi i Unitetit re jete
kembengules dhe te mos lejoje zgjidhje te tjera jashre parimeve te zg]idhjeve qe jane te
pErkrahura dhe te zbatuara, edhe ne Bashkesine Ekonomike Evropiane. Lidhjet e Serbise
me komunat sig kErkojne ata dhe sig proklamojne serbe, n€ Kosov€ nuk duhet t€ jene me
t€ ndryshme se sa lidhjet e Hungaris€ me komunat qe jane me shumice hungareze ne
vojvodine apo te Kosoves me komunat qe do te mbeten me shumice shqiptare n€ Serbi
apo te R,manise me vllehet ne krahin€n e Timokut apo te Kroacise me kroatet dhe
komunat me shumice kroate ne Serbi, ose te Bosnjes me komunat me shumice
myslimane, qe jane dhe do te mbeten me Serbi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit, Behxhet Brajshori e ka
{j a Ien.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Ju faleminderit z. wer* i Kuvendit, i nderuari
z. president, kryeminist€r, ministra kolege deputete, aretare te Ekipit Negociator. Une do
te bej perpjekje qe te flas shkurte meqe shrLrne gjEra i thane parafotesir, megiirhate
mendoj se ky debat i sot€m dhe i para disa diteve eshte mjaft i mire edhe pse patjeter i
vonuar, mirepo per nje vones€ te ketilld duhet kerkuar si te them fajin te ie gjithe ne,
sepse ne kemi parE qdjane zhvilluar disa runde bisedimesh dhe ka Laluar nje penudhe
kur ne kemi pasur mundesi tE takohemi dhe te bisedojme ndoshta pdr gEshtje te caktuar
ne fazen per te cilat jane paraqitur dhe ne takimet e priltit do te thosha edhe te majit,
qershorit, korrikut, gushrit etj. dhe ne kete drejtim do te ishim me te fuqishem.

Takimin e sotem po ashru e konsideroj si njd ndihmese te madhe per vet Grupin
Negociator .Ne vazhdim, ndoshta kemi bSre lEshime ne hapa td veprimit, e nese dikujt i
bie ndermend qe ne ne bisedat e m€pashme kemi kerkuar ndonjeri prej nesh qe ndosLta
eshte shume e nevojshme q€ para takimeve te ketilla per temat e caktuara, ne nivelet e
caktuara te Kuvendit td Kosoves te bisedohet per kete gEshtje dhe te hzrmonizohen
qeshtjet se paku ne nivelin e gmpeve parlamentare, pastaj nuk do te paraqiteshin keto
geshtje sikur ndoshta ne kete forme q6 po bisedojme tash larg dimensionit kohor, pra pEr
disa tema qe tashme kane kaluar ose janE b€r€ propozime qe nga grupi yne negociaior
qo ftE nga nderkomberardL.

U baslkdngiitem shqet€simeve te atlre qe mendojnE se vefiert decentralizimi n€ vija
etnike do te jete destabilizim i vazhduesh€m i Kosoves dhe ngritja e komunave te reJa
etnikisht te pastra ose se paku me shumice absolute,sepse jemi deshmita.e te n-ie kaluare
e cila nuk eshte shume e larger qe vazhdimisht ballafaqohemi me probleme te ketilla dhe
me destabilizim te situates hrendap€rbrenda vendit. Ajo qd po ashtu dua te potencoj eshte
geshtja e financave lokale, ose bashl:€punimi me Beogradin ose donacionei. Ne te gittre
e dime se e kemi nj6 sistem te mena.<himit te hnancave publike ne KosovE, -"ndoj ..sikur te ishte nE praktike me gjithe donatoret, e tere bota qE tash e praktikojme ne
sistenrin tond re mena(himit absolutisht asnjd donacion ^ ngu B"og.rdi nuk mund te
kaLoje ne forma te tj era pa kah-rar permes, Thesarit te Kosoves, se do te ishte njE
transparence md e madhe ne kuptim te menaxhimit te financave prrhlike dhe td rritjes se
asaj qe ne i themi pasuri kombetare ne pergjiLh€si. Njei praktike e tille sot aplikohet rek
ne me donatoret e tjere, prandaj nje forme e tille di te jete e nevojshme edhe per
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donacionet qe mund t€ hyjne nga Beogradi dhe qe mund te ndilmojne ne kcte rast .Draato komuna re cilar po themerohen ose ab te'tt-,",n.ton"n ne tJ';on-;;".';; ';r..
mendimin tim duhet te kete kontro teper te rrepte.

Dhe Rrejt e fundit, per zonat e mbrojturai kishat, manastiret e tjera, duhet t6 kemikyj!1 
, tvte giithe sqarimet e dhena soi ose me herdt mendoj se tenitoret 

" 
pe.rrrri." a"tg shkakrohen ne keto zona m.rojtdse do te kemi telashe, do ie thote edhe p;;;;;r*

lexoni dokumentin e LTNoSEK-_ut ne nje verejrje atje tu inun"t se gjithmone aur,"t re t""ienje lloj leje oseleje, ose pelqimi. qofte nga ,uto.t"i.t t irt,*", qofre nga komuna ku ian€zonat qe te hyhet pra nd ato zona t€ mbrojtura. Kjo do t,u.;if! p, ay.fr*;;;;;;i,
tokave q€ do t'i z€ ato toka _ hap€sira dhe jo te kene telashe ne atd drejtim,

Estrte..nle nro.ngfm imi per Mitrwic€n, p€rkatesishr per pjes.n Veriore, me gjith€ k6toecje dhe perpjekje thjeshte per t€ ndErruar do te thosia nle funksionalizim sa m€ t€ mire
,pra edhe nje pdrkushtim sa me tC madh per mbroiden 

" 
a."jtur. te pakicave ne teiedrejtim do te thosha t€ pakicds serbe.

Mendoj se nje gesh{e eshtc e gabuar ne kere drejtim formimi i bordit te ketilre dhe i dynjesive komunale ne Mitrovic_d. easja qe u"c e ireeroj ate do t,i sugieroj, g.fi;;;ii
negociator dhe bashkesise nderkombetare, me e tira e.t te te ktheheine ,rr,& i,L . ,"iu
, qoft6 ne pjesen jugore dhe qoft6 veriore dhe t€ mos kemi as dy komuna a; * ,;;;;kemi..njd Mitrovic€ dhe qytetar€t t€ jetojne ne pronat e veta se t€ kemi levizje tepopullsise ne kete rasr banoret e pjesens ueriore ni pjesen jugore ose anus.;"rrtas. r-oi s.
1uI is.ld lehl s:i:e p€r te qene.Mirrovica e nd.are 

^eshtc 
punuar se paku qe 7 vjet, porduhet bere perpjekje dhe Mitrovica duhet te unifikuar ne kete &ejtim, "ri o" ie tJ-ipastaj zona te ndara as zonen e veriut, nuk do tE kemi as rrezikun 

" 

-u*irte"git* 
":,.jek:Tul: me tjetren, por thjeshte do t6 kemi nje unifikim re shtetit dh" r.p.i_*dh;j.t;i;

perbashket [e qyretardve t d Mitrovic.s, ashtu si9 kane jetuar edhe me n"ret. l,faleminderit

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ JU fAIeminderit!, depureti Ragip Zekol.li,
le te pergatitet deputeti Xrezair Murat

DEPUTETI RAGIP zEKoLLr - Ju faleminderir z. kryerar, i nderuar president iKosoves, Grup Negociator, te nderuar kolege,

Une do te bej perpjekje te diskutoj nje geshtle rejet re ndjeshme q€ ndoshta md pak uprek ketu e trashEgimis. kurrurore dhe tepakien aio gka do re mundohem t,i them do tejene Eeshtje e bazuar ne burimet e korres dhe ate te a;toriteteve serbe te cilat jane marreedhe me historine e tyre.

U permend geshtja e zonave mbrojtese dhe ne materiarin i clli na eshte derguar neve poflas pdr materialin e 18 korrikur ge.eshle .i pafaqosur re shenimet e rendesishme,
permendet edhe nj€ geshtje tejet e rEnd€sishme qe e.t te mbajtur takimi oe rur-^ti.in .Deganit me 12 edhe 13 qE nuk-thuhet cilit vir ap; cilit muaj ,irandaj do ,e "t" *i.e'qa
dikush nga anetaret e Grupit Negociator t€ na sqaroje se pei Eiare marreveshjeje ka qeie

69



{ala, me kusht qe ne si deputetc te kemi re pakten pak md shume rd dhena lidhur me k€te
qEshtje.

Nd6rsa ato institucione fetare re cilat hyjne ne zonen mbrojtese, e jane giithsejte 12,
p€rmendet si e 13 Hoqa e madhe sipas marreveshjes,por ne nuk dimd ie pei gfare
marrdveshje €shte tjala. Esht€ mire d.m.th. re kemi infirmacion lidhur me kete geiqe,
ndersa propozimi i Grupit te Kosoves dshte qe te rormohet kdshilli p€r trastregimi
kulturore edhe ai prej 7 personash nE bazd te ketij dokr-unentacioni kur thuhet se duhit te
jete ekspert i shquar i arteve bizantine. pastaj nuk po hy me tutje, sepse per neve nuk
mund te themi otoman, por eshte mire t€ thuhet ekspert i perandonse osmane, ata nuk
mund te thone osmane, ju lutem del se Kosova vertet eshte mesjetare dhe nd token e
Kosov€s nuk ka pasur digka antike .Do te ishte mire t6 kete ndoshia ndonj € ekspert nga
antikiteri.

Mir€po, per mos me u kenaqur me kete keshilt te trash€gimise kulturore atehere
LrNosEK-e propozon krejt digka tjetdr, propozon komision implementues monitorues.
Ndse meret ky komision implementues monitorues ju lutem esht€ lala per nje
institucion, i cili ne Kosov€ do t€ merret vetem me kishat ortodokse serbe df,e pt te4u'.
trj nuk do te varet as nga deputet€t e kdtij parlamenti, mirEpo do te jete nen mulieqy4e te
komisionit civil nd€rkombdtar, perkatesishr UNMIK-uI, do te thote jane situata te cilet najapin t€ kuptojme diqka qE verret eshre rejet e rende dhe mendoj se Grupi duhet t'i kete
parasysh keto, nd€rsa te e kateda, kur eshtd fala per kthimin e objektevi te marruam ne
Kosove, ju lutem na del nje diqka se vertete ata i kan€ marr€ me giare nje ekspozit€ atje,
edhe eshre mirE qd te thuhet ne fakte gjithgka se gka ka ndodhe dhe ii ka ndodhe. Ne
kemi marre dokumentet vdrtet per kishat dhe manastiret edhe nE nj€ version po them qe
kan€ qend me ngjyra, mirepo brenga ime shkon edhe dikund tyeter, per urry. r" .ie
dokumentin ne dale, kur paraqiten t6 dh€nat pyes si do te zbatohen keto?Keshilti per
trash€gimi kulrurore, derlrat e tij, kush i jep leje dhe cilat jan€ prioritetet, na ndodh v€rtet
e kam shtuar te njeshi r. 4 qe n€ Kosove nuk ka ndodhur asgje tjeter ,nuk eshte
shkatdmrar asnje element i kultures qoft6 islame kur dihet qe minaret i xhamive kanE
qen€ pik€risht hapi pard i altelerise serbe p€r shkat€rrimin e tlre dhe te objekteve te tjera
kulturore, unE nuk po e shoh ministrin e Kultures, por td pakten gka ka ndodhur me
qarshite nd Gjakove, Pejd q6 kane qen€ objekte shume te lashia dhe n,k thuhet asnje faliqe veftet dr.rhet t€ kerkohet nje kompensim ,sepse ato jan€ shkaterruar. Ndersa ne fund
te_ dokumentit unE po citoj vetem atd n€n 5 ku thuhet lnstituti per Mbroj tjen e
Monumenteve Kulturore eshte deshmitar kur ne qershor te vitit,,,,. ne nli aommenir 

"itido te shkoje edhe n€ Kombet e Bashkuara i mr.rngon viti, faktikisht kur kane ndodhur
ato gjera, d.m.th- thuhet data e kthimit td jete 30 shtatori, atehere mendoj se eshte mire
qe t€ kemi edhe nje qasj e deter.

U-ne e p€rgezoj ministnn Gjini qe tha vertete kemi nje aparature te shketqyeslme per
vleresim te ket)Te gjerave, por und i ldshova nje sy, vetEm hartes se komunes sime ihe
asaj harte ne te cilen jand monumentet kurturore, gdrmimet arkeorogjike dhe shtepite
karakteristike e keshtu me radh€. Me vjen teq poimund t6 them qE ne ate harte nuk
ndodhet p.sh. qofte edhe nje kishe qe eshte ndertuar nc dy mijdvjetorin e krishterimit nd
Samadrazhde nuk ndodhet nje xhami qe eshte ne aft€ fshat dhe mungojne 

"u.l.t,"i 

.."
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kultit te cilat vertet 6 te t la kane qend edhe para luftes,,andaj eshte mire q€ n€ keto rasteju lus ta konsultoni pushtetin lokal se dilni me t€ fuqishem. Une po e permendi vetem njdrast qe ne momentin kur jemi konsultuar ne Mitrovice per geshtjen e td zhdukurve ka
dale qe l5 vera D.uk kanE figuruar as nd listat e kyqit tg Kuq as diku tjeter, por t""e q1"a
te vendosur aty.

lhe krejt ne fund, un6 po e citcj nje autor i cili quhet Miodrag popoviq dhe ka shkruar
nje liber "vidovdan i gasni krst" , kdrkoj farje pse e thashe ne origiinat, porju lutem aty
thote ne detaje se: Te giitha objektet kurturora te cirat jane ndodhur jasirte 3erbise jane
ruajh:r shume m€ mir€ se sa n€ serbi dua tejap vetem nj€ fakt se ne tiber citohei qe
pikerisht maoastiret dhe kishat jan6 ruajtur me rrrih.y ngu ihqiptaret, ndersa te tillat sot
nuk ekzistojn€ nC Mal td Zi, sepse jand shndemar qofte ne koieca per dhi apo per dele
apo digka tjeter, por me te tillet i ka qeruar hesapei pushteti serb nE vitin 4i ose 47 ku
vetd shok€t e Qosiqit i kane shkatemrar, nd€rsa ne Kosove kurjand ruajtur me shekuj neduam t'i krijojme aro zona dhe veftet eshte digka qd del si shume e dhimbshme. Ne iund
kisha dashur qe pdr keto gjera te konsultohen me gierd institucionet dhe te jete d.m.th.
nj€ prezantim gfar€ e meriton ,do te thote edhe vete 6rupi Negociator0 edhe pjesemarresit
ne kdtC takim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjaren e ka deputeti
Xhezair Murat,

DEPUTETI SABRI HAMITI - Mora !al€n, kam te drejte p€r procedure ta marre fardn,
:1 e keni drejte t'ijepni lalen kujt doni, por n6 baze te piocidures nuk eshte mire t,ijepet
lala dy here, p€r te nj€jtdn teme edhe te riciklojmd dhe ta humbim kohen. pa mzrre
parasysh kush €sht€, n€se hfme n€ cikliu e ri td diskutimeve dyfish qe nuk eshte mire,
ky eshte sugjerimi im,

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA _ Une kdrkoj falje ndse eshte dyfish kjo,
p€r koh€n sa kam qend une, perjashte nuk e di se kush ka folur, urdheroni,

DEPUTETI XJEZAIR MURATI - Evo ja 6u ponoviti postovanje predsednide
SkupStine, g. predsednide Kosova, g. Sejdiu, dlanovi jedhsrv"ne p.egovaroerc ekipe
Kosova, kolege, gosti, ja sam koristio vreme u petak da govorim kao sel parlamentame
gmpe, ovoga puta neiu zloupotrebljavati skupStinsku govomicu i govoriti o procesu

lregovora nego upoznati Skupstinu sajednom odlukom parlametname grupe 6+,81. su.
Se{ i .ptema tome nije ponovna diskusija o istoj temi, jer ste vi o.ro'gu auo, g. SrU;
govorili pet Sest puta u krugu a ja se nisam javio da protestujem, riekoliko iuta ste
govorili i vi joi nekoliko dlanova Skupstine o isiom pitanju ste govoriri vise puia, meni
nrje na pamet bito da protestujem, ali sigumo ste diti dtprinoi p, ,a,n je predsednik
dozvolio, a sada J'a saopstavam jednu odruku kao Sef parramentame grupe, tako da ovo
uopste nema dodime tadke sa vaiim protestom da ponovo govorim o pregovaradkom
procesu. I ollko.
Farlamentama grupa 6+ na sastarku odrzanom 06.09.2006. u vreme skupitinske pauze
nakon detaljnog razmatranja problema i an,lize procesa pregovaranja o konadnom siatusu
Kosova i analiziranja dogadaja doila je do zakljudka da zbtg ne konsultovanja
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parlamentrane grupe 6+ od straRe ptegovaraike ekipe jedinstva i konsultativnog saveta
oko odredivanja dlanova pregovaradke ekipe u Beiu i raz.roga na ozbiljne primeibe koje
smo iznefi i u petak i danas , a koje se tidu poslednje verzije dokumenta o pravi.i,
zajednica. Smatramo da nasim udestem ne6emo dovoljno doprineti ni samom
pregovaradkom procesu, a ni zahievima nasih zajednica. Sa vetikim zaljenjem vas
obaveStavam da neiemo moii uzeti udeSde na pregovorima 7 i g septembia, B.eu I
takvu odluku je donela parlamentarna gmpa 6+ , odruka je jedinstvena. Nakcn saopstenja
danas predsedniku Sk,pstine Kosova Korju, ja sam poslusao njegovu sugestiju I irnuo
kraii razgovor sa predsednikom Kosova g. Sejdiuom toji mi J1 sugerisao- da malo
pridekamo, da bi moZda bilo kontra produktivno da istutreno taklr, odluiu donesemo itd,
pa smo mi nanovo imali sastanak dok je trajao nastavk Skupstine i parramentama gnrpa
6+ je ponovila takvu odluku. Mislim nedete pogresno da nas shvatite, ari zadnj ih seldnica
smo imali nekoliko rasprava na temu nasih problema ipoteskoia, tako da nije bilo uvek
dovoljno shvatanja i razumevanja. Dakle, ja ponavljam joS jednom Zaljenje, ali sigurno
6emo na greskama da se udimo i da nastavimo ono sto smo zapoieli i demu tezim-o sre
zajednice Kosova, ve6inska pa i zajednica kojom ja predsedavam. ponovrjenaje odluka u
punom potpisu. Izvolite g. predsednide.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju falemindeTit
Berat Luzha

Fj alen e ka deputeti

REPLIKE
DEPUTETI SABRI HAMITT - Zol-". kryetar i Kuvendit, tema 6shte e
renddsishme,prandaj desha te kErkoja negull dhi procedurE. Kemi vendosur t,i
zbatojm€ procedurar, rregurrat dhe ky eshre insisrimi im, un€ do te thosha nj6 insistim
shumd legiitim edhe per shkak te kohes qe po humbet ne diskurime. po ju them edhe nj€
herE se ka shume retorike rreth problemeve.

Une po t€ kisha pas dEshirE ta marre l.jal€n nuk dua te nderhyje, me eshte p€rmendur emri
edhe atd dite ri -katff here edhe sot do te flitsha, k6saj radhl me duhet ta them edhe nje
here, megjithatd esht6 e njejta pike e rendit te dites , me rregullat nE fuqi nuk flet dy here
deputeti' pos nese vendoset t'i jepet {ata dhe ta them ta demantoje nje te pavertete. Une
kam dale nj€ here ne kete foltore e kam shfrlezuiu kohen time atre asnje here tjeter.
Nese ju'kane shumEzuar ne krye ketij Murati qe kam fol disa here esht€ probtem i iij, ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA, pajtohem, urdheroni deputeri Berat

DEPUTETI B ERA'T L\JZH A Ju lareminderit z. kryetar. ky debar lormal po behet me
shume vonese, se tash Kuvendi nuk mund t'i ndryshoje njedhat qe kane d*ijr;;j;
kohe te gjatd- Delegacioni i Kosoves sot pas pak do te niset per Vjene, tcurse aeUatl
behet krejt i padobishem, sepse jo rastesisht eshre shtyre mbledhja ne- menyre qe ajo te
mos prodhojd elekte tE pa- deshimara per negociatore.
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Kuvendi nga Grupi per Negociata eshte perfire vazhdimisht ai eshte vene jashte
rqedhave 

-t€ 
zhv iimeve politike per sratusin e Kosoves, kurse mblbdhja . ,ot-" piiq"t

edhe nje fars€ sa per t'ia rare fyryr€n Grupit se gjeja, geshtjet e bisedimeve t*e'tuiu*
permes Kuvendit Dy here me radhd Kuvendit me iarim ju ta drejtuar kryetari iil;, 

"kqjtoj kryerarin se detyra:,-U d.r!1e jo t,i drejtohetifrelo te mUa;ei q"[_;p;i;;k'", p".t'i raportoje dhe t'i jape nogari. Kuvindit pir te gjitha ceshtjet,qe jane me interes perinstirucionin me re Iane tE vendit dhe me inreres f!,. rco.ouen. errrie pr."aot."r"." ri
lnje do.kument i Grupit deri tash nuk eshte mirattLar dhe nuk eshte paraqitur nJrr*"aGrupi Negociator nuk ka te &ejte dhe as mandat te formoje trye ne vete tornunu 

" 
tedhuroje territoret e Kosoves sikur ato territore te ishin prona te tu. Kete te drejte e kavetem Kuvendi i Kosoves.procesi i quajtur decentralizimka rrrluar irapsht ngu-e'"u*u .sotme, kurse ka re ngiare re,p€rfundoje iragfikisht. Ju kujtoher 

=" ,i d.kr*oh"ihint njerezittane kur ktheheshin nga vjena. si e kane mundur seibine, sipas ty,r.e Serbine e'kemimundurjo me pak se tete m€ hiq, por e verteta eshte krejt ndryshe.

Te nderuar korege depurete edhe pse perdite e me teper perseriret re freni se ndarie teKosoves nuk do re kere, megjithaG ndaq.e ne baza eLnike .ip; l"k,;;;,;;"';;i;,
paraqitur duket se eshte e pashmangshme, mirepo kjo nar4" po ku*uflohet'*"
decentralizimin, qe nuk EshtE tjeter pos nje mashtrim. fy p.oc"i i imponuar 

"af," 
og,faktori nderkombetar dihet se_po beiet me presion, por giiihnie ." pu.lti*in i.* ;h"srpas planit se per ndarjen e Kosovds, qe plmgjet aq shume ne -oa"iin " nOul", ,eBosnjes para 10 vjetEve, kur serb.ve i, diroiornriq me pak se gjysma e territorit ihe upertigj spastrimi etnik i territoreve.

Ne rastin ton€ Serbisd mund t'i dh,rohen mbi 25%, te territorit, duke vizahrar e qendisur
neper Kosov€ kufij absurd re permasave etnike si ata ne Bosnje, u tha me te a."J,e1"
Serbia nuk ka te drejte te percaktoje formura per statusin e Kosovds, po. ."uli,"ti
ff_f:^1drr.h", Serbia edhe pse nuk e ka kete tJ &ejte ajo po e ndan K"r;r;;;.
KUtrt te vet.

Per t€ b€r€ nje ndarje te re administratiye te Kosoves do re duhej p€rfilrej disa parakushte
gjate zhvillimeve per statusin e_ ardhshem te KosovEs, qe decentrarizimi apo md sakrEndarja e re e administrative e KosovEs te behej vetem p* ,g, idh;". ,d' J;;^; ;';aduhej te behej ne terd territorin e Kosoves arre'mrt a,-,irit te kishte karakter te ndariesetnike. Ndag'a administrative duher [e beher pas regjistrimit ,a p"p.-,f l."u,'p*;;;i,
te kushtetutes dhe pas miratimit te ligjeve pdrkatese.
Ligjet per organizimin territorial afrJigeiper qeverisjen lokale.

Vendimin p€r ndarjen e re administrative dhe kriteret e kesaj ndaq.eje duhet t,ipercakto.te Kuvendi i Kosoves si organi i vetEm legjitim per ketigeshqe. Me rastin e
ndmjes s€ re administrative duhej te abrogohej sist"ri i deri -tashem ikomunave dhe nevend te tij te kor-rstituoheshin tri nivele te pushtetit, me g,rast sh€rbime do t,u ofroheshinte giithe qltetareve te Kosoves pa dallim etnie Nuk' duhej te formoheshin komuna
asimetnke me ekstra kompetenca, nuk duhej ie fo.-ofr".i.in 

"krt 
u t"oito." ,, "t;;;;,por p€r mbroj tjen e monumentev_e ferare apo t6 trashegimise kulturore Arfr", ,e g;'e"A"o

lbrma te tjera ligiore qe jand ehkase. fei t,iu strmaig.,. "dr,";;-;;;;;;k;#;;;
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serbia Kuvendi i Kosoves duhet te merrer md shumii peryiegjesi dhe t'i mbikeqyre tE
gjitha zhvillimet politike qe po behen. Kuvendi'i Kosov€s nuk duhet te lejojd lidhjen
horizontale td komunave etnike pdrmes formimit te keshillit te komunitetit sirb qe ne
perspektivE do td paraqiste nje "republika serpska" te dyre dhe as lidhjen vertikali me
Beogradir' permes financimit te kEtyre komunav:.

Kuvendi i Kosoves duhet ta shpalle pavaresine e Kosov€s dhe pastaj ta therer popullin ne
referendum si shprehj en m€ te ligjshme dhe md demokratike te mundshme_

Nje nda4'e e tashme dhe e pjesshme territoriale mbi kriteret etnike me mundesite te
lidhjeve horizontale dhe vertikale, ashtLt sig po planifikohet te behet, po e pdrs€ris q€
€shte e pashmangshme aty ku nuk d€shiron askush prej nesh. Kurse meiete iast nuk ao
td bdhej ndonje zgjidll'e e pershtatshme as per bashkesine serbe as per shqiptare.

Mund te paragfykohet me te &ejte se problemet etnike edhe pas kesaj ndarjeje do td
rriten edhe me teper, kurse si pasojE do t€ kemi nj€ Kosove josiabile, jofunksionale dhe
jodemokratike, njd Kosove ashtu si e do Serbia.

Mund t€ inskenohen vazhdimisht konJlikte incidente ngiarje te ndryshme kurse
pdrgjegjesia gjithmone si deri tash do te bjere mbi ne, ne kete menlre do te fajsoheshim
edhe p0r terrorizem per paaftesi e pdr gkajo tjeter ne p€rfundimin si gieja se ne nuk dime
dhe nuk mundemi ta bejme shtetin, se Kosova nuk meriton dhe nuktrt"t te behet shtet
dere. Ju falemLnderit.

KRYETARI I KWENDIT KoLE BERISHA _ Ju faleminderit. Fjalen e ka Bis[im Hoti,
le td pergatitet deputeti Xhevdet Neziraj.

DEPUTETI BISLM HorI - Ju faleminderit zoti kryetar, respekt p€r kryetarin e
Kosov€s z. Sejdiu, kryeministrin, ministrat dhe ju kolege td gmuar deputeie,

Meqen€se u shterr p€r mua pothuajse i tdr€ diskutimi qe patu ndermend,sepse parafol€sit
e mi i.than€ shumE g€shtje, por une duhet te ndalem n€ disa geshtje q€ jane shume me
rendEsi, por ne fillim po ia nisim me gEzimin e Grupit Negociator dhe 

-de-shperimin 
e tij.

Ishte nj.€ gezim i Grupit Negociator pas bisedimeve te para kur u kthyen nga Vjena i
pamd te qeshur, te gezuar, saq6 takimin ne bisedime e vleresuan si fitore futboilistiice me
rezultat dy zero dhe und e shpresova qe do ta marrim edhe kupen, por per kundrazi u
zhgenjyem sepse ata dy gola ne fund paskan qen€ autogola, edhe nga 6o iite a".i ,ne ,ot
td giitha takimer e bisedimeve, ne nuk jemi njoftuar, vetem ndper midior. elektronike
q€ Grupi i Unitetit mbetet ne heshtje pa referuar per rezultatin humbes apo mungesdn e
kapaciteteve per te mos i kuptuar nese jane duke u kuptuar ne esenc€ gferat, pasi puna
ishte duke u kryer.Referimet q6 degiuam para kater ditdve nga ky grul uniteti, solleni
pak€naq€sijo vetem te ne, por edhe te re giithe q)tetaret e Kosovds njd mos besim pdr tE
vazhduar punen me tutje, kurse presidenti.i Kosovds ne referimin e tlj platformen e
pushtetit lokal e bazoi ne frymen tolerante te nderkombEtarve e .yo 

- 
ne fiymEn e

kosovardve-



Kryeministri Kosoves, z. Qeku, tavd€roi oKB-ne, gjoja se institucionit te Kosoves oo
tregojne rezultatin e implementimin te standarde sipas kerkesave t6 tyre i, jo sipas
kdrkesave qd ka sot nevoj€ Kosova. Kryetari i pDK-se z. Thagi tha se mosgjetla e
mekanizmave te perbashket p6r ruajtjen e unitetit te Gmpit , me shume i ngjan se ishte
nje fushate parazgjedhore, ndersa babai i pakicave kombetare z. sunoi, ndoltta jo edhe
pdr pakicen rone, sepse komuniteti shqiptar egjiptiani ka edhe babdn edhe ne-nen, jo
Kosova,por Shqipriria, sipas z. Veton Surroi, paska ber€ aq shumE pdr pakica saqe 

'ne

ftind me p€rfundimin e statusit te Kosoves pakicat po deshkan ta udheheqin shumicen ne
Kosove. und nuk do tE ndalem vet6m me dy geshtj e shkurt, p€r te drejtai dhe interesat e
komuniteteve edhe p€r decentralizim.

Ia kemi b€re me dije disa her6 z. Veton Surroir si kryetar te ketij Keshilli qe komunireti
yn€ egjiptas n€ asnje moment te mos futet ne thes me komunitetin rom, sepse kane
hamrar se gjuhd, kultur6, tradire per mua eshtd gj,ha shqipe e jo giuha rlme. Ne
giithmon€ e kemi pasur ket€ kErkese, por prapseprape po del me praktiken e vjeter, po
perdoren ato formula nga Rezoluta 1244 dhe asgje nuk 6shte bdrd e re nga- Grupi i
Unitetit. Do te thote jane caktuar vendet e rezeryuara pa u berc regiistrimi i populhtes si
p.sh neser me regjistrimin e popullatds del md teper se turqit apo boshnjakEt edhe pse une
dal mE tep€r do ta keme nje vend, kurse turqit dhe bfoshnjaket do t'i kene nga 4-5 vende,
p_randaj nuk eshshE pLrnuar ajo gka cshte k€rkuar. Sa i pdrket geshtjes se decentralizimit,
Grupi i Unitetit nuk e sheh td arsyeshme qe te krijoje komuna edhe pdr mazhorancen. u
tha para 4 ditdsh nga kolegia Nekibe Kelemendi dhe dikush tjet€r qe eshte formuar nje
komune shqiptare "Juniku", nuk eshte e vertetE qE Juniku €shte formuar qe u takon
shqiptareve. Juniku eshte formuar komund politikisht, njd Junik n€ vitet e 

-90-ta 
jane

ndErtuar 1000 shtepi per refuglat€t serbe nga Bosnj4 prandaj sot Habitati punon me tc
madhe qe t'i targojd te srehuarit atje, prandaj se shpejti pritet qe ne Junik te kthehen edhe
5.000 serbe. Pra, ja pse esht6 bere Juniku kuvend komunal. E vetmja kdrkese p€r t,u b€re
nj€ kuvend komunal ka ardhur nga komuniteti yne qe e hasim ne rrethind me td gfitha
kushtet, me gjithd projektin qd i dshtE dorezuar petersenit, i cshte dordzuar z. Lutfi Hliri
i eshte dorezuar z. Veton Surroit edhe ne nuk kemi marre pergjige. Andaj dr; ie il; q;
dy kdrkesat tona nga Grupi i unitetit duhet t'i kemi parasysh qe neve n€ gdo dokument ku
shkruhet te mos na perziejn€ ade ku figuron komuniteti rom d.he e dyra qe te marre
pergiigje pse nje komunE shqiptare nrk ka mundesi te behet me 20.000 banroi, kurse per
k€te mund dte them se une jame shum€ i zhg€njyer. N€ Grupin e Unitetit, nuk shoh
profesionaliz€m, sepse kam menduar se ky grup n€ Kosove do te krij oje nje identitet re
vetem kosovar e kjo nuk arrihet pcrderisa nd Kosov€, ne shtetin e ri te Kosoves te mos
krijohet liri, lejohet krij imi i partieve mbi baza etnike, krijimi i komunave mbi baza
etnike, trajtohen td okrrpuara objekte fetare me zona te mbrojn[a, paralelizma.Un€ e pyes
Grupin e Unitetit, a €sht6 kjo Kosove multietnike? Jo. Un€ kesaj i them Kosove
multianmike, sepse kdshtu do td ndodhe. Kur r'i kemi parasysh te giitha keto gka po
then une me te vertete kEte nuk mund ta quaj Grup Uniteti, por grup xhepi per veti.

U diskutua dhe u degjua nga parafoterist tane se ketd grup e ka lormuar ish- presidenti i
ndjerE z. Ibrahim Rugova" por sot Gmpi esht6 nd kriz6, sikur te ishte presidenti gialle do
t€ dinte se si do td diltte nga kriza. Un€ mendoj se ky gup nuk ka kapacitete te
mjaftueshme, andaj kerkoj qe r'i kene parasysh te giirha keto diskurime q€ ne sot po i
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bejme dhe ato deldarata qe i perkraen z. Bql'a dhe z. Agani qe te harmonizohen dhe te
koordinohen dhe ne fund t€ kemi konkluzione te perbashkgta qe ta kemi njE Kosov€ te
pavarur dhe pakurrefar€ bishti prapa.

KRYETARI Ju faleminderit. Fjaren e ka deputeti Xhevdei Neziraj, kurse le te pergatitet
depuretja Selvije Halimi.

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ - Faleminderit kyetar i Kuvendit, i respektuari
kryetari Sejdiu, lidere te opozites z. Thagi dhe z. Surroi, IRDK-ja qe ne {iliim dhe
komuniteti egfiptas ka pershendetur dhe ka perkrahur se bisedat duhet ie zhvillohen me
palen serbe dhe me njd leterq€i eshte derguarz. Rugova n€ mes tierash kemi aturoizuar
qe z. Rugova te jae nje pergjegjesi jo vetem pergjegjesi, por eshie pergjegjes edhe pdr
k-omunitetrn egiptas per arsye se eshtd president i Unitetii dhe i te giith; frrtetareave te
Kosoves. Qeshtja e decentralizimit eshte nje pike qd kemi mend.uar tti grthd q)tetaret se
me decentralizim do te jet€ njE funksioinalitet, efikasiret dhe stabiliret qe do td perhtojne
te giithe qltetardt e Kosovds. Une nga kjo roltore do te them se dicentralizimi per
momentin eshte duke ndodh,r vetem per komur:itetin serb, prandaj 6sht€ e mir€ qe i tlre
opinioni dhe popullata te dine se nuk eshte duke u ber€ peiminoritetet e tjera, por eshte
duke u berd laktiksihr per komunitetin serb ,qe eshte duke punuar ne ate diej tim per nje
decentralizim ne vija etnike. unE nuk do te ndalem me teper ne decentralizim, po. ao ie
ndalesha edhe ne keshillin konsultativ td komuniteteve t<u kemi marre pjese pe'r 6 muaj
rresht dhe kemi punuar ne document dhe ne disa rregullore qe mbrojne te drejtat ane
interesat e komuniteteve. Eshte punuar mjaft edhe ne Durres edhe ne Selanik, rre si,krp,
por edhe ne Prishtind dhe disa verzione qe jane parashtruar nga komunitetet ne dokumeni
zyrtar dalin disi te tjera dhe mund te themi se nje pike qe eshte kerkuar dhe ka qene e
vetmj a pike nga komuniteti egjiptas ajo nuk eshte realizuar dhe ka mbetur ashtu ;ic ka
qene nd Kornizen Kushtetuese se kush ka qene ne themelimin e saj eshte ne nenin 9 ku
behet vendi i rezervuar dhe pEr te gjitha komunitetet caktohet Edo vend, ndersa per
komLinitetin rom, eg,iptas dhe ashkanli caktohet nje kuot€ e caktuar prej 4 ku ne menyre
juridike interpretohet si nje komunitet me 3 apo 4 subjekte politike, piandaj edhe pse nukjame jurist, po rri me juriste_ dhe po m€sohem te bEj 

-komentime 
;u;aite, pranJai

komuniteti egjiptas do ta kunddrshtoje me gdo kusht kltd formule dtre besojm! se ni
dokumentin perfundimtar do te jete ashtu sig kemi kerkuar.

16

Ne lidhje me bisedat te cilat jane duke u zhvilluar n€ vjen, kest li konsultativ ka
caktuar disa her€ z. sadik Idriz ne fund edhe z. Merxha dhe mE duket se selektor ne te
gjitha keto ka qene z. Surroi, se kush do te mare pjese nE keto takime nga ana e
komuniteteve edhe pse €sht€ parapard dhe €shte lolur qe te jem ne Grupin perlieshtje te
ekonomise, nuk jam ftuar. Arsyet nuk i di as une, por me siguri nuk do tE kete pergjigle
as Grupi i Unitetit.

une do te ndalem edhe nd sferen ekonomike. Nuk di se crupi i Unitetit r eshre duke e
pare se ne Kosove td giithe kursimtaret te cilet kanE dorezuar mjete te majme neper banka
t€ serbise, sot edhe kesaj dite jane d.uke i nxjeie ato te holla me 50%, do te ,ir"r!,",r,,"ii
serb €shte duke.perfrtuar nga qletaret e Kosoves dhe deri kur do tE vazhdojne keto
perfitime re shtetit te serbise ne llogari te qytetareve te Kosoves. Ju faleminderit.



KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI - Fjalen e ka deputeda Selvije Halimi, kurse
le te pergatitet deputeti Nizim Jashari

DEPUTETJA SELVIJE HALIT4I - I nderuari kryesues, td nderuar naetare tc Grupit te -
Unitetit, te nderuar deputere.
Eshte fakt se te g,itha probremet, pa marre parasysh se td grare natyre jand dhe gfare
rendesie kane per zgjidhjen e rlre duhet t6 kalohet n6 njd faze apo permei nje prociure
qe zakonisht e quajmd proces. Proceset jand tE mireseardhura dhe duhet te-mLeshteten,
mirepo qe ato te mbeshteren kerkohet pergjegiesi, pergjegjshmdri dhe transparencd, po qe
se plotesohen keto ri kritere, atehere do t€ kene mund€si edhe deputetet edhe qytetaret e
KosovEs re dine qka eshte duke ndodhur ne vendin e tyre, me qellim qe tc ndifrojne ata
tE ciletjane duke i prire procesit dhe duke zhvilluar negociata.
Te nderuar kolege deputete, para nj€ vit e giysme ketu eshtc diskutuar p€r decentralizimin
dhe kryesisht per pilot-njesitd komunale qd deputetet e pDK-se kane ngritur zerin se cilat
komunajanE zhgjedhur qe re realizohet projekti per njEsi komunale, 

"nld" 
pu u bdre asnje

tekst se sa funksionuan ato njdsi komunare te cekura n€pEr media se u io.mua kjo upo
ajo njesi komunale, po formohen komuna te reja pa e ditur askush gka dhe si, dile kur
raportohet nga tE kthyerit nga Vjena merret roli i reporter€ve t€ lojdiave kombetare apo
nderkomb€tare, une mendoj se me procesin e decenlralizimit i kemi ikur shprehjes apo
kuptimit real te dales decentralizim dhe k€te e kemi shaddmrar nd etnicitet, u t"*i l[u.
laleve reforme e pushtetit lokal dhe kete e kemi shnddmrar ne kufij kadastral6 rekollyve t€ Kosov€s. Pse per k€td nuk bisedohet n0 kuvendete komunaie, pse per kete
nuk diskutohet me qytetaret, kush duhet ta mbaj6 p€rgjegjesine neser, madje kush duhet
ta marre pcrgiigjesine po qe se nj€ fshat etnikisht shqiptar bashkohet me nje komun€ me
2 apo 3 fshatra shumice serbe. A nuk kemi k6tu nje rrezikim td l€vizjes sd shqiptaraeve
qe do te mbesin pakice nd ato komuna? A €shte kjo geshde per tiu diskuruar, pse u
ngut€m kaq shumE me decentralizim dhe komuna te reja, ku u kerkua para njd'vit e
glVsme 9! te hartohet Ligii per pushstetin lokal, p6r financa publike, qe tl Uenet
paraprakisht regjistrimi i popullsisd, mirdpo t€ gjitha keto u shtyn. ie od"*u.
qeventare,ketu eshtd nje pergiigje qe neve nuk na b€het publike, por gjithmone kur digka
nuk bEhet publike historia na ka treguar se e dimd se 9ka ka pur* p*j saj, nuk duhei te
harrojme se standard mbi standfide eshtd relaizimi i te drejtive teie gitire qretarer ne
KosovE-Askujt nuk mund t'i jepet m€ shumd e as t'i merret m6 shume, askuji nuk mund
t'i jepet md pak, as t'i merret me pak se ajo qd i takon dhe q€ €shtd "rnb.jt*."konventa nderkombetarem , 6 apo 7 vjet pas luft€s ende me eksperimente dhe asnjehere
asnjE rezultat nuk shkoi ne dobi te qltetareve te Kosov6s. Mostranspareica e
vazhdueshme e institucioneve te Kosoves e edhe e Kuvendit e edhl e atyre
institr.rcioneve qd dolen nga Kuvendi i ka zhg€njyer qytetaret. Kemi pergjegjesi politike
para tyre' kemi edhe pergjegjesi morale. Kerkoj te b6het respektimi i piot-i Rizolutes
sd nentorit te vitit te kaluar e nxjerre nga ky Kuvend, t6 kemi pergjegjesi dhe
perg.legjshmeri dhe transparence per te cilat gj€ra eclhe pDK-ja ka pr*r* qe ie jere ne
kete grup negociator. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit. Fjalen e ka depureti Nazim
Jashari, kurse le t€ p6rgaditet deputeti Fetah Berisha.
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DEPUTETEI NAZIN4 JASHARI - Te nderuar anetare te Ekipit te uiriterrt, te nderuar
anetare te Qeverise, te nderuar kolege deputete.
Tek sot jemi te kompletuar me materiale dhe mund ta zhvillojm€ debatin lidhur me
raportin e Grupit tc Unitetit ne K.avend tE Kosoves dhe per gudi diskuti:net ne kete seance
shkojne t6 nje diskutimi n€ parim dhe aspak nuk ndalemi n€ dokument qe na eshte
prezertuar, pasi jemi mesuar te bisedojm€ ne menlra jokonkrete dhe te disiutojme ne
menyre te p€rgiithesuar dhejo te ndaremi ne zgiidhje te veganta per problematikale cilat
definitivisht e pdrcaktojne td ardhmen e qytetareve te Kosoves iurh 

" 
p.upr. Shume po

bazohemi ne Rezoluten e 17 nento t.Ajo eshte nje rezolute n€ vazhden e shum€
rezolutave qe eshte miratuar nc kete Kuvend. Diku si me turp n€ piken 10 thote se
Kuvendi i Kosoves, duke e mbdshtetur Delegacionin e Kosoves do ie percjelle githe
procesin e punds sE tij dhe gdo vendim pEr te ardhmen e Kosov0s ao ti ratlfitohit ne
Kuvend. Kuveni i Kosoves nuk e ka kryer punen e vet. pra, percje[ja e punes nuk eshte
bere ' sepse ky Kuvend nuk ia ka aare 

'qe 
ta shtroje probremin e mbarevajrjes se

negociatave ne men)Ten e duhur deri ne k€te seance dhe ket€ e kemi sqaruar ne-diten e
premte dhe nuk dua t'i kthehem perseri kesaj problematike.
Eshte thene nga nderkomb€taret, nga ardhja n€ vitin 1999 se Kosova do te jete
multietnike dhe kusht per te ardhmen e saj eshst€ multietniciteti. T€ nderuar koleg€
deputete, me duhet ta shpreh ketu nje zhgenjim timin, Kosove multietnike me komuna
monoetnike nuk ka, ne qoft6 se Kosova ndahet neper bashk€si komunale njeehike, qe
eshte mundesia per t'u organizuar multietniciteti nd Kosove, ne kete rast ate gate tesal
{ale time, flas si deputet, por me shum€ flas si qletar i brengos,r i Koioves dhe
qytetaret e posagdrisht nd Anamorave jan€ shume te brengosur me kete proces te
negociatave me theks te vegante ng decentralizim.
Kotege te nderuar deputet[, udheheqesi i ekipir te negociatave per decentralzimin edhe
vete i Anarnoraves - i komun€s sd Gjilanit -dhe e keni harten perpara dhe mund ta shihni
se gka i ka bere komuncs se vet. B€rthama urbane e Gjilariit kufizohet me komun€n rurale
te Novoberdes. Nuk kam asgje kunder qE t'u jepen tC &ejtat serbeve per t,u
veteqeverisur, por kemi th€ne edhe n€ hllim, gdo zgiidhje e cila nuk " t"*ton
fi.urksionalitetin e Kosoves cshte zgjidhje e pranueshme, kjo duhet t€ vlejd edhe per
qendra urbane n€ Ksoove.I kemi 7 qendra urbane ne Kosove, gdo zgjidhje e cila nui e
demton funksionaliterin e qenddrave urbane do t€ duhej te ishte ;dhe ky nje parim
themelgr, sepse nuk di sa e njihni Gjilanin,eshte nje rruge qarkore, fshati Koietishte qen
deri te mrga qarkore, fshati Stanishor po ashtu esht€ njesoj sikur t'ia heqesh GErmine
Prishtines, pjesa n€ te cilen giithe qyteti del per rekreacion, per ajer te pastEr dhe t,ia
larrelh at6 pjese qytetit .d.m.th. ta zhveshesh komunen nga perspektivi pEr zhvillim.
Ne qofte se per-asgjE tjeter rajoni i Anamorav€s €shte shquar per nje tolerance larg mbi
mesataren e tolerancds n€ Kosove, serbdt keni mund t'i shihni ne pike t€ nat€i me
regjistrime te vjetra qc mnnd t'i krahasosh sikur enden me flamur t€ Serbisd neper
Kosove pa asnje incident te vetenr, incidentet ku kane qenE n€ lormE fushate kane qene
nd gjithd Kosoven e kan6 perfshrd edhe Anamoravdn dhe tash kjo ndarje qe po u bihet
etnive ,und nuk e di se a bie t€ mria apo re keqija, mbetet te shihet, mirepo *eny., * ri
6shte. paralizuar Gjilani eshte nj€ qendre urb'ane e cila perkah pozita e vet gjelgrafike
mund te jete qender rajonale per me shume se 6 komuna, per 3 komuna ne Serbi, ler nje
komune ne Maqedoni edhe per tri komuna te tjera perveg vetes ne Anamoravd. l
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pamundesohet nitja nga veriu, nje komune e cila thjesht behet nje qender e dyte apo e
trete ne KosovE edhe per nga potenciali i vet zhvillimor, me nje veprim qe per mua eihte
kejtesishr i pakuptime: Koretishta, K,fca dhe Stanishori jan6 tn fshairi qd i jane 3
kilometra larg qendren se komunds dhe i bashkangjiten asaj ,ku duhet te udhetojne ne
skajin tjeter te komunds s€ re dhe e kane mrgen 30 kilomerra.-un€ nuk e di, ndonie nuk
keni pasur rruge tjeter, e keni humbur perparesin€ e krij uar me 12 qershor 1999 me
veprime ose me mosveprimet tona dhe kemi ardhur ne situate ku prlsioni ka qen€ i
paperballueshem.Mirepo kjo menyre dhe kjo zgjidhje mendoj se nuk jan6 re
tolerueshme dhe mendoj t€ lihet mundesia e rishikimit. E keni th6ne ditu n€per
dokumente qe pas tre vitesh, mirdpo kjo duhet te forcohet shume ne tekitin
percjelles,sepse, kolege te nderuar deputet[, nese nuk insistohet ne te drejten per ta
rishikuar funksionalitetin e kerlre komunav,atdhere kjo do te jetE digka qe eihte pune e
kryer, sepse keto komuna te reja qe po formohen reaiisht, n6se i marrim perkah numri i
banor€ve jan€ td vogla- minore. Komuna aktuale e Novobdrd€s q€ propo'zohet i ka 39
banore me I kilometer katror, ndersa qe mesararja e KosovEs eshte diku 250 banor€ n€
njd kilometer katror, pra ky eshte decentralizim territorial e jo decentralizim i pushtetit.
Ketu po luftohet per rerritore dhe po insistohet ne territore pikerisht nd zonat ku jane me
aler kufirit me Serbine, prandaj asgje e mire nuk u shkruhet k€tyre komunave te ieja dhe
as Kosoves me to.
Do tE ndalem te parimet e decentralzimit, ne dokumentin e 29 gushtit thuhet, te cilin ne
nuk e trajtuam fare dhe i cili fatkeqesisht per mua ka disa momente qe jan€ te paqarta
dhe te pamundshme p€r funksionalitet te mirefillt te Kosoyes. Ne piken 3 ie kompetencat
qE: "Qdo rishikim i akteve komunale nga autoritetet e Kosovds nc fushen e kompitencave
vetiake, do te kufizohet me sigurimin e pdrputhshme ris6, kurse autoriteti mbiteqyres
administrativ nuk ka re drejte te suspendoje ekzekutimin e vendimit komunal, mirepo
mund te kerkoj qe komuna qe e ka nxjerre vendimin ta rishikoje atd, e nese komuna e
pranon kerkesen ekzekutimi i vendimet suspendohet, n€se komuna e refuzon kErkesen
atehere duhet t'i drejtohemi giykates". Nuk thuhet qe trajrimi i vendimit ne gjykatE a
mund ta suspendoj€ ekzekutimin e nje vendimi te till€, apo e shtyn deri te vendimi i
gjykatds ne vendim pdrfundimtar. Mendoj se kjo duhet gfirhsesi re perfshihet, sepse eshtE
ndonjE vendim i cili thjesht bie ndesh me interesat e shumices se qytetaraeve te kosoves.
Kjo duhet te precizoheet ne dokument.
Fshte edhe aspekti i zgiidhjes sd policise ose i kryeshefit re policisd nE kete dokument ,i
cili deri ne gjysm€n e korrikut ja ka datd t'i rezisrojE nje logiike elementare funksionale tE
nje organizate hierarkike, sig eshtc poticia ku Eshte kdrkuar qe policia ose vetd
udhdheqesit e policise se Kosoves te propozojne, kurse kuvendi komunal t'i miratoj€
propozimet e udh€heqesve re policise, kurse tash kalohet ne variantin deter [u
komandantdt e policisE lokale po zgjidhen nd baze te njE procesi bashkepunues dhe pas
konsultimit te kuvendit komunal dhe td Ministrise se puneve te Brendshme, ku Kuvendi
komunal i propozon dy emra pdr shef te staconit lokal te poticis€ dhe kur nuk thotE fare
se ata dy emra duhet te jene staf i policisd se Kosoves, e thore te zhviltimi i rete, ku
thote : " brenda i 5 dite pas pranimti te ketij propozimi riga ana e kuvendit komunal
Minstria e Pun6ve td Brendshme nuk e ben emdrimin, ateherd propozohen dy emra te
tjerd dhe ne qofte se edhe pas propozimitrte dyt€ vie propozimi i trete dhe vetem
atehere thuhet se duhet t€ jene nga sh€rbimi ekzistues i Sherbimit policor te Kosoves"
duket se nuk dshte e r€nddsishme, por Eshte shumE e r€ndEsishme, sepse ne dokumente te
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shkruara duhet te precizohen gjerat ,perndryshe keto shtrohen ne interpretime te'
ndryshme dhe tek interpretimet kemi gjithmon€ situaten qe dominon ai qe eshste me
k€mbenguies ose ai qe e ka pozicionin me te mire negociator dhe ne keto situata sigurisht
qe pakica serbe e ka pozicionin me te forte, sepse ne me t€ berat apo te paberat tona ia
kemi mundesuar ofensiven diplomatike Beogradit, n€ rend tE pare dhe s,lgurisht
perfaqesuesve te saj ne Kosove. Mendoj se ne kete kontekst ky dokument i cili ka ardhur
ketu si perfundimtar dhe qe i ka shkuar z. Ahtisari duhet te rishikohet, te permiresohet
dhe duhet qe te jete plotEsisht i qarte nE aspektin e pozicioneve, sepse mund te sjell€
komplikime te cilat jane te panevojshme per poziten e Kosoves. Ju faleminderit.

KRYESUESI G.AZMEND MUHAXHERI Fjalen e ka depureri Fetah Berisha, kurse Ie
te perrgariter deputeti J akup Krasniqi.
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DEPUTETI FETAH BERISHA - Ju faleminderit z. kryesues. I nderuar president i
Kosoves Sejdiu, te nderuar ministra, tC nderuar kolege deputete dhe te glithe ata qe e
percje llin kEte seancE.

Sot ne kete seance po bisedohet per parimet themelore te reformes s€ pushtetit lokal nE
Kosov€. Bisedimet ne Vjene dhe bisedimet sot ne Kuvend per kete Eeshtje jane historike
dhe shr.rme te veshtira. Grupi Negociator i KosovEs, perfaqEsuesit tane e patet te veshtire
ne Vjen€ te bisedoni me paidn serbe nd pranin e perfaqesuesve nderkombdtare, sepse
shqiptaret per here te pare nd historine e ry.re u ulen ne sofren diplomatike
nderkombetare; t€ flasin per geshtjen e vet. E patet veshtire ,sepse fqin1i yne Serbia kurre
nuk pajtohet t€ ulet ne bisedime te barabarta me perfaq€suesit e Kosoves, koloni e tani e
fire, gjithashtu e patet te veshtke ngase dolen edhe gojkdqinje duke shikuar lojen tuaj nE
salldn politike e qe mendojn€ se dine ta luajn€ me mire se ju, por sikur te hf ne nE loje
nuk do te dinin te luanin as per alerjuve, megiithate qe nga viti 1990, presrdenti Rugova
thoshte se me Serbine duhet biseduar ne praninE e pales nderkombEtare, e ne po
bisedojmE,sepse serb€t dhe shqiptaret jane dhe do te jene fqinje shekullore, kjo iqinjesi
ne 100 vjetdshin e fundit nuk u respektua na regjimet policore ushtarake serbe, ato edhe
pas pushtimit td Kosoves me 1912 edhe pas 45{€s edhe pas viteve 90{e, plaqkiren
shqiptaret, rrahen, vrane, burgosen dhe denuan me shume vjet burg, helmuan e n€ Iuf,rEn e
fundit na i dogjen edhe shtepite, na masakruan ne mase dhe rreth 1 milion shqiptare i
debuan nga trojet e tlre per ta bdrd pastrimin etnik te Kosoves. Sot impunohet nje pyetje,
cilet e.kan€ me veshtire, fqinjet serbE, qe plagikiten dhe wane plot nje shekull lqinjet
shqiptare apo shqiptardt e gjakosur nga serbEt plot nj€ shekull? Kjo nuk do koment, e
fqinjin serb ende nuk e vret ndergjegjia te tregoje se ne clat gopa te kollit te tyre i kane
hudhur shqiptaret fqinje te masakruar e ne te kemi bile se paku ku te vejme nje tule lule
perkujtimore. Megjithate reformen e pushtetit lokal e mbeshtesim, por le te kete
mbeshtetje nd pirime nderkombetare dhe ne specifikat e Kosoves. Ju, Grupi Negociator
jeni mbeshtetur ne Karten Evropiane td Vet€qeverisjes Lokale, Konventen per Mbrojtjen
e Pakidave Komb€tare, dokumentet komize per reformen e pushtetit lokal, por ne
dokumentet e Grupit Negociator nuk shihet te jete permendur ideja e presidentit Rugova
se decentralizimi me imire do te bEhet pas pavarsise se Kosoves dhe prs registrimir te
popullsise se Kosov€s dhe gjithashtu nuk i:shte p€rmedur asnj € praktike e nje shteti
rajonal apo evropian pdr reformdn e pushtetit lokal.



Shqiptaret shumice n€ Kosove kane mane pergieglesin€ per rearizimin e te drejtave te
pakicave, anipse regjimi serb rreth nje shekul 95% te shqiptareve n€ Kosove i'quante
"Albanska nacionaha manjina" dhe riorgarLizimin e pushteiii lokal e mbdshteri- 

"gu 
r"

bartj a e ca kompetencave nga pushteti qendror ne ato lokal, pakicat i of.on"af"r
vendimmarrjes, trasite rrugen per integnmin e r).re ne strukturar demokatike te roroue.,
ku realiazojne identitetin e tyre edhe etnik, fetar, kult.ror, gjuhesor, -irepo nut a*,et tejete berd kaq shume zhurme per ndonje minoritet ne ndonje ihtet si per minoritetin serb,
nuk dihet per ndonj€ minoritet ne ndonje shtet te botes te j;te kaq i priviregjuar, apo edhei padegjueshem si minoriteri serb ne Kosove. Edhe 7 vjet pas gtiririlt te KosovEs,
politika patemaliste e regjimit tE Beogradit dirigjon dhe manipulon-minoritetin serb ne
Kosove te mos pranohet reariteti i ri ne Koiove dhe me shqiptaret nuk mund te
bashkEjetoher ne paqe dhe ne fqinjesi te mire. pra, minoriteti serb #Kosov€ i ty.rerr*
nga politika destruktive e Beogradit ,nuk integrohet, nuk merr pjese n€ zgjedije, nuk
njeh instoitucionet e Kosoves as_n€ parlament nuk merr pjese, nuk i paguun i ourigi..t,
ndersa Qevereia e Kosoves u ka ndertuar shtepite, ata nuk duan te kthehen. p.sh ne
fshatin Zoqisht€ tE Rahovecit shtepitE e nddretuara tE reja presin banuesit 

" ty.". Ne
Kosove tani ka edhe qetesi edhe siguri nLrk mund te manipuro'her me me kete, u tt uu 

"ltueshtE pervoja e shteteve te tjera te cilat kane kaq pake minoritete ne shte;in " ,yr" 
"privilegiet ndaj minoritetit serb e t6 padegjueshem cilat jane.

Tri parimet nderkombetare Ue1 .Ko.s9ve1: 
nuk ka ndryshim kufijsh, nuk ka ndarje te

Kosoves, Kosova nuk lejohet t€ bashksohet me asnjd 
"htet, 

Koroui nuk kthehet ne vitet
1990' Keto parime Qeveria e Beogradit nuk i pranon, politika serbe po synon te realiztje
nje ndarje te brendshme t€ Kosoves, pasi i ka deshtuar kjo tjetra, ke.ko, .u me shrile
komuna serbe etnikisht td pastra dhe te mbaje gjen jen e tensionuar ne veri te Mitrovices
me struktura paralele, te krij oje enklava serbe qE nuk do re inte$ohen n6 realitetin e ri te
Kosoves se lire. Keni bindjen pa rekundje ,. ,.-ro.*, reare e pus-'htetit rokar dhe p"rureriu
e KosovEs do te ndihmojne procesin e integnmit te minoritereve nE veganti m'inorit.ii,
serb ne jeten institucionale normale t€ KosovEs dhe nuk do te lejojne q! ne te u.an-"n
shteti i Kosoves t'i lejoje strukturat pararele serbe, por as strukrurit e bandave serbe n€
Veri te Mitrovices, qellimi tE cileve eshte ta ndajne Mifovicdn s6 paku tE marrin digka
nga_ ajo q€ u ka mbetur sipas tyre. lategrimi i minoriteteve te tjera ni jeten institucionale
nE Kosove si e minoritetit turk, goran, musliman, rom, ashkaniin;e, 

"gipt^ eshte per t u
lavderuar, por privilegiet e tepruara pdr minoritetin serb edhe i#'ao t,i rv# or..
revo ltoj e.

Te nderuar deputete dhe t6 ndemar anetare te Grupit Negociator, gjithashtu mendoj se
duhet te mbeshtet ideja e presidentit Mahti Ahtisant qe $ate bisedimeve me serbei te
vihen nE perdorim edhe fakret historike, prandaj hisrorikiint dihet se sllaver ne Ba kar:
kan€ ardhur ne shekulllin e vI, ata na meson hisstoria ne themeret e kishave bizantine
kane ngritur kisl.rat e t1re, nd€rtimi dhe adoptimi i kishave ortodokse serbe ne te gjitha
kohet eshte bere ne rrethana te jashtezakonshme politike, te percjelia me dhune*ndaj
popullates autoktone shqiptare. Keshtu ndodhi edhe me nddrtimin e kisiies ortodokse
:"'!: "_. 

PrishtinE nE kompleksin kurruror e sl*.encor te qyrerit. ne rrerhana te cakLuara
Serbia ka vene nE veprim per - vetesimin e rikreve historike shkencore. Keshtu n;;;Li
edhe me plaqkirjen e Muzeur te Kosoves, sidomos re thesarit arkeorogjik te Kosoves me
1998, kur i mori 571 artfakte dhe i vuri ne Muzeun Arkeologiik te*Beogradit .mele
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procesi per reformdn e pushtetit lokal eshte mj aft kompleks, por i renrlesishem per
integrimin e pakicave, kerkohet edhe kohe edhe durim per implementimin e tij. Grupi
Negociator, perlaqesues te Kosoves ne bisedime me pErfaqesuesit e Serbise nuk na dukea
se keni m€ pak dhembje se ne p€r Kosoven, prandaj qendroni unike, fshijeni nga shiriti i
mendjes gdo interes qe tenton t'jua ze rmgen dhe mbani reformen p€r pushtetin lokal,
mbeshtetuni ne prime nddrkombetare dhe specifika te Kosoves, sepse nuk i lendoni as
minoritetet, as fqinjet tone serbe. Gjithashtu te mos lejoni te lendohen realiteti,
sovraniteti dhe e ardhmj a e Kosoves sone. Tani per here te jemi ne pozite tE barabaftE me
fqinjin tone shekullor Serbine, qendroni profesionalisht e mos i pranoni manipulimet .

Kemi besim n€ j* se do td qendroni drejt pingul ne kEmbe, pa e lakuar kurrizin para
sfidave qE mund te dalin, ndersa ne ju mbEshresim ashtu sig e mbEshtesim procesin, pa
kompromise qe e lendojn€ procesin e Kosoves drejte pavaresise. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHEzu - E ka fiaten deputeti Jakup Krasniqi, kurse te
te pergaditet deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryesues, z. kryetar, z. Veton Surroi znj. dhe z.
deputet.
Kam respekt per te gjitha diskutimet e deputetdve,se secili ne form€n e tij ka ngrit,r
shqetesimet qe ika, shqet€simet qe i kane zgjedhesit e tij dhe qytetaret e Kosoves, por
kisha d€shiruar qE t'ua p€rkujtoj disa deputeteve se Kosova sot gjendet me shum€ se 7
vite pas qershorit te vitit 1999, nuk eshte para 7 viteve te vitit 1999. Mendoj qe dshte mire
te kihet parasysh ky fakt dhe eshtd fakt qe nuk mund ta mohoj€ askush, as ne ket€ salle
dhe as jashte saj , eshte njE e vertetd e madhe qe i kemi shqetdsimet tona dhe shqetesimet
ne te shumten e rasteve jme te arsyeshme, por te mos tE harrojme se ne kemi perpara nje
dokument i cili ka tri - kat€r forma, ka me ngjyra te kuqe, ngiyra tE gjelbdra, me kurziv
dhe nuk esht€ nj€ dokument qe ka perfunduar, por dshtd nje dokument ne diskutim dhe
do te diskutohet perseri gjate ketyre diteve. Ne degfuam edhe kerkesat e Grupit
Parlamentar te PDK-se edhe kerkesen e Grupit per lntegrime, por me githe ate mendoj
q€ ky Parlament nd keto momente e ka veshtirE te hartoj e nje dokument m€ te mire, m€ tE
qendrueshem se Rezoluten e 17 nentorit tE vitit 2005. Nd keto momente mendoj se ne si
Parlament duhet ne nje form€ nese veq duam ta ndihmojmE Grupin Negociatoi ne keto
bisedime. Une dua t'i them dy fiale per kete grup. Eshte nje e vertete e madhe se
shpeshhere te ne keshilltaret, ata qe punojne kritikohen mE shume. Mendoj qe ky grup n€
kete perbede me gjithe trupat purues giate ketij viti ka punuar shume sipas mundesive t€
veta dhe mendoj qe nuk kane dald nga obektiva qE i kemi p€reckatuar me Rezoluten e l7
nentorit te vitit 2005, prandaj kisha kerkuar qe ose ta mbeshtesin edhe shefat e tjere rE
grupeve parlamentare ,qe ta bejme nje rikonfirmim te asaj rezolute qe te kerkojme nga
Gmpi i unitetit ta respektoje ne tdresi ate rezolutE dhe ta ket6 parasysh sidomos piken 10
per t'i njoftuar edhe Kuvendin edhe opinionin pcr td gjitha zhvillimet q€ do te ndodhin
gjate ketyre bisedimeve ,qE jand duke u zhvilluar n€ Vjene per Kosoven shtet te pavarur
dhe sovran.
Ju laleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MTIHAXHERI - Fjal€n e ka depureti Atush Gashi, kurse le te
pdrgatitet deputetja Gjylnaze Syla.
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DEPUTETI ArusH GASHI - Faleminderit z. kyesues, i nderuari z. president Sejdiu, td
nderuar andtare tE Delegacionit te Unitetit, znj. dhe z. deputete.
Kemi kerkuar k6te debat duke u mbeshtetur ne piken 10 te Rezolutes se Kuvendit te
Kosoves, td miratuar me 17 nentor te vitit 2005. Me lejoni qd ne filtim ta rikonfirmoje
mbdshtetjen e Grupit Parlamentar td LDK-s€ per te gf itha to pitat e kesaj rezolute. Zrij.
dhe z. shqetesimet jane legjitime ,sepse ne ."i Korore. dhe slrbise g,enaet gienocrai;'e
ka ndodhur kEru, andaj eshta edhe i grithd ky angazhim i madh i bashkesise
nd€rkombetare ne procesin e negociatave per tc gietur zgjidhje e cila do ta kenaqte lirine
dhe pavar€sine. Farmirdsisht shumica e qyetareve te Koiovei, si dhe p€rfaqesuJri, . ,rljane te percakruar dhe te mandatuar nga Kuvendi per zgjidhje qe do te na.,i"aer"ie 

"jejete ne paqe tE brendshme nd Kosoven e pavarur,si dG marrddh€nie te mira me fqinjEt,
q€ Kosova e pavarur te jete faktor stabiliteti. Sig e dini Kosova ka tryr.e ne nego'ciita,
andaj md lejoni te pcrkujtoj se ne negociata nuk e fiton ate qe e meriton, por a-te qe e
negocion. Nisur nga kjo kdrkojme qd puna dhe debati te jene ne .r"fsirin .ei te
munddsive tona, duke pasur parasysh fuqine ton€ politike, ekonomike dhe ushtarke t€
vendit tone. Te giitha keto kegojne se nd boen e sotme e ne veganti ne rastin tone, ne nuk
e kemi vullnetin, por as nuk e kemi mundesine e qendnmeve tona ultimative, anaa; aunet
pasur kujdes, sepse atje nuk do td ndodh€ vetem ajo qe ne deshirojme, €shtE iroces
negociues.
Ate gka mund te bdjme dhe gka fuqimisht kerkohet eshte tE jemi serioze dhe tE
bashk€punojme. z. kryetar i Deregacionit te unitetit ,tc vetnen gli qe e k€rkojm€ dhe
mendojm€ qe eshtd e mundshme te jete nje disipline e pjeseve qe aitin nga ky grup i
delegacionit dhe te giithe t€ flasim ne emer re vendir tone, te jeti nje disip;line n; k;tg
proces qd te jete deklarimi i tlre dhe veprimi i tyre publik n€ perputhje te plote me
vendimet qe i merr Delegacioni i Unitetit.
Grupi Parlamentr i PDK-se esht€ i p€rkushtuar per bashkepunim intenziv me
Delegacionin e Uniretit ne te mire te paqes, sovranitetii te vendit tond. Mendoj se gn:pi i
ynE e mbdshtet propozimin e dhene nga pDK-ja. Ne mund te bejme eventualis-ht nje
pauze apo ta mrmbullakdsojme kere debat pasi qe ord te fundit eshte nje ripersentje, nje
retorik€ e cila nuk mbdshtetet shumd n€ fakte. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMENT MUHAXHERI - Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syta.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit z. kryesues, i nderuari z. president, z.
Thagi, z. Surroi, z. zevenddskryeministdr, ministra, deputite te nderuar.
Ne fialimin tim nd emEr te Grupit parlamentar t€ AAK-sd te premten une kam theksuar
nd emer td Grupit Parlamentar te AAK-d mbeshtetjen pEr Delegacionin e Kosovds,
megiithat€ nc punen e metejshme Grupi parlamentar i AAK-se i piopozon Kuvendit te
Kosovds rekomandimete ne vijim qe jane pdrfshird ne 5 pika.

l. K,vendi i Kosoves merr rol me aktiv n6 procesin e mEtejmd te negociatave
per statusin final te Kosoves, duke u njoftuar me koh€ nga Delegacioni i
Kosoves me te gjirha dokumentel per itatusin find te KJsoves die duke
debatuar sa here q€ eshte e nevojshme.
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KRYESUESI GAZMEND MIII{AXHERI Fj aldn e ka deputerja Teura Sahataqija,
kurse le t€ pergaditet Xhezair Murati.
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2. Delegacioni i Kosoves, Qeveria dhe Kuvendi i Kosoves t€ organizojne debate
me qltetaret e Kosoves qe t'i informojnE dhe t'ju shpjegoj n€ per procesin e

negociatave.
3. PEr geshtjen me tE ndjeshme n6 procesin e be{es sE shtetit te Kosoves, poziten

e komunitetit serb n€ shtetin e ardhshEm te Kosovds, Delegacioni i Kosoves te
ofroj e dhe perkah te gjitha zgjidhj et per komunitetin serb ,si dhe per td gjirha
komunitetet e tjera etnike te cilat nuk cenojnd berjen, funksionalitetin dhe
qEndrueshmerine e shtetir te Kosoves dhe te stabilitetit nE rajon.

4. Delegacini i Kosoves te rishikoje disa nga zgiidhjet e ofruara deri me tani si
geshtla e Mitrovices, krijimi i komunave etnike dhe zonat mbrojtese te
zgieruara tejmase perreth objekteve fetare ne pajtim me pik€n e m€siperme.

5. Kuvendi i Kosoves mbeshtet Delegacionin e Kosov€s, parimet udhezuese te
Grupit te Kontaklit per zgjdihjen e starusit te Kosoves dhe angazhohet q€
procesi te p€rfundoje nE pajtim me vullnerin e shumices brenda kEtij viti.

N€ fund edhe ne e mbeshtesim ,ashtu sig kemi qene pjesemarres te Rezolutes per
rikonfirmimin e vullnetit politik te popullit te Kosoves pEr Kosoven shtet te pavarur dhe
sovran, gjithashtu i rekomandojm€ Kuvendit qe rekomandimet e prmendura nga Grupi
Parlamentar i AAK-se td votohen pdr pun€n e metejme. Ju faleminderit.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQru - Duke iu referuar kerkesave te shefave te grupeve
parlamentare te LDK-se, AAK-se, td cilet edhe jane propozues te ketij debati, mendojm€
q€ debati sidomos kohen e flindit ka qene shpesh perseritje, ka pasur debate tE cilat m€
teper kan€ qenE patriotike, historike e te mos them poetike dhe pak ka pasur substanciale,
te cilat do ta ndihmonin Grupin Negociator te KosovEs me propozimet konkrete, t€ cilat
do ta udhezonin Grupin n€ bisedime ne Vjene. Mendojme qe perkunddr asaj qe Ora Esht€
gdo here per zgjatjen e debatit per aq sa ka nevoje, mendojme qe me kete eshte shterrur
kjo geshtje dhe e perkrahim permbylljen e ketij debati si grup parlamentar. Ne si grup
pariamentar mendojme qe keto rekomandime do te duhej te merren nga Grupi Negociator
dhe te gilha delegacionet te cilat strl<ojn€ ne bisedime n€ VjenE dhe perseri si grup
parlamentar ne e mb€shtesim Grupin Negociator dhe delegacionet dhe i perkrahim n€
vazhdimin e bisedimeve. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MIIHAXHERI - Fjalen e ka deputeti Xhezair Murati.

POSLANTK DZEZALR MURATI - PoSrovani predsedavajudi ja u ime parlamentarne
grupe 6+ navodim joS jednom da 6emo kao i do sada i u budude principielno i sr"rStinski
podrZavati Kosovsku pregovaradku ekipu ili tim, podrZavamo donetu rezoluciju i u
budude zahtevamo da trebamo biti trarsparentni uz neophodne i blagovremeno
informacije koje trebamo legitimno da dobijemo od pregovaradkog tima, a ne kako je to
do sada bilo, zahtevamo stvarno podrsku konsultativnog saveta ali i odluke koje budu na
njemu donete a d.a na njemu donesemo odredene odluke a kasnije da budu one izmenjene,
takode zahtj evamo da se uvaiavaj u odluke koje budu u budude donoSene na



konsultativnom savetu a pos.ebno odluke konferencije u solunu, gde su bili prisutni svi
relevantni Kosovski faktori i medunarodni preditavnici, mi'smo uill i' ostae"-u
konstruktivni u svom radu, ali uz nasu legitimno i aktivno udes6e, danasnju odluku
upravo donjelijerje na5 glas u poslednje vrjete podeo manje da se duje. Hvala. 

-

KRYESIIESI GAZMENT MUHAXHERI - Faleminderit, pasi qe prej shefave te gmpeve
parlamentare kemi kerkesa......
Fjalen e kerkon shefi i Grupit per Integrim, Ferid Agani.

DEPUTETI FEUD AGANI - Ju laleminderir z. kryesues. Grupi parlamenter per
Integrim mendon se kjo nuk e.shte meny'e e drejte e perfundimit te ietl debati. Men'doj
se debati duhet te vazhdoje dhe t'u jepet rasti te gilthe deputeteve te p-uqit* le iishprehin mendimet e tyre pa marre parasysh permbajtjen dhe menyrdn .iao tu ueln'e uiu
k_etq Meng?j se kjo.meny'€ e p€rfudnimit tE seanc€i ishte vetem ne vazhden . politike.
se deritanishme pasive qe e permenda nE fialen time. pa inisiativa origiinale poutit",
thjesht nje defetizem qe e d€gjuam edhe nga shefi i crupit paralmentar tE mrc.-se, i citi
tha se qenkemi nd proces te negociatave dhe se natyrishi nuk do te mund te nto.;me tere
ate qe kemi pritur dhe qd kemi kdrkuar ,mendoj se esht6 n€ kund€rshtim me Rezolutes e
Kuvendit e_cila statusin e payarur dhe sovran te Kosoves e shpall te panegociush€m dhe
mendoj se ketu eshre momenri kyq qe ky debat duher t'i vazhdoj€'me L,q. at" ao ie
sqarohen gjerat. Propozimoeklaraia e brupit parlamentar per Integrim ka qene nle orerte,
nje rast qe ky Kuvend td korigiojd gabimet e bera n€ procesin e karuar njevjegar, rdshimet
evidente si rezuhat ne radhe te pare, sig u d€shmua edhe nga debati-i'nje procesi
jotransparent te Grupit te Unitetit,por edhe nje rast qe Kuvendi Ia marre pdrge$esine e
vet historike ne te cilen u bazuan shumd deputet€ giate kdtij debati. Nd ke6 fkiarate
kan€ qen6 te parapara 4 pika ,t€ c at une meni"; ." ft.u.n""dr nuk ka asnje arsye te mos i
mbeshtese dhe qe jane protEsishst ne pajrim me RezorutEn e Kuvendir per'pavaresine
dhe rikonfirmimin e pavar€sisd s€ Kosov6s.

I . Kuvendi i Kosoves firqimisht mbeshtet procesin e bisedimeve lidhur me
pErcaktimin e slatusit poritik te Kosoves, n€n udheheqjen e te derguarir speciar te
Sekretarit td Pergfithshem tE Kombeve te Bashkuara presidintit Ahtisari.

2' Kuvendi i Kosovds konstar.on se zgjidhjet e o fiuara nga Grupi i unitetit giate
bisedimeve teknike ne vjene mund t€ jend te pranueshme per popullin e Kosoves dil te
zbatueshme ne praktikd vet6m ne situaten e sigurimit te perfaqesimit te Kosoves ne
organizatEn e Kombeve te Bashkuara si shtet i pavaru. -i .orr*it"t te plote dhe te
drejta te barabarta edhe me shtetet e tjera an€tare te ol(B-sd, kjo nuk e;htE kerkese
ultimative, kjo eshte plotesisht n€ pajtim me vulrnetin politik kre popuflit re Kosovds per
tE cil6n jane dhdne viktima, mijera njerEz dhe Eshtd derdhur gak.

i'.Kuvendi i Kosoves shpreh gatishmerine qe te mheshtes gdo lroj re mbikeqyrjes drre te
mbdshtetjes nderkombdtare ne k6te drejtim dhe

4. Kuvendi i Kosovds prct nga Grupi i Kontaktit dhe anetaret e tjere t€ Keshillit te
s]surimit ntirtratrje te plote p6r qendrimin e tij si rregues t6 interesit ie pe.b*hket pe. te
gietur zgiidhje afatgjata dhe te balancuara qe do te kinaq inreresar poliiike te popullates
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shumice nd Kosove dhe interesat e komuniteteve etnike dhe minoritare. Keto 4 pika
mendoj se nuk jane fare te diskutueshme, se secili prej nesh do t'i mbeshtet dhe une
mendoj se do te paraqesin njE impuls ne procesin e ardhshem politik nd Kosove.
Po e p€rfundoj duke kerkaur edhe nje herE qE debati lidhur me kete geshtje te vazhdoje
dhe t'u japim mund€si te gjithe deputer€ve qe r.i shprehin mendimet- e ty.e. ju
[aleminderit.

KRYESUESI GAZMEND t{uHAxI{ERI - Ju faleminderir, pxsi qe kerkesat e shefave
te.grupeve parlamentare nuk jane nE harmoni, kemi dy mundesi, nj&a eshte te japim l5
minuta pauze dhe pas tyre ju jepet mundEsi shefave te grupeve parlameniare t,i
harmonizojne kerkesat e tyre. Nese nuk pajtohen t'i harmonizojnd sipas rregunes 30 te
mocioneve procedurale, jam- i_ detyruar qe mocionin procedural 

"g, .Ir"; i Grupit
Parlamentar te PDK-sE dhe LDK-se ta hedh ne vorim.

Jap 15 minuta pause, ne menyre qe shefat e grupeve parlamentare me kryerarin e
Kuvendit t'i harmonizojnE q€ndrimet e t),re dhe pastaj e hedhim ne votim propozimin.

P a u z 6 prej 15,00 deri nE orEn 15,I5 minuta

Vazhdimi i seancds pas pauzds.

KRYETART I KWENDTT KoLE BEzusHA -Lus depurerel qe t'i zene vendet e ryre.
Pa pretendime qe t'ia marr te drejten dikujr te flasd, kam nje lutje te jemi pak me
racionalE nE diskutime, gfdrat kane Iilluar tE pers€riten, pra,t,ilapim *urrieri qe 

"ah"Grupit te Unitetir ta marre f alen ne fund, nese pajtoheni G glithe.
Fj alen e ka deputeti Nexhat Rexha, kurse te pergatitet Safete Hadrgjonaj.

DEPUTETI NExllAT RExHA - Faleminderir z. K-ryerar, i nderuari president i Kosov€s,
kyeminister, Ekip i Unitetit, mirustra dhe kolege depurer.
Shp6mda4'a e materialeve te dates 1 shtator 2006 jep mundesi qe ne sot t,u qasemi me
persafermi problemeve aktuale, mirepo edhe m€ tej une si deputef besoj se edhe nje pjese
e kolegeve te mi jemi t€ hendikepuar me njohje paraprake td shume qeshtyeve kyie rreth
decentralizimit, e sidomos per disa komuna nga vijme ne si deputet€.
Tti gjitha materialet e shperndara deri me sot rruk e kam pasur rastin te njoftohem me
shkrim apo me goje per zhvillimet e procesit te decentralizimit per komunen e Kamenices
apo Dardanes ,nga vij une. Kam lexuar ne gazeten Ekspres te dates l shtator 2006 nje
plan pEr disa komuna e ne mesin e tyle edhe per pjesen e komunes se Kamenices ku dot'i merren 4 fshatra kryesisht serbe dhe t'i bashkengjiten komunes ekzistuese te
NovobErdes si dhe 9 fshatra te komunes se Gjiranit pei te krij uar pastaj vija t€ reja
strategiike pdr SerbinE . sot keto q€ i kam lexuar ne Ekspres' i kam ni .oot..rut", a...tr,
ai shkrim eshte me i hershem. po keshtu shihet se paraprojekti shume i demshem me 14
Iokalitete apo fshatra qe do ta formojn€ komunen e Ranilrugut duke e njohur kete
hapesird ne te gjitha dimensioner ekzistrLese, konsideroj se para projektplani eshte shume
stajif. dhe kjo nuk ka te bej as me pluralizem, as me demokraci afr,i 

". ",. t";r-'iestabilitetit dhe paqes ne kete komunc dhe ne Kosove e ne rajon. Edhe ne ,endo.et dh"
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nderkombetaret flasim dhe punojme pEr demokaci, mirEpo me keto paraprojekte, sig
eshte ky per kEte komune nuk ka t0 bej asgjd me favorizimin e te ardhmes tone. pse ne
komunen e Kamenices, komune te re, kur dihet se pikerisht kjo komune edhe ashtu e
varfer pa ekonomi dhe keshtu si eshte nuk mund t'u sh€rbeje qltetareve te sai kahas
standardeve lokale. Edhe nje geshtie tjeter qe duhet permendur se pikerisht banorer e
kesaj komune,me shembullin e tyre praktik kane deshmuar me se miri tolerancdn ,
mir€kuptimin dhe bashkejetesen pikErisht ashtu sig kerkojn€ standardet evropiane.
Ndersa harten te cil€n e kam para vetes sot deshmon digka tjeter sepse 4 lshatra kryesisht
serbe duke filluar nga Domorovci, Korminjani i poshtem, Korminjani i Eperm, Ranilluku
dhe Gllogovci kufizohen me Serbi dhe kjo me shton shumE dilema,-prandaj e kam
pershrypjen se edhe mE tej potitika serbe me gishtat e saj te ish- diktatorit Miliosheviq
dhe fiLnderrinave te mbetura nga elaboratet e tij famekeqe ,te cilat po gjejne vend aty ku
nuk duhet t€ kene vend edhe sikur krijojne pershtypjen si n€ nje toje te shatrut, tur 4eperson luan rolin e dy personave dhe figurar e shahut i vendos si d€shiron ai. Keshiu
vendbanimet marrin rolin e figurave td ketij shahu eksperimen[al. po shrher se Kosova
edhe keshtu sig eshte ne ruge te mbare drejt statusit hnal te saj per pavaresi, mbeturinat e
te kaluar€s po taktizojne ne m€nyren me td keqe per ta ngullatur at€. Me keto variante
dhe straregii nuk i ndihmohet te ardhmes sone per nje Kosov€ te pdrbashker e per t€ gjirhe
qytetaret e saj. Nese lexohen me vemendje materialet e shpemdera shume teLte r*a Le
konstatojme se qytetaret e Kosoves s€ bashku me institucionet e udhehequra ne kEta 7
vjet nga nderkombetaret dhe vendorEt shihet se keto kritere n€ perqindje md te madhe
jan€ plotdsuar. P.sh nese me kujdes lexohen parimet themelore te reformds se pushtetit
lokal ne KosovE te miratuara nga Delegacioni i Kosoves md 14 shkurt 2006 ne prishtine
,konstatojme se nd keto dokument Kosova ka avancim evropian ne aspektin politik, kurse
i mbetet qe te zhvilloj ne te ardhmen pjesen ekonomik", pu.tr.J korniza per.u.i,J.^ . ie
drejtave te komuniteteve nE Kosovd paraqet fakte dhe argumente te bollshme per te
ardhmen e t€ g.f ithe qytetadve te sai, pra edhe per te drejtat e komuniteteve, p.sh kaprtulli
"C" te drejrat e posagme, faqe l8 radhirja 9.3 citoj:
"E drejta per te themeluar dhe mbajtur kontakte te lira dhe paqesore pertej kufijve me
persona te cilet kane njd identitet td perbashket, etnik, kulturor, gfuhesor apo fetar, apo
trashegimi re perbashker kulturore, Iigji i vegante do te gxrantoje pjesemanjen efektive te
perbashket te personave qe u p€rkasin komuniteteve nejeten kulrurore". Neie e bejme nje
krahasim qytetaret e komunave kryesisht me popullate shqiptare ne Serbi si presheva,
Bujanovci dhe Medvegja nuk i gEzoj ne keto te drej ra, kjo d€shmon shum€ qarte dhe
pasqyron pdr nj€ demokraci m€ te avancuar ne shtetin e Kosovds se sa ne ate te SerbisE.
vdshtrim te vdmendshem tejep e mund re kuprosh se edhe raporti i Keshillit konsultativ
i komuniteteve drejtuar Kuvendit te Kosoves me 3l gushr 2006 nuk €shtE shum€
funksional, sepse pala serbe jo q€ nuk i ka pdrmbushur Lteret se 6shte e gatshme t,i
avancoj procesin perpara, por edhe me tej ajo e neglizhon geshtjet tona te cil;t edhe me
tej i keqpErdor duke u munduar keshtu La verboje edhe Bashkesin€ NdErkomberare me
kutet e saja te absurdiretit me qEtlim qe gdo vonese te shkoj€ ne favorin e saj. NdErsa
Ekipit td unitetit i duher t€ ruaj dhe kuliivoje edhe nre tej ie drejren per stabilizim re
metutjeshem duke kErkuar nga td gjirhe kete zhvillim te vendir me rd gjifia pikepamjer si
n€ atE ekonomik, kuhuror dhe me qdllim te avancimit me reknologji bashkohore me
kohEn dhe per te gjithe q,'retarer e saj.prr konsideroj se Ekipi i UnitetiG ka marr besimin
nga subjektet e veta politike ,te cilin besoj se e ruan dhe ai unitet edhe me tej duhet td
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reflektoj me shume ne praktike dhe duhet te kete shfide me te madhe te masave te giera
popullore, sepse re gjirhe jemi k€tu p€r re ardhmen e pdrbashket e p.rgjeglesite p"rf,if,*,
sot e neser ne bazc te funksiorut qe bartin te giithd, por askush ,ur. ^*a te mbetet pa
lergiegjesi ne zgiidhjet q€ mund e duher te;giidhin ne kete koh€ per ror*eo. i,
faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Fjaten e ka deputetja
Salete Hadrxhonaj, kurse le ie pergatitet deputeti Hydajet Hyseni. 

J --- --r -_!

DEPUTETJA SAFETE HADRXHONAJ - I nderuari z. kryetar, te nderuar depurete.
Kosova hyri n€ procesin e negociatave n€ kohen kur eeveria aktuare e touticionit m"kete qeverisjen e saj kishte arritur ne shka en me te rart6 tE komrpsionit, tu gati te girthe
treguesit makroekonomike ishin ne rdnie qe rrelikonin funksionomin e i"Jtitr.r#"r.,hyri ne procesin e negociatave pa qartesim te orientimeye strategiike ne potitikdn ejashtme dhe pa pergatitjen e duhur po)itike e teknike per negociJa. U f""rr" C-pi
Negocij.ator shpejt e shpejt nga kryetari i atehershem p, to^ulti_"t purap.rt". Lf mirvendimi nd Parlament pa konsensus ,duke u treguar forca vendimmarrese e koalicionit
qeveris€s, pa e ditur se gfare do. te negocioje ty g.rp. U bene kalkulim" politik;;;k;
hamrar se g0shda e statusit politik te Kosoves es'ht8 geshtje e vendimeve rristorike te
lenlt"teye.1e zg'edhur nga populli, te cirer duhet te marrin vendime te renddsishme dhejo.te jetd nje geshtje e spektakleve ceremoniale. Kur nj€ proces fillon keq, pa deshmi se
eshte e logiikshme te vazhdoje keq. Dua t'ia kujtoj koaii"ionit qev*ses'se;;ik* 

"dye te rendit td dit€s ne seanc€n e datds 2g shtato; i005 qe kishte te b6nte me miratimin
e deklarat€s se kryetarit td Kosov€s lidhur me ekipin pdr bisedime eventuale pe. r1",r.i,
p€rfundimtar tE Kosoves, kryetari i atdhershem i parlamentit e permbylli kerhir, .1rr;[ k;
mundesi pEr debat asnje sekond, ju lutem mos ja ulni vleren seances shumica jan€ p€r. E
bejmti nje patzd. 20 minut€she" se kush ishte p6r e kush kund€r nuk irt t" .. ,e'nol.ipozita vetd vendosi e vet vulosi, nd vend te nje vendimi demokatik tonr.n.u.i oJmenlren mE autarkike , pa voten e opozites vendosi per formimin e Ekipit Nego;iai;;;
s.hkel rregulla e 12 e Rregullores s€ punds se Kuvendit, ju mor e drejta per te- d"butu*
deputeteve, sepse debati p€r geshtje kaq madhore $eja ie ia urte vlerda seances. Askush
nga pozita nuk reagoi, askush nuk kErkoi te debatohej pse po formohet ky grup, pe, ii_jdo_t6_diskutohet, c a eshte platforma e bisedimevi .ilu'e.nte taktika die.t.it"j* 

"vepnmltl
Ne nuk u pajtuam me njE vendim. qe u mor keq,sepse ishim te bindur se pdrgjegidsia
historike e Grupit Negociator ishti e jashtezakonshme. Grupi po *"*",n"ui*r"i"
pergiegidsine pcr te drejtuar nje mision, per te p€rmbushur nje iynim, per te arritur nje
objektive madhore p€r popullin e Kosovds per te c in ka sakrifikuar pe. rne ,nu.e ," n;eshekull, sakrificE te cildn e 

.ka 
paguar 

"bh" -" humbje njerezore 
"an" 

m" trumi;"
materiale. Me gjithe mospajtimet tona pania Demokatike e Kosovds mori vendimin
pragrnatik per te qene pjesd aktive e procesit potitik per Kosov€n shtet te pavarur e

1o.1a1 dtrg jo pengues te procesit, por me pare kryetari i partise Demokratike td Kosovesinicioi n"{en1'en e Rezorutes per rikonfirmimin e vu netit politik te popullit te ror""e.,per shtet te pavarur dhe sovran, qc u miratuh me koncensus ne parlament pas 45 dite
pune, td bindur se e drejta e qytetar_ eve pgr shtet t€ pavarur dhe sovran nrt arr,"t t,u r r"j
n€ dor€ 5 liderdve politikd tE cildt n€ momente te caktuar4 ndonjdri edhe mund te

88



lakohej. Diskutimet e koalicionit qeverisds duken pak sa imituese, tani kur po i afrohemi
fundijt te negociatave. Td flasesh e t'ua b6sh mjegull qytetareve per tEre procesin 6shte e
Iehte, por nnk duhet te jete e veshtirE te pranohet pergjegj€sia perdeshtimet, per veprimet
dhe vendimet e mara, kritikohet decentralizimi nga koalicioni qeverises, kurse vete
koa-licioni eshte nismetar apo projektues i decentralizimit ne baza etnike. Ju kujtohet
projekti per formimin e 5 komunave te cilat kishin kryesisht perbeq'e etnike. Ne seancen
per decentralizim koalicioni qeverisds nuk ka pranuar te marre vendime dhe nuk ka
pranuar qe konkluzionet oe lidhje me decentralizimin t€ hyl'ne ne votim.
T€ nderuar deputete Eshte shqetesuese, pse Ekipi Negociator p,noi pa rregullore te punes
dhe nuk pati transparencd pdr shfryezimin e mjeteve nga buiheti i konsolid'uar i
KosovEs, pse Grupi i ashruquajtur i unitetit nuk ishte sa duhet aktiv i hapur,
bashkepunues, nuk kishte transparencen e duhur as ndaj Kuvendit as ndaj qyetarit, qtfte
per te ashtuquajturin decentralizim qe ne fakt nuk eshte decentralizim, qoftE per krijimin
e zonave mbrojtdse aGr manastireve, sidomos n€ komundn e Deganit, ku shume prlnare
po privohen nga troj et e tyre pa u pyetur per kthimin e minoriteteve apo per geshtje
ekonomike dhe pron€sore.Pse Grupi i unitetit e sterngarkoi me shume aetyra kyeiarin e
grupit politik, strategjik p6r decentralizim i cili nuk e kishte pergatitjen i duhr.
profesionale dhe pervojen negociuese, pdr pasoj€ plani per decentrilizlm i te cilit po i
kushton Kosoves ne legalizimin e enklavave serebe. pse Grupi i unitetit nuk arriii te
punoje si njd ekip ku anetaret e tij tc perfaq€sojne me shume interesat e ekipit se sa te
institucioneve nga vijne, pse nuk mundi t'i shmanget abuzimit partiak kur kur u shfaq
individualizm, apo m€ mir€ t€ them liderizmi.
T€ nderuar deputetli meqendse p€r me gldra eshte bere vone,Eshte e domosdoshme € se
pari Grupi Negociator te kete a&esen e p€rylegjesisd, se dlti te respektohet rezolura e
Kuvendit te Kosoves qd gdo vendim pdr td ardhmen e Kosoves te ratifikohet ne Kuvend
apo nepermjet referendumit, td perkrahet kerkesa e kryetarit te grupit parlamentar t6 pD
t€ KosovEs qd Grupi Negociues t'i kete parasysh 7 kerkesat e parashtruara nga ky grup qe
garantojnd shtetin e pavarur dhe sovran te KosovEs nd teresin€ territoriile te sa1 Ju
faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KoLE BERISHA - Ju falemindeTit
Kosumi ka replike.

Deputeti Bajrarn

DEPUTETI BAJRAM KosuMI - Faleminderit kryetar, meqen€se disa here, u theksua i
decentralizimit ne tidhje me Qeverine dhe pdr -komunat atEherde detyrimisht kdrkoi
te zgjidhej geshtja.
N€ Kosove ka pasur dhe jan6 dy koncepte pEr decentralizrnin: koncepti i pare dsht6 i
Qeverise, i illuar nga Qeveria Rexhepi i vazhduar nga eeveria Haradinaj dhe Qeverine qe
e kam udhehequr une me disa ndryshime te vogla, sipas ketij koncepri gdshtja e
decentralizimit €shte pjese e reformds se pushtetit tokal dhe dshte detyre e el"erise dhe e
Kuvendit te Kosov€s dhe baza e ketij decentralizimi ka qene decentralizimi i pushtetit
nga Qeveria qendrore te komunale, iatkeqEsisht 2-3 muaj para fillimit te bisedave per
statusin final td Kosoveqdisa politikane dhe. njd pjese e opozit€s doli me qendrime se
Qeveria duhet te heqe dor€ nga decentralizimi dhe decentralizimi td bartej si teme
kryesore e negociatave per statusin final te Kosoves dhe ky koncept fitoi dhe shkoi puna
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju falemindeTit.
Hydajet Hyseni - Kaloshi, kurse t€ pergatitet deputeti ymer Halimi

Fjal€n e ka deputeti

DEPUTETI HYDAJET HYSENI-KALOSHI - Faleminderit z. kryetar znj. dhe z.
Deputete, me lejoni k€saj radhe q€ ne meryre tc vegante t'i p€rsh€ndes anetaret e Grupit
te unitetit. Md p€lqen uniteti, na duhet uniteti, por dua ta theksoj se uniteti na duhet p6ite
ecur perpara, per te shtyre qerren perpara dhe jo tatdpjete, kurse debati i sotEm mendoj se
do duhej kuptuar si nje karron i verdhe ose te them ndryshe porrokalli, do t€ ishte mird q€
te mos behet i kuq, ne e shtymE debatin me kErkes€ qe tE kemi materiale te nevojshme. I
kemi disa, por disa u detyruam t'i marrim nga mediat, le re jete nj€ verejrje, me giithe ate
procesi duhet te mbetet n€ institucione. Edhe ky debat na ka vene ne mes dy
altemativave; t€ flasim me logjikEn okej, okej, Iepe-peqe dhe anasjelltas, pastaj lavdrata,
komplimente, jane fliksibel, kooperues, do te sillte edhe do poena politike. ndoshra edhe
diEka tjeter. Dhe altemativa tjeter te flasim drejt, parimisht me peryiegjesi dhe kjo do te
na bente te nezikojme edhe t€ anatemohemi se jemi radikalE, ekstremiste, friglide etj. etj.
Megiithate per te hequr gdo keqkuptim une dua te them si grupi parlamentai ne te cilin
bej pjese .Kam qenE dhe mbetem per paqe, per pajtim, p€r normalizim te raporteve
nderetnike, ndershteterore, por megjithe atd nuk mund te jam ne dakord me procesin
keshtu si po rrjedh qe pdr mendimin tim nuk eshte as dialog as normalizim, as afrim e
pajtim, as nd€retnik dhe as ndershteteror. Jam ne panm p€r reforma te pushtetit lokal e
madje edhe per decentralizim te vertere, porjam kunder kEtij pseudo- centralizimi q€ po
imponohet, jam per mbrojtje te monumenteve fetare, kulturore td te giitheve pa dailim,
por jam kunddr abuzimit td ketlte, kunder shnderrimit te tyre ne monumente politike e
politizuese ekskluzivisht etnike, madje edhe m€ shume se sa ajo qE behet ndonjeherd ne
Beograd, jam sepse jam i bindur se kjo €shtd kontraprodukrive se kEshtu nuk mbrohet as
toleranca as bashk€jetesa dhe as trashegimia kulturore. Ju e dini zr'j dhe z. meselen€ e
gozhdds s€ Nasradinit, e kdrkonte thond fillimisht vetem nj€ gozhde n€ murin e odes qe
pretendonte, fillimisht sa per te varur festen, pastaj trasten, pastaj pushken e me vone

.edhe pdr t'u thane te tjereve bujrun ne od€n time. Ztj. dhe z. me dashje dhe pa dashje ne'kemi 
lejuar njd mozaik te tere gozhdash te Nasradinit nE harten e Koioves tone aq ia do

te murrd harta jon€ te konkurronte edhe nd ate te artistit shqiptar qE po konkurron per
librin e Ginisit. Megiithate nese ju kujtohet ne debatin e 

'meparshem 
une nuk kam

diskutuaq s'kam dhen€ vlerdsime, kam bdrE pyetje, nuk kam marre pergjigje, megiithate
do te deshiroj a edhe me ket€ rast te shtroj disa pyetje. N€ agjende n" iot t"-i pro[sin e
negociatave pdr statusin e Kosoves, pyetja ime eshte: .'A jane negociata a qkajane keto
qe po ndodhin ne Vjene". Negociatat jane tregtim, pazar gdo lalor keshtu e thord,
atehere gka po tregtojme ne nE Vjene, gka apo shesim e gka po btejm€, gka fituam, gka u
b€ me te pagjeturit, me gjenocidin ,me demet e tuftes, plagkitjet, deponimet e depertimer,
pensionet etj. P€rshtypja Eshte se ne nd kete proces kryesisht po falim, po japim te
gatsfunen per veresi, Nese kjo eshte e vertete,shtrohet pyetja: "A ka kush te drej te te fale
sa po fal e gka po fal", mund te falet digka ngA e kaluara, por a mund te falet e ardhmja?.
Ky Kuvend e ka mandatar Ekipin e Unitetit per te biseduar pdr g€shtje teknike. per sa i
pErket td ardhmes se pavarur ajo ka qene shprehimisht dhe energjikisht kunddr gdofard

si ka shkuar dhe decentralizimi tash ka perfunduar gati se ne baza te nj€ decentralizimi te
territoreve dhe decentralizimi etnik. Ju faleminderit.
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iloj pzLzaresh. Ky ka qene edhe qendrim i te gjitha forcave relevante politike, per gka po
negociohet tash nE Vjen€, per Eeshtje teknike apo per statusin, ne ugl.nde . k"_i
sLarusin. here shirer gishtjes teknike si geshqe per siaLuiin e here kjjo e fun"di t si mburese
per geshtje teknike Te ambalazhohen g€shtjet politike si geshde teknike dhe ato pasraj tena servilen re mb€shtje ura me pak gazete pavarcsie. Kjo eshte jo vetem" e
papranueshme, por konsideroj se mund te jete edhe " oeiikshme. iyetja tjeter:
"Negociata me ke" here thuhet me serbine, here me serbet e here me bashkesine
nderkombetare, nese jane me bashkesine nderkombdtare, pse cshte perballe Serbia, nEse
ajo eshte si pjese e bashkesise nderkombetare pse nuk eshte Shqiperia dhe pse nuk jan€
vendet e tjera, nese jane negociata t€ prishtines me Beogradin, pse kolejet tane uren
p€rballE Prishtin€s, perballE nesh dhe pse Ekipi yne pranon kete si'paradoki tejet absurd
tejet pa precedent. N€se jan€ negociata shqiptu.o-r"rb* qe do te ishte nje ausuri i 1lo.1it ie
vet, pra mbi baza etnike pse nukjane aty shqiptaret e presheves, Bujanovcit, Medvegjes,
pse nuk jand ne tavolin€ problemet dhe kerkesat e tlre, standardet nuk njohin ay fr,t",
nuk maten me dy kute. Pyetja tjet6r: "Negociatat si; ciri eshte pozicioni negociues dhe
cilat jane varianret rezervd, cila.eshte pergjigja ne perpjekjet sistlmatike jo g1]m,.'ooafu
stkses pEr te paraqitur pavaresind si opsion maksimiiisht e licitues dhe p[ te kerkuar
serish. E keni degjuar Esat Toptan te ri midis shqiptardve, a €shte pavar€sia zgjidhja me
e mir€ per shqipraret ,sig po thuhet, a eshte ajo e vetmja zgjidhje e vertete, u ti rjio},;"
edh3 me tE mira per shqiptaret dhe pse nuk e ihemi? ps" 

""k i nxj errim edhe ne tioline
sig beri proflesori. Te gjirha partite rerevante e kane nd programin e tyre vetevendosjen
dhe aspiratEn historike shqiptare per riri t€ plote dhe bashkim kombeiar. pse e fshe-hin
kete, pse nuk e traj tojmE me ptote gojen pavarEsine si zgjidhje kompromisi si zgiidhje
minimaliste si zgjidhje te palicitueshme, te panegociueshmi, kontestimi i se ciles nit qon
ne zgjidhje edhe mE te reduktuara, por gon ne zgjidhje m6 te avancuara.
U tha kEtu se Ekipi ynd synon afrimin e qendrimeve me lrNosEKUN, ekipin e Ahtisarit,
kjo ma kujton atd taktikdn e Qaplinit me arbitrin ne ndeshjen e boksit, .'uit i 

^1. 
arr",

eshte ndemjet€suesi, arbitri nuk shenon gore. A ka ndodhur ndonjeher€ qe duke u
identifikuar me Ahrisarin dhe ndermjet€sueiit e tjere qe vejmE ata nE pozite te veshrire
dhe t'i detyrojme qe ra ulin edhe mE shume pazirin Juke ferkuar zgfidhje kompromisi
midis kompromisit tone dhe zgiidhjeve eksireme dhe sidomos ajo-qe po ndodh me
decentralizimin shtron shume pyetje. A eshre qeshtje teknike apo sraiusore, qka 6shtE
thene nd fillim per decentralizimin dhe gka po inurr"t tustr, reforma e pushteiit' tokal, _yo
decentralizim, jo decentralizim etnik, jo komuna etnike bile jo fare komuna te reja, por
njesi nenkomunale dhe ato jo etnike. Reforme e pushtetit lokal ttruhe_, per t,u ofruar
sh€rbimeve qytetareve, sot u shtrua pyetja: ,.A a{iohen qytetaret qe jan6 paralagie e
Gjilanit duke i qi"rar 20 kilometra larg pas 7 rnalesh dh'e nuk estrte guto veteil pEr
stanishorin serb, por €shte f ara edhe per Stanishorin shqiptar uty, ^ nuk ndihmorren
serbet dhe pamundesohen dhe blrokohen shqiptarer. i:strte inene se jane arsye prakrike,
por jo politike etnike, por tash vetem ne Anamorave i komuna e gysme te reja etnike.
Pse pikerisht ne Anamorave, se ministri dshte i asaj ane dhe eshte ashtu siq eshte, ai eshte
kumbare i tri komrmave per mendimitr tim jo vet€m pa perspektive, por edhe me shen,
por und pyes gka po ndodh me mos ndryshimin e kufijve si parim q€ Eshte edhe
kushtetues, pse po p€rdoren ato harta qe pd perdoren, psi ne to -u.rgo.j.re tokalitete
shqiptare dhe pse fryhen harta serbe. NEse duhet te bdhe. komuna td rej a, ise nuk mund
te behet komr.Lnd HogoshLi, Rogana, Korerini, pograxha, Zhegra ose ia zeme Konguri,
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D6brosini me te njejtin ketd me te njejtin standard, cili dshte kriteri, cila dshte pergjigjja.
Anamorava ketu u tha se e kishte nje model pozitiv. si legjitimohet decentralizimi duke e
legiitimuar centralizmin me Beogradin sig po ndodh ne sh,m€ fusha dhe duke legjitimuar
etnicizimin edhe te gjyqdsisd, policise dhe t€ tjera qe per fat te keq po ndodh. Kam pEr
fund vetem nje lutje. Ju na keni bindur vazhdimisht se keni fituar vazhdimisht dhe sa hLrE
qe ju keni fituar, Kosoves i eshtd shtrdnguar laku. Kam nje lut_1e_ Fitoni mE pak ju lutem,
fitoni me pak lavderata qe te mund te jemi ne pak me te lire dhe i lini pak hapesire edhe
Beogradit le te fitoje me atd strategjine e ofertes agresive, po edhe ndse nuk eshte shume
agresive le te bejne ata pak leshime dhe le te fitojnE lavderata dhe poena politike dhe te
tjera. Ivlendoj se do te ishte ne te miGn e procesit. Ju faleminderit.

KRYETARI i KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. Hyseni, une e kam
nje pyetje per juve. Nje kohe kemi qenE s€ bashku nd Komtsion Legjistativ, ju kryetar ku
jeni edhe tash, kurse un€ nenkryetar juaj. Kishim nje rast miratimin e listes se
gjykatesve. Ju e dhate pelqimin, ose pse e dhate pelqimin per kandidatin per re cilin flirej
se 8 mije punetore i ka larguar nga puna. Vazhdojm€ me drskutimet e tjera.
FjalEn e ka Hydajet Hyseni.

DEPUTETI HYDAJETE IIYSEM - S'murid t'ju fal€nderoj z. k:ryetr pEr mundesind qE
po ma jepni per ta marrC fal€n pers€ri, sepse nuk Esht€ koha tash per {ale te teperta,
megjithate une pErgjigjen e kam berE publike pEr k€re Kuvend nuk kame gka i shroj, jam
i gatshem qe per kete geshtje dhe per gdo geshtje tjeter te pranoj, bile do te kerkoja debat
publi,k ne ciiendo nga mediat te shkruara ose elektronike dhe do tE kishim hapesire e
kohd per t'i elaboruar ne hollesi, do t'i isha falenderuar shumd secilit qe ma ofron kEte
kenaq€si.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit
Ymer Halimi, kurse Ie te p€rgatitet Hajredin Hyseni.

$al6n e ka deputeti

DEPUTETI YMER HAIIMI - Faleminderit z. l(.1y.etar, persh€ndetje per re glithe rE
pranishmit.

__ Me qe bota demokratike ishte pdrkrah luftEs per firi te popullit shumice t6
K9s9.ve.s, p-r-ezenca e. saj 1o1 kEtu, si edhe zhvillimi i biiedimeve n8 Vjene p€r .gEshtja
teknike.' te KosovEs, jane fakte notare se do te hiqet kolonia e ftrndit nd Evrop€.

Kjo €shtE nje arritje e demokacise dhe vegmas e popullir te Kosoves.

. 
Pl hV..." nE analizen,se si u u.lem per bisedime ne Vjene, si raportoi Grupi i

unitetit dhe disa anetare te delegacionit ne Kuvend. Me kend€ bisedohet e si bisedo^het.
Dhe sa ishte e sa eshte transparent Grupi i Unitetit ne kete Kuvend.

!]ne do flas kryesisht mbi bazEn e materialeve te Keshillir te Komuniteteve, dhe
mateiialit pdr decentralizirrr, perkatdsisht Reformimin e pushtetit Irkal.

.. ._NS3 
kdto dy materiale kuptohet saktd',kahu i levizjes se proceseve per statusin e

Kosovcs, dhe ne nje mase, shihet silueta e vendimrt perfun<iimtar- struktura e shtetite-

Une do te flasE per dis "cikrrime", qe besoj flasin per tersine.
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Ne_. fjalorin polirik, ka lifrd nje term iri 'diskriminim pozir.iv,. Thene sakrd. kioqenoron keshtu, kur Komunitetet i fitojne disa avantazhe qd nuk ua njorun as toou.niui
Evropiane e .nderkombetare, por u .lane dhene te ne, dhe shumica n'ut i "Ji." "r.t-i.inega,v re Ketyre a!antazheve. Kjo eshte domethenese per kujdesin e shumices nJalKomuniteteve.

Konkretishr Komuniret (pakicat) duhet ti kan€ vendet nd Kuvend komrorvendeve te p€rparuara Evropjane. R.uvendi nuk duhet te kgtE vote asimetrike.

Te.jete e gart, ky 'diskriminim pozitiv' nd menyr. impticite, popullaten shumicen
nE Kosove e akuzon, per diqka. pse?

. -Me pastaj, 'zonat e siguris€', per rreth Manastireve ortodokse serbe. ianeparadoksale ne bore. Thene sin(erisht, ie ue.jne te ]rabitesh. H"bi;;-;dh; perJnirir"t
j uridike-menaxhuese te ketlre hapesirave dhe parashikimet per to.

^. K..!u thene, per ata q€ i menduan dhe aprovuan kEro zona, lalen e Krishtit:..O
zor falu mdkalet..."

. Ju lutem, llO0 te vedera jane, qe ato zona si te tilla rC mos ekzistojnE, e njdgjysmEevenereipohon.

Ne me shekuj i ruajtem!? i ruajtem edhe ateherd kur serbet i lan vetem.

objektet e Kultit ortodoks serb, do tejarre te sigurta ag sa ka siguriveG Kosova.

Per kdto zona mbrojtEse nuk ekziston shkasi.
Por, per keto zona esbte qellim.

Ne politikd nuk tryne veprimet e mddha n€ porta te hapura, por per wima dere.

Deputer te nderuar,

^,.,"^. _Ygl.Yutenali p€r Reformimin e pushtetit Lokal i dorezuar nga Ministri Haziri,
:?Tl_l: m€nyr€ eksplicire,,se si pala Kosovare e humbe ekuilibrin plikit ahe rrdshqet
ne prarun e brsedmeve, pre.; hapi ne hap.

,. . kty eshte. nje pErshtarje e reprxar. Ndoshta dikujt i nevoiitet p€r mbiietese
po-trtrke. Shumc glera qd minisrri Haziri iekspozoi md para do te pesojire ndryihime
rrdnldsore. Do t€ bindeni.

Kjo dshte shqetesuese, por momenti nuk eshte per panik.

Pjesa e matenalit "per decentratizim" qe Delegacioni i Kosoves e dorEzon me 20
ij5:L,1"r,y.?-l:rJ,",nl Le 

ptocese td md vonshme, peson ag meramorloze, ashtu si procesi
orologllK Kur kTlmbr amn te shendrrohet ne krijese tjeter.

,.. " _Na tanel.e l1e, tE kerrj_ Dokumenri te.,..parimer rhemelore,, te pika 1.4. shkruan:"Ketorma e pushterit lokal do te respektoje karhkterin shume-ehik te shoqerise rcorouui".
[V_[1at1er.!g.te reflektoj ne menyre te duhur, ne nivelin komunal ,epe#;"iLt ir[".el
dhe tormlmlt te n;esive shumE-etnike te qeverisjes [okale".
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Qka nriodhe te Dokumenti i 29 Gusht 2006 i Grupit punues te delegacionir?
Pranon 1€ formohen Komuna. te reja,-mbi baz€n e etnik 10d% 

^serbe, 
e nuk 

""perfsiiinasnje lshat me _popullatd shqiptare dhe pse pozicioni gf eografik e imponon, 6. ;il.anasjelkas. Te Komunat me shumice shqiptare mundesi*sht-nuk ten asriie friiui;;.b. i
nuk. u shkel .parimi themelor qe e promovoj Grupi politik? A nuk eshtd ky ;"t;g;;;;,
etnik te.:ritonale.

.. Kryesoqa, per ironi, rreth 90% e serbdve gn"rpohen ne territore te caktuar ne nie
ane. e ne anen ijetdr po ashtu edhe shqiptaret. Ky eshte ltemjohtimi i Kosoves ne#,
dashtem nuk dashtem.

Nuk mater interesi i Kosoves mbi atd vler€ qe folen ministrat me pare. Ishte
irituese.

_.^,^ l1_,_0. *:,^[:Ir-lP:,91tiy," ul: qo 9 marr vetEm.nje shembull qe i deshifron disa
rrzushe vepruese potlhl(e e Jundike nd planir e decentralizimit.

Psh. "Parimet e decentralizimit". pjesa A dhe E. sqarim teksti: .'paraoer

Irl'l9klplimin e Prishtin€s mbi projektmaneveshjen e Statusiu n"l"nti"riii.li 
"e'."s'ieuNosEK-ut dhe Prishtin€s, sig-eshte diskutuar me 23 e deri me 25 Gusht i006'a --: -

,.^_- -Piku 
9 Paragrafi (e),strkruan: ..Ne- pajtim me legjislacionin komize te Kosovds,

Komuna me shumrce serbe e Mitrovices sE veriut do to jetE per$egjese per Universitetinpublik serb" A nuk e demanton kjo Ministrin Haziri.

A nuk e deshifron kjo teresind e qe imit perfundimtar (l?).
Vetem miopet nuk e shohin.
Prandaj,. te md lejoni .q€ tE.shprehi mendimin, qe duket si nd digresion nga ky

debat, por megiithatd konvergjon sakte. ' '

. - . E. giithe pErmbajtja e keryre materialeve shpreh: ..njE pavarEsi po, por t6qeraKrorlzuar, nJe pavaresi po, por mbi segregacion etnik". (E stornuar)

Dhe ta kemi te garte, pavardsia nuk dsht€ kuptime abstrakt. Eshte vlere oe matet
me paramera nE menyrd te sakte. Ag sa me pak kemi nevoj€ pdr te tieret, ac sa'mE oak
kemr presron nga re tjeret dhe ag sa. m€ pak bejmd presione mui te tleret, ag si me shJme
e zbatojmd ligjin dhe e luftojme krimin, aq.uhe ie afte iemi ta m6roime u.t". u".o -etunksrdnaleJane tdresite tona t€ brendshme, aq m6 te pavarur jemi si i;divid dhe s'htet.

^ , .Kalu parametra a i fuqizuam ne kero shtate vite. Si do tE funksionoj Kosova nes€r.
Asl(ush nuk e ka te gafte, sepse sa duket teperjemi te transformuashem ?! 

-

DeputetE tE nderuar, veprimet e transformojne boten ejo [afet. Keshtu mesohet
nE filozofi' nese nuk e keni haruar. Tash t€ tjerdt veprojnc, kur ne nuk vepruam menqur.

Gmpi Politik duhet mbeshtet ne arriqjen sigurimit q6 Kosova ta i<ete pavaresine e
plotd ne te gjitha rrafshet.

LEshimet te decentralizimi nuk justifikon md me lasgje tjetdr.

Popujt kurre nuk lodhur nE luftd per tiri.
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Ju faleminderit p€r vEmendje.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA _ Ju falemindeTit
Hajredin Hyseni, le te pdrgatitet deputeti Ramadan Musliu.

Fj alen e ka deputeti

DEPUTETI HAJREDIN HYSEM - Ju faleminderit z
Negociator, ministra dhe deputet6 te pranishem,

kryetar, anetare te Grupit

Kosova n6 rrugen e vet per liri dhe pavaresi ka pasur sfida te shumta, te cilat shpesh i ka
kaluar me sukses, por ka ndodhur edhe shpesh ka humbur hapin per te vepruar ne kohe,
qe te realizoje synimet e saj dhe keto synime janE shtyre per nje kohe tjeaer. sukseset e
saj nd mrgen e lirise kane qend evidente sa here qe udheheqja e saje politike ka ditur te
artikulonte dhe kanalizonte vullnetin qltetar, ndersa dEshtimet dhe vonesat ne kete rruge
kand qend gdohere kur udhdheqja e saj nuk ka degiuar zerin qyetar ka ndnvler€suar
kete ze dhe cshte dashur qe vertet te vijn€ njerez td tjere pEr t€ artikuluar drejte kete
vullnet, p€r ta sjell deri ne k€te faz€ Kosov€n, nd nj€ gjendje ku forcat politike ,po te ishin
mE tE angazhuara dhe serioze do t€ mund ta materializonin vullnetin qytetar dhe ky
proces do te duhej te ishte tani i mbyuur. Zonja dhe zot€rinj procesi i definimit te statusit
politik te Kosov€s u imponua pdrmes nj6 dialogu qd po vazhdon ne mes Kosov€s dhe
Serbis€, nje dialog i cili do t€ duhej te ishre dhe te zhviltohej pdr njohjen e Kosov€s shret
te pavarur, nga ana e Serbis€. Per ketd do t6 duhej tE bisedojE me Beogradin e jo pdr
organizimin e brendshdm td Kosoves. Mandati i Delegacionit t€ Kosoves eshtd realizimi i
vullnetit te qlteureve pEr shtetin e Kosov€s me njd rezolute te mimtuar edhe nga ky
Parlament, Delegacioni i Kosovds pdr veprimet e veta duhej t€ ishte transparentejo v;tem
para ?arlamentit por edhe para qytetareve.

Parlamenti s'do te duhej te ishte vendi ku vihet dhe informoher, por vend vendimmarrds
p€r gdo vendim t€ rdndesish€m, vendi ku dokumentet e Delegacionit do t€ mermin driten
e gielbdr per t'u prezantuar edhe nE Vjend edhe ku do tjet€r.

Zonja dhe zoterinj deputetd. Kjo nuk ndodh, krijohen komuna, shtohen komun4 prek€t
nE substancEn e funksionimit te shtetit dhe ne parlamentin e Kosov€s, jo qd s'e pyet kush
as q€ e informon kush. Fatkeqdsisht procesi negociator ne Kosov€ eshte i mbyllur jo
vetem pdr qytetardt, por edhe per vete k6td parlament, a do te duhej td ishte keshtu,
mendoj se jo. Ky Parlament duhej ta marrd pergiegjdsine qe e takon qe ia kane dh€nd
qytetareve, te rikujtoj me se ky Parlament ka theksuar dhe ritheksuar se n€ Kosove nuk do
te tejoje ndarj e nE vija etnike. shikoni procesin e ashtuquajtur td decenrralizimit
,formohen komuna etnike, 24yo G teritott te Kosovds dhe und pyes z. Lutfi Haziri i cili
eshte ne krye te ketij procesi si do te funksionon shteti i KosovEs pa pushtetin ne keto
komuna monoetnike, a kane kdrkuar qe te njejten gje ta ken€ shqiptaret ne preshev€,
Medvegjds e Bujanocit , te vlejne parimet e njejta dhe mos te lihet kjo ne meshiren
pushtetit serbe se mdshira e tlre eshte e njohur se ende kultojnd plaget me mija t€
pagietur td ndodhur ne Serbi te cildt nuk na i kthejne duke manipuluar politikisht.

Dhe pEr t€ cilet edhe Delegacioni do te duhej td ngrinte zerin md fuqishem e tE bej€ pjes€
agjendds se tyre ne keto bisedime. suksesi i Delegacionit te Kosoves nuk duhet te me tej
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me lalet miradije si i thore ndonje diplomat€ nd fluturimet e tyre, por me krijimin e
mundesive dhe furrksionimit te shtetit te Kosov€s. Delegacioni ka vitem kete mandat
edhe per kete vleresimin duhet.ta japin vete qytetaret e tosoves. Dua tJu pe.krjtil;
ky Parlament ka diskutuar per decentralizimin dhe ka qen6 kunddr ndarjei nl ,1u .tolt",
dua t'ju perkujtojE- se ky parlament ka aprovuar nje rezolute t€ nisur nga pDKra me qtu
jan€ pajtuar te gjitha grupet parlamentare qd ijep mandat Grupit Nego-ciator ta realide
pavaresine e Kosoves. Dua tJu perkujtoje qE kjo rezolut€ kerkon qe dokumentet i.
aprovohen n€ Parlament dhe kjo duhet te respektohet. K€te duhei bdr€ edhe p€r
decentralizimin ejo te ruhet nga njerEz q€jan€ arkitektE te decentralizimin me opinionin
kjo esht€ e pa falshme dhe me shumE se hipokrizi, dua t€ kuptojmd se vendimet die hapat
qe marrim ne sot pErcaktojnd td ardhmen e Kosov€s, p6r ket; duhet tejemi t6 vet€dijshem
dhe mos te luhet per perfitime politike, pdrfitimi i vet€m duhet td jetd Kosova 

" 
pu ru .

te nderuar deputete.

Zonja dhe zoterinj, duke d€gjuar debatin n€ parlamenr der se t€ giithd jemi kunder
decentralizimit, ne qofte se nuk jand hipokrizi keto qe thuhen ketu atihere pse te
vazhdohet me tutje ne kete, pse dikush te vendos pa'legjitimitetin tone, kur Kuvendi
eshte ai qe duhet te vendos mbi gdo ndryshim td rregullimii dhe te funksionimit te shtetit
$he kjo cshre obligim q€ duhet te respektuar Edo p€rfaqesues qe flete nd emer t6
Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - JU fAICMiNdCrit, qAI6N C KA dEPUtCti
Ramadan Musliu, le te pergaritet Bajrush Xhemaili.

DEPUTETI RAMADAN MUSLru - I nderuar ekip i Unitetit me nd krye presidentin
Sejdiu, tE nderuar deprtete dhe i nderuar minister.

Ka 7 vjet q€ ka filluar nje proces politik, i cili shpie nga zgjidhja e statusit final te
Kosoves. Prej fillimit esht€ than6 se do td ballafaqohemi me' nj€ kompromis, ai
kompromis eshte ne horizont, sa me shumd qd ofrohet kompromisi na-n_djehemi si them,
jemi ne nj€ situatd te pakdndshme dhe ajo ira e kompromisit na e ze frymen, zeri i
protestes eshte gjithnje m6 i fuqishdm, Ne njdren and e kemi pal6n shqiitare t€ ciles i
dshte bere nje pa- drejresi historike, nuk i eshte nje kompensim moral i gjithe per ato
deme edhe giate luftEs edhe per para mund te bejme ankesa te ndryilme Ldhe t.
institucionet qe kane qene ndn kontroll te uNMIK-ut e kryesisht te'IJNMIK-ut, se
drejtesia nuk eshte ven€ n€ vend se nuk eshte marr€ me hetimin dhe gjykimin e krimere,
se nuk eshte gjykuar rasti i Dubrav€s se ekziston problemi i te pakttryewe, krahas
problemeve te tjera qe ekzistojnd problemet e renda sociate dhe ekonomike et;.

N€ anEn tj eter eshte popullata pakice t€ cilds po i b€nd koncesioni ndoshta p€r logjiken
tone te pa kuptueshme, eshtd nje populate,e cira esht6 ne njE pozicion te tilrd te r"ogi.it
per shkak se ka nj6 ed.kacion jo vet€m nacionarist, por Jhorinist te skajshrim, tE cilin
edukacion e ka ber€ inteligiencia ne radhe te pare. Ka iiteratur€ dhe proj ekte td ndryshme
gienocidale e tjera. Si pal€ tjet€r eshte pala nderkombetare e nga e ciL na kerkojme qe
ta sjell€ drejtesin€ ne vend qd tE rearizoje aspiratat tona hiitorike qe tc b;jd njd
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kompensim te demit tone edhe moral, edhe material ,edhe gjitha demeve jo vet0m
historike po te viteve td fundit.

Mirdpo, ne anen tjeter ekzistojne disa parime me re cilar funksionon politika
nderkombetare, sidomos ne Evrope ekziston parimi real i politikes e cila nuk merret me
kompensime te demeve morale. Prej ardhjes s€ LINMIK-ur edhe KFOR-it kdtu prej
nderhyrjes nddrkombetare d.m.th. qe 7 vjet dihen cilat kand qen6 kdrkesat e palei
nderkombetare. Ne andn tjet€r nuk eshte lehte te hyhet nd agjentdt nd€rkomb€tare si nje
popull i vogel, si nje territor i vogel, me kapacitere dhe potenciale shumd t€ vogla,
mirepo deshi zoti dhe fati historik qe td jemi nd at€ agjendd historike dhe duhet
normalisht t6 japim gjithgka qd ta shfryezojmd dhe qe te zgiidhet problemi i Kosoves.
SiS thashe pot e ishte reale potitika evropiane merret me tE kaluaren me
kompensimin e histories. me zgiidhjen e problemeve morale po merret me realitetin qe
ekziston, krijon balance qe duhet te ndertojne jo vetdm tE ardhmen, por duhet ie
ndertojn€ edhe balancet re tashmes tii gjejne nje z$idhje qoft€ ajo edhe si nj€ srabititet te
ashtuquajtur negativ.

Pikerisht te gjithd ne kemi frik6 nga ky stabilitet negariv qd mund te pasoje pas ketij
kompromisi, i cili gdo kompromis e ndnkupron nje lloj stabiliteti nje zgjidhje, qe mund
te jete edhe negative.

Gjithe kete negativiteti, ne neser do ta kemi si droje se gfard do t€ behet pikdrisht prej
problemit t€ decentralizimit, ku shpie problemi i decentralizimit, ndaq'a ne- baza etnike,
se po behet njd decentralizim nd baza etnike dihet prej para 7 vjetdve ekziston k€rkesa qE
n€ Kosovd tE funksionoje nje shtet multietnik. E p€rmendi edhe Gjergl Dedaj n6
diskutimin e tij se duke u mbeshtetur n6 ket ri vjetdve dsht€ dashur t6 behei nje
zgjidhje, ka ndodhur 5 vjet, d.m.th. me 2004 ka filluar te shrrohet problemi i
decentralizimit, mirepo pse pas 5 vjetdve se dihet se mandati i forcave td oKB-se edhe
institucioneve nd€rkombdtare nuk muod t6 jete i perjetsh€m, kane pritur qe ne te bejme
zglidhje, ato zgiidhjet tona per arsye ndoshta edhe objective, p€r shkak traumes se luftes
pdr shkak tE ekzibicioneve te ndryshme qE i kemi pasur edhe giate historise ne aktualiret
nuk kemi arritur t'i bdjme.

N€ anen tjeter, besimi tone ia kemi akredituar Ekipit Negociator qd po e quajmd si Ekip i
unitetit,eshte i zgiedhur, esht€ legjitim dhe normalisht e ka mandatin qE ta 9oj€ procesin
deri ne fund. Und e kam pare se nga dokumentet q6 i kemi marr6 jand p€rfillur te gjitha,
gdo dokument vendor qd eshte bere, esht€ bdre me pajtim me dokumentet nddrkomb€tare,
duke frlluar nga Karta Evropiane p€r Vetdqeverisjen Lokale, konventa komize pei
mbrojtjen e pakicave kombetare, skica e konventds evropiane pdr bashkepunim kufitar
etj. po ashtu edhe dokumentet rajonale dhe te brendshme. Nga k6to dokumente shohim
se giatE decentralizimit dhe zgjidhjes sd problemeve td komuniterit, s,do te kere
korridore etoike, nuk do te kete enklava t€ ashtuquajtura as ndarje pErgjat€ linjave etnike.
Ne anen tjetor po ballafaqohemi me nj6 realitet kejtesisht tjeter, mirEpo ne kdte realitet
duhet td shohim edhe reagimin e popullAt€s vendore, reagimin e qtetadve ndaj
projekteve politike q€ i bdne edhe Ekipi i Unitetit ,por edhe ndaj politikds qe behet ketu
nd Kuvend. Jam i detyruar,si pdrfaqdsuesi i elektoratit te Vitise, ta pErmend rastin e
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reagimit te qltetareve te vitise ndaj nje decentralizimi,i cili e ndan komunEn e vitise ne
tri pjes€, ndahet ne komunen d re te Kllokotit te ashtuquajtur me te cilen nuk pajtohen as
qytetaret e asaj pjese, edhe mbesin disa fshatra tE shkeputura per shkak se arteriet e
komunikimit nE kete ndarje bejne n1e shkeputje te tille qe nuk do te dihet a do te mbesin
te lidhura me komundn e Part shit s'do t'i pranojE as komuna e KIlokotit, po ashtu janE te
shkeputura nga komuna e vitise. Me kete desha te them se ekziston nje vulinet i mird i
popullates qe te provohet edhe nj€ here koncepti i multietnicitetit dhe praktika e
integrimit te popullat€s serbe n€ jeten e perditshme ,pa ndarje t€ tilld. Une mendoj se ka
nevoje t€ behet nj€ konsultim edhe i bazes, dhe i perfaqesuesve te pushtetit lokal atje
edhe i popullat€s, por normalisht edhe i popullates serbe ,q6 nuk eshte shume e
disponuar se paku per komun€n e Kllokotit te jete komund e pavarur.

Ne anen tjetEr, duke e shikuar decentralizimin edhe neper komunat e tjera ekziston ajo
frika reale se mund te ketE reagime te ndryshme ne lidhje vertikale me Serbine, se mund
te kete opkstruksione td ndryshme. bojkote .Bojkoti tashme ekziston, do te kete bllokada
sikurse q€ ka pasur, edhe mund te kete probleme td ndryshme. Shtrohet problemi si
mund dhe sa eshte e aft€jo vetem Qeveria apo ne pergfith€si sa jemi tE afte si KosovE q€
brenda kufijve tane te kemi kontroll te plote?. pra, une nuk i karn te qarta nga
dokumentet qd ikam pasur ne dispozicion , cilatjan€ ato garancionet nddrkombetare qe
do te mund€sojne qe Kosova neser te jete nje shtet fi:nksional? Qfard do te jete forca
mbrojtese, sa do t€ participoje, lala vjen NATO se dikush duhet te merret me TMK-ne,
ta modemizoj€ qe neser te behet partner i NATo-s per shkak se synimet e Kosoves jand
per nje parfneritet evropian me te giitha stnkturat e sai.

Edhe une mendoj se ka nevoje t€ shikohet gfare strategjie duhet td behet per nje
integrim te due dhe citat jan€ ato garancione nderkombetare. Ne anen tjeter e sho-h se ne
te gjitha diskutimet e deritashme asnje nuk jane shprehur se cila do te jete ajo kerkesa
kryesore, a do t'i japin pErkrahje Ekipir re Uniteiit apo jo? Une mendoj 

"se 
puna e

deritashme, perkunder shumd v€rejtjeve qe jane bEr€, sidomos verejtjet mund te behen
ne komizen per mbrojtjen e tE drejtave, ka mjaft verejtje se krijohen k6shilla t6 ndryshme,
keshilla mbi keshilla ,me te cilet besoj q6 mE se shumti do td kete problerne vet€
minoriteti qe t'i realizoje te drej tat e veta. Mir€po une mendoj qe Grupi i Unitetit deri
tash ka treguar rezultate edhe normalisht se duhel td mesohemi me realpolitiken, si t,i
zgjidhim problemet tash edhe ne ardhmen, jo tE merremi me te kaiuare; dhe t0 dime ta
ruajme rolin e partneritetit edhe me palen.... Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLII BERTSHA - Ju faleminderit. FjalEn e ka deputeti
Bajnrsh Xhemaili ,le re pergarirer deplrteti Hilmi Ahmeti

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI - Ju laleminderit z. kryetar, pdrshenderje p€r Grupin
Negociator, z. Surroi .po mLrngon, pers)rendes ne reqanti ministnn Rexhepi qe ka kuraje i
vetmi nga kabineti qeveris€s qd te na degoje dhe te marrE pjesd aktive, p€rshendele per
ju kolege deputete te ndemar. Kur flasim per geshrje kaq jetike per kere nenqiell, sigurisht
qe duhet te jemi serioz€ dhe perg;egjes jo vetiim p€r {aletqe i flasim k€tu, por edhe pEr
lalet qe kemi folur perpara nd kEte Kuvend. Mu per k6te diskutimin tim do ta filloj me tri
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cltate nga seanca e qershorit.2oo5, ku patem diskutuar per decentralizimin apo sig thuhej
atehere per reformimin e pushtetit lokal.

l Kryeministri i atdhershem i Kosoves z. Kosumi thoshte, po citoj ne faqen g te
transkriptit: Nuk do te kete komuna artificiale n_1-eetnike dhe nuk do 

'te 
kete

copetim apo enklavizim te ri te territorit t€ komunave" mbaron citati. sot sc paku
ashtu e mora un€,ish -kryeministri thote se eshte i patjetersuesh€m pikensht e
paljetersueshnie ndarja ne baza etnike .

2. Atehere zevendesm inistri i pushterit Lokal dhe rani edhe, ateherE minisrri i
pushtetit lokai dhe tani zEvendeskryeministri i eeverisd se Kosores, z. Lutfi
Haziri thoshte. po citoj faqen i0: eellimet e pergjithshme srrategiike ,i pr"r"tii,
per reformen veteqeverisdse tokare jane qe kjo reforme t'i pErmiiesoje rrre.ui-",
ne nivelin lokar, dhe me k€te i kontribuohet sigurimit te eeveris€ ,e qe.ra.r""t *"
per kushte te te jeteses per te giithe njerezit e Kosov€s, per integrime te te gittra
komuniteteve ne srukturat demokratike te Kosoves, pdr themerimin dhe
konsolidimin e institucioneve funksionale demokratike ne Kosove,' mbaron citati.

N€ ate kohd ato qC kane thene nuk kam gka i shtoj vetem po citoj ne faqen 65 td
kanskriptit se kam thdne se kdtd: nese e bejm6 kete do ie thote dlcentralizimin,rc fukt n"
ndihmojme dhe realizojmd konceptin serb per ndarjen e nje pjese sa me td madhe ie
Kosov€s, nc fakt nd emdr t6 decentrarizimit kesht.r sig po behet Eshtd duke u fufur
kontraband6 ndaga e KosovEs. Ndoshta dikush i gatshem ta bdje edhe kete qofte per t;ia
bere qejfrn dikujt apo pdr t'u ndier md mirc ne karrigen pushretore, po. ,ne .rrt.1u_ I
gatshem t'ia beje qej fin askujt, ne ket€ rast as bashkesise nderkombdtare ne dem te
Kosoves". Mbyller cirati.

Kjo.qe.eshte thene atehere nga kryeministri dhe ministri i Pushrerit Lokai doli plotesisht
mashtrim, sepse ka dale e kunderta e saj qe eshte thene, u pa se ky decentralizim as q€ ka
digka Ie perbashket me permiresimin e sircrbimeve qltetare ne nivel rokal, prandaj ishte
absurde qe kryetan i Kosoves z. sejdiu edhe keto dite me rastin e vizites ne'skendlaj te
p€rseriste njE mashtrim te rille. E gjithe oferta e decenrralizimit kishre re benre per te
ke,,aqur. apetitet e minoaitetit serb qe te lormohen komuna te reja me shumice ."rb" dh"
vija etnike, me kompetenca tc veganta ne raport me komunat e tjera.Ne fakt serbdt e
Kosoves dalengadale pCrmes decentralizl6il 15 title po mrmbullaksojne autonominE e
tyre k.lturore territoriare dhe poritike si entitet ne vete, me nje siperfaqe qe ata,e synojne
me 33Yo aq sa e kane kerkuar qe ne fiIim, 2-r% Eshte pranuar ne kuader te numril te
komunave q€ po u nj ihen qe tani. Ministri Gjini permendi- L5o/o por nuk e permendi edhe
pjesen e territorir q6 ka te bdje me zonit e- mbrojhrra, qe gjithesi po them ue;ne
Z4Y",putc.j serbet do te kene vota te dyfishta. vende ie rezeryuxra ne Kuvend etj. por
mos..harroni procesi nuk ka perfunduar ende ka koh. per te leshuar pe edhe per tiatr.yet
vertikale td komunave serbe 

-me 
Beogradin, me peifitimin e komunirve ,e ,"j, 

",.j.:id?To: pEr faktin se nuk po bEhet rezistence e nevojshme ne raport *. oi"rtEn at,'.
bashkesin€ nderkombetare. p€rkundEr kejt k€saj dalin deputete te koalicionit qeverises,
nE veganti te LDK-se per me teper edhe shefi, i Grupit pa;tamenrar dhe na thone se nuk
pranojne ndarje nd vija etnike, duke harruar se pikerisht koalicioni q"r"ri.es ka
udhehequr procesin e decentralizimit dhe negociatat ne kete fushe, madje ministri i
Pushtetit Lokal ,tani zevendeskryeminister ne kete drejtim nuk ka pushuar se vepruari
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dhe ka folur vazhdimisht ne mediat elektronike, duke u munduar rd na e mbushe
mendjen se k€to veprime jane te drejta, prandaj te kesh kryetarin e Kosoves udh€heqes te
negociatave nga radhet e paftise, te kesh kryetarin e parlamentit anetar td Grupit
Negociator nga po ajo parti, te kesh zevendEs -kryeministrin dhe njekohesisht ministrin e
Pushtetit Lokal, udh€heq€s tE decentralizimit, nga po ajo parti dhe qe te tre pasi te kene
udhehequr dhe pranuar nda4'en etnike per procesin negociator, kurse ne anen tjeter nga i
njejti subjekt te dilet ne seance sa pdr opinion se gjeja partia nuk pranuaka naa4en-nc
vija etnike, eshte me drejte, siq u tha- hipokrizi.Mirepo une mendoj edhe mE shume, e
ndse nuk eshtE hipokrizi qe ka mundesi te mos jetE, po kundershtohen realisht nga paftia
e t)'re atehere duhet te shtrohet nje pyetje fundamentale; A kane legjitimitet ngaiubjelti
qe pErfaqesojne kryetari, kryeparlamentari dhe zevenddskryeministri? por sot tha z.
Alush Gashi ne seancd, kan€, po atehere po del qe eshte nje loje qe behet ne opinionin
publik.

DEPUTETI ILMI AHMETI - I nderuari z. wyetar, i nderuari z. president, i nderuar
kryeminister, deputete dhe ministra. Fillimisht falenderoj Ekipin e unitetit per raportin e
bere 

.para ketij Kuvendi ptr bisedimet qe po zhvillohen n€ Vjene, njEh;rit edhe per
materialet edhe pse disa shumE me vonese jane sjelle.

Nga e gjithe ajo qe i esht€ prezantuar ketij KtLvendi dhe ne baz€ te materialeve re ofruara
per njedhen e bisedimeve deri me tash, del se decentralizimi ose reformimi i pushtetit
lokal si po quhet ne Kosovd, €shtd standard mbi standardet dhe me i rendesishmi deri me
tash. Decentralizimi do td kishte kuptimin e vet sikr.rr t€ merrej me bartjen e
kompetencave nga niveli qendror i pushtetit ire ate tocal, por ky shkoi edhe me iarg si
process. Fillimisht u muarr me krijimin e komunave tE reja gati monoetnike, ku eshte
marre per baze vetem nj€ qeles ,ai i bashkimit n€ komuna te reja te zonave kadastrale te
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Nd€rsa anetarEt e Ekipit Negociator nga subjekti oRA, dua t'i them se ka gabuar rendin
dhe vendin se ku duhet thene gierat, nuk ka nevoje qe para neve ta thotE nevojen per
reciprocitetin e dhenies se te drejtave si serbeve ketu ne Kosove ashtu edhe shqiptareve
ne Kosoven Lindore apo ne Luginen e Presheves, si po thuhet. Zoteri Surroi paia se ta
thote ketu nese ka qend e drejte, qe une mendoj se eshte e drejte qe n€ negociata te
p€rfshihet edhe geshtja e atlre territoreve, atehere ka qen€ dashur t'i bejne ato si pjese
kdrkesave te Grupit Negociatore dhe pjese e dokumenteve nd bisedime, jo ketu para nesh
t'ua qajd hallin atyre, sa per ndonj € poen politik e atje ku duhet dhe ku vendosen geshtjet
tE mos i pErmend fare. Une mendoj se edhe kjo 6shte hipokrizi. Ne fund, me qasjen qe ka
Grupi Negociator nuk mund td realizoj€ synimet per shtet te pavarur dhe sovran, prandaj
pEr te dalur nga kjo gjendje e procesit te negocimit duhet p5rkrahur rekomandimer ne
rend te pare te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike qe z. Jakup Krasniqi i ka
numeruar ketu. Eshte edhe nje shans i mire qe ne kete menlre te shpetohet procesi
negociato, ne te kunderten nese bashkesia ndErkombetare vazhdon t'i plotesoje apetitet
serbe, pa asnje model -pa asnj€ shembull ne bote ,siE eshre duke vepruar,atere e
nezikon te ardhmen e Kosoves dhe perspektiven e saj. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BEzusHA - Ju flatemindenr. Fjalen e ka deputeti IImi
Ahmeti, le te pergatitet deputeti JusufSutaj,



vendbarimeve serbe, permenden edhe kriteret e tjera, por qe shume pak j;e perfillur
.Faza e dlte e k€tij procesi qe ka td bejd me kompetencat do te mund ie arsyetohej deri
diku sikur td mos kishin njd ndarj e te tille te zonave katastrale. Lufta e SerbisE p€r
ndale territoriale te Kosoves ka nd€mrar formen ,ajo tash kdrkon qg kete ta beje permes
reformds se pushtetit lokal nd Kotove pdr t6 krij uar nje KosovE me dy entitete. Kjo eshte
shqetesuese pdr shumicdn e qytetareve t€ KosovE, sepse nc kete lorme te reformimit te
pushtetit lokal do td kemi nje shtetjo funksionat.

N6 shume vende nd materialet e ofruara dshte thenc se kulij t€ administrative te
komunave do te caktohen pas regjistrimit te popullsise dhe re ekonomive familjare dhe
ne baze te ligjit per pushtetin lokal nga ana e Kuvendit te Kosoves. Kjo tashme ka
ndodhur, jane publikuar hartat e kufijve administrativ€ komunae per komunat e reja dhe
zgjerimi e nje komune tjeter, me kete lloj decentralizimi. parimi i pushtetir lokal aler
qyetarit e humb kuptimin dhe del se kjo reforme po adreson shqeresimet si9 thuhet tegale
te pakicds serbe ne KosovE. Eshte menduar se krij imi i komunave te reja do te
mundesoje kthimin e qytetareve nd vendet ku kane jetuar me pare, ne realitet kjo p€r
serbEt po ndodh, por pdr shqiptardt e Mitrovices jo q€ nuk do te ndodhe, por do tE
veshtdrsonte ,per te mos thene td pamundesonte kthimin e tyre nd shtepite e ryTe.

oferta e pales kosovare per Mitrovicdn nje qytet me dy njEsi komunal td barabarta si
duket eshte e imponuar nga realiteti i krijuar paslufte, realitet qe dihet si dhe nga kush
€shte krijuar.Nuk do tE munddsohet realizimi i asai gka pretendohet- bordi i parapare td
krijohet per qytetin e Mitrovices dshtd i kufizuar nd kompetenca dhe se kompetencat m€
te m€dha do t'u takojne dy njesive komunale- po te kihen parasysh kompetencat e
zgjeruara te komunave bordi udhdheq€s i qytetit, i parapare do te kere. kompetenca
shume td reduktuara dhe vdshtirE do td realizojE ate Eka synohet. Jane kompetencat ne
fushen e policies e td drejtesise dhe te financave, ato qd nd mas€n me te madhe do ta
mundesojne funksionimi normal td shoqdrise n€ shtetin e Kosovds, ne njd sistem unik per
tEre territorin e Kosoves ne keto tri fusha kjo do te arrihej. Nd te kunderten,
fragrnentalizimi i policise, I drejtesisE dhe ndihma financiare e pakontrolluar qE vjen
nga Beogradi per komunat serbe, do te prodhojnd jostabilitet dhe nje shtetjo funksional.
Jam me se i bindur se Delegacioni i Kosovds ne bisedimet e Vjen€s do te argumentoje
fuqishem se kompetencat ne keto fr$ha do t€ duhej te mbereshin,... per te krijuar nj€ shtet
demokatik stabil dhe funksional.Pra,te mos harrojme se jane financimet nga Beogradi
qE mbajne nje strukture paralele policore ...... per situaten e krij uar qe nga pas lufta ne
MitrovicE. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderir, galen e ka deputeti
Jus[f Sutaj ,le te pergatitet Xhevat Bislimi

DEPUTETI JUSUF SUTAJ - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryetar i Kosoves
dhe ju Crupi i Unitetit.

Procesi i decentralizimit n€ nivelin e kuptimit teorik dhe tE definicionit dhe nE nivelin e
interpretimit te tij n€ bisedimet qE zhvillohen ne vjene, janE diku diametralisht gati te
paperputhura. Qe ne fillim kete process, ndoshta edhe me faj in tone si deputetc, ndoshta
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edhe me fajin e dikuj t deter, e mbuloi nj€ vello' e mosinformimit dhe e
mosinterpretimit ne Kuvend dhe nd popull , qe duhej ta kishim dokumentacion shum€
me heret.

z- k:ryetar pasi qd interpretova nd pika te shkirrtra und nuk do ta zgias ,pasi m€ tjerEt e
thane. Ju falenderoj per !alen.

Mirepo parimet themelore jan6 keto qe jane thene pir decentralizimin nga perfaq€suesit
tane te z&iedhur nga Grupi i unitetit nga faktoret re tjere per negociata. Eihte thene se
nuk do te kete kurrsesi ndade, ose krijim te komunave te reja qe baz€ do ta kene
etnicitetin.por ndodhi e kunderta, se krejt ndaq'a u bd nd baza etnike. Fatkeqesia me e
madhe eshte se komunave t€ krijuara do te mundesohen te giitha llojet e lidhjeve si
lidhje vertikale ,horizontale me Beogradin dhe qe keto lidhje do ie jene s-hume te iorta, si
ne aspektin ekonomik ne aspektin e arsimit, nd aspektin e shendeteiise dhe nE aspekte tE
t-1era. Lidhja me Prishtin€n e komunave te reja qe do t€ krijohen do te jete gati
fakultetative ose e parenddsishme, k€tu nepermjet te asaj qe thuhet se eeograai tu- te
drejte te financoje gioja me donacione, mirepo edhe me rorma te tjera, komuriat qe do te
krijohen, at6herd vihet nd dyshim se mos ne te ardhmen do te jete nje aversion fiskal
qe e demton ekonomine e Kosoves, e destabilizon deri ne filnd..

Edhe ndaq'a sipdrfaqesore e Kosov€s. pasi po ndodh ndarja etnike edhe ndarja
siperfaqdsore disi po shkon nd ddm te shqiptardve, sepse taburizimi po b€het, por iobetet edhe ndaq'a siperfaqesore. Kjo ndarje siperfaqCsore po apostroronet se oo ie ;etediku 20% e dikush 30%, e dikush 35 % e dikush ka pdrmendur 15y., do rd thote d; te
jete mesatarisht 22 ose 23%o, e une po e zvog€loj pak nuk po e goj ne 30.

Une plr kdto gjdra qe tani i permenda shkarazi, them sinqerisht folen edhe t6 tjerdt, por
do tE flas pdr zondn mbrojtese e cila dshte krijuar rreth manastirit te Deganit, qe e.rrte
nje prej zonave mbrojtdse me strikte dhe me e zgjeruara per fat te keq se ijo zone
mbrojtese do td inrluencoj€ negativisht edhe ne te ardhmin, ITNESK-oja u ngut ta
shpalle monumentin fetar ortodoks manastirin e Deganit nje monument te lSd-tin te
UNESK-os ne bore, qd pak besoj qe mund te mberijme ne ate shkaue te reagimit te
monumenteve fetare dhe kulturore. Zona mbrojtEse nd komun€n e Deganit diku [a g30 

,
840 hektare.qe do te thotd nj0 sip€rfaqe shumd bllokues per Gryk€n e Deganit qe
pErfshine diku 8.3 km. katrore. Aty eshte nj6 prone e pdrziei, prone shoqerore per ma
teper ne ate zon€ mbrojtese eshtd prone private.

Aty thuhet se do te kene te drejte td shfrytezimit te pronEs private, por ne kushte te nje
dinamike td kufizuar, qd do te thote nuk do rE kend drejte te nderrimit td ndonje objekti
kapital q€ krijon te mira materiale, por kanE te drejte ta shfrytezojne ate tokd ne forma
klasike, sikurse e kane shfrytdzuar deri sor per ta marre ndonje thuper apo digka tE
ngjashme. A ka pasur nevojd te ishte ajo zone, un6 besoj se nuk ka pasur nevoj€ e as me
pak te jete nje zone aq e madhe, sepse zonat mbrojtese nuk i mbrojnc .onu,ir"nt", po.
p€rkundrazi e irritojne popullaten, nd momente mund t€ jenE si faktore qe t'i rrezikojne
ato monumente.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - JU fAICMiNdErit, fiAICN E KA dCDUtEti
Xhevat Bislimi, Ie t€ pergatitet deputetja Flora Brovina - r

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI - Zonja dhe zoterinj€ depurete, zoterinj qeveritar, une
ketu kam dy dokumente, nd nj€ren dore kam dokumentin e miratuar nga K'uvendi
SerbisE me 29 pnll2004-Gn dhe n€ doren tjetdr kam hartat po ashtu te Beog-radit dhe te
Serbise q€ na i ka sjelle Kryesia 

_e 
Kuvendit dhe Grupi Negociator pa pik€ reipekti, sepsejane te gjitha hartat e Beogradit dhe ne gjuhen ierbe, prandaj kero do t,ia dorEzoj

menj€here Kryesisd , kurse sa iperket k6tij dokumenti Ly dokument eshte ne faqen
zyrtare "vllada Serbie", eshtd i botuar edhe nd gjuhdn shqipe besoj qe ju e keni pas te
giithe dhe secili prej jush le ra krahasojc kcte dokument ne-dotumentei pirfundimtare qe
i ka miratuar Grupi Negociator dhe le t6 me thote ku daltohet ky dokument i miratuar nga
Kuvendi i Serbise dy vjet me pare nga dokumentet qd na ka ofruar Grupi Negociator i
Kosovds.

Prandaj, une konsideroj qe ky grup e ka humbur te drejtdn morale dhe poritike ,por edhe
institucionale, qd ta perfaqesoj€ edhe me tej Kosoven, sepse ka zbatuar nje pian qe ta
miratuar Kuvendi i Serbise. Po e p0rsdris me 29 prill 2004.. dhe nese kete ootu*.ni an"
k€to dokumente, kete pran te serbise e miraton edhe ky Kuvend, atdhere edhe ky
Kuvend do te b€her pjese e Skupshtines te serbise, qe do r€ me vinre shume keq. Do te
ddshiroja qe ky Kuvend ta nderpres€ [aditen e h'pshme qE ka pasur dikur kur ka votuar
kundEr Kosov€s, kunddr vendit tc vet dhe e keni kite shanie te fundit, nuk besoj se do te
keni shanse tjetcr te votoni kunddr kety'e dokumenteve, sepse ky eshtd proiett me i
rrezikshem qd eshte miratuar ndonjdherc per Kosoven. Iiy estrte p.oletri qe do ta
destabilizoje edhe ne te ardhmen Kosoven, kurse pergjegi€sine keta.rj"ri, po duan ta
ndajne me Kuvendin e Kosoves, bile keto ay dite La kalemxhinj qe po shkruajne neper
gazeta te paguara a t6 porositur nuk e di, se i glithe populli i Kosoves eshtd faj tor; te
giithe jemi fajtore, prandaj nuk kemi gka bdjm6 sig u ttra sot nga kryetari i'Grupit
Parlamentar t€ LDK-se ne emEr te kater grupeve kryesore parlamentare qd e ngriti
flamwin e bardhd dhe tha: "se ne nuk kemi gka t€ bejmd me shum6, jemi te iafuqisiem
gka te na japin le te na japin". Kjo buna, megjithat€ ishte burrdri nga Alush 

'Gashi 
qe 

"shpalli boterisht se ne kemi kapitulluar para Serbis€. Kumbar i ketij dokumenti ka qene
Ahtisari dhe eshte me qarqe t€ caktuara nderkombetare. Ju lutem atyre shume qe nuk e
kane pue le ta marrin e ta shfletojn€ dhe ta krahasojn€ me dokumentet qd u jane
dhenE nga Kryesia e Kuvendit. p.randaj une, mendoj dhe propozoj qe ky Kuvenj te
dale kundEr kdtyre dokumenteve. Eshtd shanci i fiindii qe ta iajne vetveten- dhe brezave
q€ vijne tg mos u leme korflikte, sepse ne em€r t€ paqes po pdrgatitet njd luft6 e
tmerrshme, nd em6r re dialogut po pergatitet njd konflikt i r*.rrher, nd- em6r t€
de_centralizimit eshte krijuar nje territor i past€r etnik serb nd Kosov€, nje Serbi po
krijohet ne Kosov€ per kere jeni te giithe te bindr.rr, jam shume i bindur edhe une,
pavaresisht se nuk e thoni- Ne vend qd te bashkohet territori serb qe kontrollohet nga
Serbia ,n€ Kosoven Veriore dhe nd Kosove po krijohet edhe nje territor deter i pas[r
serb, por.k€saj radhe me pelqimin e Grupit,Negociator dhe te'perfaqesulw; qi;;
kemi quajtur tanet, por nuk paskan qene tandt,'por po del se nuk kane q"oe t-et. Me q".,
keq qd nuk kand qend tanat dhe qe po na perseritet historia kaq e kaq here dhe asnjehere
nuk nxorem m€sime. Nuk e di kur do tE nxjerrim mdsime ne itrqiptu.et e Kosovei dhe
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glithe kombi shqiptar. Prandaj, ne qofte se ky Kuvend sot i miraton kdto dokumente,
une e ftoj popullin e Kosoves t6 mos i bindet me as Kuvendit e ab p€rfaqesuesve td tij. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KUENDIT, KOLE BERISHA -Ju fareminderitr Fjalen e ka deputeda
Fiora Brovina , le te pergatitet deputeti Fadil Geci

DEPUTETJA FLORA BROvINA - I nderuari kryetar, koleg€ dhe kolege -rE drejten ta
them tani te gjithe jemi nd nj€ tension p€r shkak te mungeses edhe te kohes , sepse ty
vazhdim l debatit per nje gEshtje shum€ derikate u shty pikerisht para nisjes ,'e
Delegacionit per n€ Vjen0 dhe n6 p€rgjithesi e humb kuptimin edhe rE debatuarii, sepse
njeriu e kupton, para veti e ka dilemen te diskutoje apo te mos diskutoje, nese nuk
mund te ndikoje sa duhet. Megiithate, une nuk mund tE rri indiferenG para k€tij
momenti kaq delikat dhe me p-€rgjegj€si individuale padyshim dhe t,i lejoj vetvetes qe te
hesht. Keshtu e kam kuptuar dhe e kam vrer6suar edhe prezencen . opoiit.rr, gjegiesisht
Partise Demokratike tE Kosovds me z. Hashim Thagin, ne krye nE Gnrpin e ijnietit si
pjesemanje e nddrtimit te unitetit me se t€ domosdoshem dhe td nevojshem per
momentin kaq delikat si nj€ strategji te ndarl'es se punes md ndikim, perg]eglesisa se
faj€sise, por edhe ndarjes td suksesit edhe pse opozita me pj esemarr;.e'. ,f,ril.t t qe .
humb rolin e vet real. vleresoj kdte unitet td burrave ne Grupin per bisedime ose
Grupin e Unitetit. E theksova unitet te burrave, sepse as nderrimet q€ u b€ne nuk u
permkesua struktura, duke mos pasur as nje pdrfaqesues se gjysmes sd popullates t€
prezantoj€ te pakten mendimin e tyre. Fdhe n€ Grupin teknik ose grupin e eksperteve
gjithashtu gate jand fare simbolikisht te perfaqesuara edhe pr" ne-te karuaien ato
deshmuan se dine te sakrifikojne ne gdo kohE dhe gdo here per lirind e Kosoves, se
kane nivel te dijes politike dhe vullnet per dialog dhe bashk€iunim qd mund te japin
shume p€r kontribut n€ ndertimin institucional dhe shoqeror te Kosov6s.
Prezantimi i anEtareve td Grupit te unitetit drishmoi harmoni dhe bashk€punim, por
i_shte fare formal. Nddrkaq materialet e ofruara me shume vones€ d€shmuan joseriozitet
dhe lane_pershtypje t€ keqe p€r opinionin dhe pdr neve ishin pengesE .sepse nuk mund td
ishim efikas nE mbledhjen e pare dhe ja tani po diskutojmO me vonese. Kuvendi n€ t€
veftete nuk respektoj vetveten duke mos qene nd rolin dhe detyren e vet ne momentin
kaq delikat. Keto geshtje nuk diskutohen k€shtu shket e shko dhe pemgure ,sepse ja u
nis treni dhe nuk mund ta vazhdojme. shuhe kohd, shum€ gjeneiata Jhe shume jetera
janE sakrifikuar per kete debat, per kere momentjetik dhe historik.
I bashkangjitem diskutimit te kryetarit te Grupit parlamentar td partise Demokratike dhe
kerkoj qe parimet e propozuara nga Grupi ynE parlamentar te votohen ose td
aprovohen. Njeherit kerkoj ngaju z. kryetar i parlamentit qe deputetet t6 informohen
mE mird ne gdo koh€ qd td kemi mundesi te jemi ne rolin tonE te deputeit dhe te dime te
reagojm€ me kohd ashtu si duhet dhe si pritet nga oe. Ky Kuvend para sa kohesh ka
nxjerr6 Rezoluten, ka nxjerrd edhe vendime tE caktuara edhe k€tu vlgoj Rezoluten p€r
pavaresind, RezolutEn p€r te Zhdukurit, p€i decentralizimin e tE tjera,' qE obrigojne
Kuvendin, por obligohen ne veqanti Grupin e Unitetit dhe gjithe ata qe marrin pjeie ne
bisedime. Nuk ka bisedime me serbine per pavaresine, per sovranitetin e Kosoves, per
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geshtjet e brendshme te saj sig €shte decentralizimi. Nuk ka bisedime pa u zbardhur fati i
te rrembyerve dhe te zhdukurve gjatE tuftes. Faktori yn6 politik nuk beri presion td
duhur qe tE ndrigoher kjo geshtje kaq e dhimbshme dhe kaq gjare. Bisedimet pdr te
zhdukurit gjate luft€s mbeten peng ne nivelin me te uler te bisedimeve n€ nivelin teknik.
Kjo gdshtje nuk u ngrite ne nivelin e bisedimeve n€ Vjeire edhe pse duher td arrinte para
se t€ fillonin bisedimet e njeanshme ose nje -nacionale per monumentet kulturore, per
mua t€ pakuptimta nese diskutohet vetem pdr kishat ortodokse e p6r sigurind e tyre dhe
p€r decentralizimin etnik, e ju si Grup i Unitetit anashkaluat gdshtjen e re zhdukurve
edhe pse patet mjaft argumente dhe ddshmi se ata u masakruan dhe u n€mbyen t€ gjalle
nga organet institucionale te Serbis€ qe kishin synim gjenocidin nd Kosovd. siguria ohe
bashkejetesa nuk b€hen pa u th€ne gierat ne sy, pa u thene e v6rteta, heshtja nuk do t€
thote harrim, e harrimi nuk duhet te ndodh.
Bashkejetesa nuk realizohet me shantazhe, me presione, me kdrcenime me ofendime ,me
vegime ose mde pozita te privilegl'uara t6 nje komuniteti, i cili nuk dha deshmi se do t€
jetoje me popullin shumice dhe me te tjer€t. Dora jond e zgjatur qd tE jetojme bashkd
dhe garancioni per te drejtat e barabarta te te giitheve, pra edhe te serbeve , eshte deshira
dhe vullneti per nje Kosove te te barabart€ve e jo per njd Kosov€ te enklavizuar.
Bashkejetesa nuk ndertohet me izolim dhe synime te d€shtuara me shekuj, nE synime pas
shpine, ajo shihet kur flitet per decentralizimin etnik dhe kompetencat e minishteteve-
enklava. Nje Kosove e tille nuk mund te funksionoje, nje Kosove leopard me minoritetin
serb nE enklava githsej 5% n€ perberje te pergiithshme tE popullatds duke menaxhuar
24 si u tha e un€ besoj 30% te territorit t€ Kosoves e nuk mund t6 funksionoje. Kosova
ka nj€ dendesi shum€ te larte te popupullates me te larte se shtetet e Beneluksit, prandaj
kjo nuk eshte pasqyre e nje tolerance dhe as e multietnicitetit por eshtd mundEsi e
pakEnaqdsive te medha dhe mundesi e njd konflikti.
Td fresk6t td gjithe e kemi buz€qeshjen e gezimin femijnore te udheheqesit tE Grupir te
decentralizimit, ketij politikani t€ ri kur n€ menyrd diletante na e kumtoj rezultatin e
bisedave,e citoj: "tete me zero". Sot para vete kemi hartat, e kjo flet p€r qasjen
joserioze,.mosnjohjen dhe mosprirgatitjen e duhur n€ rolin te cilin ia kishim besuar. Sot
para vetit i kemi hartat dhe ofertdn pdr mini-enklavat e mini-shtetet enklava etnike.
Haitat e shteteve kur nuk bdhen me entuziaste e tifoz, me entuziazmin e tifozllekut td
futbollit. Keto harta p€r sigurin€ e kishave ortodokse dhe enklavat e legjitimuara si
komuna etnike nuk do t'i pranonte asnje shtet demokatik, ato nuk do tE funksiononin ne
asnje istr- koloni te gliruar dhe keto e bdjn€ jofunksional edhe shtetin e Kosoves. Ne
kemi dhe duhet ta mbrojme ofe(en me humane t€ mundshme ne bote te garantojm€ dhe
secili te perpiqet ta aplikoje kete garante per qytetaret e barabarte te Kosoves, per
qytetaret e lir€ ku sundojne ligji, toleranca dhe siguria per secilin. Pse kjo pasiguri dhe
mungesd e dinjitetit tE atlre qe hyne ne bisedime? Jo nuk keni te drejte te silleni pa kere
dinjitet, nese Serbia ka te drej re td jete paternaliste per serbet e Kosov6s, pse ju nuk e
shfryezues dhe te merrni mbi vete patemalizmin per shqiptaret nd Kosoven Lindore? A
u eshte garantuar aty'e e nj€jta e drejte, i njejti decentralizim me kompetenca shtet€rore
si nd Kosove qe u garantohet serbeve, barazia e gjuhEs, e kulturds, arsimimi, mbrojtja,
gjyqesia dhe kthimi natyrisht. Mos lejoni qe (e shantazhoheni me Mitrovicen. Ju duhet te
interesoheni per poziten e shqiptareve nE Serbi tani kur po zhvillohen bisedimet e jo te
bisedoni vetem per konsumim ditor ne media- Ju keni nevoj€ pdr pdrforcim profesional
edhe pdr nj€ strategji ndryshe q€ do te qendroni vertikal me te drejten e argumentit.
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Shum€ gjEra kane filluar mbrapshte. Kosova ishte koroni e serbis€ pa d€shir€n e
popullit shumice, u glirua ne mes nesh ndodhen luftera dhe nje lufte L'ndyre dhe e
p€rgjakshme, ndodhi gjenocidi, Kosova md nuk eshte koloni, ajo estrta nie p..;"tt qe o*
b€n6 t€ deshtoje jo vetem per shkak te neve shqiptardve shumice, porse ne te,e p.1"ti
bota investoi shumd dhe arritem keau ku jemi. kosova duhet te sherber,e .i ,[#;iipozitiv i qje vendi ku fitoi e drejta mbi te keqen, ku popu i i gliruar nga [olonizimi me
nd fund...

KRYETARI I KUENDIT, KOLE BERISHA -Ju fareminderit! Fjalen e ka deputeti Nait
Hasani, le te pergatitet Myrvete Dreshaj

DEPUETTI NAIT HASANI - I nderuara kryetar, i ndenrar Ekipi i Unitetit, t€ nderuar
koleg€, deputete, e di se jeni lodhur - bukur gjatE ka zgjatur ky debat , por mendoj se aiqe eshte dashur te diskutonte per decentrarizimin ki fluturuar per vjene. Une nuk do
te zgiatem shume, me ato qe u than€. Mb€shes {alen e kolegut rirl*rlit dhe sekretaritte shefit te Grupit Parlamentar, por und kam disa pyetje piterisirt plr kryesuesin e ketij
ekipi per decentralizimin dhe per geshtjen e statusii. Und e ku... 

"je 
mne te ro.ore, 

"cila 6shte e ndare ne- und them dshtd nje kasaphane nje -*uke, qe i eshie Lere
Kosoves me te dhe nuk di cili shqiptar, cili qytetar eshie ne gjen je ia pranoje keie
ndarj e brenda Kosovds. Ju lurem, le rE pergjigjen ara 16 cil6t e t;,,c uere r,eie, ," ""te-hartdn e GraEanices e cila eshtE n€ qenddr ie kosoves dhe e bene nje nda{e thuajse nje
bllokim te arterieve kryesore te Kosoves, e bllokon rrugen per Gj an, e uir"t", '-rgJ"
per shkup, Prizren dhe e brlokon mrgen prir peje. Mendo] se me k€te bltokade na mbJtet
mrga vet€m per Beograd. Prandaj, e bdj nd pyetje tjeter po ky Ekip negociues a e ka be
ndonj €here ndonj€ kerkes. q€ sa shqiptar. jetojn. ne Beograd ,sipr. ,[ifr"re zftare te
Beogradit diku 70 mije shqiptarE jetojnd vetem ne qytetin e Beogradit? A kane fare te
drejte, a kane trdonje institucion qe kujdeset per ta? A ta kush qe eslte i inreresuar per taz
Apo vetem ne tE interesohemi dhe te b€jm€ leshime sigurisht se kerkojne per gestrgen e5% te serb€ve ketu? Mendoj qe Ekipi Negocius ouk do tu kete ate ta areite qe t,i
harroj e shqiptaret ne Beograd apo shqiptardt ne perglithCsi edhe nuk ka te a.".itl u"'trrt
ta beje kete masaker ne Kosove me k6to harta me Leto q6 e bejne. Mendoj se duhet te
kemi parasysh dhe duhet te dahm tek ajo gjendje, pikerishi sepse qytetaretjane ara qe do
te vendosin, prandaj per gdshtjet e decentrarizimit kerkoj qe 

^-Ekipi 
Negocius, ky

Kuvend t'ia kthej6 qytetareve me and r€ referendumit qe ata t€ vendosin peizgiidhj"n 
"decentralizimit. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUENDIT, KOLE BEzuSHA _JU fAIEMiNdErit! FJAICN E KA dEPr-rtCtJA
Myrvete Dreshj, le te pergatitet deputeti ymer Muhaxheri

DEPUTETJA MYRVETE DRESHAJ- BALIU - I nderuari kryetar, Grup i Uniterit,
koleg€ deputete sikur mund. te shihet prej zhvi imeve te deritashme p.i1"r.i.i fe.Kosov6n qofshin ato administralive, e\Lnomike apo kulturore, Uiseiim"t m"s
pcrfaqesueseve shqiptar€ e serbe dhe te ddermjetesuesve nd0rkomb€tar€ po s len
ekskluzivisht rreth karakrerit. politik dhe po kand: tE bejnd krej rdsisht n," ndu4"n 

"interesave nacionale mes serbeve dhe shqiptareve. sot, deklaratai per interesin social e
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kulturor tE decentralizimit p€r gjithe qytetaret do t€ kish.in kuptim vetdm nese
decentralizimi do td ishte geshtje e giithe territorir te Kosoves, pra edhe pjesds Veriore
te saj. qeshtje e te gjithe q)terareve td saj dhejo verem e serb6ve, gdshde para s€ gjithash
dhe e qyeteve te medha, pra e Prishtines dhe jo fshatrave te qen-a e te paqena. Kjo na
bdn te konstatojmd se bisedimet p€r decentralizimin nd mes Kosbvds dhe Serbisd nuk
po bdhen per qytetaret e Kosov€s po per territoret e saj. Krij imi i komunave edhe atje ku
nuk ka banore te mjaftueshem apo bashkimi i lshatrave etnike serbe dhe zgjerimi i
komunave td krij uara dhe me fshatrat e tj er4 na bejnd rd konstatojme se decentralizmi
po bdhet mbi tri platforma themelore: mbi zgierimin e komunave ekzistueses, krijimin e
komunave te reja ndn ombrell€n e zonave td objekteve fetare dhe s€ fundi mbi krijimin e
komunave te reja apo zgjerimin e tyre ne mbeshtetje te zonave te ashtuquajtua historike.
RendesinE e decentralizimit dhe interesin e giithe qytetareve te Kosoves prej tij me sa
duket do ta shohim dhe ta ndiejmc vetdm pertej nj€ decentralizimit te ndertuar nga jashte
sikur po bdhet. Prej materialeve te sjella per diskutim dhe prej numrit te madh te
copezave dhe te hartave, disa prej td cilave madje t€ perpunuara ne Institutin ushtarak te
Beogradit shohim hap€sira te tera mbrojtese p€r kishat dhe manastiret serbe, kjo na
krijon pershtypjen sikur Kosova dsht€ hap€sire pronash vetErn e monumenteve
kishtare serbe per td cilat kerkohet mbrojtja dhe vetevetiu na imponohet pyetja: Adote
mbetet qofte vetem edhe njc mrge krejt anesore e Kosoves pa ndalesa teknike policore
pEr shkak se diku aler paska njE fshat a nje faltore serbe? A nuk po na mjaftojnd keto qE
jand krijuar deri me tash? Me kete nuk dua t'i mohoj vlerat shpirterore dhe materiale t€
popullit serb, por kerkojm€ qe keto materiale -trashEgimia kulturore e Kosoves t€ jete
unike qofte ajo e antikitetit e mesjet6s, rilindjes apo kohEs me t6 re. Trashdgimia
kulturore e Kosoves mund te quhet e prejardhj es serbe apo shqiptare, por jo edhe jo
lindore, perCndimore, fetare jofetare , duke shquar njerdn me shum6 se tjetrdn. Qfar€do
identifikimi i skajshdm me njerdz pdrjashton tjetren, krijon ndarj e refuzime td tjera me
pasoja. Ne keto harta eshte nd6rfi.rtur edhe nje pjesd harte me memorialin e
Gazimestanit. Zonja dhe zoterinj, ne e dime se Gazimestani ka qend dhe ka mbetur
sinonim i luftds mes etnive dhe besimeve ne Kosove, prandaj ky memorial nuk mund te
shquhet ne keto dokumente n€se duam qe Kosoven ta bejme shembull te paqes ne
shekullin 21, ndoshta me mire do te ishte qe n€ vend te tij te ndertohet njd park i paqes
ballkanike, njd shenj e e re, nje sinonim i mendimit td ri ne Ballkan.
Ne kete linje bisedimesh sigurisht ka edhe shume an€ td nj ohura te panjohura per rE cilat
anetaret e Delegacionit dhe ekspertet e angazhuar mund tE jene m6 transparent perball€
qytetareve te tyre. Per t6 dhenat e deritashme nuk mund te thuhet se opinionit ijane
afruar informata tC mundshme dhe aq md pak analiza, komente te nevojshm, por ka edhe
premisa te kEtye bisedimeve. Bisedimet mes shqiptarEve dhe serbeve nuk mbulohen me
deklarata sado parimore qofshin ato. opinionit i duhen me shume td dhdna nga faktori
qe jane obliguar te flesin mbi gjendjen laktike re gjErave mbi pdrvojEn historike te
ketyre projekteve dhe lidhurme kete Grupit te unitetit i sugierojne edhe pse v€rejtje dhe
sugjerime pati edhe me pare, por megiirhare mendoj qE te giitha kan€ shprehur
shqetesimin e njdjte tonin keto, qe te gjitha dokumentet dhe statusit finat pasi te ken€
kaluar fazen e quajtr.rr sekrete, do me thene nga momenti kur ato i dorezohen zyrtarisht
UNOSEK-uI ose pranohet zyrtarisht prej UNOSEK-uI t,u dorEzohen zyrtarisht
deputeteve, ministrave dhe kryetareve te partive politike qE participojne nd kuvendet
komunale. Pastaj organizohen debale me qytetaret p€r procesin e negociatave, degfohen
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dhe marrin mendimin edhe td institucioneve tona shkencore dhe ky Grup i unitetit te
shqydoje m,nddsine e zgierimit, sepse me kete vetem mund te pasurohet. ie nrnai au*e
u mb€shtetu ne Grupin e unitetit njekohesisht ne ia k,jtojme se duam me shum6
transparencd nga ai dhe ekspertet e tij. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUENDIT, KOLE BERISHA _JU fAIEMiNdCrit! FJAI€N E KA dCPUtEti
Ymer Muha.xheri, le te pergatitet Zef Morina
Kerkoj falje, pro flesor Muhaxheri

DEPUTETI YMER MIJHAIG{ERI - Kuvend i nderuar, z. kryetar, diskutimi im do te
perqendrohet kryekeput n€ trash€gimi te quajtur fushezonat e mbrojtura edhe pse kam
verejtje edhe per Grupin per decentralizimir , i c i kujtoj se ka ardhur me nluti. Ka
edhe v€rej tje paraprake, pra mendoj se ofertat e ketij grupi b€hen ad-hoc ,uaresisht pre.l
ofertes se UNOSEK-uI apo t€ pales se Beogradit. Si yerejtj et jane ,eprimei
transparentete te Ekipit te unitetit, gjegjesisht t€ nenekipeve te tjiia negocius",ne kete
rast Komisioni i eksperteve. Esht€ e papranueshme pei njd deputet 

-ne 
Kuvend te

Kosoves q€ informacionet p_er pozicionin e Grupit ta unititit p6r te giitha takimet qe
behen permes mediave, i vetEdijshem se nj€ pjesd e saj eshte e lejueshmJper informim.
Delegacioni kosovar nd takimrn e 18 korrikut te ketij viti, aty ku flitet pdr vendosjen e
kritereve qejane tri, un€ e citoj kriterin e tret6: "konclpti funksional eslte zona toksoreqe ekonomikisht, socialist apo nd menyrd kulturore eshte e [dhur me monumentin e
mbrojtjes." Per gudi, ky kriter disi nuk perputhet me vijat e zonave te mbrojtura te
vendosura nga UNOSEK-u, por as nga vete Grupi Negotiator i Kosoves kur them se
kam parasysh hartat topogafike dhe ato ortofotot qe nejane oliuar nga fundi ijaves s6
kaluar, konkretisht sipas k€tyre vijave te UNoSEK-ut p€r shembull zJna e mbrojtjes te
patrikands te Pejes kalon nd kodrat mbi tagjen e Kapishnices ne harte e shenuar ne
pozicionin nj€, perfshin shtegun qd gon te livadhet e Sapjes, pozicioni dy prej sig e
quajmd ne ne Peje Horomoqat n6 pozicionin e Eete dhe 

- 
gjarptron deri te rrula per

-trjest*e1 
e Malisheves pozicioni i katdrt. Nd kuad6r te kety.e vijave eshte futur- edhe

fshati Livog - pozicioni i pestE. Habit edhe crupi yr6 Negociator qe bene nje ofert€
nat)T isht mendoj se dshtd galante e skajshme jo e q€llume shkaku si nd kEte rast ne
vijat e fundit te zonave mbrojtese ,r:llnetshEm ia mundeson kEsaj kishe sanksionimin
institueional te mbeshtetur ne autoritetet nderkombetar ate rolin iepresiv qe e ka pasur
giate kety're kater verejtjeve drejtp€rsedrejti e ka penguar zhv rimin 

"konoo,ik 
te

komun6s td Pejes. Nga dokumenti i katert: qasja ne ndertesa, vende dhe patundesite e
trashegimis€ kulturore pika 4-3 ,glegiesisht pika 4 "Kisha mund te kerkoje masa m€ te
rrepta sigurie gjatE kohes te festave e tj era e tjera" Keto dy pika jepin te kuptojne se
kapaciteti menaxhues i tyre mund te perdoret si t'iu teket, ta bllokoj6 qarkulimin e lir€
te qytetareve pa ndonj€ kriter te shk-ruar. Ne kuader te kesaj zone kartn nuga me renddsi
te vegante per zhvillimin ekonomik te qyetit. Sipas pranit zhv rimor ko=munar ne dv
verisionet e paraqitura te qretit t€ pejds - zoru i Bjeshkove te Rugoves esht€ e
rEnd€sise se dyfishre, atje parashihet te zhv lohet nje turizem eksktenziv . por edhe dy
-tri hidrocentrale te cilat do te prodhojn€ 'rryme. Idete dhe planet . *eh".rh-. t!
studiuara mir€ nga ekipet elite te eksperteve te asaj kohe kane ikzistuar edhe md par€.
Zona e mbrojtur me ligj e ddmton zhviilimin ekonomik re qretit dhe te rajonit. Kufij te
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e dy ketyre propozimeve do tE fusin ne frazE te mire mrgen p€rmes Qakorit nc Mal te
Zi brenda zones mbrojt€se. Prandaj, kufrjtc e vendosur kesisoji qe lyp propozimi e
LTNoSEK-ut dhe e Grupit re uniretit e demtojnd interesin ekonomik, zhvilfimor te
kesaj pjese re shoqerise kosovare. Ne anen e djathte t6 rrjedhes sE lumit tek- pozicioni
gjashte i njohur n€ popullat€ te Sharra fillon linja e kanalit tE irrigacionit, kanal qE
giarperon rreth kodrave perballe Patriarikanes se pejds. A eshte ky kanal q6 e dergon
ujin pdr ujiden e nj€ pjese md re madhe td rraishit t€ pejes, duke perfshire ketu eihe
fshatrat deri te Lugu i Baranit. Nje nga geshtjet e rendesishme me peshd te vegante
6shtd, se ne kuader te kufijve te zones te te dy pozicioneve te cilat jane te pcrmendura
hyjne asetet e ujesjellesit rajonal, kjo esht€ edhe nj€ nga arsyet qe lidhen me piken nje.
pra kapaciteti men&xhues i zonave ne fiate, pra dokumenti kater: qasj a ne ndertesa,
vende dhe teresite e fashdgimise kulh:rore pika 4, 3 ptka 4,4 propozim: ne vend qe
propozimet per kufrte e zonEs mbrojt€se si ne rastin e pej€s ashtu edhe nE rastin me
siguri te Deganit qd punohen nga punetoret e Lt{MIK-ut qe vijnd nga Amerika Latine
, nga ekspertet e Beogradit qe vazhdohen ne harta topografike apo ndonjd qytetar
preshevar qE nuk eshre i kesaj ane te Kosoves dhe nuk e njeh gfendjen faktike n€ tenen si
qytetar dhe si perfaq€sues i kdsaj ane ne kdtd Kuvend te Kosoves. propozoj rivlerEsim.
Rruga q€ kerkon nd Grykdn e Rugoves, giegjesisht pdrmes eakorit lidhet me Malin e Zi e
qe kalon p6rbri Patrikands sd Pejds te mos futet brenda kufijve tE zones mbrojt€se.

2. Kanali i ujides te mbetet jashte zon6s se mbrojtjes s6 patrikanes s€ pejes.
3. Resurset e ujdsjellesit gjithashtu t€ kursehen nga futja e zones mbrojt€se.
4. Te punohet dokumenti rregullativ pdr administrimin e zonave td mbrojtura me

theks tE vegante te objektet e zonat e mbrojtura duhet td shpallen si objekte te rendesise

5. Zona e mbrojtur e Patrikan€s se PejEs perfshind: Zond e mbrojtur e patrikands
se Pejds perfshine zonen qe eshrd ndn kontrolldn e KFoRI-it e qe nE kujtesen popullit
,eshtd perceptuar si zone e kufizuese me mure te larta patrikana.

6.Ne Livadhet te Popit pozicioni 6 dhe livadhet ne anen e djathtE te njedhes sd
lumit pozicioni i shtate pErballe hyrjes sd Kishds te mbetet jashte zones mbrojtese e jo
ashtu sig ka vepruar Ekipi Negociator per kete geshtje. Vijat e g.1'elbera duke perfshire t€
dy brigjet e rrjedhes se lumit. Kuvendi i Kosoves nuk ka mandat te vendos

sE vegant€ pa ndonjd

pdr . te &ejtat per td qene i tire dhe per te shfrytezuar dhuntite dhe resurset

Arsyetimi:

Roli represiv i Kishes - dikur Patrica - tani nuk ekziston. Ajo e vendosur nd hy{e td
GrykEs s€ Rugoves giate 40 vjeteve re fundit.e ka ndaluar zhvilimin ekonomik tE qytetit
t€ Pejds.

Ka ndaluar ndeftimin e magjistrales Iber kah Gryka e Rugeves edhe pse kjo mrge prej
lashtesise ( Vija ignatia) ka funksionuar.

nat)trore. Keto limite padrejtesisht ua kufizojne implementimin e kesaj te drejte. I
vetedijshem se Qendrdat e vendosjes do ta imponojd versionin e tyre te zgjedhjes n€
rastin konkret, Kuvendi i Kosov€s nuk ka mundesi ta kundershtoje ketij vendimi ne
parimin "vis major". Mendoj se nd rastin e patrikan€s ky Kuvend t€ distancohet nga rasti
i theksuar me mbeshtetje tE imperativit kategorik ndErkombetar mbrojtj a e tE diejtave
universale t6 nj eriut.
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KRYETARI I KWENDIT KoLE BEREiSHA - Fjaldn e ka deputeti Zef lv{orina, kurse
le te pergaritet deputeti Emrush Xhemajli.

DEPUTETI zEF M0RINA - Faleminderit z. kyetar. I nderua' z. president i Kosov€s z.
kryeminister, anetarE te Grupit Negociues z. Thagi, z. Surroi kolegd deputete.
Jemi te vetedijshem se nga vet6 fakti qe jemi pajtuar per te biseduaidhe negociuar per
statusin e Kosov€s me faktorin nd€rkombdtar m.rga gier te pavfiesia ao te Jetd e
mundimshme, por asesi ne dem td Kosovds. NE raportion e pun6s te Grupit Negociues
jand paraqitur parimet themelore pEr reformimin e pushtetit lokal, materiati ishte i
pergjithsuar,gjegjdsisht nuk ka t€ dh€na qe vdrtete parimet te vrejne per reformimin e
pushtetit lokal e jo pdr kantonizimin e Kosoves. Grupi Negociues 6ihte duke e bere
pundn e yete me pdrkushtim edhe perkunder pengesave dhe veshtiresive me te cilat eshte
duke u ballafaquar, nga njera an€ ,obstruksioni i pares serbe per tE blrokuar zgjedhjen e
statusit te Kosoves dhe nga ana tjeter ,presionin e vazhdueshem te faktorit ,aeikomteta.
pdr te qene me fleksibel. Nese analizohen propozimet e pales serbe p€r decentralizimin
shihet qartd se q€llimi i Beogradit dshte qe ne Kosove td krijohen lidhje horizontale,
korridore lidhese t€ cilat do td jen6 vatra krize per ta destabilizuar politikisht dhe
ekonomikisht Kosov6n. Pas zgjedhjes se statusit t€ Kosovds, gjegldsisht pas pavaresimit
Kosova ka nevoje pEr investime t6 huaja pdr t'u zhvilluar ekonomikishi. InvestitorEt e
huaj deshirojne qd investimet e tyre te jene te siguruara, e nje siguri e tillE do td jete e
v€shtire po qE se lejohet krijimi i enklavave serbe dhe korridoieve lidhese, te cilat ne gdo
kohe do te krij ojnd kriza dhe destabilitet. Ne kete menyre Kosova nuk do te jete vend i
deshirueshem per investime, keshtu qe edhe si vend i puu*u., prape do te jete nder
vendet e varGra dhe me probleme sociale ,ekonomike dhe politike. aAo qe une dua te
them qofte si qytetar i KosovEs, qoftE si deputet i parlamentit dhe si ierfaqesues i
PSHDK-sE kerkoj n€ radhE te.pard nga Grupi Negociator, nga eeveria dhe iartarnenti qe
n€ asnje menlre td mos pranojnE enklavizimin e Kosoves dhe t6 mos kEnaqemi vet€m me
{al6n pavaresi, por Kosova td bdhet vertet shtet i pavarur me sovranitet te protd dhe
anetare ne Kombet e Bashkuara sikur t€ gjitha shtetet e njohura nderkombetarisht. Me
mire eshte qe procesi negociator te vazhdoje edhe ne vitin 2007 sesa te zgjidhet nje oj
statusi q€ mrk pranohet nga shumica e popullit td Kosoves. Ju faleminderit.

Ka ndaluar nd€rtimin e Hidrocentraleve, qe kane qene te parapara me strategiind e
mdhershme per nd€rtimine tyre.
Koheve te fundit, para 22 viteve ka ndaluar nddrtimin e Ski liftit per shfrytezimin e
shpative te Rugoves. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju fareminderir, fialen e ka deputeti
Emnrsh ,\iemcj li. kurse le rE pErgatitet deputeti Gjerg Dedaj.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAILI - Z. kyetar, i nderuari per kandidat te kryerar re
LDK-s€ z. Fatmir Sejdiu, i nderuari kryeministri eekt. Z. T-hagi dhe gjithe Grupi per
Negociata.
und kam d skutuar herdn e karuar. u pane ketu diskutimet, me vjen shumE keq qe pak md
herdt u bd nje tentative per ta mbylrur debatin n€ menyre jo tJ nilrt m" ne tuvendin e
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Kosoves dhe apeloj qe kjo mos td ndodh nc menyrat qe ka ndodhur deri me tash, por
propozimet q€ u dhane ketu, ato propozime dihen, ketu si administrate jane sa e di une
140 administratoe qd duhet t'i evidentojne sE paku propozimet kryesore dhe t,ua ofrojne
juve dhe nj€ nga njd td hidhen nE votim pa insistuar qa rc dominoj propozimi i caktuar. -Apeloj q€ votimi te jetd elektronik e jo permes ngritj es se duarve si forme e presionit qe
€shtd praktikuarjo nj€ here ketu. Une gjirhashtu kerkoj qe pos asaj qe kame piopozuar qe
td vehet ne vot€besim Grupi per bisedime i Kosov€s,.iam sidomos kategorik qe kryetari i
Kuvendit te Kosoves z. Kold Berisha vete te jape doreheqie nga ky grup dire tJ jete i
paanshem me gjykimet e veta dhejo ketu qe ne cilesin€ e kryetarit te Kuvendit ta merre
njd nj€anshmeri te plote ne debat. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTJVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdErit Z. XhCMAJIi, fAIdN C KA
deputeti Gjergj Dedaj, kurse le te pergatirer deputetja Sala Berisha - Shala.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shume z. kryetar, nuk behet nami te flas
edhe 4-5 minuta, jemi duke pritur qe 7 dhe 70 rjet. I nderuari z. president, z.
kryeministdr, z. Thagi, z. Surroi dhe td gjithe ju kolegd.
Ne maldsite tona ka qene zakon kur vdiske dikush e vajtonin $ate e pastaj e merrnin
arkivolin pas atij vajtimi dhe e varrosnin. Eshte mir6 qd ky Kuvend q€ perlaqeson
vullnetin e popullit td KosovEs te mos shnderrohet nE vajtimore publike veteh te
shpenzojme energji e gjoja se dikush ketu eshte me patrior e dikush me pak se tjetri. Nuk
Esht€ qellimi aty, as nuk e duam asnj 6ri me teper se tjetri Kosovdn, por qellimi Eshtd qe
gj€rat t'i themi drejt, konkret me em€r dhe mbiemer. Kam degluar disa herd se po
bisedohet ne Vjend pdr gdshtje teknike, por ky eshtd nj6 mashtrim i madh se nuk mundte
jete gdshtje teknike rregutlimi i brendsh€m administrativ -rerritorial i Kosoves, g€shtje
teknike Eshte ndse bisedohet a te aterojne aeroplanat e JATIT ne Aeroportin e prishtines,
si te negrrllohen hekurudhat ndermjet Kosovds dhe Serbis€ dhe gOshtje te tjera t€ mos i
p€rmend se jane shumd, nddrsa gdshtja e organizimit dhe e krijimit te komunave te rerja
monoetnike per qdllime qe Kosova gjithmone te jete njd bombe e kurdisur n€ rajon,
d.m.th eshte kejtesisht geshtje politike dhe ketu mendoj se e ka berd gafin e pare Ekipi
Negociator i Kosoves. Gafin e dytd te pafalsh€m sipas mendimit tim si deputet i partiie
Liberale td Kosoves dhe flas ne emrin tim personal d.m.th si pdrfaqesuei i liberaleve,
gafin e dyte e ka b€r6 duke thend se nuk do t€ bisedohet per Kosovdn me Serbind, p6r
statusin'e Kosov€s a nd fakt kane biseduar me Serbind dhe jane duke biseduar p€r gdo
dite edhe neser prapd pdr statusin politik dhe te ardhmen e Kosovds, organizimin tond te
brendsh€m qe dshte problem yni dhe i ketij Kuvendi, d.m.th edhe kjo eshre dhe po me
vjen keq se une kam shume respekt per anetaret e delegacionit. ME besoni se kam ihumd
respekt p€r tA giithe, por pa tjeter me shume kam respekt pEr Kosoven e d.m.th esht€ nj€
mashtrim i llojir te vet, mashrrim i citi nuk do te duhej td ndodhte dhe mashtrim i cili io
te duhej te nderpritet urgjent, nd menyre qe t€ mos dalim ne individualisht e te na
imponohet edhe doreheqja se nuk b€het .ami nga Kuvendi i Kosov€s,sepse Gmijet tane,
se tash kur po i degjoj keto qe 7 vjet qe i kam dEgjuar un€ po mendoj se tash duhet t'i
kerkojme falje SerbisE pse je lodhur duke ma yrarE familjen time, pse je lodhur duke i vra
lemijdt e Kosovds dhe pse je lodhur duke e i.ra Kosoven, sepse ajo tash po paraqitet si
pal6 qd duhet te ldshoj d pe, t' i jepen favore, qE perseri td beje Eka te doJ6 me
Kosovdn, sepse logjika e robit ndaj sundimtarit edhe kjo vazhdon nga logjika e deles q€
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plagoset nga ujku qe kur e plagos ne qale vrapon pas ujkut dhe hyr ne mal . Kjo logjike
mendoj se eshte koha e fundit te ndryshohet dhe prape qendroj prane asaj qE e [am trrene
dit0n e par€, kerkoj pushimin qd moratorium tingellon politikisht shumE keq, pushimin e
aktivitetit te Grupit Negociator deri sa Kuvendi i Kosoves te mos i caktoj€ det1,rat,
dety-imet dhe pergjegjesite dhe ne rastin me te keq nese nuk irdodh kjo kerkoj
shkarkimin e Ekipit Negociator dhe te gjitha pergiegjesite t'i marrin institucionet e
Kosoves, te cilat e kane marre voten e popullit.Duke premtuar k€to qe nuk i kane b€re
dhe nuk jan€ te gatshem t'i bejne dhe nuk do t'i bejne, sepse nuk duhet te permendi emra
per te mos u bere tendencioz, por dikush nga shefat e grupeve parlamentare ne nj€ fare
mOnyre i qoi duart lart sikur ne ring dhe tha se ne jemi te dorezuar, te marrim gka te na
japin. Mire se na japin a mendoj se ne nuk i kemi pasur {alet keshtu dhe zgjedhjet nuk i
kemi fituar, ata qe kane fituar, kane fituar duke therd se do ta bdjmd realitet pavaresoine e
Kosov€s bile ne vitin 2005, pastej nd qershor rE vitir 2006, tash u d6gjua pakedhe n€ vitin
2001,2008 dhe dikurhiq, d.m.th nuk kam dal t'i shes mend askujt, por si qltetar qc t,i
shpreh mendimet e mia demokatike dhe legjitime edhe nje herd mos te jete ky debat
sikur q€ ka ndodhur per Universitetin, per decenkalizimin vetem te flitet bukur dhe te
duket nE televizion mir€ dhe asgj€ tjeter, por le te jete kjo d.m.th qe tE dilet me qendrime
konkrete, le te b€het nje grup nga gruper parlamentare dhe te gjitha propozimet q€ u
dEgiuan ketu veg e veg le te hudhen ne Kuvend se nuk duam ta marrim pdryjegesine
kolektive, dikush mund e ka lekuren e trashe dhe duron gjithgka, dikush nuk mund, nuk
kemi nevoje dhe as nuk jemi te gatshem disa e une mendoj se shumica prej jush t€
pranojmE nje tradh€ti te re edhe njE mashtnm t€ madh pdr Kosov€n.

KRYETARI I KWENDIDT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, profesori replike,
Mark Krasniqi ke rep likE.

DEPUTETI MARK KRASNIQI - Faleminderit z. kryetar, replikE kam ne tidfue me
paraqitjen e rrejshme t€ Zef Morines ne ket€ parlament. Zef Morina ketu u paraqit ne
emer te PartisE Shqiptare Demokristiane, prq] s€ ciles ka gati 2 vjet qe eshte p€rjashstuar
pEr qendrimet dhe veprimet e tij te pandershme ne parti. Ai nuk e perfaq€son ne asnje
menlre dhe n€ asnj€ vend Partin€ Shqiptare Demokristiane, te cilen e p€rfaqesoj une n€
kete Parlamert. Zef Morina edhe per shkak te veprimeve te tilia ka qene i perj ashtuar
edhe si minister, prandaj une nuk e di se ku e ka fytyren ai qe paraqitet rrejshem edhe ne
kete seance te Parlamentit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Fjaten e ka Zef Morina.

DEPUTETI zEF MORINA - Faleminderit z. kryetar e falenderoj edhe profesor Markun
per keto etiketime qe po m'i ben, qe vertet pET shkak te moshes un€ nuk kisha pasusr
deshirE as me repliku, por si do qe te jete m€ vjen shume keq qe per hir te moshes deri me
tash e kemi toleruar, por nuk mund ta tolerojm€ me keto veprime te tij jo te drejta dhe
joparimore dhe jonjerdzore, Mund t'i tl.rem sinqerisht qe une jam kryetar i partise
Shqiptare Demokristiane te Kosoves, pamvaresisht tE pdlqen apo nuk te pelqen, jam
deputet i Parlamentit te Kosoves dhe qyetdr i Kosoves dhe per kdtE *ry. * ouk tu
permenda emrin as nuk t€ thashd asgje, por nese nuk te pelqen ketE do ta vdrtetojme
shume shpejr nE zgjedhjet e ardhshme. lu falemindenr.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA . Me qene se nuk ka diskutues te r.lere te
parqitur, Ius perlaqesuesit e Grupit Negociator kush do ta merre r1aren.Z. surroi.

DEPUTETI vEToN strRRor, anetar i Ekipit te uniretir - Te nderuar znj. dhe z. ,tenderuar kolege ishte nje dite e gjate n6 te cilen ne si Ekip i unitetit mesu# p". rr"ir",,
p€r preokupimet, per percepcionet e asaj qe ne si ekip negociator po perpiqemi ta
prezentojme si qendrim i Kosoves. Kete seance e kemi mirepriiur dhe kite 

" 
m.., u".";

'ne emer re tE giitheve, e kemi mirepritur ne Ekipin e unitetii unke dhe e kemi mir€pntur
ne k,primin e nevojEs se komunikimir me parramenrin e KosovEs dhe obtigimet qe ii"n-,i
si Ekip i unitetit per t'i prezentuar qendrimer tona, punen tone dhe per te-verifikuar para
ketij Parlamenti ,i cili edhe p€rfundimisht duhet tc jipe lalen ne keie proces ,;g;;d;.
Nuk ekziston anje anetar i Ekipit te uniteti, i c i nui ulson se nc fund te keti.l:procesi
Parlamenti eshte ai i cili duhet t6 vendose se ne jemi vetem pergues te mesazhit ,J.ila r.y
Parlament fundja edhe e krijon.
Negociatat znj- dhe z. reflektojne realitetin, jo ketc realitet te sotem, por realitetin e 7vjeteve te kaluara. Negociatat nuk jane vetem shkuag a nE vjen€, negociatat nuk jane
vetdm sajim i dokumenteve, negociatc €shtd perditshmeria jone, merilra se si s remr,
menl,Ta se si kalojjme nep6r proceseet zgjedhore, meny.a se si qeverisim. Td gitiha keto
shkojne sc bashku dhe sE fundi reflektohen ne nje p.o.", n"go.iutor. Kosova !-o te ishte
ne gjendje ne vitin 1999 te men&\honte vetveten do te ishte e pavarur, nuk ka ndodhur
asokohe kemi kaluar neper njd periudhe ngntjeje, tash kemi ardhur ne njd proces
negociator. Ajo gka mE duket se duhet te ekzistonte eshte nje komunikim me iuG.t m"
realitetin, nje komunikim jo vetdm per sa i perket Ekipit te ijnirettit, po, nle to,,.,rniti_
m€ i afert me realitetin edhe i parlamentit te Kosoves, duhet te jemi srru*! -e uG. usal
qe eshte gjendje faktike, reale ne jetEn tone jo vet€m projeksioni i deshimve tora, se
deshirat tonajanc te projektuara shume me heret, nuk ka neovje te nprojektojmd gdohere
dhe n€ gdo proces.
Pjese e ketij realiteti eshte procesi i decentralizimit dhe kjo nuk dshte asgje e re, per k6te
proces ne kemi ngrirur z€rin qysh me heret, ne si anetare te Kuvendit, gdo njdri piej nesh
ne formdn e vet, ne si aktivist ose ne si nj erez te jetes pubtike. proceii i decentraizimir
nuk eshte shpikur sot, m€n1,'ra e ketij procesi te decentr;lizimi nuk esht€ sajuar nga nje
ap: al:tafi tjerer i Delegacionli re Kosov€s, ky eshre fiyt i p€rbashker, eshte".ftyr'i
p€rbashtest per td mirE, eshte fryt i perbashket per te keq ahe Lete duhet ta bajme'me
sherdet te gyithe, geshtja eshte vetem se si ky pioces te integrohet ne nje projefsion t€
realitetit te fidhshem te Kosoves si nje shtei i pavamr fiinksional. Eshte 

"folur 
per

komunat e komuniteteve se si ky proces iavorizon vetem nje komunitet, qe eshte e verteta

$e per hir te komunikimit me Kuvendin duhet theksuar se KEshilli konsultativ p€r
komunitete ka marre dhe ka adresur geshtjet e komunave te reja per nevojai e
komuniteteve td tjera joserbe dhe €sht€ pajhrar ne nivel te Ekipit te Uniietii qe kjo geshtje
te mos shtrohet ne Vjen6. Nuk do td ishte e hijshme qe ne Vjend te bisedojme per
komunen e Deganit p.sh ose te vitomirices si projekt dhe keto gestrtle i kemi slitruar ne
nj €_ procedure te rregullt me zdvend€sksryeminisrrin, gjegfdsisht me ministrin e pushtetit
Lokal, d.m.th dshte inicuar procedura politike pdite shikuar validiterin e ketyre
komunave ne t€ ardhmen. Ketu cshte thekiuar se dokumenti per komunitete nuk reflekion
nje apo tjetEr ddshird dhe per kete me duhet te theksoj se doiumenri per komunitete nuk
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reflekton deshirat indiviudale, eshrd fry i konsensuesit, konsensues do te thote ose
mareves. do te thore kalim neper se paku 3 filtra te ndryshem te marreveshjes. Filtri i
pard i marrEveshjes eshte keshilli konsultativ i komuniteteve ku t€ gjitha komunitetet e
japin mendimin e vet, ku td gjitha komunitetet projektojne identitetet e tyre dhe nevojat e
tyre. Filtri i dyte ka tE beje me bashkesine nd€rkomb€tare dhe me menyr€n si
kombinohet, integrohet nevoja e komuniteteve tona me nevojat , me mendimet ose me
vlerEsimet e fillimisht me parimer e bashkEsis€ nddrkomb€tare qe kane te b€jne me
negullimin e geshtsjes s€ shumices me komunitetet dhe fundja e fundit ka te beje me
marreveshjen brendashqiptare.Ky 

_ 

dokument do te duhej te kalonte dhe ka kaluar neper
Iiltrin e kater partive kryesore shqiptare te perfaqesuara ne kete Kuvend, se paku ne ni'vel
t€ lidereve te tyre. Kur kalon nepEr keso filtrimesh dokumenti krijon em€rtuesin e
perbashket dhe ky dokument ka qene emeretues i pdrbashkdt i punds se komuniteteve, i
punes se grupeve me te forta parramentare ne Kuvend dhe i punEs se LTNoSEKU-.
,gjegiesisht re ekspeneve td LTNOSEKU-.. Eshte k.rkuar ketu qe te *rr"n a"a pr..;
zgfidhjeve q€ kan€ ekzistuar nd Komiz€n Kushtetuese, qe eshte. re.t"tu tjo eshte enae
geshtje e debatit, eshte ende proces negociator, mund tJu them ate qe perfaqdsoj une ne
emer te Grupit re unitetit ajo eshre se disa zgjidhje qe ekziitojne nt tomizen
Kushtetuese nuk duhet te jene te aplikr,reshme ne realitetin e ardhshem kushtetues -juridik te Kosoves. Mund td jene pjese e marreveshjes politike, implementuese, por
Kosova nuk ben te h)ie me nje kushterute te re nE te 

"ilen 
ihrh"t, ..r. ,rle.r,inirte, iui"t

td jete serb, njd minist€r duhet te jete boshnjak, apo nj€ minist€r duiet td jete i nje
komuniteti tjeter". Kosova nuk guxon te ket€ kushteiutd libaneze, Kosova duhet te keie
kushtetuten e shtetit te pavarur te qytetareve te vet n6 te citen theksohet qartazi se
qeverite do te ndefiohen ne baze te kualiconeve, kualicionet duher te ndertoh"n ne b-e te
interesave, pjese e atyre interesave do t€ jene edhe interesat etrdke te c at duhet t€
pErfaq€sohen ne at€ ardhm€ri, ne zbatimin e marreveshjes politike mund tE kemi nevoj€
per zgjidhje compromise. Ekipi i unitetit nuk ka hezituar qe te ket6 zgjidhje kompromisi,
por per sa i perket realitetit kushtetues - juridik nuk do te kete kompromis dhe ky eshte
qdndrim i perbashket i ekipit tone. Eshtd permendur ketu geshdi e sowaniteiit dhe
nevojes se sovranitetit te plotd, mendoj se duhet te ndaj meju nj€ peishtypje, nje mendim
dhe nje analiz€. Kjo esht6 se ky Kuvend i Kosoves ne momentin kur tu i.*u* te I.,ye ne
proces negociator ka hyr€ ne kete proces me ndarjen e sowanitetlt me bashkesine
nderkombetare. Parim i Grupit te Kontaktit n€ kdt€ proces negociator esht6 qe pas
zgiidhjes se statusit te Kosoves do td ket€ prani ushtarake dhe prani civile nderkombetare.
Kjo do te thot€ nda{e e sowaniterit me bashkesin€ nd€rkombitare dhe ky eshtd nje lloj i
ri iparrneriterit dhe kjo eshte nje sfide e re per te giirhe ne. Sfida esnte e tetil' ttoli, o ao
tejete nje prani e marr vesh ne mes nesh qe do tejete nj6 loi partneriteti o ao tel.ie nJe
prani e imponuar nE shumd aspekte me te cilat ndoshta ne kete -o,n"nt nuk do ie
pajtoheshim, por kjo eshtd nje sfide e procesit negociaror dhe kjo 6shte nje sfid€ e cila
varet drejtepe$Edrej ri nga sjellja e k€tij parlamenti dhe te giitha oinstitucioneve qe
rrj edhin nga ai. Eshte permendur si pjesei pakos te cil€n e kenipunuar, ligji per gjuhe't,
giej{esisht mosmarrdveshja e gjuheve. M0 dutret te them qe nd fillim ," i"e pu;*tot 

".absolutisht me qendrimet td cilat i kemi marre n€ Selanik bashk€risht dhe mi te cilat
njihet e drejta e perdorimit zyrtar te gjuh€ve,'boshnjake, turke dhe rome ne segmente te
veganta te Kosoves, giegjesisht ne prizren. Kjo pjese e marreveshjes eshte a-rritur me
konsenzus dhe kjo pjesd e marr€veshjes auhet- ie pdrkthehet nd realitetin juridik te
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Ko'sovds nepdrmjet nje marreveshjeje politike parramentare, nepermjet nj€ procedure
parlamentare, ne mund te merrem.i vesh poritikisht ne keshillin konsuitativ per
komunitete per njeren apo tjetrEn forme te realitetit te ardhshem, mirdpo ajo auhei te
kaloje ketu ne Parlament dhe nuk duhet te ngarkohemi pEr keto geshde ne keshillin
konsultativ per komunitete. Kjo varet drejt6pE*edrej ti, ne tete rast, prej partner€ve G
koalicionit qeverises, te cilet kane mundesi dhe fuqi qe kero r'i katojne dhe t'i ktir"lre ne
realitet,
sfidat dhe tri problemet te cilat mendoj se do te ballafaqohemi ne te ardhmen:

E para, eshtd gdshtja e pranise sE ardhshme nderkombdtare qe eshre ende nje enigm€,
njE e panjohur ne te cilen nuk kemi h1,r€ ne procesin negociator, u.1o qe ertie 

"parashikueshme eshte qe sowaniteti yne te jete i kufizuar drej rpersedrej ti ne giyqesi per
shkak te viteve t6 kaluara, mund te jete e mundshme qe sovraniteti yne- te.;"to i t unru*
ne pranin€ e ardhshme nderkombetare edhe ne segrnentet qd kane te ue.]ne .. mbrojtjen e
komuniteteve pakice. Kjo eshte nje geshrje te cilen prape them konceptualisht juhet
rregulluar si gdshtje partneriteti ne mes institucioneve te Kosov€s d-he pranise se
ardhshme nd€rkombetare e jo td tolerohet si nje geshtje imponimi, sepse kjo do te na sillte
njd zvarride nE arritjen e pavardsise sone.

Svida e dyte eshtE ajo e Mitrovices. Ende jemi ne projektin nje qytet dy komuna nE
procesin negociator dhe per kete duhet td jemi te hapur. Ende nuk ka thellesi te ketij
projekti, gjegjesisht garanci td mjaftueshme nEse ky projekt mund tc ecen ashtu sig duhei
ky dshte obligim i Ekipir t6 unitetit qe geshtjen e Mitrovices ta goj6 aty ku duhet,
giegiesisht ne unifikimin e ketij qyteri si ernirer funksional, si qytet.

sfida e treti eshte formulimi per fidhje vertikale. Ekipi i Unitetit ka rezistuar, ka
nddrmend td rezistoje dhe kjo eshte nje vij6 e kuqe e pakalueshme e kjo €shtd e drejta e
komunave n€ baza etnike q6 t€ lidhen drejtEpersedrej ti me pushtetin e Beogradit, kjo
eshte e patolerueshme, e palejueshme. Ketd geshtje nuk do ta pranojme n6 asnjd menyre,
por po them se kjo eshte nje sfide tE cilen duhet tejkaluar nd formen e negociatave.

Eshte thene ne menyre hipotetike nuk paraqes unE personalisht geshtjen e preshev€s si
qeshtje te nevojave ne Vjend, nuk dshte e vdrtete se ne dy takime, ne" takimin e
elefanteve "edhe ne takimin e komuniteteve eshte ngritur nevoja qE Beogradi te aplikojd
!e njejtat formula pdr mbrojtjen e komuniteteve, interesat e komunititeve pakice ne
Luginen e Preshevds sig e b€jm6 ne, e kemi ftuar dhe e kemi sfiduar Beogradin te kyqet
n€ njE gard pozitive sa i pdrker kujdesit ndaj minoriteteve pakice. Nd fund dua tJu lui qe
nd muajt e ardhshem qd do t€ jene md shdues se n€ muajt e kaluar, ne kete Kuvend dlie
ne kdre Ekip te unitetit te ruhet uniteti. Gjeja e fundit qd i nevojitet Ekipir te Unitetit e
besoj se edhe Parlamentit td Kosoves eshtd qe problemet qofte ne mes partishe, qofte
brenda partish td reflektohen ne Kuvend rrjedhimisht edhe ne Ekipin e Unitetii Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIDT KOLE BERISHA _ JU fAIEMiNdErit Z. SUrrOi, IAIEN C KA Z
Thagi.
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DEPUTETI HASHIM THAqI - anetar i Grupit te Unitetit. Faleminderit z. kryetar,
pershEndetje z. president, pershendetje juve te nderuar deputete.
Te gjithd i dini kushtet, rrethanat dhe specihkat, por edhe veshtiresite e formimit t.
Ekipit te unitetit apo te Delegacionti te Kosoves, por edhe te giithe i kuptoni dhe besoj i
respektoni v€shtiresite e funksionimit td ketij ekipi, ne veganti ne muajt dhjetor, janar,
shkurt, dhjetori i vitit te kaluar, maji dhe shkurti i ketij viti dhe natyrisht vazhdimin n€
kontinuitet t€ punes se Delegacionti te Kosoves te spekrrit te gjer€ politik te Kosoves. Te
nderuar deputete, dua td theksoj se Delegacioni i Kosoves eshte prezentuar nE raport te
angazhimeve qe ika pasur me komuniretin ndErkomb€tar per menyren e ndenimir te
shtetit te Kosov6s, ne baze te dokumentit qe po ky parlament e ka nxjerr ne nentor te vitit
2005, d.m.th. te Rezolutes per shtetin e pavarur dhe sovran te Kosoves dhe lirisht mund
te them se ne do te vazhdojmd me p€rgjegiesine me tE larte kombetare, potitike dhe
eqytetare ta respektojomd kete rezolr-lte q€ ka rikonfirmuar vullnetin e qytetareve te
Kosoves per shtet te pavarur dhe sovran me pretendime dhe angazhime te sigurta p€r t'u
integmar ne strukturat e Bashkimit Evdropian dhe ne NATo ,qe te jete baze juridke dhe
pollitike ne angazhimet dhe ne momentin e vendimarqes per statusin e Kosoves qE ne
besojmd qe do te jete dhe eshte e vetmj a zgiidhje respektimi i vullnetit te qytetarev; ree
Kosov€s per shtet te pavarur dhe sovran.
T€ nderuar deputete, me respekt me te larte per te g,ithe diskustuesit, per te gjithe ata qe
u angazhuan per t'i ndihmuar Ekipit te unitetit edhe p6r ata qe kanE verejtur ndryshimit
dhe i kane prezantuar nd Kuvend edhe per ato mendime te kundEdrta q. u paraqiten, une
kam besim te plote se keto mendime qe u prezantuan edhe ne dit6t e kaluara, por edhe sot
do t'i ndihmojne Ekipit te unitetit, do te mund ta forcojne Ekipin e unitetit dhe natyrisht
se edhe ne do te jemi reflektues ndaj aty.re l€shimeve qe kanE mund te ndodhin,. Ne
gjithmone kemi pasur pergjegiesin€, por edhe gatishmerind qe te jemi nE Kuvend dhe do
te jemi te gatshEm vazhdimisht qe te vijme nd Kuvend, t, ju informojme, t, ju raportojme.
statusi politik nuk eshte prone e as deshir€ e anetareve te Ekipit te unitetit, statusi p;litik
eshtd shpirti, respekti i sakrificas se qytetareve te Kosoves dhe vullaeti i qytetardve te
Kosovds dhe pjese kryesore e programit te te giitha partive politike te Kosovds, prandaj
ne si Ekip i Unitetit, do t'i respektojme ne perpikeri te plote programet tona politike dhe
vullnetin e q)4etareve te Kosoves per shtet te pavarur dhe sovran, prandaj ju ftoj td
gjith€ve te mos kuptohet ky proces me energji negative, te mos kuptohet me nje
peercepcion negativ tC panevojshem, duhet te kemi besim ne vetevete, ne energjite to;a
sig kemi pasw besim edhe me heret dhe sig kemi fituar. Kosova eshtd Kosove, srebia
eshte Serbi. Kosova e ka firuar luftEn, do ta fitoje edhe paqen dhe do ta ndertoje edhe
shtetin dhe do td integrohet edhe ne Bashkimin Evropian edhe ne NATo, por shtetin do
ta ndertojme duke e respektuar te gjithe e jo ne fakt duke u lavderuar dhe dhe respektuar
se po i respektojme te gjithe qy,tetaret e Kosoves dhe asesi duke u kitikuar prej
komunitetit nderkombetar se ne nuk i respektojmE te drejtat e te gjithe qytetareve tone.
Prandaj jemi nisur nga parimi ne kuptimin m€:rfirmativ per t'i integruar te gjithe ne
institucione ne shoqeri qE t€ ndertoj me realitetin demokratik td Kosovei se pavirur dhe
natyrisht se hapet perspektiva pastaj edhe per zhviltimin ekonomik. Si anetar i Ekipit
Negociator, por ne re njejten kohe .kam edlre besim te plotE se i gjirhe Ekipi Negociator
eshte i bindur, sig ieni te bindur se Kosova do te jete e pavarur dhe e bashkuar, nrk do te
ndahet, do te jete Kosov€ e pavarur me Mitrovice te bashkuar, por ne te njejten kohe do
te punojme qE giate kesaj periudhe bashkarisht me komunitetin nd€rkomb€tar te fillojme
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te ndertojme bazen e mird legare,por edhe te realitetit per zbatimin e standardeve
demokafike edhe n€ kuptimin politik edhe legjisrativ dhe ekonomik. Te jeni td ,igr;..
ne gdo angazhim te metutjeshem do te jemi te pergjegjshem per te respektuar Rezoluten e
Kuvendit te Kosoves qe rikonfirmon vulnetin e qytetareve te Kosoves per shtet te
pavarur.dhe sovran. Ju faleminderit.

KRYETARI I K{'VENDIT
kryeminister.

KOLE BERISHA- Ju faleminderit z. Thagi, udh€roni z

KRYEMINISTRI AGII'I QEKU - anetar i Ekipir te unitetit, z. kryetar i parlamentit z.
president i Kosoves, te nderuar deputetE.
Do Le perpiqem te jem i shkune, une e p€rsh.ndes kete debat dhe mendoj se ka qenE
shume i dobishem, sepse e forcon dhe e thekson rolin vendimarres te ketij Ku,rendi ne te
gjitha proceset neper te cilat po katojmE e sidomos n€ procesin e definimit te statusit. Roli
vendimarres eshte i ketij Kuvendi, gka jemi duke berd ne si Ekip i unitetit, n";"-i Jrt"
ber€ oferta, p€r akomodimin e komuniteteve pakicE ne Kosove, duke . puru. ih" duk" .
theksuar gjithmone parimin themeror se asgje nuk jemi marrd vesh. Derisa nuk merremi
vesh p€r gdo gie, kjo eshte puna jone. Ne edhe si eeveri edhe si parlament dhe si
institucione te Kosov€s jemi duke deshmuar para faktorit nderkombetar se Kosova eshte
e ber€, e kemi berE Kosov6n, Kosova eshtE duke furksionuar si shtet, shtet€sia e Kosore.
eshte bere realiter, po ka diqka qd ende nuk eshre bere ne Kosove. Ky integrimi i
komunitetit pakice. eshre integrimi i komunitetir serb ne sistemin juridiko 

-kushtetues 
tE

Kosoves. Kete ende s'e kemi berd dhe qka, kjo na ka mbetur p^ u derh-u* se Kosova
mund te funksionoje si shtet dhe eshtd bere shtet dhe kjo kerkoiret nga ne qe permes ketij
procesi te bdjm€ edhe ketc pjese, te akomodojmd komunitetin pakile oe'Kosove ,duke
qene t€ kujdesshem shumE qe mos ta akomodojme edhe serbine ne Kosovd, kestrtu qejemi duke bere kete permes decentrarizimit, pdrmes ruajtjes se trashegimise kultr:rore,
permes te drejtave te tre, jemi duke ju krijuar hapEsirE, duke u dhene munddsi dhE
garanci qe ata mund te jetojne nj€ jete te dinjitetshme ne Kosoven shtet edhe te tyre, kjo
6sht€ ajo gka ne jemi duke e b€rE. irshte fat i mire historik qe ne jemi ne pozitd ,J;upi,.,,
td falim sepse jemi fitues ne luften per Kosovrtn sig tha z. Thaci,-por ne ket6 procls'nuk
eshte vetem qe jemi duke dhene, ka shumd gjEra qE sot si kemi, ne kemi nje realitet qe ne
te vertete sot nuk cshte pushteti i kesai eeverie apo kdty.e institucioneve i shrrir gdokund
nd Kosove, nuk eshte qe ne kemi ndikim, kemi kontroll gdokund ne Kosovd, ns permes
ketj procesi, duke ju ofruar ket€ hapsird, duke ju ofruar keie mundesi jemi duke iniegruar
dhe shtrirE pushtetir, sovranitetin nd ter territonn e Kosovds mbi te giithe qyt"toiet 

"Kosoves, keshtu qe kjo eshte nje rearitet qe eshtc i krijuar dhe permes ketij p.o.Li drk. u
dhene nje eoferte te tille bujare, gieneroze ne citesine e fitueslt ne jemi iuke e inregruar
komunitetin pakice ne sistemin kushtetues dhe juridik te Kosoves dhe duke e bere
Kosoven te tere dhe duke e bGre KosovEn shtet qeie njihet ky realitet.
U shtrua pyetja n€ lidhje me sigurine. Nuk dsht€ tem€ e harmar, eshte teme shumE e
rendesishme pdr Kosoven. Ne agjenden qe e ka dhen€ z. Ahtisari pas takimit qe e kemi
pasur ne Vjene m€ 24 komk, shkruan qe edhe dy tema jan€ qe td adresohen. E para eshte
prezenca e bashk€sise nderkombdtare ne Koiove dhe e fundit Eshtd sistemi i sigurise
vendore ne Kosov€. Nd lidhje me kete puna ka filuar dhe eshte duke u hartuar..l Nen
mbikEqyrjen e UNMIK-'I eshte zhvilruar nje proces i quajtur rishikimi i sekrorir te
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slgunsd ne Kosove, i cili ka. perfunduar, i drejtuar nga gjenerali i pensionuar anglezTomi vellsh me nje ekip ekspdrtesh n€n drejtimin 
" "1,: 

to-it"ti a."]tu", tr-ffi
anerare te ketij komiteti te gi_ithe ne 5, minisrri i Drejtesiic ,i puneve te'e."narm.l iFinancave, drejtues ste UNMIK-uI td KFORI_t, perfaqesues te komuniteteve etj.
Materiali eshte perfunduar te premten, do t'u shpemdahet tegiithe an.tardve te rorit.rii
drejtues, kah fundi i muajit shtator, do te organizohet nje takim i ketij Komiteti drejtuesku do te aprovoeht, ndryshohet apo refuiohet rekomandimi i tei4 ,"t ",u.i",i terishikimit te sektorit te sigurise, parashihet qE Kosova t'i kete te glittra institucionet qeqdo vend normal demokratik ika, duke perfshire keru edhe forcen Jmbrojtjer, ,he;i*i';
intelegjent, policine financiare, 

.policine gjyqesore e te tjera struktura q€ i il;.
Paralelishst me kete Grupi Negociator me ka ngarkuar mua ktnkretisht -" ai. 

"trp.ieq€ jemi duke e bere edhe nje variant autokton, ionin ,t6 c in do ta barafaqojmd me'k€t€variant te ketij grupi p€r shikimin e sektorit te sigurise dhe do t€ pu.g"r*n,,i qa.dh. kj"gEshtje te.diskutohet duke e patur parasysh qe Kosova duhet t'i keG dhe dot'i ket€i€
gjitha strukrurat e veta te sigurisE e cila do te garantonin tEresine territoriar" an" sigurrne
e te giithe qytetareve te Kosoves, keshtu qe kjo teme nuk eshtc harruar, eshte d-uke u
punuar dhe shume shpejt do td vije ne rend te dites. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju falemindeTit
pdrmbyllje presidenti i KosovEs.

Si zakonisht ne

PRESIDENTI I
Negociator.

KOSOVES Z. FATMIR SEJDru, njeherir edhe anetar i Grupit

Faleminderit z. kryetarl
Te nderuar deputete, te nderuar andtare re Ekipit td Unitetit. une farenderoj te gjithe
deputetet p€r njd debat jashtezakonisht te fiftshdm giate kery,re dy diteve, te them dien e
kaluar dhe sot, me koh6 shume te ngjeshui. projektimet dhe shqetesimet tuaja qa jane
pjese e shqetEsimeve te perditshme dhe janE normale qe t'i perciirni a.".;tepe.a..;t Jot"
ate qe mund ta gfeni ne pjesen e opinionit qd prezantoni dhe qe eshte ne.oriikun.
pergjithshdm.Eshte intercs i perbashket qe te gjejme forrnulEn me te mird te 

"..i". 
n e

tutje.

Kolegdt e mi nga Grupi i Unitetit dhan€ elemente te mja{lueshme nga ato qe kand qen€
pjese e preokr-rpimeve tona t€ perditshme dhe menyren se si ne kemi ardhur deri te
konl'iluzioner e caktuara. Ripersdris edhe nj€ here se giate giithe a"uatit tone id
brendshEm kemi berE perpjekje t'i analizojmd te gjitha variantet Jmtmdshme arr" pe, ie
ofruar atd q€ ne e kemi shkruar ne pjesen i dokuilenteve me njd konsensus te prote dheqd realisht themi, sikur edhe diten e filtimi, por edhe sot nuk jand dokumente tdp€rfunduara e veganerisht disa nga geshtjet themelo." , ku i, ,.] a ,-a'C. ie
drejtepdrdrejte tc asaj qe ne e kemi si vizion dhe te asaj qe insistohet ,ej.,e nj.Vrfl..
Mendoj se ne kcte rrafsh t€ komunikimeve jhnd bere nd plrcje[j e te drejieperdrejte si
rezultat i nje bashkdpunimr te. tille edhe me grupet apo ekipet 

" 
t_je.u prrue." , qe kane

reflektuar strukturen e pergjithshme te insltucion*e te Kosoves ane te sutjerteve
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polirike . Me nje koordinim te perbashkdt kemi anitur, po them deri ne kete nivel te ecjes,
apo t€ levizjeve rond re pergiithshme. Ajo qd dua ta them n€ fillim eshre shume e qarte se
ky ekip qe ka vazhduar mandatin nga periudha e filruar, natyrisht se ka supozuar se do te
kete bisedime, sikur edhe vete Kuvendi i Kosoves dhe nuk i kemi bishtn;ar dhe nuk dot'i bishtnojme, por do te jemi konsekuente qe ne kcto takime te deritanishme dhe qe
eventualisht mund te kete, po them eventualisht ,sig eshte thEne edhe bisedime eventuale,
ne do td plasojme ate qe e kemi mandat nga ky Kuvend p€r g€shtjen e panegociueshme t6
pavaresise sE Kosoves. Modalitetet e realizimit te saj, natyrisht ie jane percjelld edhe ne
kete proces paralel dhe jam plotesisht dakord me te gj'ith6 ata qe thone sicila nga pjesdt e
debatuara nuk eshte kejt g_eshrje teknike, dshre 96shde qe ka edhe 

"l"m"nti 
potitit",

sepse eshte pjese e sistemit dhe e nje perpj ekjeje per td nd€rhrar formulat apo strukturat e
ardhshme t€ shtetit te Kosov€s . Natyrisht, mu ne kete perpjekje deshirojme qe Kosova e
ardhshme t€ funksionoje ne radhe te pare si nje shtet *oa"- an" demokratik ie akcepton
standartet nderkomb€tare. E them me pergjegjdsi dhe besoj edhe ju pajtoheni'se Kosova
ka nevojdn e aderimit ne te gjitha konventat nderkombetare. roioru tu nevojen qe
paralelisht me punen dhe me rregullativen e saj te brendshme ta beje me staidartet
nderkombetare te mbeshtetum ne keto premisa nd€rkombetare. p.i td konu"ntuu.
nderkombetare. u tha me heret se secili vend e ka specifiken e vet, porjane disa formula
kyge, prej te cilave nuk mund te kalojE as Kosova p€rtej dhe u, u"ni"t e tjera. Nuk do tejemi vend i cili do te gravitoje dhe do te shpejtojd 

-te 
beje nenshkrimin e te giitha

konventave nderkombetare, per te mos i respektuar aio sig ka ndodhur, por do teje# nje
vend, njE shtet modem e them sErish, i cili do te gravitoje ne to, duke i analizui shum€
mird dhe duke qene pjese kreative e proceseve te mdtejshme integruese. Ne kemi nj€
vizion paralel, nuk dua te bej politik€, por kjo Esht€ pjese e punds, ale qe e themi secili
prej nesh 

_ 
nevojen e integrimit te Kosov€s n€ njedhat evroatlantike. Ne rrjedhat

evroatlantike nuk mund te shkojme me standarte t€ dyfishta, do te shkojme me standartet
e krijimit te nje struktue, nomenklature te qendrueshme shteterore qe respekton edhe
vullnetin e shumices domosdo, por q6 ka edhe kujdesin per pakicat.

Nje geshtje e vegante qe u potencua nd disa nga variante t€ bisedave tuaja dhe ne menyre
tE arsyeshme mendoj eshtd geshtja e asaj q6 ishte teme bosht nga kryesoret- Eeshtja e
decentralizimit te pushterit lokal apo geshtja e reform€s se pushietit iokar. Ne e kemi
nil.* !e9.f.99"s dihet se si,jo pjese e standardeve p6r Kosoven, por ka qen€ nje proces i
cili eshte bashkengjitur ne mrgetim ka koh€. Qka do t0 deshirojme te bejme? oes'hiro.1me
q€ ky mekanizem paralel tejete nd funksion te s6 ardhmes se qytetareve te Kosov€s. pra,
flas edhe te shumices edhe te pakicave qe mundsisht, sepse ka Llemente, te evitoje giithe
ate pjese te ndasive qe nenkupton enkravizimin e brendshem td nj€rit komunitet alo te
njd komuniteti tjerer. Pikerisht p6r kdte arsye eshte i nevojshem ai rrafshi i komunikimit
horizontal dhe ketu duhet te kuptohemi drejt edhe ne tete gasje apo segment.
Komunikimi horizontal , nE radhe tE parE midis komunave te Kosoves, nen-fupton
nrjerrjen nga geotizimi td njerds apo te tjeres komund, nese pretendojne te kene digka t€
ngjashme. KomLrnikimi horizontal do te nEnkuptoj€ nevojen e shrrirjes se standaneve t€
pergjithshme per giithe nivelin e komunave td Kosov6s. Ka dy-tri perjashtime qe i ka
potencuar edhe z. Haziri si zevend€sksryemihistdr rreth disa pjesdve te kompetincave
shtese qe kan€ te bEjnE me shendetesine sekundare dhe ne Univlrsitetin n€ gjui€n serbe
po e marrim drejteper&ejtd. Ka pasur nje shoshide td thelle rreth kesaj problernatike. Dha
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disa aspekte z. Rexhepi, ne fal€n e tij dhe mund te them digka, ndse ne e kemi pasu. kete
perkushtim se universiteti nd gjuhen serbe ne Kosove duhet t'i nenshtrohet legjislacionit
te Kosoves qe nenkupton qE Qeveria e Kosoves e Ministria e Arsimit, Shkences dhe
Teknologfise €shte bosi kryesor nE proces, pjesa e menaxhimit te brendshem, a do td
-nena-xhohet nga Universiteti per te pasur autonomine universitare, univerzale qE e kane
universitetet apo do t'ia delegojd ne bashkdpunim komun€s se Mitrovic€s se Veriut ne
kete rast , dshte nje problem qd duhet zgfidhur ne hapin e mdtejm€ si edhe geshtja e
shendetEsise q€ nuk do te ndalem me giate. Ketu eshte njera nga pjeset me tE ndieshme
qe ne kemi insistuar qe e tha edhe z. Sunoi dhe u potencua edhe nga z. Thagi dhe z. Qeku
ne proces.

Qeshtja e raporteve td komunave te Kosoves me ato jashte Kosovds. E themi paralelisht,
te gjitha komunat e Kosov€s, them gati te gjitha kane krijuar raporte binjakzuese apo
rapode te ndersjella te komunikimit me komunat e vendeve te iera , si me Brukselin, me
Parisin, Uashingtonin, Nju Jorkun apo me ndonje qender tjeter evropiane. Komunat e
Kosovds kan€ krijuar relacione edhe te vendeve fqinje qe eshte kejt normale. Ne raporret
e tilla te cilat do te jene pjesE e mbeshtetjes edhe te administrimit qendror te brendihme,
eshte shume me r€ndesi qe Qeveria e Kosovds tE kete kujdesin e vegante dhe ne raport
me serbin€ ne tendencat qe ajo deshiron t'i nenshtroje komunat e Kosoves me shumice
serbe ndn juridiksionin e saj, nuk mund te kete kalim, sepse nd k€te rast futet thjeshte
qeverisja nd integritetin e brendshem t€ Kosoves dhe shumdgka tjetdr qe cenon at6 qe ne
deshirojme ta ndertojme dhe besoj se nuk do te ndodhe dhe ne do te kemi kete ballafaqim
edhe n€ etapa t€ tjera.

Nje veganti qe do te jete pjesd e bisedimeve te mevonshme dhe q€ ka hyre, latmiresisht
fale edhe ekipeve tona, Eeshtjet apo problemet ekonomike, ka hyr6 ne natlrdn e
suksesionit. Kosova ka pranuar nd takimet e vjenes dhe ne takimet e tj era nE prishiine ta
respektoje ate qe e quajn€ marrEveshje apo klub i parisit, qd te gjitha investimet qd kan€
hyre ne Kosove dhe i jane dedikuar Kosov€s dhe jane shfrytEzuar nga kosovaret, i€ jen€
pjes€ e borxhit te Kosoves.Asgje tjeter qe €shte pjese e manipulimeve tE mundshme dhe
shumegka qe d0shiron t'i imponohet KosovEs si pjese e investimeve nd Kosove, nuk do t€
jete e pranueshme nga Kosova dhe nd kete drejtim ne do td hy'm€ n€ nje proces normal
mbi baze te standardeve ndErkomb€tare dhe te ecjeve e t€ levizjeve te tjlra. Dhe e fundit
ajo qe z. Surroi e shtroi ne nje element te rend€sishem dhe q€ u potencua edhe ne faza te
mehershme, eshtg qeshtja e prezenc€s nddrkombetare nE Kosov€ ne periudhen qe do t€
pasoje.

Ne kemi thEnd Kosova ka nevojd edhe pdr nje peri*dhe p€r njE prezence te rehte
ndErkombetare. NE Kosove ka nevojd p€r forcat e NATo-s deri n€ ngritjen e nje force
mbrojtese te Kosovds mbi standartet e NATo-s dhe mbi standartet ndeikombetare. Do te
punojme ne kete drejtim, do td koncipojme si partner te rendesishem , sepse eshtd ky
proces i fillimit qe ne do ta q-rrajm€ pjesS e bashkepunimit te ndresjelle me-prezencen L
bashkesise nderkombEtare, njd prezencd e lehte qe nuk duhet tejete;e rolin e tiNMIK-ut
dhe qe te jete e nj€ periudhe kalimtare - tranzitore.
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Une ju falenderq edhe njd here t€ githeve dhe pErkushtimin e Kuvendit. Do tE jemi nd
komunikim te vazhdueshem, nrik do tc hezitojme asnjdhere qd t6 jemi bashke me ju, por
mund te them paralelisht atd qe e ka thene dikush prej deputeieve me heret se pdhe
komunikimet e e pdrhershme, transparenca perrnes tetevizionit dhe lormave tE tjera nga
takimet e Gmpit te Unitetit nuk e ka bishtnuar ate realitet qd ne e kemi p^* p.ye.e ie
debatit dhe te preokupimeve tuaja.

Ju faleminderit!

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - JU fAICMiNdCrit Z. KryEtAr. BiSCdiMCt
dyditore e arsyetojne plotdsisht k€rkesdn per debat.

Ju faldnderoj te gfitheve pdr pjesdmarrje dhe konsideroj se mbledhja mori fund.
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